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Ion Marcel CIOLACU
Prim-ministrul României

„Mai mult decât oricând, ne gândim astăzi cu recunoștință la salvatorii și toți cei 
implicați în gestionarea misiunilor de urgență civilă pentru protejarea populației și 
a patrimoniului.

Structurile de protecție civilă desfășoară o activitate cu impact substanțial asupra 
securității cetățeanului și a celei naționale, mai ales pe fondul intensificării riscuri-
lor la adresa populației, a mediului înconjurător și a patrimoniului național.

Eficiența și profesionalismul dovedite în cadrul misiunilor umanitare externe se bu-
cură de aprecierea partenerilor internaționali. Guvernul a făcut și face demersuri 
pentru alinierea mecanismului național de gestionare a situațiilor de urgență la 
standardele NATO și UE.

Progresele în domeniul legislativ sunt potențate de cele din relația cu societatea ci-
vilă, cu rol determinant în ceea ce privește buna guvernare și pregătirea populației 
pentru situațiile de urgență.Totodată, integrăm tehnologiile avansate precum inte-
ligența artificială, internetul lucrurilor, big data, cloud computing, folosirea platfor-
melor digitale în eforturile noastre de modernizare a infrastructurii, în scopul inter-
venției cât mai rapide pentru salvarea sau protejarea populației.

La nivelul Guvernului, continuăm alocarea de fonduri pentru dotarea structurilor de 
protecție civilă la standardele necesare. În același timp, promovăm o abordare unita-
ră din partea autorităților publice, societății civile, a sectorului privat și cetățenilor, 
în vederea creșterii gradului de conștientizare asupra riscurilor și a capacității de 
răspuns în situații de urgență.

Suntem alături de întreg personalul din structurile Protecției Civile.

Mulțumim medicilor, asistenților, pompierilor, ambulanțierilor, piloților, salvamon-
tiștilor, voluntarilor și tuturor salvatorilor care își desfășoară activitatea în Departa-
mentul pentru Situații de Urgență și în structurile aflate în coordonarea acestuia! Le 
dorim multă sănătate și succes în toate misiunile!”



Marian-Cătălin PREDOIU
Viceprim-ministru, Ministrul Afacerilor Interne

„Modernitate-este conceptul care definește cel mai bine Departamentul pentru Situ-
ații de Urgență (DSU), o structură esențială pentru siguranța cetățenilor și un model 
de administrație publică eficientă. 

În spatele fiecărei misiuni de succes se află o pregătire riguroasă, soluții inovatoare 
și o echipă dedicată, capabilă să răspundă rapid și eficient oricărei provocări. Prin 
profesionalism și adaptabilitate, DSU a devenit un reper în domeniul gestionării si-
tuațiilor de urgență, atât la nivel național, cât și internațional.

În 2024, DSU și structurile din coordonare au continuat consolidarea capacității de 
răspuns în situații de urgență, printr-o abordare integrată bazată pe prevenire, inter-
venție rapidă și dezvoltare strategică. 

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență (IGSU) a gestionat peste 590.000 de 
intervenții, asistând peste 480.000 de persoane prin SMURD și desfășurând campanii 
ample de educație preventivă. Sistemul RO-ALERT a transmis aproape 3.000 de me-
saje, reflectând un proces eficient de avertizare a populației. Inspectoratul General 
de Aviație (IGAV) a efectuat peste 11.000 de ore de zbor pentru sprijin operativ și mi-
siuni aeromedicale SMURD, salvând aproape 4.000 de persoane. Serviciile Salvamont 
au fost implicate în peste 6.500 de acțiuni, asigurând asistență pentru peste 7.500 de 
turiști. 

Proiectele finanțate din fonduri externe nerambursabile au depășit 276 milioane 
de euro, facilitând modernizarea infrastructurii și a echipamentelor de intervenție. 
Aceste resurse nu doar că sporesc viteza și eficiența intervențiilor, dar asigură și pro-
tecția celor care acționează în teren.

Prin aceste acțiuni, DSU este un model de eficiență și reziliență, modelul DSU fiind 
recunoscut la nivel internațional. Prin participarea la misiuni externe și dezvoltarea 
unor parteneriate strategice, DSU contribuie activ la securitatea regională și la con-
solidarea unui sistem de protecție solid și eficient. Această abordare integrată reflec-
tă o administrație modernă, capabilă să facă față provocărilor viitorului.”



Angel TÎLVĂR
Ministrul Apărării Naționale

„Viața fiecărui om în parte contează! Nu este doar un deziderat, este un efort conti-
nuu pentru a proteja persoanele și bunurile acestora. Gestionarea situațiilor de ur-
genţă implică dedicare, profesionalism și viteză de reacție, sub semnul solidarității 
umane, precum şi o reală responsabilitate civică. Subiectul, de maximă și continuă 
actualitate presupune un efort conjugat și resurse umane și materiale semnificative. 
Pentru personalul Departamentului pentru Situații de Urgență, cât și al Ministerului 
Apărării Naționale protejarea vieții și integrității oamenilor și a bunurilor nu se tra-
duce doar în pregătire și exerciții comune, ci, mai ales, în sprijin reciproc în situații 
de urgență. Pe baza protocolului dintre cele două instituții, personalul poate colabo-
ra în domeniul larg al protecției civile. 

Cooperarea dintre Ministerul Apărării Naționale și Departamentul pentru Situații de 
Urgență a avut întotdeauna ca prioritate salvarea vieților cetățenilor noștri. Și, dese-
ori, aceasta s-a făcut cu multă muncă, resurse alocate și dedicație. 

De pildă, în anul 2024, Ministerul Apărării Naționale a desfășurat, cu flota de aero-
nave de C-27J Spartan și C-130 Hercules numeroase misiuni umanitare prin care a 
transport at pacienți în stare critică pe teritoriul naţional sau peste hotare, misiuni 
de transport de echipamente și materiale medicale (aproximativ 20) pe teritoriul 
național sau în sprijinul populației din zone dificile – Israel și Fâșia Gaza, Liban și 
Iordania, misiuni de stingere a incendiilor (aproximativ 15) în țară și în alte țări eu-
ropene - Albania, Grecia și Macedonia de Nord.

Vă asigur că Ministerul Apărării Naționale va continua să răspundă întotdeauna so-
licitărilor Departamentului pentru Situații de Urgență având întotdeauna același 
scop: salvarea de vieți omenești și bunuri!

Transmit întregului personal implicat în acțiunile de protecție civilă gratitudinea 
pentru eforturile depuse și doresc să vă asigur de întreaga colaborare a mea și a Mi-
nisterului Apărării Naționale pentru îndeplinirea misiunilor comune.”



Dr. Raed ARAFAT
Secretar de stat, șeful Departamentului pentru Situații de Urgență

„Unsprezece  ani de la înființarea Departamentulul pentru Situații de Urgență (DSU) 
au însemnat unsprezece ani de muncă neîntreruptă, în echipă, pentru a transforma 
sistemul de urgență intr unul mai bine structurat, mai bine dotat și mai pregătit 
pentru a face față provocărilor cu care ne confruntăm în activitatea de zi cu zi, dar și 
celor cu impact major care necesită un răspuns complex, integrat și bine coordonat, 
al structurilor aflate în coordonarea DSU.

Suntem toți martorii unor schimbări majore tot mai accentuate,  fie că vorbim la 
nivel social, economic, geopolitic sau din punct de vedere climatic. Manifestarea lor 
capătă noi valențe cu impact agresiv asupra tuturor, fapt pentru care prevenția și 
pregătirea populației și a profesioniștilor din domeniu este esențială. 

În toți acești ani, sistemul național integrat de urgență, născut și crescut și conso-
lidat  de către DSU cu sprijinul tuturor structurilor de urgență care îl compun, este 
la acest moment un sistem performant, care funcționează și care asigură tuturor 
cetățenilor protecție în fața diverselor situații unde viața lor și a celor dragi este în 
pericol. Vorbim, așadar despre un sistem perfectibil, care va încerca în continuare 
să se adapteze cerințelor și nevoilor cetățenilor, mereu orientat către modernizarea 
tehnicii de intervenție, pregătirea continuă a profesioniștilor din domeniu, dar si a 
populației. 

Evoluția  sistemului național integrat de urgență are nevoie constantă de stabilirea 
unor obiective clare care trebuie asumate și rapid implementate, tocmai pentru a 
putea deservi tuturor celor care au nevoie de ajutor. De asemenea, această evoluție  
nu ar fi fost posibilă fără un sprijin politic continuu, fără încrederea acordată mai 
ales din partea populației, dar și fără munca de echipă și implicarea colegilor din 
cadrul DSU, IGSU, IGAV, SMURD, UPU / CPU, Ambulanța și Salvamont.

Doresc să le mulțumesc tuturor colegilor  pentru aportul deosebit depus în spriji-
nirea acestui sistem integrat, grija oferită oamenilor aflați în situații limită, dar si 
pentru implicarea continuă, chiar și prin risc, de a salva viețile semenilor lor.  ”



General Dan-Paul IAMANDI
Inspector General al I.G.S.U.

„Am parcurs un alt an al marilor provocări, o perioadă care a testat anduranța în fața 
riscurilor, răspunsul eficient și profesionalismul pompierilor salvatori din toată țara. 
Efortul comun depus în acest sens, volumul și modul în care au fost gestionate toate 
solicitările de sprijin au dovedit lecția solidarității și a sprijinului reciproc, orientate 
către semenii aflați în dificultate, dar și pentru îndeplinirea obiectivelor instituțio-
nale, de mare angajament.În toată această perioadă am demonstrat, încă o dată, că 
această profesie este și va rămâne una vocațională, o profesie a oamenilor puternici, 
curajoși și determinați.

Modul de manifestare, dinamica și diversitatea situațiilor înregistrate la nivel na-
țional au necesitat perfectionarea continuă a personalului, participarea la diverse 
activități naționale și internaționale, precum și achiziționarea tehnicii moderne și 
performante de intervenție, prin accesarea fondurilor europene. Toate acestea au 
contribuit la fundamentarea unui sistem integrat de urgență și servicii la înalte stan-
darde de calitate, pe care cetățenii, astăzi, se pot baza.Angajamentul României de 
a spori sprijinul acordat statelor UE prin participarea cu forțe și mijloace sub egida 
Mecanismului European de Protecție Civilă, cu siguranta, va continua. Cu sprijinul 
Departamentului pentru Situații de Urgență și a structurilor aflate în coordonare, 
prin răspunsul rapid și eficient manifestat la solicitarea țărilor afectate de situații de 
urgență diverse, vom reuși să demonstrăm tuturor că putem fi solidari și empatici, 
atunci când o situație critică se produce.

Le mulțumesc, pe acesta cale, pompierilor români pentru profesionalismul arătat 
in intervențiile desfășurate în afara granițelor țării, pentru modul în care au repre-
zentat această armă în misiunile de sprijin a comunităților greu încercate.O misiune 
de salvare este cea mai minunată competiție la care ființa umană poate participa. 
Atunci când viața atârna de un fir de ața, fiecare secundă contează. Aceasta este lupta 
pe care avem datoria să o purtăm, lupta pentru salvarea oamenilor și a bunurilor, din 
cele mai dificile situații.

Adresez felicitări, tuturor, pentru reușitele din acest an și transmit întreaga aprecie-
re pentru devotamentul demonstrat, uneori departe de familii și de cei dragi. Sănă-
tate și mult succes în misiunile care vor veni!”



General de flotilă aeriană Cătălin Paul DACHE
Inspector General al I.G.Av.

„Anul 2024 a fost un an al provocărilor, al misiunilor dificile, dar și al reușitelor care 
au demonstrat, încă o dată, profesionalismul, dedicarea și spiritul de echipă al struc-
turilor aflate în coordonarea Departamentului pentru Situații de Urgență.

Inspectoratul General de Aviație al MAI a fost, ca de fiecare dată, alături de cetățeni 
și de partenerii noștri instituționali, intervenind rapid și eficient în sprijinul celor 
aflați în pericol. De la misiunile de salvare aero-medicală SMURD, la intervențiile 
în zone greu accesibile și operațiunile de sprijin pentru gestionarea situaţiilor de 
urgenţă, echipajele noastre au fost mereu pregătite să răspundă apelului la datorie.
În ciuda dificultăților întâmpinate, am demonstrat că suntem o echipă unită, capabi-
lă să facă față celor mai complexe situații de urgență. Am depus un efort considerabil 
pentru a asigura nu doar eficiența în intervenții, dar și siguranța și sănătatea colegi-
lor noștri, pentru că profesioniştii din teren sunt cei care constituie resursa cea mai 
de preţ.

Privind în perspectivă, ne propunem să continuăm dezvoltarea și modernizarea ca-
pacităților operaționale, astfel încât să răspundem și mai prompt și eficient nevoilor 
cetățenilor. Investiția în oameni, în echipamente moderne și în perfecționarea con-
tinuă a personalului rămâne o prioritate esențială pentru a face față provocărilor 
viitorului.În acest context, colaborarea interinstituțională rămâne un pilon esențial 
al succesului nostru. Împreună cu celelalte structuri din cadrul DSU și cu partenerii 
internaționali, ne vom concentra pe îmbunătățirea mecanismelor de răspuns și pe 
creșterea interoperabilității pentru a asigura o reacție rapidă și eficientă în orice si-
tuație de urgență.

De asemenea, ne dorim să consolidăm încrederea cetățenilor în activitatea noastră, 
demonstrând în fiecare intervenție că suntem o forță de elită, pregătită să intervină 
oriunde și oricând este nevoie. Prin responsabilitate, curaj și profesionalism, ne asi-
gurăm că misiunea noastră de a proteja și salva vieți rămâne o prioritate absolută.
În încheiere, vreau să vă felicit, stimaţi colegi, pentru empatia și spiritul de sacrifi-
ciu pe care le-ați demonstrat în timpul misiunilor încredințate și să vă încurajez să 
continuați să dați dovadă de responsabilitate, solidaritate și profesionalism în fața 
provocărilor ce vor urma, protejând cetățenii oriunde și oricând au nevoie de noi. 
Vă mulțumesc și vă doresc multă sănătate și putere de muncă pentru a duce la bun 
sfârșit toate misiunile viitoare!”
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DSU
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OBIECTIV INSTITUȚIONAL
Pe parcursul anului 2024, DSU a continuat parcursul de conso-
lidare și dezvoltare a rolului de principală structură responsa-
bilă în coordonarea integrată a activităţilor de protecţie civilă, 
de prevenire şi gestionare a situaţiilor de urgenţă. Astfel, îm-
preună cu instituțiile din coordonare/coordonare operaționa-
lă, DSU a urmărit dezvoltarea progresivă și continuă a capaci-
tăților și capabilităților de răspuns în situații de urgență și de 
protecție civilă, adaptarea mecanismelor de management al 
resurselor umane, sub toate aspectele care vizează încadrarea, 
dezvoltarea, pregătirea, formarea și perfecționarea personalu-
lui din sistemul național de urgență, creșterea rezilienței co-
munităților, dezvoltarea relației cu societatea civilă și a com-
ponentei de relații internaționale în domeniul protecției civile.

Pentru ducerea la îndeplinire a tuturor cerințelor societății, DSU 
împreună cu structurile aflate în coordonare/coordonare opera-
țională au realizat acțiuni convergente în îndeplinirea scopului 
de prevenire și reacție imediată, asigurând creșterea rezilienței 
și pregătirii pentru a face față dezastrelor și altor situații de risc.

Pe parcursul anului 2024 prin H.G. nr. 776 din 04.07.2024, pu-
blicat în Monitorul Oficial al României din data de 12.07.2024, 
a fost aprobată Strategia de consolidare și dezvoltare a ro-
lului Departamentului pentru Situații de Urgență  în cadrul 
Sistemului Național de Management al Situațiilor de Urgen-
ță 2024-2030, care are drept scop consolidarea și dezvoltarea 
rolului Departamentului pentru Situații de Urgență (DSU) în 
cadrul Sistemului Național de Management al Situațiilor de 
Urgență pentru a putea răspunde viitoarelor provocări, într-o 
societate în permanentă dinamică și vizează atât eficientiza-
rea mecanismelor de coordonare integrată a activităților de 
protecție civilă și gestionării situațiilor de urgență cu impact 
la nivel național și internațional, precum și creșterea rezilien-
ței societății românești pentru a face față dezastrelor viitoare.

Mai mult decât atât, la nivelul Departamentului pentru Si-
tuații de Urgență și structurilor aflate în coordonare, s-au 
avut în vedere desfășurarea de activități pentru îndeplinirea 
Obiectivelor stabilite prin Programului de Guvernare 2024-
2028 pentru Continuarea dezvoltării capacității de intervenție 
în situații de urgență, protecție civilă și intervenție la dez-
astre, respectiv Consolidarea răspunsului integrat la urgențe.
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Totodată, s-a avut în vedere îndeplinirea obligațiilor 
instituționale prevăzute de cadrul normativ care regle-
mentează activitatea instituției, în ceea ce privește:

•	 coordonarea, în sistem integrat, a acțiunilor 
de gestionare a situațiilor de urgență;

•	 monitorizarea, controlul operațional și in-
specția activității structurilor aflate în coordonare 
sau coordonare operațională;

•	 coordonarea activităților, la nivel național, în 
domeniul rezilienței comunităților;

•	 integrarea acțiunilor de prevenire, pregătire 
și răspuns în situații de urgență;

•	 implementarea proiectelor cu finanțare ex-
ternă în domeniul situațiilor de urgență, protecției 
civile și al cooperării civil-militare;

•	 implementarea managementului calității în 
sistemul național de urgență;

•	 coordonarea metodologică și evaluarea acti-
vității de formare profesională și de educație conti-
nuă în domeniul asistenței medicale de urgență și a 
primului ajutor calificat, în colaborare cu Ministerul 
Sănătății;

•	 colaborarea cu instituțiile abilitate în asigura-
rea coordonării metodologice și evaluării activități-
lor de formare profesională și de educație continuă 
în domeniul intervențiilor de salvare montană și în 
mediul subteran speologic;

•	 coordonarea activităților de acordare, solici-
tare și/sau primire a asistenței/sprijinului internați-
onal în cazul situațiilor de urgență de amploare;

•	 comunicarea publică în domeniul situațiilor 
de urgență și al dezastrelor, sub coordonarea minis-
trului afacerilor interne, potrivit domeniilor de com-
petență ale structurilor aflate în coordonare sau co-
ordonare operațională.
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la nivelul structurilor aflate 
în coordonare
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Prevenirea situațiilor 
de urgență

de urgență
Managementul situațiilor

În plan operativ, unităților subordo-
nate IGSU, le-au fost atribuite prin 
Sistemul Național Unic pentru Ape-
luri de Urgență – 112 (SNUAU -112), 
1.626.225 apeluri de urgență, cu o 
medie de 4443,2 apeluri/zi, ceea ce 
reprezintă 27,55 % din totalul apelu-
rilor reale transferate agențiilor spe-
cializate de intervenție (5.902.130).

Comparativ cu anul 2023, în anul 
2024 numărul acțiunilor de interven-
ție a crescut cu 9,44 % (de la 554.262 
în anul 2023 la 590.891 în anul 2024). 
Din totalul celor 590.891 intervenții 
în situații de urgență (în medie 1.566 
pe zi) desfășurate la nivel național, 
situația se prezintă astfel:

o	 481.347 cazuri de urgență asis-
tate de S.M.U.R.D. (81,5%) 
o	 40.367 incendii și incendii de 

vegetație uscată (6,8%) 
o	 14.898 alte situații de urgență (2,5%)
o	 21.062 acțiuni asistență persoane (3,6%);
o        33.217 acțiuni pentru protecția comunită-
ților (5,6%).

Pe timpul acțiunilor de intervenție au fost asis-
tate SMURD 481.347 persoane, din care 446.740 
adulți și 42.323 copii.

În anul 2024 au fost transmise de IGSU și 
unitățile subordonate 2950 mesaje prin sistemul 
RO-ALERT în vederea informării/ înștiințării/
avertizării populației despre producerea unor 
situații de urgență, o scădere cu 33,18% față de 
2023.
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Pe timpul executării controalelor 
de prevenire au fost constatate 
165.392 deficiențe 

deficiențe în domeniul situa-
țiilor de urgență, 17.739 dintre 
acestea (11%) fiind soluționate 
pe timpul executării controale-
lor. S-au aplicat 21.055 amenzi 
contravenționale, în cuantum 
de aproximativ 186,5 milioane 
lei și un număr de 123.555  aver-
tismente. 

•	 În anul 2024 au fost executate un număr de 46.559 controale de preveni-
re, în creștere cu 6%  (+2678) față de anul 2023. 
•	 Au fost executate 22.108 controale la instituții publice (+11.181), 20.231 
la operatori economici (-6.231) și 1.225 la localități (-113). 

În perioada de referință a fost înregistrată o scădere cu 23,54% a numărului de 
controale executate la operatori economici față de perioada similară din anul 
precedent și o creștere la instituții cu 102,32%.
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Au fost identificate 102 situații care au im-
pus oprirea funcționării ori utilizării a 54 
construcții de comerț și 48 unități de tu-
rism.Cuantumul amenzilor contravențio-
nale aplicate a crescut cu 30% față de peri-
oada similară din anul 2023. 

În perioada analizată, inspectoratele 
pentru situații de urgență județene/Bu-
curești-Ilfov au răspuns unui număr de 
39.650 solicitări pe linia avizării-autori-
zării, în creștere cu aproximativ 4% față 
de cele 38.167 de solicitări înregistrate în 
anul 2023, dintre care:

-	 20.225 solicitări emitere avize de 
securitate la incendiu, în creștere cu 0,4% 
față de cele 20.147 de solicitări din 2023;
-	 1.297 solicitări emitere avize de pro-
tecție civilă, în scădere cu 4% față de cele 
1.348 de solicitări din 2023;
-	 12.783 solicitări emitere autoriza-
ții de securitate la incendiu, în creștere cu 
10% față de cele 11.606 de solicitări din 
2023;
-	 119 solicitări emitere autorizații de 
protecție civilă, în scădere cu 6% față de 
cele 127 de solicitări din 2023; 
-	 387 solicitări emitere acorduri pen-
tru organizarea jocurilor de artificii cu pro-
duse pirotehnice, în scădere cu 15% față de 
cele 455 de solicitări din 2023;
-	 528 solicitări emitere acorduri pen-
tru comercializarea artificiilor, în creștere 
cu 39% față de cele 379 de solicitări din 
2023;
-	 2.146 avize de amplasare în parcelă, 
în creștere cu 9% față de cele 1.965de soli-
citări din 2023;
-	 2.165 puncte de vedere la PUG, PUZ, 
PUD, în creștere cu 1% față de cele 2.140 
de solicitări din 2023.
•	 În urma solicitărilor înregistrate 
au fost emise 6.270 avize de securitate la 
incendiu (creștere cu 4%) și 505 avize de 
protecție civilă (creștere cu 9%), respectiv 
3.634 autorizații de securitate la incendiu 
(creștere cu 24%) și 59 autorizații de pro-
tecție civilă (scădere cu 13%). 

o	 Desfășurarea de acțiuni pentru im-
plementarea programului COBRA (instru-
ment software care acționează ca un hub 
pentru centralizarea fluxului de informații 
de-a lungul ciclului de management al ris-
curilor la dezastre) și instruirea personalu-
lui în utilizarea acestuia pentru activități 
specifice reducerii amenințărilor/riscurilor, 
organizată împreună cu echipa Dynamis 
din Statele Unite ale Americii.

	 Realizarea unor documente operațio-
nale:
o	 Elaborarea proiectului analizei ope-
raționale privind gestionarea situațiilor de 
urgență la instalațiile de transport pe cablu; 
o	 Informare DGMO privind riscul cres-
cut de incendii/explozii pe care îl prezintă 
bateriile litiu-ion;
o	 Realizarea unei sinteze privind situ-
ația ansamblurilor rezidențiale din punctul 
de vedere al prevenirii stingerii incendiilor, 
în cadrul programului de activitate al CSAT 
2024;
o	 Elaborarea unei Note Raport către se-
cretarul de stat privind analizarea și aproba-
rea Procedurii Operaționale privind modul 
de desfășurare în cadrul Centrului Național 
de Coordonare și Conducere a Intervenției;
o	 Elaborarea proiectului Procedurii 
Operaționale privind descrierea fluxului 
operațional în contextul acordării asisten-
ței internaționale de către România, desfă-
șurat în cadrul Departamentului pentru Si-
tuații de Urgență.

o	 Proiectul ”Îmbunătățirea manage-
mentului risicurilor de dezastre în Româ-
nia”
1.În cadrul Proiectului sunt cuprinse 35 de 
clădiri expertizate și încadrate în clasa I și II 
de risc seismic.
2. Total Proiect: 142 mil euro ( Împrumutul 
original din 2018: 50 mil Euro; Împrumutul 
adițional din 2023: 92 mil Euro).
3. Suma trasă până în prezent din împru-
mut:  40,53 mil euro (81% din împrumut 
original, 28,5% din total).
4.Suma angajată (contracte semnate): 60,37 
mil euro (43% din total).



23Departamentul pentru Situații de Urgență

5.Data închidere Proiect: 30 iunie 2027, 
fără posibilitate de extindere.
6.Stadiu implementare – 28 obiective în 
implementare astfel: 
•	 5 obiective recepționate;
•	 1 obiectiv cu recepționare în februa-
rie 2025 (Focșani);
•	 5 obiective – lucrări de construire în 
curs de execuție (Botoșani, Pitești, Slobo-
zia, Râmnicu Sărat, Vaslui);
•	 4 obiective – în curs de demolare sau 
demolare finalizată (Zimnicea, Moldova 
Nouă, Bradu, Câmpulung Muscel);
•	 3 obiective – lucrări în curs de licita-
ție (Sibiu, Constanța Port și Vaslui cu pro-
cedură reluată);
•	 13 obiective – proiecte tehnice fina-
lizate în decembrie 2024;

•	 2 obiective – proiecte tehnice ce vor 
fi finalizate în februarie 2025 (Turda, Făgă-
raș).
7. Probleme: insuficiența fondurilor pen-
tru execuția de lucrări pentru 9-10 clădiri. 
Soluția: accesarea unui nou împrumut cu 
Banca Mondială



24 Departamentul pentru Situații de Urgență

o	 încheiere protocoale de colaborare/acte adiționale de prelungire a valabilității 
protocoalelor de colaborare încheiate:

a. Protocoale de colaborare
1.	 Asociația Nevăzătorilor din România (ANR); 
2.	 Asociația Națională a Surzilor din România (ANSR);
3.	 Asociația Serviciul Iezuiţilor pentru Refugiaţi din 
România – Jesuit Refugee Service (JRS).

b. Acte adiționale de prelungire a valabilității protocoa-
lelor de colaborare:

1.	 Asociația Producătorilor și Distribuitorilor de Chi-
micale din România (ROMCHIMICA)
2.	 Asociația pentru Educație, Dezvoltare și Implica-
rea Tineretului – EDIT
3.	 Asociația Carusel
4.	 Consiliul Național al Dizabilității din România 
(CNDR)
5.	 Federația Organizațiilor Neguvernamentale pen-
tru Servicii Sociale (FONSS)
6.	 Asociația Rădăuțiul Civic
7.	 Asociația Inginerilor Constructori Proiectanți de 
Structuri (AICPS)
8.	 Asociația Energia Inteligentă (AEI)
9.	 Universitatea Babeș-Bolyai



25Departamentul pentru Situații de Urgență

REZILIENȚĂ

o	 Activități desfășurate în domeniul 
implementării cerințelor de reziliență:
•	 9 videoconferințe S.U.A. – România în 
cadrul inițiativei Resilience SSCI Monthly 
Sync (EUCOM) alături de reprezentanți ai 
US-EUCOM, Institutului pentru Guvernan-
ță în Securitate și coordonatorii grupurilor 
de lucru: 
•	 GL 1 „Asigurarea continuității guver-
nării și a serviciilor guvernamentale criti-
ce”; 
•	 GL 2 „Reziliența alimentării cu ener-
gie” ; 

•	 GL 3 privind „Capacitatea de gesti-
onare eficientă a deplasării necontrolate a 
populației”; 
•	 GL 4 „Reziliența resurselor de apă și 
hrană”; 
•	 GL 5 „Reziliența sistemului de sănă-
tate”;
•	  GL 6 „Reziliența Sistemelor de Co-
municații Civile”; 
•	 GL 7 „Reziliența sistemelor de trans-
port civil”. La întâlniri au fost realizate și 
consultări privind asigurarea sprijinului na-
țiunii gazdă.

•	 întâlniri de lucru ale Grupului Inte-
rinstituțional pentru Implementarea De-
ciziilor Strategice în Domeniul Securității 
Naționale a României (GIDeS) – nivel acți-
onal, care au avut drept scop monitorizarea 
obiectivelor de reziliență NATO.

•	 activități pe linia Politicii de împru-
muturi pentru gestionarea riscurilor de 
dezastre în România prin Cat DDO: 
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a. Cat DDO2 România aprobat de Con-
siliul Executiv al Băncii Mondiale pe 19 
septembrie 2024. Semnarea oficială a 
avut loc pe 2 octombrie 2024. 

•	 Suma împrumutului: 466,9 milioa-
ne EUR (500 milioane USD)
•	 Perioada de implementare: 2024-
2027
•	 Agenția de implementare: Minis-
terul Finanțelor
•	 Agenții de coordonare: Ministerul 
Afacerilor Interne, prin Departamentul 
pentru Situații de Urgență (DSU)

b. Obiectiv

Cat DDO2 va sprijini Guvernul României 
în avansarea reformelor esențiale pentru 
reziliența la dezastre și schimbări clima-
tice, consolidând în același timp rezi-
liența financiară prin acces la finanțare 
contingentă predictibilă.

c. Reformele de politică sunt organizate 
sub două piloni și șase acțiuni prioritare

•	 Pilonul 1: Întărirea pregătirii și 
răspunsului incluziv la multiple pericole 
– susține modernizarea sistemelor nați-
onale și consolidarea capacităților insti-
tuționale și a pregătirii populației, inclu-
siv a grupurilor vulnerabile.
•	 Pilonul 2: Promovarea reducerii 
riscurilor de dezastre și a acțiunilor pri-
vind schimbările climatice – sprijină re-
forme pentru creșterea rezilienței me-
diului fizic, îmbunătățirea pregătirii în 
școli și promovarea mobilității urbane cu 
emisii zero.

d. Cadrul de rezultate (9 indicatori de re-
zultate de atins până în 2027)

o	 11 acțiuni/activități, pe linia plan-
ificării, organizării și desfășurării exer-
cițiilor la nivel național:

-	 exercițiului CMX 25,
-	 exercițiului ConvEX-3 (2025),
-	 Able Staff 2024,
-	 tip LIVEX, în vederea testării teh-
nologiei „Daedalus Flight Pack” într-un 
context de reconstituire a unei situații de 
căutare-salvare montană,
-	 MC 2024, de tip JOINT, 
-	 exercițiului SYNBIO, 
-	 exercițiul TTX GridGuard 2024,
-	 exercițiului de tip JOINT, “SCUTUL 
ALBASTRU AL CARPAȚILOR 2024”
-	 o exercițiului de căutare-salvare în 
mediu urban desfășurat de către echipe 
IGSU și Asociația Clubul Câinilor Utili-
tari, 
-	 exercițiul de tip TTX „Concrete 
Shield 2024” 
-	 exercițiul „Mass Casualty 24”.

•	 7 activități în cadrul exercițiilor 
internaționale (participare la ședințe de 
coordonare/interinstituționale și atelie-
re de lucru, conferințe finale de planifi-
care, respectiv trainer)

-	 Managementul crizelor EU Inte-
grated Resolve 2024 - Platforma Comisiei 
Europene POSEIDON,
-	 Exercițiul LOT2 MODEX – Austria,
-	 Management al Crizelor CMX24–
FPC – Bruxelles, 
-	 „EU-Integrated Resolve 2024”(EU-
IR24), 
-	 NATO cu termen scurt de notifica-
re (SNEX).
-	 Vigorous Warrior 2024 – Clean 
Care 2024 - VW24-CC24 - exercițiu me-
dical militar, organizat de către NATO 
MILMED COE;
-	 CAMO24 – Casualty Move Exercise 
2024 - exercițiu TTX (tabletop exercise) 
care asigură participanților oportunita-
tea de se instrui într-un mediu multina-
țional, scenariul fiind bazat pe art. 5 din 
Tratatul Atlanticului de Nord.
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INFORMARE
PREVENTIVĂ

-	 În cadrul parteneriatului „Împreu-
nă pentru siguranță”, IGSU, E.ON Româ-
nia și Delgaz Grid: 
o	 s-a acționat pentru creșterea ni-
velului de protecție al cetățenilor în fața 
riscurilor de incendiu și intoxicare cu 
monoxid de carbon, 
o	 s-a susținut administrarea pagini-
lor de Facebook și Instagram „România 
Sigură” prin furnizarea informațiilor de 
interes specifice prin postarea celor 20 
de episoade ale podcasturilor privind 
măsurile de siguranță care au abordat 
teme precum: pericolele pentru copii în 
vacanța de vară, pericolul de înec la scăl-
dat, curățarea coșurilor de fum și reco-
mandări de siguranță privind centralele 
de apartament, siguranța pe bicicletă și 
secretele practicării unui sport extrem pe 
două roți, siguranța pe drumurile din Ro-
mânia și agresivitatea la volan, respec-
tiv cum să ne protejăm copii în mediul 
on-line.
o	 s-au făcut demersuri către parte-
nerul instituțional în vederea realizării 
printurilor, fiind solicitate în luna sep-
tembrie un număr de 2.148.000 afișe, 
flyere, stickere și door hanger-uri, defal-
cate pe tipuri și modele.
În cadrul controalelor de prevenire au 
fost efectuate instruiri, astfel:
-	 la 18.640 operatori economici la 
care au participat 131.025 persoane;
-	 la 18.899 instituții la care au parti-
cipat 207.154 persoane;
-	 la 1.990 localități la care au parti-
cipat 34.737 persoane.

-	 Activităţile de informare preven-
tivă desfăşurate la nivel central și local 
în „Săptămâna Protecției Civile” (26 fe-
bruarie – 4 martie 2024) de personal din 
cadrul inspecțiilor de prevenire, structu-
rilor de pregătire și reziliență a comunită-
ților, a structurilor operative, a persona-
lului SMURD, a structurilor de informare 
și relații publice, precum și voluntari, au 
constat în principal în:
o	 acțiuni de reluare a campaniei na-
ționale „NU TREMUR LA CUTREMUR” 
(3.421 difuzări radio și tv, 8.100 activități 
de diseminare a mesajului preventiv, 615 
postări pe Facebook/Instagram/TikTok, 
6.935 clădiri administrative la care s-au 
afișat materiale de informare preventi-
vă);
o	 1.707 activități de educație pre-
ventivă în unitățile de învățământ;
o	 1.260 acțiuni de educație preventi-
vă, informare preventivă și diseminare a 
materialelor de informare preventivă, în 
lăcașurile de cult;
o	 1.554 puncte de informare preven-
tivă mobile în zonele cu aflux mare de 
persoane;
o	 7.565 acțiuni desfășurate de perso-
nalul SVSU, în cadrul comunităților;
o	  894 acțiuni „ZIUA PORȚILOR DES-
CHISE” și expoziții de tehnică de inter-
venție.

-	 Prin intermediul materialelor cu 
rol informativ-educativ, Asociaţia Info-
Cons a asigurat tipărirea a 12.500 afişe 
privind regulile de comportare în caz de 
incendiu în spațiile cu aglomerări de per-
soane care au fost transmise inspectora-
telor pentru situații de urgență județene 
te Campaniile de informare preventivă 
derulate de IGSU, iar pe de altă parte as-
pecte legislative.
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SUPORT

În anul 2024 au fost prevăzute 20.900 ore de zbor, din care 10400 ore 
de zbor alocate pentru misiuni S.M.U.R.D.

Din cele 20.900 ore de zbor alocate, în anul 2024 au fost executate 
11.291 de ore de zbor, reprezentând 54,02%.

AERIAN



pentru a fi distribuite pe plan local;
-	 Pentru asigurarea diseminării a 
mesajului preventiv, în lunile aprilie și 
iunie, personal din cadrul Inspecției de 
Prevenire a participat la Conferința de 
Risc cu tema #sigurACASĂ – siguranța la 
efracție și incendiu, respectiv Conferința 
Națională a ARTS – ediția a XVI-a intitu-
lată Siguranța la Nesiguranță. În cadrul 
celor două conferințe au fost prezenta-
te materiale care au vizat pe de o parte 
Campaniile de informare preventivă de-
rulate de IGSU, iar pe de altă parte aspec-
te legislative.

-	  la evenimentul Noaptea Europea-
nă a Muzeelor–18 mai 2024, au fost des-
fășurate acțiuni de informare preventivă, 
respectiv de verificare a modului de res-
pectare a măsurilor specifice de apărare 
împotriva incendiilor, la obiectivele cul-
turale organizatoare. 

-	 Au fost organizate și s-au desfășu-
rat în data de 13 august activitățile spe-
cifice campaniei „Ziua Informării Pre-
ventive - Marți, 13”.

	 Situația orelor de zbor executate 
pe categorii de misiuni se prezintă astfel:
•	 Misiuni sprijin (structuri operative 
M.A.I.) – 2965 ore de zbor, (74.13% din 
cele alocate);
•	 Misiuni SMURD – 6617 ore de zbor, 
(63,63 % din cele alocate);
•	 Zbor instrucţie personal navigant 
IGAv – 1519 ore de zbor, (28.13 % din cele 
alocate);
•	 Alte misiuni 190 ore de zbor, (17.27 
% din cele alocate).
În misiuni operative au fost executate 
2965 ore zbor, în sprijinul următoarelor 
structuri ale MAI, din care:
-	 I.G.S.U.: din 700 ore alocate s-au 
executat 517 ore de zbor (73.86%), 

Misiunile de zbor executate în sprijinul 
Inspectoratului General pentru Situații 
de Urgență, au constat în:
	

misiuni de sprijin aerian în cadrul exerci-
țiilor de salvare/căutare.
	 misiuni de transport aerian a unor 
pacienți ce necesită o intervenție urgen-
tă.
	 misiuni de recunoaștere/evaluare 
și intervenție pentru localizarea și lichi-
dare a incendiilor.
	 misiuni de sprijin aerian/medical 
în cadrul unor evenimente publice.
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SUPORT

În anul 2024, Detaşamentul Aeromedical a executat 
6617 ore de zbor în misiuni SMURD, din care 6365 
ore pe elicoptere și 252 pe avioane, fiind salvate un 
număr de 3983 de victime. Situaţia orelor de zbor pe 
cele 10 puncte de operare aeromedicală (Bucureşti, 
Tg. Mureş, Iaşi, Arad, Constanţa, Craiova, Galaţi, Bra-

șov, Caransebeș și Jibou) se prezintă astfel: 

	 P.O.A. București: 976 ore de zbor, în 123 misi-
uni primare, 491 misiuni secundare și 2 misiuni spe-

ciale;
	 P.O.A. Târgu-Mureș: 945 ore de zbor, în 413 
misiuni primare, 384 misiuni secundare și 4 misiuni 

speciale;
	 P.O.A. Iași: 603 ore de zbor, în 113 misiuni pri-

mare, 358 misiuni secundare și 3 misiuni speciale;
	 P.O.A. Arad: 429 ore de zbor, în 94 misiuni pri-

mare, 140 misiuni secundare 
	 P.O.A. Craiova: 448 ore de zbor, în 121 misiuni 

primare, 140 misiuni secundare;
	 P.O.A. Constanța: 669 ore de zbor, în 299 mi-
siuni primare, 133 misiuni secundare și 10 misiuni 

speciale;
	 P.O.A. Galați: 689 ore de zbor, în 182 misiuni 
primare, 240 misiuni secundare și 5 misiuni speciale;
	 P.O.A. Jibou: 394 ore de zbor, în 207 misiuni 
primare, 97 misiuni secundare și 4 misiuni speciale; 
	 P.O.A. Brașov: 525 ore de zbor, în 265 misiuni 
primare, 134 misiuni secundare și 7 misiuni speciale; 
	 P.O.A. Caransebeș: 687 ore de zbor, în 120 mi-
siuni primare, 325 misiuni secundare și 1 misiuni 

speciale; 
	 Avion medicalizat Learjet 75: 252 ore de zbor, 

în 103 misiuni secundare și 5 misiuni speciale; 

AERIAN
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AERIAN
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Pentru Serviciile Publice 
de Ambulanță, în anul 
2024 au fost înregistrate 
un număr de 3.277.436 
intervenții, rezultând o 
medie zilnica națională de 
8.979 intervenții la zi.

SERVICII
PRESPITALICEȘTI
a. În anul 2024, la nivel național la nivel UPU-SMURD / UPU / CPU, au fost înregistra-
te un număr de 5.283.271 prezentări.

	 Defalcat pe cod de urgență, aceste 
prezentări se împart în:
•	 Cod ROSU : 66.667
•	 Cod GALBEN : 839.777
•	 Cod VERDE: 3.631.842
•	 Cod ALBASTRU : 673.912
•	 Cod ALB : 70.660

	 Din punct de vedere demografic, 
prezentările în urgentă au fost următoa-
rele:
•	 Pacienți cu vârsta 0-12 luni : 177.031
•	 Pacienți cu vârsta 1-16 ani: 
1.214.727
•	 Pacienți cu vârsta 17-65 ani: 
2.743.872
•	 Pacienți cu vârsta peste 65 ani: 
1.144.888

Numărul total, la nivel național, al 
pacienților care au beneficiat de asis-
tență medicală a fost de 2.670.519. 

	 Din punct de vedere al urgenței, 
încadrarea pe cod de culoare, a fost ur-
mătoarea:

•	 Cod ROSU: 380.593
•	 Cod GALBEN: 1.817.220
•	 Cod VERDE: 220.771
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SALVARE MONTANĂ
Asociația Națională a Salvatorilor Mon-
tani din România și Consiliul Serviciilor 
Publice Salvamont au centralizat activi-
tatea celor 89 de formații Salvamont ale 
celor 41 de structuri județene sau locale 
Salvamont din cele 25 de județe cu acti-
vitate de salvare montană din România 
pentru anul 2024, an în care, serviciile 
publice județene și locale Salvamont au 
asigurat asistența de salvare montană 
cu un număr de 450 – 600 de salvamon-
tiști, zilnic, în cele cca 140 de baze și 
posturi salvamont permanente sau se-
zoniere, în zonele montane cu afluență 
turistică mare, pe pârtiile de practicare 
a sporturilor de iarnă și pe traseele tu-
ristice alpine. 

În perioada de referință structurile Sal-
vamont au fost solicitate să intervină la 
6.509 acțiuni de salvare și de acordare a 
primului ajutor medical, acțiuni în care 
au fost salvate un număr de 7.562 de 
persoane. 

In sezonul de iarnă au avut loc un nu-
măr de 4.080 intervenții, dintre care:
•	  3.099 intervenții s-au derulat pe 
domeniile de practicare a sporturilor de 
iarnă,
•	  659 acțiuni au avut loc în restul 
zonei montane,
•	  290 persoane s-au prezentat la 
punctele de prim ajutor medicale ale 
bazelor Salvamont, 
•	  32 intervenții s-au derulat în afa-
ra zonei montane. 

În sezonul de vară au avut loc un număr 
de 2.429 intervenții, dintre care:
•	  2.029 intervenții s-au derulat în 
zona montană,
•	  315 persoane s-au prezentat la 
cabinetele medicale Salvamont,

•	  85 de intervenții s-au derulat în 
afara zonei montane

În perioada de referință structurile Sal-
vamont au intervenit, în total, la 117 
evenimente produse în afara zonei mon-
tane, ca resursă de sprijin sau echipă de 
prim răspuns, precum și la 29 evenimente 
montane în locul altor structuri care nu au 
avut capacitatea de a interveni sau de a-și 
soluționa singure acțiunile pentru care 
erau responsabile. 

Dintre acestea, 2.443 de cazuri au fost 
predate, pentru transport către unitățile 
medicale specializate, serviciilor de Am-
bulanță sau SMURD, pentru un număr de 
561 cazuri, ambulanțele Salvamont au ac-
ționat ca resursă de sprijin pentru trans-
port
122 de cazuri au fost salvate cu ajutorul 
elicopterelor SMURD-IGAV, iar 104 de ca-
zuri au fost predate Serviciului de medici-
nă legală. 

În anul 2024 salvamontiștii au desfășurat:
•	 84 de acțiuni de căutare-salvare 
cu echipaje canine în mediu natural și în 
avalanșă, 
•	 83 de acțiuni de căutare-salvare cu 
drone, 
•	 54 în zona montană 
•	 29 ca resursă de sprijin în afara zo-
nei montane, 
•	 11 acțiuni de căutare – salvare cu 
scafandri din cadrul structurilor Sal-
vamont-Salvaspeo,
•	  7 acțiuni de căutare de persoane 
înecate cu detectorul special bazat pe in-
teligență artificială,
•	  4 acțiuni de căutare cu drone sub-
acvatice, echipamente unice în Roma-
nia, aflate în dotarea a două servicii Sal-
vamont.
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De asemenea, au fost realizate peste 82.200 de acțiuni specifice de asi-
gurarea a asistenței de salvare montană în bazele, posturile, refugiile 
salvamont, în zonele cu aflux turistic mare sau pe perioada desfășu-
rării unor evenimente sportive sau de alta natură în zona montană. 

Prin Dispeceratul National Salvamont-Vodafone/Fundația Vodafone 
s-au primit 15.310 apeluri, dintre care 5.617 de apeluri, direct sau prin 
SNUAU 112, care anunțau accidente montane, 712 apeluri care anun-
țau incendii de fond forestier sau vegetație în zona montană și 8.981 

apeluri prin care se solicitau informații despre zona montană.

SALVARE
MONTANĂ
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Monitorizare operativă
•	 Monitorizarea și coordonarea intervențiilor în situ-
ații de urgență:

o	 În perioada de referință au fost recepționate 30.448 
fișe de eveniment prin intermediul aplicației CoordCom 
112 ca urmare a solicitărilor primite de la populație prin 
SNUAU, 213 faxuri, 21.497 email-uri și 11.179 mesaje 
transmise.
o	 Din totalul evenimentelor monitorizate, 7.658 au 
necesitat cooperare interinstituțională și au fost disemina-
te către alte structuri, 5.063 au fost de amploare ridicată și 
au fost înscrise în jurnalul acțiunilor operative, iar pentru 
48 dintre acestea

MANAGEMENTUL 
OPERAȚIONAL STRATEGIC
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o	  Au fost întocmite 41 de note punctuale de informare privind gestionarea situațiilor de 
urgență produse de fenomenele hidrometeorologice periculoase precum și informări privind 
evenimentele deosebite produse pe teritoriul național, 23 referitoare la evoluția pestei porcine 
africane și 188 buletine de informare zilnică și săptămânală.

•	 au fost monitorizate, acolo unde situația a impus-o și diseminate informații relevante 
în cazul producerii următoarelor:
•	 3 accidente aviatice;
•	 40 accidente feroviare;
•	 1227 accidente rutiere cu cel puțin 3 victime;
•	 94 accidente rutiere cu implicarea resurselor medicale.
•	 misiuni și transferuri medicale, inclusiv centralizarea și analizarea documentației, în-
tocmirea dispozițiilor și adreselor necesare efectuării misiunilor, diseminarea documentelor 
întocmite către structurile aflate în coordonare sau cu care se colaborează și monitorizarea 
bunei desfășurări a misiunilor:
•	 Repatrierea a 30 de cetățeni români.
•	 Transferuri internaționale către unități medicale a 39 de pacienți, din care: 19 pacienți 
cu arsuri și 20 cu alte patologii, dintre care 13 copii și 26 adulți

MANAGEMENTUL 
OPERAȚIONAL STRATEGIC



-	 în transferurile pacienților enumerați anterior au fost utilizate următoarele mijloa-
ce: 
•	 25 misiuni efectuate cu aeronava SMURD.
•	 8 misiuni efectuate cu aeronava MApN 
•	 Transferuri și repatrieri din Fâșia Gaza:
•	  14 pacienți și 46 aparținători transferați în România (aeronave MApN).
•	  7 pacienți și 19 aparținători transferați în Belgia și Spania, via România (aeronave 
MApN).

-	 Implicarea în sprijinul medical acordat populației din Ucraina a constat în:
•	  transferul către unități medicale din România a 4 pacienți ucraineni;
•	  transferul unui pacient ucrainean din Polonia în Olanda (cu aeronava SMURD).
•	 Alte misiuni medicale speciale:
•	  13 misiuni de prelevare de organe.

-	 Monitorizarea misiunilor resurselor aeriene ale IGAv, cazurilor de arsuri grave și 
evenimentelor cu victime multiple:
•	 4357 de misiuni ale resurselor aeriene medicale (IGAv);
•	 238 de cazuri de arsuri, din care:
•	  41 copii (peste 10% din suprafața corporală)
•	  197 adulți (peste 20% din suprafața corporală)

•	 104 situații în care 
a fost activat Planul Roșu 
de Intervenție la nivelul 
județelor sau al Munici-
piului București.

-	 Analiză și avizare 
transferuri interclinice:
•	 a analizat 742 de ca-
zuri în care dispeceratele 
integrate din teritoriu au 
solicitat aviz pentru utili-
zarea echipajelor SMURD-
TIM pentru efectuarea 
transferurilor interclinice 
și a acordat 733 avize fa-
vorabile.
•	 a facilitat alocarea 
unor echipaje cu medic 
pentru transferul inter-
clinic conform Dispoziției 
548/ 2023 pentru un nu-
măr de 362 pacienți.
•	 a sprijinit reprezen-
tanții COSU din cadrul MS 
în procesul de coordonare 
a 24 transferuri interclini-
ce ale unor pacienți critici. 
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-	 Monitorizare evenimentelor de natu-
ră meteorologică și hidrologică:
•	 3134 avertizări/atenționări meteoro-
logice publicate în aplicația DSU.

-	 Monitorizarea timpilor de staționare 
ale echipajelor medicale și alte situații spe-
ciale:
•	 143 cazuri de reținere a echipajelor 
medicale în cadrul unităților sanitare (de-
pășirea timpilor legali).
•	 monitorizare a riscurilor epidemiolo-
gice spontane pentru 463 persoane (intoxi-
cații botulinice / alimentare).
•	 Acțiuni preventive și de coordonare:
•	 prevenirea blocării persoanelor cu 
risc medical (gravide, bolnavi cronici, per-
soane fără adăpost) în condiții meteorolo-
gice severe.

•	 Monitorizarea evoluției pestei porci-
ne africane pe teritoriul României
•	 49 raportări consemnate, privind evo-
luția pestei porcine africane pe teritoriul 
național 
•	 2 ședințe extraordinare ale Centrului 
Național de Combaterea a Bolilor având ca 
obiect confirmarea Pestei Rumegătoarelor 
Mici (PRM) în România, respectiv confirma-
rea unui focar de variolă ovină în Republica 
Bulgaria 
•	 2 proiecte de decizie, emise pentru 
stabilirea și adaptarea măsurilor în vederea 
prevenirii răspândirii și controlului bolilor
•	 au fost întocmite 467 informări care 
cuprind sinteza activităților desfășurate de 
IGSU, SAJ, UPU/CPU, IGAV, SALVAMONT
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Organizarea a 11 acțiuni specifice în vederea acordării de asistență internațională, cu car-
acter umanitar:

•	 Pentru populația din Fâșia Gaza, prin intermediul Mecanismului European de Protec-
ție Civilă, în conformitate cu prevederile HCNSU nr. 6 din 19.04.2024, în scopul repatrierii 
unui număr total de 22 pacienți și 64 aparținători:
-	 Misiunea din 30.09.2024 a constat în evacuarea a 8 pacienți pediatrici împreună cu 24 
de aparținători în București, România; 
-	 Misiunea din 06.11.2024 a constat în evacuarea a 6 pacienți pediatrici împreună cu 15 
de aparținători în, București, România;
-	 Misiunea din 05-06.12.2024 a constat in evacuarea a 8 pacienți pediatrici împreună cu 
25 de aparținători dintre care: 1 pacient cu 6 aparținători in București, România, 5 pacienți 
cu 13 aparținători în Bruxelles, Belgia și 2 pacienți cu 6 aparținători în , Torrejon, Spania.

Management operațional 
integrat
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În cadrul celor 3 misiuni desfășurate, 
un număr de 4 reprezentanți ai DSU au 
participat la activitățile de coordonare 
a misiunilor, dintre care 2 reprezentanți 
au fost și responsabili cu însoțirea zbo-
rurilor.
•	 acordare a asistență umanita-
ră internațională Regatului Hașemit al 
Iordaniei, constând în echipamente și 
materiale medicale necesare sprijini-
rii spitalelor de pe teritoriul Regatului 
Hașemit al Iordaniei, afectate în urma 
crizei umanitare existente în Fâșia Gaza 
- 1 reprezentant IGSU ca ofițer de legă-
tură cu autoritățile naționale;
•	 Pre-poziționarea unui modul spe-
cializat de intervenție în stingerea in-
cendiilor de pădure, pentru Republica 
Elenă, prin intermediul Mecanismului 
European de Protecție Civilă, în confor-
mitate cu prevederile HCNSU nr. 9 din 
17.05.2024 - 134 participanți IGSU și 
unități subordonate;
•	 Pre-poziționarea unui modul spe-
cializat de intervenție în stingerea in-
cendiilor de pădure, pentru Republica 
Franceză, prin intermediul Mecanismu-
lui European de Protecție Civilă, în con-
formitate cu prevederile HCNSU nr. 10 
din 17.05.2024 - 82 participanți IGSU și 
unități subordonate;
•	 Asigurarea transportului unor 
produse aflate în rezerva rescEU de pe 
teritoriul României, destinate Ucrainei, 
prin intermediul Mecanismului Euro-
pean de Protecție Civilă, în conformi-
tate cu prevederile HCNSU nr. 11 din 
10.06.2024;
•	 Asistență medicală de specialita-
te și transport medical asistat pentru 
răniți proveniți din zona conflictelor ar-
mate din Ucraina și Fâșia Gaza, în con-
formitate cu prevederile HCNSU nr. 13 
din 04.07.2024;
•	 Sprijin Republicii Macedonia de 
Nord, constând în mobilizarea unor 
resurse aeriene din cadrul MApN care 
acordă sprijin în acțiunile de limitare și 
stingere a incendiilor de pădure, în 

conformitate cu prevederile HCNSU nr. 
15 din 16.07.2024 - 1 reprezentant IGSU 
ca ofițer de legătură cu autoritățile na-
ționale;
•	 Participare la misiunea de acor-
dare de asistență internațională, cu titlu 
gratuit, populației civile din Republi-
ca Libaneză potrivit HCNSU nr. 28 din 
03.10.2024, precum și la activitățile de 
evacuare a cetățenilor români.
•	 Coordonarea planificării misiunii 
de acordare a asistenței internaționale 
cu titlu gratuit pentru Albania, constând 
în mobilizarea unor resurse aeriene din 
cadrul Ministerului Apărării Naționale 
care au acordat sprijin în acțiunile de 
limitare și stingere a incendiilor de pă-
dure - 1 reprezentant IGSU ca ofițer de 
legătură cu autoritățile naționale. 
•	 1 misiune de evaluare și îmbună-
tățire a răspunsului Ucrainei la amenin-
țările CBRN– 1 expert IGSU a făcut par-
te din echipa EUCPT;
•	 1 misiune de evaluare și îmbună-
tățire a sistemului național de manage-
ment al dezastrelor– 1 expert IGSU a fă-
cut parte din echipa EUCPT.

o	 Coordonarea răspunsul integrat 
pentru gestionarea consecințelor inun-
dațiilor produse în  județul Galați desfă-
șurat în perioada 14.09.-12.10.2024: 
•	 implicarea a 6.453 pompieri 
•	 465 mijloace tehnice. 
•	 5985 misiuni de căutare-salvare, 
evacuare apă, noroi, resturi și bunuri 
deteriorare rezultate în urma efectelor 
hidrometeorologice periculoase etc.   

SUPORT DECIZIONAL LA NIVEL
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SUPORT DECIZIONAL LA NIVEL

STRATEGIC
o	 au fost întocmite 19 proiecte de hotărâri ale Comitetului Na-
țional pentru Situații de Urgență aplicabile la nivel național (ce au 
vizat prevenirea și combaterea unor situații de urgență pe teritoriul 
României, alocarea sumelor necesare pentru finanțarea cheltuieli-
lor aferente dotării farmaciilor ce deservesc capabilitățile medicale 
mobile Emergency Medical Teams 1 oferite de România prin Meca-
nismul European de Protecție Civilă și acceptarea donației făcută 
de Organizația Mondială a Sănătății (WHO) statului român).

o	 au fost întocmite 13 proiecte de hotărâri ale Comitetului Na-
țional pentru Situații de Urgență, prin care au fost aprobate acor-
darea de asistență internațională (Republicii Hașemit al Iordaniei, 
Fâșiei Gaza, Republicii Elene, Republicii Franceze, Republicii Ma-
cedonia de Nord și Republicii Albania, Statului Ucraina, Republicii 
Libaneze, Statului Bosnia și Herțegovina),
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ÎMBUNĂTĂȚIREA 
PROCESELOR

INSTITUȚIONALE
Serviciul Managementul Ca-
lității, a asigurat îndeplinirea 
responsabilităților specifice în 
domeniul menținerii, îmbună-
tățirii SMC recertificat, conform 
standardului SR EN ISO 9001, 
precum și prin monitorizarea și 
evaluarea îndeplinirii obiecti-
velor stabilite în documentele 
de planificare strategică prin in-
termediul aplicației informatice 
aferente sistemului de manage-
ment integrat BSC, fiind realiza-
te următoarele activități:
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INSTITUȚIONALE

•	 elaborarea/actualizarea docu-
mentelor specifice sistemului de mana-
gement al calității (fișele de proces de 
la nivelul DSD, procedurile de sistem 
în domeniul calității, lista informați-
ilor documentate menținute interne 
ale SMC la nivelul DSU - DGUM, DGPC, 
DSD, lista informațiilor documentate 
menținute externe ale SMC la nivelul 
DSU- DGUM, DGPC, DSD,  registrul de 
riscuri etc.);
•	 revizuirea Politicii de calitate de 
la nivelul DSU;
•	 supervizarea elaborării Planului 
de activități anual la nivelul structurilor 
din componența DSU;
•	 desfășurarea auditului intern în 
domeniul calității în cadrul DSU;
•	 elaborarea Raportului analizei 
Sistemului de Management al Calității 
efectuată de conducerea DSU și prezen-
tarea acestuia în cadrul ședinței de ana-
liză a SMC; 
•	 asigurarea implementării dome-
niilor/măsurilor de îmbunătățire a Sis-
temului de Management al Calității 
identificate în urma auditului extern în 
domeniul calității/analizelor efectuate 
de management la nivelul DSU;
•	 obținerea vizei anuale de recer-
tificare a sistemului de management al 
calității conform standardului SR EN 
ISO 9001:2015 la nivelul DSU, DM și 
CPS;
•	 acordarea consultanței de specia-
litate responsabililor cu calitatea și BSC 
desemnați la nivelul structurilor din 
componența, respectiv aflate în coor-
donarea DSU, la solicitarea acestora sau 
ori de câte ori s-a identificat această ne-
cesitate;
•	 organizarea și desfășurarea a 3 se-
siuni de workshop-uri în domeniul cali-
tății pentru 98 de persoane (din cadrul 
DSU – DGUM, DGPC, DSD; DM; IGAV - 
inclusiv cele 5 USpAV-uri, IGSU și cele 
41 ISUJ-uri) implicate în menținerea 
sistemului de management al calității.
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ÎN DOMENIUL CONTROLULUI ȘI INSPECȚIEI MEDICINEI DE URGENȚĂ
Au fost realizate controlul operațional și inspecția 
activității operative a serviciilor de ambulanță publi-
ce și private, astfel:
o	 4 controale operaționale, efectuate împreună 
cu reprezentanții Ministerului Sănătății la structuri-
le de primiri urgențe organizate la nivelul județelor 
Dâmbovița, Neamț, Brașov și Olt, precum și 1 control 
operațional integrat (UPU / CPU, SAJ și ISUJ) la nive-
lul județului Brăila 
o	  3 controale tematice organizate împreună cu 
Serviciul Evaluare Instituțională și Control din cadrul 
Direcției Suport Decizional, la nivelul ISU TR, GL și 
CS, în ceea ce privește verificarea modului de organi-
zare și funcționare a inspectoratelor județene pentru 
situații de urgență, în concordanță cu reglementă-
rile diferite referitoare la controlul acestor structuri 
(conform OMAI nr. 138 / 2016, respectiv OMAI nr. 69 
/ 2014);
o	  19 inspecții dintre care 7 inspecții la structuri-
le de primiri urgențe, 8 inspecții la serviciile  publice 
de ambulanță, din care una a fost realizată împreună 
cu reprezentanții Ministerului Sănătății, precum și 4 
inspecții la serviciile private de ambulanță; 
o	  Aplicarea a 34 sancțiuni contravenționale 
(dintre care 23 amenzi - în valoare totală de 74500 lei, 
precum și 11 avertismente); Cele 34 sancțiuni contra-
venționale au fost aplicate atât persoanelor juridice 
care asigură asistența medicală de urgență (structuri 
de primiri urgențe și servicii de ambulanță publice 
și private), cât și persoanelor fizice – angajați în re-
spectivele structuri (membri ai echipajelor medicale, 
personal medical din cadrul dispeceratelor integrate 
sau din cadrul unităților / compartimentelor de pri-
miri urgențe), care au încălcat prevederile legislației 
specifice.
o	  103 petiții, reclamații și sesizări, respectiv 1 
răspuns la plângere prealabilă, majoritatea cu un grad 
ridicat de complexitate;
o	  alte activități: reeditarea și aprobarea  proce-
durii operaționale privind privind modalitatea de ela-
borare a Calendarului comun al controalelor opera-
ționale planificate, participare la comisiile de dialog 
social (2), formularea diverselor puncte de vedere in-
cidente activității de asigurare a asistenței medicale 
de urgență (11), activități specifice de control intern 
managerial / gestionarea riscurilor / protecția datelor 
cu caracter personal, precum și participarea în cadrul 
unor comisii de audit intern a unor structuri la nive-
lul DGUM.
 

•	 18 360 documente neclasi-
ficate (6294 - DSD, 7121 - DGPC și 
4945 - DGUM),
•	 341 pețiții (174 - DSD, 69 - 
DGPC și 98 - DGUM),
•	 35  ordine emise de condu-
cerea ministerului,
•	 317 dispoziții (174 - DSD, 
94 - DGPC și 49 - DGUM),
•	 880 de documente clasi-
ficate (771-secrete de serviciu, 
83 secrete, 9 strict secrete și 17 
O.m.a.i. secrete de serviciu).
•	 7653 documente neclasifi-
cate (2788 - DSD, 2849 - DGPC și 
2016 - DGUM),
•	 22.411 e-mail-uri gestiona-
te, în urma monitorizării celor 5 
adrese de e-mail, aflate în admi-
nistrare.

SECRETARIAT ȘI
DOCUMENTE CLASIFICATE
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ÎN DOMENIUL CONTROLULUI ȘI INSPECȚIEI MEDICINEI DE URGENȚĂ
•	 Protecția fizică:
•		  Au fost întocmite și vizate 
semestrial permisele de acces pentru 
personalul autorizat.
•		  În urma solicitărilor adre-
sate Direcției Generale de Protecție In-
ternă, au fost efectuate controale teh-
nice de specialitate anti interceptare, 
conform art. 53 din OMAI 353/2002.
•		  Au fost efectuate măsurăto-
rile de zonare TEMPEST, în urma căro-
ra a fost emis Raportul tehnic de zonare 
TEMPEST nr. S/2935805 din 07.02.2024.
•		  A fost întocmită olograf 
„Evidența tipului și numărului de in-
ventar ale echipamentului și mobilei 
din interiorul zonei de securitate clasa 
I”, conform art. 139 din Anexa la HG nr. 
585/2002.
•	 Protecția personalului:
•	 au fost înaintate DGPI formula-
rele și/sau recomandările pentru auto-
rizarea/avizarea acordării accesului la 
informații clasificate, pentru personalul 
nou încadrat. 
•		  desfășurarea activităților de 
pregătire a personalului pe linia protec-
ției informațiilor clasificate și INFOSEC, 
în conformitate cu „Instrucțiunile pri-
vind modul de organizare a activității de 
pregătire pe linia protecției informații-
lor clasificate și INFOSEC și a  „Planului 
de pregătire specifică pe linia protecției 
informațiilor clasificate și INFOSEC. 
•	 Activități de control:
•		  În perioada 25.03.2024-
26.04.2024, direcțiile aflate în compo-
nența Departamentului pentru Situații 
de Urgență au făcut obiectul unei activi-
tăți de control tematic în domeniul pro-
tecției informațiilor clasificate, în urma 
căruia, DGPI a înaintat „Raportul de 
control privind modul de aplicare a mă-
surilor pe linia protecției informațiilor 
clasificate la nivelul Departamentului 
pentru Situații de Urgență” care cuprin-
de o serie de recomandări de îmbunătă-
țire a activității precum și măsuri pen-
tru remediere a deficiențelor constatate 
care au fost implementate si raportate. 

POTECȚIA INFORMAȚIILOR CLASIFICATE ȘI A DATELE CU CARCATER PERSONAL
•	 Protecția surselor generatoare de in-
formații INFOSEC:
•		  a fost acreditat sistemul SIC_
DSU_DSD_SS.1, destinat gestionării infor-
mațiilor clasificate secrete de stat de nivel 
maxim STICT SECRET și reacreditat sistemul 
independent SIC_DSD_SSV.1, destinat gesti-
onării informațiilor clasificate SECRETE DE 
SERVICIU.
•		  au fost continuate procedurile în 
vederea implementării sistemului informatic 
și de comunicații clasificat SECRET DE SER-
VICIU de tip WAN de la nivelul Aparatului 
Central,
•	 Subregistrul NATO/UE:
În anul 2024, pentru personalul din cadrul 
celor trei direcții ale DSU, au fost eliberate 
un număr total de 45 de certificate NATO și 
UE,  astfel:
•	 24 certificate NATO și UE pentru per-
sonalul Direcției Suport Decizional:
•	 15 certificate NATO din care: pentru 
acces la COSMIC TOP SECRET - 1 certificat și 
NATO SECRET – 14 certificate;
•	 9 certificate UE din care: pentru acces 
la TRES SECRET UE/ EU TOP SECRET - 1 cer-
tificat și SECRET UE/ EU SECRET– 8 certifica-
te;
•	  8 certificate NATO și UE pentru perso-
nalul Direcției Generale Urgențe Medicale:
•	 5 certificate NATO din care: pentru ac-
ces la COSMIC TOP SECRET - 1 certificat și 
NATO SECRET – 4 certificate;
•	 3 certificate UE din care: pentru acces 
la TRES SECRET UE/ EU TOP SECRET - 1 cer-
tificat și SECRET UE/ EU SECRET– 2 certifica-
te;
•	 13 certificate NATO și UE pentru per-
sonalul Direcției Generale pentru Protecție 
Civilă:
•	 7 certificate NATO din care: pentru ac-
ces la NATO COSMIC TOP SECRET/NATO SE-
CRET ATOMAL - 3 certificate, COSMIC TOP 
SECRET - 1 certificat și NATO SECRET – 3 
certificate;
•	 6 certificate UE din care: pentru acces 
la TRES SECRET UE/ EU TOP SECRET - 1 cer-
tificat și SECRET UE/ EU SECRET– 5 certifica-
te.

SECRETARIAT ȘI
DOCUMENTE CLASIFICATE
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ACCESAREA FONDURILOR 
EXTERNE NERAMBURSABILE
-	 „Develop and maintenance of rescEU CBRN mobile la-
boratory and RescEU CBRN detection, sampling, identification 
and monitoring capacity” rescEU-CBRN-DSIM-RO - implemen-
tat de IGSU – în calitate de Beneficiar și MAI-DSU – în calita-
te de partener strategic; valoarea totală OMS pentru a-l pune 
la dispoziție 16,968,500.00 euro, din care valoarea alocată MAI 
este de 16,968,500.00 euro, iar perioada de implementare este 
01.10.2023-30.09.2026;
-	 „rescEU medical and CBRN STOCKPILES” rescEU-CBRN-
MED-RO –  finanțat de Comisia Europeană prin Mecanismul de 
Protecție Civilă al Uniunii Europene 2021-2027, implementat de 
MAI-DSU în calitate de Lider de proiect, în parteneriat cu IGSU; 
valoarea proiectului este de 96,351,484.00 euro, din care valoarea 
alocată MAI este de 96,351,484.00 euro iar perioada de imple-
mentare este 01.01.2024-30.09.2026;

Proiecte finanțate din fonduri 
externe nerambursabile gesti-
onate la nivel DSU, sunt în va-
loare de: 276.373.795 €
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ACCESAREA FONDURILOR 
EXTERNE NERAMBURSABILE

	 „RescEU-medium/heavy lift firefighting helicopters capacity in Romania” rescEU-AFFF-
H-RO - finanțat de Comisia Europeană prin Mecanismul de Protecție Civilă al Uniunii Euro-
pene 2021-2027, implementat de MAI-DSU – în calitate de Lider de proiect, în parteneriat cu 
IGAv; bugetul total al proiectului este de 30,298,400.00 euro, din care valoarea alocată MAI 
este de 30,298,400.00 euro iar perioada de implementare este 01.01.2024 – 30.04.2026;
	 PARATUS – ”Promoting disaster preparedness and resilience by co-developing sta-
keholder support tools for managing the systemic risk of compounding disasters” - finanțat 
prin Programul European de Cercetare Dezvoltare și Inovare „Orizont 2021”; valoarea totală a 
proiectului 4.701.636,25 euro, din care valoarea alocată MAI este de 80,940.00 euro; cofinan-
țarea din partea Comisiei Europene prin Orizont 2021 este de 100%  iar perioada de implemen-
tare este 01.10.2022 - 30.09.2026;
	 „Upgrade of the Romanian MEVAC capacity” - finanțat de Comisia Europeană prin Me-
canismul de Protecție Civilă al Uniunii Europene 2021-2027, implementat de IGSU – în calitate 
de Beneficiar iar MAI-DSU – în calitate de partener strategic; valoarea totală a proiectului este 
de 909,500.00 euro, din care valoarea alocată MAI este de 909,500.00 euro; cofinanțarea din 
partea Comisiei Europene prin DG-ECHO este de 75% iar perioada de implementare a proiec-
tului este 01.01.2022 - 31.07.2025;
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-	 RO-SHELT – ”Romanian Shelter 
Capacity” - , implementat de IGSU – în 
calitate de Beneficiar iar MAI-DSU – în 
calitate de partener strategic, cu o echi-
pă de proiect mixtă DSU – IGSU; valoarea 
totală a proiectului este de 37,789,638.39 
euro, din care valoarea alocată MAI este 
de 37,789,638.39 euro; cofinanțarea din 
partea Comisiei Europene prin DG-EC-
HO este de 100% iar perioada de imple-
mentare a proiectului este 31.05.2022 - 
30.09.2026;
-	 ”Integrated interventions in disas-
ter risk management (IIDRM)” – finanțat 
prin Mecanismul de Protecție Civilă al  
Uniunii Europene 2021-2027, în care MAI 
are calitate de lider de proiect; valoarea 
totală a proiectului este de 748,620.00 
euro, din care valoarea alocată MAI este 
de 356,620.00; cofinanțarea din partea 
Comisiei Europene prin DG-ECHO este 
de 95% iar perioada de implementare a 
proiectului este 01.02.2023 – 31.01.2025;
-	 „Tranziția de la asistență de ur-
gență la includere socială sustenabilă 
și autonomă a refugiaților ucraineni în 
societatea românească - etapa 1 și 2 ” 
SUSTAIN-UKR-ET1/ET2 – finanțat prin 
FAMI-DFEN, în care MAI-DSU are calita-
tea de beneficiar; valoarea totală a pro-
iectului 8,389,598.91 euro, din care va-
loarea alocată MAI este de 8,389,598.91; 
cofinanțarea din partea Comisiei Euro-
pene prin FAMI este de 90% iar perioa-
da de implementare este 01.01.2024 - 
31.10.2025;
	 Îmbunătățirea capacității MAI 
pentru protejarea infrastructurii critice 
și a spațiilor publice împotriva unor in-
cidente legate de activitatea unor UAS-
uri neautorizate (IS_UAS) finanțat prin 
Fondul de Securitate Internă, gestionat 
de DFEN, în care MAI calitatea de lider 
de proiect; valoarea totală a proiectului 
este de 730,196.00 euro, din care valoa-
rea alocată MAI este de 730,196.00 euro; 
cofinanțarea cofinanțarea FSI este de 
75% iar perioada de implementare a pro-
iectului este 20.11.2024 – 19.05.2026;

	 Extinderea capacității de răspuns 
medical în cazul epidemiilor, pandemii-
lor și evenimentelor cu victime multiple 
- ETAPA II, finanțat prin Programul Să-
nătate de către AMPS din cadrul MIPE, în 
care MAI-DSU are calitatea de partener 
strategic cu o echipă de proiect mixtă 
DSU – IGSU; valoarea totală a proiectului 
este de 17,553,649.00 euro, din care va-
loarea alocată MAI este de 17,553,649.00 
euro; cofinanțarea AMPS este de 85% iar 
perioada de implementare a proiectului 
este 21.08.2024 – 31.12.2027.
-        AGILE  - Agnostic risk management 
for high impact low probability events 
- proiectarea, dezvoltarea și aplicarea 
unui cadru metodologic holistic și dez-
voltarea unor instrumente practice care 
să faciliteze înțelegerea, evaluarea și 
gestionarea evenimentelor  de tip HILP 
(HIGH-IMPACT, LOW-PROBABILITY) 
care vizează riscul sistemic și rezilien-
ța. Perioadă implementare: 01.10.2023 – 
30.09.2027 (48 luni). Buget: 4.563.406,25 
Euro, din care 188.375 Euro pentru MAI 
– DSU;
-	 „EU MODEX Lot 4” - Exercises on 
civil protection modules, other response 
capacities, TAST, and EUCPT - Cycle 12 
– Lot 4- Scopul proiectului este de a pro-
iecta, planifica, desfășura și evalua exer-
ciții de tip table-top (TTX) și cu forțe în 
teren (full-scale exercise - FSX) pentru 
modulele de protecție civilă, alte capaci-
tăți de răspuns, echipe TAST (Technical 
Assistance Support Team) și EUCPT (Eu-
ropean Civil Protection Team), în scopul 
pregătirii acestora pentru misiuni rea-
le, în cadrul Mecanismului European de 
Protecție Civilă (EUCPM), în interiorul 
sau în afara UE. Perioadă implementare: 
30.11.2023– 30.11.2026. Buget: 884.260 
euro;
-	 KnowEMS - Knowledge Netork Of 
Workable Emergency medical Systems 
– Creerea unei conexiuni între serviciile 
medicale de urgență (EMS), astfel încât 
acestea să poată împărtăși și învăța din 
experiența lor pentru a se putea dezvol-
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ta împreună; Organizarea de întâlniri 
virtuale lunare pentru a discuta proble-
me de interes (lecții observate din opera-
țiuni, antrenamente, simulări, provocări 
și dileme, activități de pregătire etc.). 
Perioadă implementare: 1 Ianuarie 2024 
– 31 Decembrie 2025 (12 luni). Buget: 
783.242.25 Euro, din care 86.675.35 Euro 
pentru MAI – DSU 
-	 PREPSHIELD - promovarea unei 
abordări centrate pe cetățean în ceea ce 
privește pregătirea și gestionarea crize-
lor de sănătate, prin crearea de recoman-
dări privind politici și metode, respectiv a 
unei platforme bazată pe inteligența ar-
tificială, în vederea unei mai bune abor-
dări a crizelor de sănătate din perspectivă 
socială și societală. Durata proiectului: 
01.09.2024 – 31.08.2027. Bugetul total al 
proiectului este de 3.891.762,50 euro.
-	 BeEmTel Project BeEmTel  - Beyond 
the Emergency. Telecare for Non-Com-
municable Diseases  through Simulation 
Techniques – proiectarea unui curs pilot 
de formare avansată multidisciplinară 
axat pe gestionarea bolilor cronice prin 
sisteme de telemedicină, utilizând meto-
dologii inovatoare de predare, bazate pe 
simulare medicală. Perioadă implemen-
tare: 01.12.2021 – 01.12.2024. Buget: 
17.163,00 EUR;
-	 rescEU EMT  - Conception, procu-
rement, stockpiling and operational re-
adiness of three rescEU Emergency Me-
dical Team2 and 18 specialised medical 
cells, under advice from the WHO EMT 
Initiative”  -  dezvoltarea, menținerea și 
asigurarea disponibilității la nivel euro-
pean a facilităților de tip EMT 2 și a echi-
pelor medicale specializate, cu scopul de 
a interveni în situații de urgență diver-
se. Capacitățile respective vor fi utilizate 
pentru a oferi sprijin țărilor afectate de 
dezastre, fiind certificate de către OMS. 
Perioadă implementare: semestrul II 
2022 -  semestrul II 2026. Suma alocată 
Departamentului pentru Situații de Ur-
gență – Ministerul Afacerilor Interne – 
de 12.933.611,66 euro.
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-	 Strategic coordination for enhan-
cing the institutional and technical ca-
pacity of the organizations with respon-
sibilities in Disaster Risk Management”, 
acronim SCOR-DRM finanțat prin Meca-
nismul de Protecție Civilă al  Uniunii Eu-
ropene 2021-2027, în care MAI-DSU are 
calitatea de beneficiar; valoarea totală 
a proiectului este de 482.511,87 euro, 
din care valoarea alocată MAI este de 
482.511,87 euro; cofinanțarea din partea 
Comisiei Europene prin DG-ECHO este 
de 95% iar perioada de implementare a 
proiectului este 01.02.2023 – 31.01.2025;

-	 Empower Citizens, finanțat prin 
Mecanismul de Protecție Civilă al  Uni-
unii Europene 2021-2027, în care MAI-
DSU are calitatea de partener; valoarea 
totală a proiectului este de 1.017.767,00 
euro, din care valoarea alocată MAI este 
de 95.180,00 euro; cofinanțarea din 
partea Comisiei Europene prin DG-EC-
HO este de 90% iar perioada de imple-
mentare a proiectului este 01.02.2025 – 
31.01.2027.
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-	 Cyber-physical resilience, informed decision and supervision for critical infrastruc-
tures” CYPRESS, finanțat prin Programului „Orizont Europa” (HORIZON), în care MAI-
DSU are calitatea de partener; valoarea totală a proiectului este de 4,985,036.37 euro, din 
care valoarea alocată MAI este de 127,500.00 euro; cofinanțarea HORIZON este de 100% 
iar perioada de implementare a proiectului este de 36 luni;
-	 „Adaptive Resilient Communities for Climate Preparedness and Fire-Ready Urban 
Design for EU” ARC4EUR, finanțat prin Programului „Orizont Europa” (HORIZON), în 
care MAI-DSU are calitatea de partener; valoarea totală a proiectului este de 5,998,021.00 
euro, din care valoarea alocată MAI este de 112,500.00 euro; cofinanțarea HORIZON este 
de 100% iar perioada de implementare a proiectului este de 36 luni;
-	 „Cost-effective and modulAr resiLIence assessment toolkit FOR urbaN and perIur-
bAn environments” CALIFORNIA, finanțat prin Programului „Orizont Europa” (HORI-
ZON), în care MAI-DSU are calitatea de partener; valoarea totală a proiectului este de 
5,672,475.16 euro, din care valoarea alocată MAI este de 120,000.00 euro; cofinanțarea 
din care cofinanțarea HORIZON este de 100% iat perioada de implementare a proiectului 
este de 36 luni;
-	 „Knowledge Exchange and Learning with Citizens on Disaster Resilient Societies” 
KEA finanțat prin Programului „Orizont Europa” (HORIZON), în care MAI-DSU are calita-
tea de partener; valoarea totală a proiectului este de 3,493,405.00 euro, din care valoarea 
alocată MAI este de 115,000.00 euro; cofinanțarea din care cofinanțarea HORIZON este de 
100% iar perioada de implementare a proiectului este de 36 luni;
gramului; valoarea totală a proiectului este de 3.180.528 euro, din care valoarea alocată 
MAI este de 3.180.528.00; cofinanțarea Contribuției elvețiene este de 85% iar perioada de 
implementare a proiectului este de 48 luni.

PROIECTE ÎN EVALUARE
-VALOAREA TOTALĂ A PROIECTELOR ÎN EVALUARE: 

28,327,547.60 € 

- VALOAREA ALOCATĂ MAI: 3,930,528.00 € 
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MEDIU
INTERNAȚIONAL

În această perioadă au fost realizate măsurile necesare pentru 
gestionarea problematicii protecției civile în relațiile cu organis-
mele și organizațiile internaționale cu responsabilități comune, 
precum și cu structurile specializate din alte state.

Activitățile desfășurate au vizat coordonarea la nivel strategic a 
activității de reprezentare a României, în cadrul formatelor de 
lucru privind problematica protecției civile la nivelul Consiliului 
UE, Comisiei Europene și altor instituții europene, NATO, ONU, 
precum și în cadrul inițiativelor regionale și bilaterale, conform 
competențelor. 
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INTERNAȚIONAL

În perioada evaluată, DSU a contribuit la 
acțiunile de consolidare a parteneriatelor 
strategice, intensificarea colaborării în con-
textul gestionării afluxului de migrați și a 
acțiunilor de asistență umanitară, asigura-
rea schimbului de experiență, valorificarea 
capacităților de comunicare pentru adop-
tarea unor acțiuni și intervenții prompte cu 
impact asupra vieții cetățenilor, conducerea 
departamentului și specialiștii din cadrul 
structurilor aflate în componență, asigu-
rând un rol activ și substanțial pentru îm-
bunătățirea cooperării bilaterale și în for-
matele multilaterale în domeniul protecției 
civile și situațiilor de urgență, prin partici-
parea/organizarea următoarelor activități: 
•	 12 reuniuni informale ale Grupului de 
lucru pentru Protecție Civilă al Consiliului 
UE,
•	 4  întâlniri ale Comitetul pentru Pro-
tecție Civilă de la nivelul Comisiei Europe-
ne, 
•	 3 reuniuni ale Directorilor Generali 
pentru Protecție Civilă din Uniunea Euro-
peană, Spațiul Economic European și state-
le candidate, 
•	 2 reuniuni ale Rețelei Directorilor Ge-
nerali ai Centrelor Europene pentru Mana-
gementul Situațiilor de Criză (DG Network),
•	 2 întâlniri regionale a Inițiativei 
de Pregătire și Prevenire a Dezastrelor în 
Sud-Estul Europei (DPPI SEE),
•	 2 întâlniri ale grupurilor de lucru din 
cadrul Organizației de Cooperare Economi-
că la Marea Neagră (OCEMN),

•	 5 activități în cadrul Organizației 
pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 
(OCDE)

•	 5 Activități desfășurate în contextul 
deținerii președinției Grupului Regional 
INSARAG pentru Europa, Africa și Orientul 
Mijlociu, organizate de Ministerul Afaceri-
lor Interne, prin DSU, împreună cu IGSU, cu 
colaborarea Secretariatului Grupului Con-
sultativ Internațional de Căutare-Salvare 
(INSARAG):

-	 întâlnirea Grupului de Lucru pen-
tru Consolidarea Capacităților Naționale 
(NCBWG), organizată în contextul desfă-
șurării Reuniunii Grupului Regional IN-
SARAG pentru Africa, Europa și Orientul 
Mijlociu (AEME), la București. Această 
întâlnire a vizat revizuirea și actualiza-
rea Manualului A: Consolidarea Capaci-
tăților din cadrul Ghidurilor INSARAG;
-	 Organizarea unui exercițiu de tip 
table-top INSARAG AEME Earthquake 
Response Exercise (AEME ERE) 2024 des-
fășurat la Tunis, în Tunisia, care a avut 
scop de testare a procedurilor și meto-
dologiilor de intervenție internaționa-
lă asigurând în același timp un schimb 
eficient de cunoștințe și bune practici în 
domeniul protecției civile;
-	 întâlnirea anuală a șefilor echipe-
lor USAR, activitate organizată la Acade-
mia Pompierilor Militari din orașul Belo 
Horizonte, în Brazilia, unde au fost pre-
zentate ultimele noutăți din domeniul 
USAR;
-	 Procesul de reclasificare a echipei 
internaționale din Qatar, fiind asigurat 
în acest scop, un expert din cadrul DSU-
DGPC, care a participat la această activi-
tate, în calitate de clasificator;
-	 Un număr de 9 întâlniri organizate 
în format online ale NCBWG.
•	 18 Reuniuni, dintre care enume-
răm: reuniunea Autorității de Pregătire 
și Răspuns în Situații de Urgență în Să-
nătate (HERA)/ reuniunea organizată la 
sediul MAE în contextul vizitei în Româ-
nia a Comisiei Europene împotriva Ra-
sismului și Intoleranței a Consiliului Eu-
ropei-ECRI/ Forumul European pentru 
Protecție Civilă desfășurat la Bruxelles, 
în Belgia.
•	 5 Workshop-uri dintre care enu-
merăm: workshop-ul în domeniul ma-
nagement strategic și al performanței 
organizaționale/ privind securitatea chi-
mică în situații de urgență/ Civilian and 
Military Health Security Collaboration.
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•	 16 Vizite dintre care enumerăm: ale 
ambasadorului extraordinar și plenipoten-
țiar al Regatului Hașemit al Iordaniei, unei 
delegații din cadrul Apărării Civile al Sue-
diei, din partea Ministrului Plenipotențiar 
Hassanain Hadi FADHI, Însărcinat cu Afa-
ceri ad interim al Ambasadei Republicii Irak 
la București, a prințesei Muna al-Hussein a 
Regatului Hașemit al Iordaniei, a unei dele-
gații din Franța.

•	 8 Întrevederi dintre care enumerăm: 
•	 în format videoconferință: cu con-
silierul pentru referendum cu atribuții ex-
traordinare din cadrul Curții de Conturi din 
Paris; director general al companiei Biobot 
Analytics; National Emergency Manage-
ment Authority (NEMA) 
•	 în format fizic: cu o delegație din Bel-
gia formată din diplomați stagiari; delega-
ției din Japonia; cu reprezentanții în Româ-
nia al Israel ShipYards Ltd
•	 6  activități prin programul „Exchan-
ge of Experts” (EoE): 
-	 cu reprezentanți din Albania și ai Ser-
viciului de Securitate din Ucraina, în ve-
derea prezentării sistemului de înștiința-
re-alarmare a populație RO-ALERT, 
-	 în cadrul proiectului Integrated inter-
ventions in disaster risk management (II-
DRM), organizat Polonia, Varșovia.
-	 în domeniul gestionării și utilizării 
adăposturilor de protecție civilă, desfășurat 
la Tromso și Oslo în Norvegia; 
-	 în domeniul utilizării instrumentelor 
inteligenței artificiale în managementul si-
tuațiilor de urgență, desfășurat la Centru-
lui de excelență pentru cercetare și inova-
re KIOS (KIOS CoE) din cadrul Universității 
din Cipru, în Nicosia, Cipru;
-	 avizarea participării în calitate de Co-
ordonator Național de Formare (NTC), la 
programul Exchange of Experts al Comisiei 
Europene:
•	 participarea a 14 experți români, la 
programul Exchange of Experts al Comisiei 
Europene în cadrul Mecanismului European 
de Protecție Civilă: Austria (1 expert), Cipru 
(1 expert), Norvegia (5 experți), Italia (7 ex-
perți), 
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•	 organizării în România a 3 schimburi de experți 
în cadrul programului Exchange of Experts al Comisi-
ei Europene: primirea a 3 experți francezi din cadrul 
Pompiers13, Bouches du Rhone – Franța la ISU Bistri-
ța, respectiv primirea la DSU a 9 experți albanezi și a 
10 experți palestinieni. 
-	 cu reprezentanți ai Apărării Civile din Palesti-
na, care au participat la două cursuri de specializare 
în acordarea primului ajutor calificat, descarcerare și 
operațiuni de salvare, respectiv în căutare-salvare în 
mediul urban.
-	 Inițierea demersurilor în vederea participării, 
în Finlanda, la un schimb de experiență prin progra-
mul Exchange of Experts, privind stocarea echipa-
mentelor și contramăsurilor pentru răspuns la inci-
dente CBRN.

•	 încheierea unor documente de cooperare în do-
meniul protecției civile:
-	 Documente de cooperare aflate în negociere 
(NU s-au semnat încă) : Arabia Saudită, Belgia, Bos-
nia și Herțegovina, Cuba, Grenada, Israel, Japonia, 
Kenya, Maroc, Muntenegru, Serbia, Saint Vincent și 
Grenadine, Tunisia (s-a semnat în 2025), Vietnam.
-	 8 Memorandumuri de înțelegere/declarații de 
cooperare în domeniul protecției civile cu: Agenția 
Națională de Management al Situațiilor de Urgențe 
din Mongolia, Ministerul de Interne și al Siguranței 
din Republica Coreea, Apărarea Civilă din Norvegia, 
Ministerul de Interne și Descentralizare a Republi-
cii Islamice din Mauritania, Ministerul de Interne, 
pentru Sport și Integrare din Bavaria, Ministerul de 
Interne, al Digitalizării și Administrației Locale din 
Baden-Württemberg, Institutul Olandez pentru Si-
guranță Publică din Regatul Țărilor de Jos, Acord în 
Guvernul României și Cabinetul de Miniștri privind 
cooperarea în domeniul prevenirii, limitării și înlătu-
rării efectelor situațiilor de urgență.

•	 11 misiuni de acordare a asistență internațio-
nală:
-	 Asistență umanitară internațională Regatului 
Hașemit al Iordaniei
-	 Transport produse aflate în rezerva rescEU/
transport medical asistat -Ucraina;
-	 Asistență internațională Libia;
-	 Incendii de pădure Grecia și Franța;
-	 Asistență internațională Albania;
-	 sprijin în acțiunile de limitare și stingere a in-
cendiilor de pădure Republicii Macedonia de Nord, 
-	 3 misiuni - Asistență internațională/transport 
medical asistat Fâșia Gaza.
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MANAGEMENTUL 
COMUNICĂRII
•	 Consolidarea activităților de relații publice: 
-	 promovarea activităților preventive și reactive, prin eveni-
mente, conferințe și declarații de presă, fiind menținută o comu-
nicare eficientă cu publicul și mass-media, aspect esențial pentru 
consolidarea mesajului instituțional.

•	 Combaterea dezinformării și consolidarea relației cu 
mass-media:
-	 Prin dezmințiri și precizări prompte, au fost clarificate 
informațiile false la adresa DSU și a structurilor coordonate, iar 
dialogul constant cu reprezentanții presei și furnizarea unor răs-
punsuri rapide la solicitările acestora, au dus la consolidarea re-
lația cu mass-media.
-	 25 precizări de presă privind combaterea fenomenului fa-
ke-news.



57Departamentul pentru Situații de Urgență

MANAGEMENTUL 
COMUNICĂRII

•	 Intensificarea comunicării online: 
-	 Utilizarea canalelor digitale (facebook, instagram, twitter, linkedIn, whatsapp, tiktok, 
site-urile DSU și Fiipregătit.ro, aplicația DSU) a extins semnificativ acoperirea și impactul me-
sajelor DSU. 
-	 în anul 2024 a fost lansată versiunea modernă a platformei Fiipregătit.ro, ce oferă acce-
sibilitate sporită pentru diverse categorii de populație, inclusiv persoane cu dizabilități, vârst-
nici și copii dar și integrarea inteligenței artificiale printr-un asistent virtual bazat pe ChatGPT 
capabil să ofere sfaturi personalizate pentru diverse situații de urgență. 
-	 platforma oficială TikTok a DSU a devenit operațională la finalul lunii noiembrie 2024 
iar până în prezent au fost publicate 11 materiale video

•	 Campanii media cu impact semnificativ:
-	 organizarea campania ”Detector pentru viață”, prin care au fost montate 10.000 de de-
tectoare de fum și monoxid de carbon, oferite gratuit și instalate de către pompierii militari în 
cele 20 de județe selectate, această având un impact semnificativ asupra conștientizării publi-
ce privind prevenția incendiilor.
-	 programul „Punct de prim ajutor. Fii salvator!”, care a extins numărul de defibrilatoare 
montate în locații strategice, inclusiv instituții publice, stații de metrou și centre comerciale
-	 campania de informare publică „Fii pregătit!” prin participarea cu acest stand la eve-
nimente publice, târguri, expoziții, în cadrul cărora au fost oferite materiale informative, de-
monstrații practice și sesiuni interactive despre cum cetățenii pot reacționa în situații de ur-
gență iar colaborările cu partenerii internaționali și organizațiile locale au sporit vizibilitatea 
și impactul acestor evenimente.

•	 Pe pagina de Facebook a instituției un număr de:
-	  463 postări, dintre care 44 postări de informare a populației în vederea adoptării com-
portamentelor de urmat înainte, pe timpul sau după producerea unor situații de urgență, eve-
nimente de instruire a populației prin intermediul Caravanei Fiipregătit și a Centrului mobil 
național de instruire a populației pentru răspuns la situații de urgență, 
-	 27 informări privind accidentele/evenimentele cu impact major asupra comunității, 
-	 38 de postări privind participarea personalului din cadrul DSU și din cadrul structurilor 
aflate în coordonare și coordonare operațională la seminarii, competiții și exerciții internațio-
nale și naționale. 
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•	 Pe site-ul Departamentului pentru Situa-
ții de Urgență au fost publicate:
-	 48 de articole, reflectând agenda șefului 
DSU, precum și comunicate de presă legate de 
organizarea conferințelor de deschidere și în-
chidere în cadrul proiectelor europene în care 
Departamentul a avut rol de lider sau partener 
de proiect. 

•	 Pe aplicația DSU, lansată la începutul 
anului 2023 au fost postate:
-	  peste 5000 de articole atât de către per-
sonalul din cadrul DSU, cât și personalul struc-
turilor din coordonarea/coordonarea operațio-
nală a DSU.

•	 În mediul online au mai fost publicate un 
număr de:
-	 70 de mesaje aniversare și de mulțumire 
cu ocazia unor evenimente importante, 
-	 92 de postări cu privire la misiuni de sal-
vare/povești ale salvatorilor implicați în comu-
nitate,
-	 27 de postări cu privire la misiunile zilni-
ce/săptămânale/lunare ale salvatorilor, 
-	 3 postări referitoare la implementarea 
unor proiecte, proiecte europene și achiziții de 
mijloace și tehnici de intervenție, 
-	 3 avertizări meteorologice și comunicate 
de presă privind măsurile luate autoritățile pu-
blice și locale în urma manifestării fenomenelor 
meteorologice,  
-	 20 postări privind alte subiecte de inte-
res pentru populație (ex: angajări de personal, 
promovări ale aplicației DSU, alte tipuri de eve-
nimente) 
-	 94 de postări privind colaborări interin-
stituționale, vizite de lucru internaționale ale 
secretarului de stat, șef al DSU, dr. Raed Arafat 
și întâlniri/delegații privind vizite de lucru la 
sediul DSU 
-	 10 postări privind evenimentele organi-
zate cu ocazia semnării a unor acorduri de cola-
borare și memorandumuri de înțelegere. 
-	 47 de materiale video și live-uri realizate 
cu ocazia zilelor instituțiilor aflate în coordona-
rea/coordonarea operațională a DSU, primiri de 
echipamente/tehnică de intervenție, deplasări 
internaționale, intervenții în afara țării, sprijin 
medical internațional etc.  

•	 Au fost gestionate și soluționate un nu-
măr de:
-	 396 de solicitări formulate în baza Legii 
544/2001 privind liberul acces la informațiile de 
interes public, din care 365 de solicitări verbale 
și 31 de solicitări formulate în scris.
-	 26 de petiții/solicitări de primire în au-
diență la secretarul de stat, șef al DSU, dr. Raed 
Arafat
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MANAGEMENTUL 
RESURSELOR INSTITUȚIONALE
Modernizarea și eficientizarea structurală

•	 Implementarea unei noi versiuni a siste-
mului informatic de raportări on-line a Rapor-
tului de Gardă a activității UPU/CPU, precum și 
raportarea sintezei de analiză a activității servi-
ciilor de ambulanță și a SMURD, care integrează 
mai multe module ce fac referire la capabilități-
le sistemului medical de urgență, oferind o ima-
gine agregată a tuturor structurilor implicate în 
procesul de acordare a asistenței medicale de 
urgență prespitalicească, fiind dezvoltate/actu-
alizate următoarele aplicații/secțiuni:
-	 integrarea unei noi facilități care inte-
grează raportări ale datelor ISUJ;
-	 îmbunătățiri pe latura de securitate, fi-
abilitate, performanță, în contextul creșterii 
amenințărilor cibernetice din spațiul on-line. 
-	 adăugarea de noi capabilități de colecta-
re/validare/procesare a rapoartelor precum și 
o extindere a seturilor de date colectate de la 
structurile aflate în coordonare operativă.
-	  livrarea conform agendei de lucru a tu-
turor rapoartelor de analiză zilnice și lunare că-
tre conducerea DSU/DGUM.
-	 acordarea de suport celorlalte servicii din 
cadrul DGUM.
-	 dezvoltarea unei noi versiuni a aplicației 
Agenda Telefonică.
•	 Pe parcursul anului 2024, s-au desfășurat 
grupuri de lucru dedicate dezvoltării unui nou 
site al DSU, care va fi lansat la începutul anului 
2025.

Resurse umane

	   Potrivit organigramei și statului de orga-
nizare, ale Direcției Generale pentru Protecție 
Civilă, Direcției Suport Decizional și Direcției 
Urgențe Medicale, la finalul anului 2024 situația 
încadrării cu personal se prezintă astfel:

1. DIRECȚIA SUPORT DECIZIONAL - din cele 84 
de posturi prevăzute în organigrama direcției, 
sunt ocupate un număr de 62 de posturi, repre-
zentând un grad de ocupare de 73.81%), 9 pos-
turi fiind prevăzute cu funcții de conducere. 

2. DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU PROTECȚIE 
CIVILĂ - din cele 72 de posturi prevăzute în or-
ganigrama direcției generale, sunt ocupate un 
număr de 48 de posturi, reprezentând un grad de 
ocupare de 66.67%, 7 posturi fiind prevăzute cu 
funcții de conducere. 

3. DIRECȚIEI GENERALĂ URGENȚE MEDICALE  - 
din cele 68 posturi aprobate în organigramă sunt 
ocupate un număr de 42 posturi, reprezentând un 
grad de ocupare de 61,67%, 7 posturi fiind prevă-
zute cu funcții de conducere.

Pe linia formării profesionale

-	 organizarea și desfășurarea a două sesiuni 
ale stagiului de pregătire „Introducere în sistemul 
integrat de protecție civilă din România”, la Aca-
demia de Poliție „A.I. Cuza” - Institutul de Studii 
pentru Ordine Publică și sediul MAI, unde a par-
ticipat persoanal din cadrul DGPC, DSD, DGUM, 
IGSU, IGAv, Serviciul Public Județean Salvamont 
Brașov, precum și parteneri instituționali (orga-
nizații nonguvernamentale, instituții din mediul 
academic, autorități publice),
-	 Organizarea la București a 3 sesiuni de 
pregătire - Introducere în Mecanismul European 
de Protecție Civilă, în incinta Universității Nați-
onale de Știință și Tehnologie Politehnica Bucu-
rești,
-	 Asigurarea personal la programul de per-
fecționare Inspector în domeniul securității și să-
nătății în muncă, organizat la Centrul de Formare 
Inițială și Continuă – Orăștie,
-	 Participare și implicare în procesul de or-
ganizare a Cursului de pregătire a pompierilor pe 
tema dizabilității în situații de dezastre, curs or-
ganizat de către Banca Mondială în România în 
cadrul Proiectului “Reziliența Incluzivă la Dezas-
tre” și finanțat prin programul Global Facility for 
Disaster Reduction and Recovery (GFDRR),
-	 organizarea a 2 stagii de perfecționare 
„Coordonarea și conducerea integrată a acțiu-
nilor operative (COS-DSM)”, în cadrul Centrului 
Național de Formare în Asistență Medicală de Ur-
gență-Târgu Mureș
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-	 participarea la Sesiunea de pregătire pen-
tru participarea experților naționali la misiuni 
internaționale în cadrul echipelor de protecție 
civilă ale UE (ODC), organizată la Neuhausen, în 
Germania
-	 Sesiunea de pregătire în vederea partici-
pării la misiuni internaționale în cadrul echipe-
lor de protecție civilă ale UE (ODC Advanced), 
organizată în cadrul programului de pregătire 
al Mecanismului de Protecție Civilă al Uniunii 
Europene (UCPM), desfășurată la Larnaca, Cipru
-	 constituirea și actualizarea bazei de date 
cu personalul care a participat la cursuri/pro-
grame de pregătire.

Asistență medicală - Formarea în domeniul me-
dicinei de urgență, primului ajutor calificat și 
al medicinei la dezastre, a cuprins ca principale 
activități:

•	 Peste 2000 persoane au beneficiat de cur-
surile prezentate de personal specializate din 
cadrul Serviciului Formare în Medicină de Ur-
gență Prim Ajutor Calificat și Medicină la Dez-
astre în anul 2024:

•	 210 prezențe la cursurile online,
•	 75 de subofițeri și personal medical au 
participat la cursuri în colaborare cu IGSU, 
•	 52 de persoane operative din cadrul IGSU,
•	 126  medici diverse specialități, 	
•	 70 de persoane laice,
•	 41 salvatori montani,
•	 150 cursanți LIDL,
•	 179 personal operativ au urmat cursul de 
Medicină tactică” – “Tactical Combat Casualty 
Care TC3 – Care Under Fire – Modulul I”,
•	 Peste 1000 de persoane pregătite în ca-
drul „Maratonului resuscitării”. 

Gestionarea activității de prevenire a corupției 
(în colaborare cu direcția generală anticorup-
ție):

	 gestionarea activităților de actualizare a 
datelor în sistemul informatic MARC – Manage-
mentul Asistat al Riscurilor de Corupție;

-	 întocmirea și transmiterea către DGA a 
anexelor privind implementarea Strategiei Na-
ționale Anticorupție (Anexa nr. 1 – Material 
Narativ, Anexa nr.2 – Inventarul măsurilor de 
transparență instituțională și de prevenire a co-
rupției, precum și indicatorii de evaluare, Anexa 
nr. 3 – Fișe raportare SNA 2021 - 2025);
-	 întocmirea evidențelor privind participa-
rea la activitatea de instruire anticorupție (cel 
puțin o dată la 3 ani a personalului nou-înca-
drat și a celui care ocupă posturi de conducere, 
în primele 6 luni de la numirea/împuternicirea 
în funcție);
-	 efectuarea a 2 instruiri pe linia prevenirii 
corupției organizate în colaborare cu reprezen-
tanți ai Direcției Generale Anticorupție;
-	 participarea la evenimentul de multipli-
care din cadrul proiectului Erasmus+ „Partene-
riat European pentru Etică și Integritate”, orga-
nizat de către Direcția Generală Anticorupție la 
București, la sediul ARCUB – Centrul Cultural al 
Municipiului București din subordinea Primări-
ei Municipiului București;
-	 participarea la evenimentul „Ziua Inter-
națională Anticorupție” – organizat de către 
Direcția Generală Anticorupție în data de 13 
decembrie 2024, la București, la sediul ARCUB 
– Centrul Cultural al Municipiului București din 
subordinea Primăriei Municipiului București;
-	 informarea personalului DGPC cu privire 
la publicarea de către Direcția Generală Antico-
rupție a Sintezelor trimestriale a activităților de 
prevenire și combatere a corupției.

Resurse logistice/Investiții  - Dotarea cu mij-
loace de mobilitate terestră/navală/armament/
mijloace de intervenție și protecție

Pe linia asigurării tehnice s-au desfăşurat ac-
tivităţi aferente derulării proiectelor Viziu-
ne 2020 etapa II, „Romanian Shelter Capacity 
(RO-SHELT)”,”RESILIENCE”, achiziția de bu-
nuri materiale prin proiectul ECHO/ PREP/ INT/ 
SUB/ 2022/ 872026/ ADAPTATION/ RO/ EMT1 - 
Upgrade of the Romanian EMT capacity - Fixed 
and mobile hospital”, “Upgrade of the Roma-
nian MEVAC Capacity”, respectiv Programului 
Dezvoltare Durabilă 2021-2027 și au fost  întoc-
mite documentele necesare demarării achiziției 
de produse tip: 
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•	 Trinitrotoluen – TNT, 
•	 Cartuș cal. 7,65 x 17 mm, 
•	 Autospecială de stingere cu apă și spumă 4.000 litri 
•	 Autospecială de stingere cu apă și spumă 10.000 litri , 
•	 Autospecială de intervenție și salvare de la înălțime (cu pachet de scări), articulată, de 
42±1m, Semiremorcă cisternă apă 30.000 litri, 
•	 Autospeciala pentru interventii la inundații, 
•	 Ambulanta tip B 4x2 , 
•	 Ambulanta tip B 4x4,
•	 Ambulanta tip C.

Finanțare - Fonduri europene nerambursabile
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În anul 2024, structura de specialitate a înre-
gistrat o activitate permanentă de asigurare 
a asistenței juridice în domeniul de compe-
tență al Departamentului pentru Situații de 
Urgență, prin înregistrarea unui număr de 
lucrări specifice, astfel:

Reglementări și contencios. 
Consolidare cadru legislativ/
armonizare legislativă
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În concluzie au fost recepționate bunuri în valoare de: 

- 72.281.451,36 lei cu TVA în cadrul proiectelor cu finanțare din fonduri europene nerambursabile 
(FEN);
- 8.904.394,17 lei cu TVA din fonduri bugetare– Active nefinanciare în cadrul contractelor subsec-
vente și Programului de Investiții întocmit pentru unitățile din subordinea I.G.S.U.



o	 promovare Proiect de hotărâre de Gu-
vern privind darea în administrarea Inspec-
toratului General pentru Situații de Urgență 
din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, 
pentru constituirea ca stoc de urgență me-
dicală, a unor bunuri mobile ce fac obiectul 
unei donații făcute statului român de că-
tre Organizația Mondială a Sănătății. A fost 
adoptată H.G. nr. 624/06.06.2024;
o	 promovare proiect de Ordonanță de 
urgență a Guvernului privind acordarea de 
sprijin şi asistenţă umanitară de către sta-
tul român cetăţenilor străini sau apatrizi-
lor aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din 
zona conflictului armat din Ucraina. A fost 
adoptată O.U.G. nr. 96/28.06.2024;
o	 promovare Proiect de Ordin al vice-
prim-ministrului, ministrul afacerilor in-
terne pentru modificarea și completarea 
Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 
122/2021 pentru aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcționare al Direcției su-
port decizional. A fost adoptat O.M.A.I. nr. 
124/26.07.2024;
o	 promovare Proiect de Hotărâre a Gu-
vernului pentru stabilirea cuantumului, 
condițiilor şi a mecanismului de acordare 
a sumelor forfetare potrivit Ordonanței de 
urgenţă a Guvernului nr. 96/2024 privind 
acordarea de sprijin şi asistenţă umanitară 
de către statul român cetăţenilor străini sau 
apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, prove-
niţi din zona conflictului armat din Ucraina. 
A fost adoptată H.G. nr. 1178/25.09.2024;
o	 promovare Proiect de ordin comun 
al Ministerului Afacerilor Interne, Minis-
terului Sănătății și Oficiului Național pen-
tru Achiziții Centralizate pentru aprobarea 
Listei produselor necesare activității Sis-
temului National de Asistență Medicală de 
Urgență și Prim Ajutor Calificat care sunt 
achiziționate centralizat de Oficiul Național 
pentru Achiziții Centralizate. A fost adoptat 
Ordinul nr. 168/5.254/317/15.10.2024;
o	 promovare Proiect de hotărâre de Gu-
vern privind alocarea unei sume din Fondul 
de rezervă bugetară la dispoziția Guvernu-
lui, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024,
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pentru suplimentarea bugetului Ministerului 
Sănătății, pentru finanțarea activităților spe-
cifice operaționalizării capabilităților medi-
cale mobile Emergency Medical Teams 1 ofe-
rite de România prin Mecanismul European 
de Protecție Civilă. A fost adoptată H.G. nr. 
1371/07.11.2024;
o	 promovare Proiect de Hotărâre a Guver-
nului privind aprobarea Notei de fundamentare 
referitoare la necesitatea și oportunitatea efec-
tuării cheltuielilor aferente proiectului de in-
vestiții pentru dotarea cu ambulanțe a Serviciu-
lui Mobil de Urgență, Reanimare și Descarcerare 
din cadrul Inspectoratului General pentru Situ-
ații de Urgență, serviciilor de ambulanță județe-
ne și Serviciului de Ambulanță București-Ilfov. 
A fost adoptată H.G. nr. 1560/04.12.2024;
o	 promovare Proiect de Hotărâre a Guver-
nului pentru completarea art.1 alin. (1) din Ho-
tărârea nr. 1371 din 7 noiembrie 2024 privind 
alocarea unei sume din Fondul de rezervă buge-
tară la dispoziția Guvernului, prevăzut în buge-
tul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea 
bugetului Ministerului Sănătății, pentru finan-
țarea activităților specifice operaționalizării 
capabilităților medicale mobile Emergency Me-
dical Teams 1 oferite de România prin Mecanis-
mul European de Protecție Civilă. A fost adop-
tată H.G. nr. 1582/12.12.2024;
o	 Elaborare proiect al ”Hotărârii pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Guvernu-
lui nr. 565/2021 privind organizarea şi funcți-
onarea Centrului Euro-Atlantic pentru Rezili-
ență, precum şi pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea şi 
funcționarea Ministerului Afacerilor Externe”,
o	 Elaborarea draftului Ordonaței de Urgen-
ță a Guvernului pentru modificarea Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr.21/2004 privind Sis-
temul Naţional de Management al Situațiilor de 
Urgență, respectiv a Hotărârii de Guvern pentru 
aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului 
de continuitate a activităților și Structura-cadru 
a Planului de continuitate a activităților, pentru 
reglementarea aspectelor legate de „asigurarea 
continuității activităților„ respectiv conținut, 
instituții responsabile, atribuții specifice, flux 
informațional-decizional, ș.a.m.d;
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o	 promovare Proiect comun de Ordin al ministru-
lui afacerilor interne și ministrului sănătății pentru 
aprobarea Nomenclatorului produselor stocuri de ur-
gență medicală și a Metodologiei de utilizare, scoate-
re, dare în folosință gratuită, reîntregire și împrospă-
tare a stocurilor pentru produsele stocuri de urgență 
medicală. Urmează să parcurgă procedurile legale de 
promovare și avizare în vederea adoptării;
o	 colaborarea cu reprezentanții IGSU, DGJ, DG-
MRU pentru promovarea proiectului Hotărârii de Gu-
vern privind prorogarea termenului prevăzut la art. 1 
alin. (2) de HG nr. 505/2023 pentru aprobarea Ghidu-
lui carierei cadrelor militare în activitate din Inspec-
toratul General pentru Situații de Urgență și din uni-
tățile subordonate, până la data de 1 ianuarie 2025 
inclusiv (amânarea cu 12 luni a termenului de pune-
re în aplicare a HG nr. 505/24.05.2023, timp în care 
să fie emise normele de aplicare a Ghidului carierei). 
Hotărârea a fost aprobată și publicată în Monitorul 
Oficial, partea I, nr. 316/09.04.2024, respectiv HG nr. 
311/04.04.2024 privind prorogarea termenului pre-
văzut la art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 
505/2023 pentru aprobarea Ghidului carierei cadrelor 
militare în activitate din Inspectoratul General pen-
tru Situații de Urgență și din unitățile subordonate;
o	 colaborarea cu reprezentanții IGSU, DGJ, DSD 
pentru promovarea pe circuitul de avizare a proiec-
tului Hotărârii de Guvern pentru modificarea și com-
pletarea unor acte normative în domeniul organizării 
și funcționării structurilor pentru situații de urgență, 
care prevede, printre altele, înființarea Școlii de Apli-
cație pentru Managementul Situațiilor de Urgență. 
Astfel, pe cale de consecință, a fost publicată în data 
de 23.07.2024, în Monitorul Oficial, partea I, HG nr. 
854/18.07.2024 privind modificarea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 1490/2004 pentru aproba-
rea Regulamentului de organizare și funcționare și a 
organigramei Inspectoratului General pentru Situa-
ții de Urgență, precum și a Hotărârii Guvernului nr. 
1492/2004 privind principiile de organizare, funcțio-
narea și atribuțiile serviciilor de urgență profesionis-
te – act normativ prin care a fost înființată Școala de 
Aplicație pentru Managementul Situațiilor de Urgen-
ță; 
o	 participarea la demersul inițiat de IGSU pen-
tru modificarea și completarea Ordinului MAI nr. 
177/2016 privind activitatea de management resurse 
umane în unitățile militare ale Ministerului Afaceri-
lor Interne.
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I.	 INTRODUCERE

În perioada analizată, Inspectoratul General pentru Situații de 
Urgență şi unitățile subordonate și-au desfășurat activitatea în 
baza cadrului normativ incident, efortul instituțional fiind di-
recționat pentru atingerea obiectivelor stabilite în competen-
ța și responsabilitatea instituției prin documentele strategice 
elaborate și asumate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, 
în concordanță cu prevederile Programului de Guvernare.
Documentele programatice incidente:
-	 Strategia de dezvoltare și consolidare a IGSU 2016-2025, 
aprobată prin HG nr. 951/2016;
-	 Strategia de consolidare și dezvoltare a rolului Depar-
tamentului pentru Situații de Urgență în cadrul Sistemului 
Național de Management al Situațiilor de Urgență 2024-2030, 
aprobată prin HG nr. 776/2024; 
-	 Strategia Națională de Apărare a Țării, aprobată prin Ho-
tărârea Parlamentului nr.22/2020;
-	 Planul de implementare a angajamentelor MAI din Pro-
gramul de Guvernare;
-	 Planul Strategic Instituțional al MAI pentru perioada 
2024-2027;
-	 Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei de 
dezvoltare și consolidare a Inspectoratului General pentru Si-
tuații de Urgență, pentru perioada 2023-2025;
-	 Planul național cadru de acțiune pentru siguranța școla-
ră;
-	 Planul Unic cu principalele obiective, acțiuni și măsuri 
ale IGSU în anul 2024.

II.	 OBIECTIVE

Pentru perioada analizată, potrivit evoluției instituționale 
prezumate, inspectoratul general a urmărit îndeplinirea ur-
mătoarelor obiective, înscrise în Planul Unic cu principalele 
obiective, acțiuni şi măsuri ale IGSU în anul 2024:
-	 Perfecționarea cadrului normativ și continuarea proce-
sului de armonizare a legislației cu reglementările europene;
-	 Creșterea capacității de răspuns în situații de urgență și 
restabilirea rapidă a stării provizorii de normalitate;
-	 Creșterea capacității de reziliență a comunităților;
-	 Îmbunătățirea pregătirii personalului;
-	 Îmbunătățirea politicii de personal pentru recrutare, se-
lecționare, formare și asigurarea unei evoluții coerente și pre-
dictibile în carieră;
-	 Participarea activă la procesul de creare a Capacităţii 
Europene de Răspuns la Urgenţă (ECPP) şi perfecţionarea me-
canismului naţional de management integrat privind asistenţa 
internaţională;
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-	 Continuarea implicării în proiecte cu finanțare pe fon-
duri europene.
De asemenea, pentru anul 2024, Inspectoratul General pentru 
Situații de Urgență și-a propus:
-	 Continuarea demersurilor de dezvoltare și implemen-
tare a propunerilor de proiecte depuse în cadrul Programului 
Dezvoltare Durabilă 2021-2027;
-	 Participarea activă la procesul de creare a Capacității 
Europene de Răspuns la Urgență (ERCC), suplimentarea cu noi 
capabilități (echipe de căutare și de salvare în zonele urbane în 
condiții de dificultate medie, precum și un modul de salvarea 
victimelor inundațiilor cu ajutorul bărcilor) și respectiv dez-
voltarea acestora prin proiecte cu finanțare externă nerambur-
sabilă sub forma de granturi de adaptare a modulelor/echipe-
lor de protecție civilă;
-	 Continuarea procesului de implementare a granturilor și 
de operaționalizare a capacităților de răspuns CBRN și medical 
în cadrul proiectelor rescEU gestionate de Comisia Europeană, 
prin DG-ECHO;
-	 Înființarea Școlii de Aplicație pentru Managementul Si-
tuațiilor de Urgență pentru asigurarea formării inițiale și con-
tinue a personalului IGSU;
-	 Reorganizarea Inspectoratului General pentru situații 
de Urgență și a serviciilor profesioniste pentru situații de ur-
gență;
-	 Aprobarea normelor de aplicare a Ghidului carierei per-
sonalului militar din Inspectoratul General pentru Situații de 
Urgență și unitățile subordonate.
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MISIUNI
PREVENIREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ

împotriva incendiilor și a celui conex acestuia cu scopul de a asi-
gura responsabilizarea factorilor cu atribuții în asigurarea ca-
racterului permanent al apărării împotriva incendiilor, creșterea 
nivelului de siguranță a utilizatorilor și a rolului de autoritate a 
inspectoratelor pentru situații de urgență.

Modificarea legislației conexe domeniului situațiilor de urgență a 
condus la întărirea rolului de autoritate al inspectoratelor pentru 
situații de urgență. Astfel, OUG nr. 111 din 8 decembrie 2023 a 
modificat Legea nr. 64/2008  conferind reprezentanților ISU drep-
tul de a aplica sancţiuni pentru contravenţiile din competenţă, 
constatate pe baza înregistrărilor sistemelor audio-video. Toto-
dată, prin modificările aduse legislației care vizează asigurarea 
calității în domeniul serviciilor sociale și a normelor metodologi-
ce s-a introdus autorizația de securitate la incendiu printre docu-
mentele justificative necesare pentru licențierea serviciului.

În anul 2024 Inspecția de Prevenire a desfășurat activitatea în baza cadrului nor-
mativ incident, efortul instituțional fiind direcționat pentru atingerea obiecti-
velor stabilite în competența și responsabilitatea sa.

Pe parcursul perioadei analizate Inspecția de Prevenire a acționat, conform atri-
buțiilor specifice, pentru îndeplinirea sarcinilor și misiunilor stabilite ori care se 
impuneau pentru prevenirea incendiilor, a dezastrelor naturale și tehnologice 
și pentru gestionarea segmentului avizare-autorizare și reglementări, potrivit 
programelor de măsuri și planurilor de activități ale Ministerului Afacerilor In-
terne și Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, ordinelor inspecto-
rului general și evoluției situației operative.

Activitatea preventivă desfășurată la nivel național a debutat în anul 2024 prin 
executarea controalelor de prevenire la unități de cazare, demers care a necesi-
tat detașarea inspectorilor de prevenire pentru a acoperi numărul mare de astfel 
de obiective care funcționează la nivelul unor județe cu caracter preponderent 
turistic. Orientarea activităților de prevenire către această categorie de obiecti-
ve s-a concretizat prin aplicarea sancțiunii complementare de oprire a funcțio-
nării într-un număr record de 102 de ori în anul 2024, peste 70% dintre situații 
fiind înregistrate în primul trimestru al anului, în special la unități de turism și 
alimentație publică.  

Incendiul produs în data de 26 decembrie 2023 la unitatea turistică Ferma Da-
cilor din județul Prahova a scos în evidență o serie de vulnerabilități în funcțio-
narea operatorilor economici care desfășoară activități de turism și alimentație 
publică care au determinat inițierea de către Inspectoratul General pentru Situ-
ații de Urgență a unui proces de revizuire a legislației în domeniul apărării
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Eforturi consistente au fost alocate pentru de-
rularea campaniei de conștientizare a popula-
ției „Detector pentru Viață” care a constat în 
instalarea a peste 9600 de detectoare de fum și 
monoxid de carbon în locuințe ale populației de 
la nivelul a 20 de județe. Totodată,  activitatea 
preventivă a fost orientată și pentru implemen-
tarea planurilor de măsuri întocmite la nivel 
central și pentru desfășurarea în condiții de si-
guranță a alegerilor electorale.

În urma concursurilor susținute pentru ocupa-
rea posturilor vacante din cadrul inspecțiilor 
de prevenire, în anul 2024 a fost îmbunătățită 
considerabil încadrarea cu personal, fiind ocu-
pate 121 posturi de ofițeri și subofițeri în com-
partimentele de control și activități preventive 
și avizare-autorizare. Deși impactul acestor an-
gajări nu este imediat la nivelul structurilor de 
prevenire, el se va evidenția în anul 2025 și în 
următorii ani, după dobândirea experienței pro-
fesionale, sens în care se impune ca programele 
de tutelă să fie riguros întocmite și să cuprindă 
participări în calitate de vizitator la controale 
de prevenire executate la obiective diverse.

Pentru a asigura un nivel ridicat de prevenire a 
situațiilor de urgență, în anul 2025, este esenți-
al să creștem gradul de pregătire a inspectori-
lor, mai ales în contextul noilor angajări în sis-
tem, astfel încât să asigurăm exigența necesară 
în aplicarea legii, să consolidăm integritatea și 
să eliminăm vulnerabilitățile în activitatea de 
control de prevenire la nivel județean și al mu-
nicipiului București. O aplicare strictă a legii, 
fără compromisuri, este crucială pentru a pre-
veni situații de urgență generate de neglijență 
sau corupție.
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a.	 Evaluarea și monitorizarea riscurilor

Proiectul ”Îmbunătățirea managementului ris-
curilor de dezastre” - P166302,finanțat prin 
acordurile de împrumut cu Banca Mondială 
aprobate prin Legea nr. 307/2018 pentru ratifi-
carea Acordului de împrumut (Proiect privind 
îmbunătățirea managementului riscurilor de 
dezastre) dintre România și Banca Internațio-
nală pentru Reconstrucție și Dezvoltare și Legea 
nr. 331/2023 privind finanțarea adițională pen-
tru Proiectul privind îmbunătățirea manage-
mentului riscurilor de dezastre) între România 
și Banca Internațională pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare. În cadrul Componentei 2 -”Îmbună-
tățirea  capacității tehnice pentru planificarea 
investițiilor în reducerea riscurilor” , activitatea 
principală s-a axat pe elaborarea și finalizarea 
Rapoartelor tehnice 3 („Studiu asupra terme-
nilor care vor face subiectul judecății evalua-
torului”) și 4 („Evaluarea datelor lipsă – studiu 
pentru perioada 2005-2020”). De asemenea, în 
urma discuțiilor legate de finanțarea adițională, 
s-a convenit ca în cadrul componentei 2 să intre 
și achiziționarea unor Centre Mobile de pregă-
tire a populației, similare cu cele două existen-
te în dotarea DSU/IGSU. În plus, s-a adăugat o 
componentă adițională (Componenta 4) care 
are în vedere disponibilizarea rapidă de fonduri 
financiare în situații de urgență, pentru achizi-
ția de bunuri și servicii prestabilite.

Aderarea României la OCDE

În anul 2024, în perioada 14-16.05.2024, în con-
textul procesului de aderare a României la Orga-
nizația pentru Cooperare și Dezvoltare Econo-
mică (OCDE), România a fost evaluată printr-o 
o misiune de verificare a stadiului implementă-
rii unor instrumente legale pe linia chimicalelor 
și biotehnologiei. Aceasta a presupus o vizită 
la București a unei delegații OCDE - Comitetul 
Biotehnologie și Chimicale care a făcut o eva-
luarea in-situ a modului de îndeplinire a obli-
gațiilor asumate. Activitatea a fost organizată 
în comun de Ministerul Mediului, Apelor și Pă-
durilor (MMAP) și Inspectoratul General pentru 
Situații de Urgență (IGSU), pe durata a trei zile, 
aceasta cuprinzând o serie de întâlniri la sediul 
MMAP, precum și vizite în teren la 2 operatori

După încheierea misiunii de evaluare a Româ-
niei, în data de 03.07.2024, Comitetul Chimica-
le și Biotehnologii (CBC) al OECD a organizat, 
în sistem hibrid, reuniunea privind evaluarea 
României cu privire la gradul de aliniere la in-
strumentele și standardele OECD în domeniul 
chimicalelor și biotehnologiei. În cadrul aces-
tei reuniuni, au participat toate statele membre 
OECD și a fost votat raportul de evaluare în do-
meniul chimicalelor și biotehnologiei, România 
obținând închiderea dosarului aferent acestui 
domeniu care certifică conformitatea legislației 
și practicii statului cu cele ale OECD.
De asemenea, în ultima parte a anului, tot în 
cadrul efortului de aderare la OECD, un repre-
zentant al IGSU a participat la cea de-a 34-a 
întâlnire a Grupului de Lucru OECD privind ac-
cidentele chimice, respectiv la cea de-a 14-a re-
uniune a Forumului OECD la Nivel Înalt privind 
Riscurile (HLRF).

Principalele concluzii și aspecte de interes re-
zultate din aceste activități au fost: 
-	 Se constată o creștere a nevoii de dezvol-
tarea de standarde internaționale pentru asigu-
rarea siguranței în utilizare și implementarea 
noilor tehnologii ce țin de tranziția energetică 
și utilizarea combustibililor alternativi, precum 
hidrogenul și bateriile pe bază de litiu. Această 
nevoie apare și ca urmare a incidentelor și acci-
dentelor înregistrate în ultimii doi ani .
-	 OECD a finalizat și publicat în ultima 
parte a anului 2024, după un proces amplu de 
documentare derulat împreună cu JRC/UE și 
UNECE TEIA pe parcursul ultimilor 3 ani, două 
ghiduri esențiale care abordează managemen-
tul unor accidente chimice speciale - „Manage-
mentul substanțelor periculoase în porturi” și 
„Gestionarea riscului de accident Natech”;
-	 Riscurile emergente sunt o prioritate la 
nivelul OECD, HLRF urmărind crearea de siner-
gii cu celelalte comitete OECD pentru a dezvol-
ta recomandări corespunzătoare în domeniul 
riscurilor critice;
-	 Reziliența infrastructurii critice este o 
prioritate a OECD, pentru care este transmis 
periodic un sondaj către Statele Membre, ast-
fel încât să poată fi conturată o imagine cât mai 
clară asupra domeniului (bune practici, aspecte 
interdependente, impact transfrontalier);
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-	 Reziliența societală este o prioritate la 
nivelul OECD și se fac eforturi pentru o abor-
dare la nivelul întregii societăți, în următoare 
perioadă eforturile fiind pe implicarea tineri-
lor, securitatea lanțurilor de aprovizionare, îm-
bunătățirea comunicării – inclusiv prevenirea 
apatiei populației fața de mesajele de prevenire 
transmise de autorități;
-	 RO prin MAI / DSU va organiza la Bucu-
rești, în a doua parte a lunii iunie 2025, imediat 
după adoptarea Recomandării revizuite pentru 
guvernanța riscurilor critice la reuniunea mi-
nisterială a Consiliului OCDE, un eveniment te-
matic care să se concentreze pe aplicarea prac-
tică a acesteia.

Platforma Națională de Reducere a Riscurilor la 
Dezastre (PNRRD)

În anul 2023, în cadrul proiectului ”Consolida-
rea cadrului de reducere a riscului de dezastre și 
a sistemului de apărare împotriva incendiilor la 
nivel național” cod SIPOCA 866a fost elaborat 
proiectul Strategiei Naționale pentru Reduce-
rea Riscurilor de Dezastre (SNRRD) 2024-2035, 
având la bază un raport al Băncii Mondiale. 
Strategia a fost aprobată în iulie 2024, după un 
amplu proces de actualizare, consultare și avi-
zare. 

De asemenea, tot în cadrul proiectului mai sus 
menționat, pentru o gestionare eficientă a date-
lor colectate din dezastre, s-au definitivat mo-
dificările la platforma DesInventar RO, actuali-
zându-se structura acesteia conform cerințelor 
autorităților centrale și s-a elaborat procedura 
pentru colectarea, procesarea și raportarea da-
telor privind pagubele cauzate de dezastre.
În plus, în perioada octombrie – decembrie In-
specția de Prevenire a organizat 8 sesiuni de 
pregătire pentru punctele focale pentru imple-
mentarea Strategiei de RRD din ministere și in-
spectoratele județene pentru situații de urgență 
în care s-a explicat modul de evaluare a capabi-
lităților de management al riscului la dezastre, 
respectiv modul de întocmire a planului de ac-
țiune sectorial la nivelul ministerelor. 

Un aspect important al eforturilor de reducere a 
riscurilor a fost educarea și conștientizarea po-
pulației.

Astfel, în perioada 11-13 octombrie, cu ocazia 
Zilei Internaționale pentru Reducerea Riscuri-
lor de Dezastre, care în anul 2024 a avut ca te-
matică ”Implicarea copiilor și tinerilor pentru 
comunități mai reziliente la dezastre” s-au or-
ganizat și derulat în toată țara o serie de acți-
uni dedicate care au antrenat toate segmentele 
populației și ale structurilor subordonate IGSU.
Astfel, în data de 11 octombrie 2024, Departa-
mentul pentru Situații de Urgență și Inspecto-
ratul General pentru Situații de Urgență a orga-
nizat Webinarul „Tinerele generații – factor al 
schimbării în reducerea riscurilor de dezastre” 
. Evenimentul s-a desfășurat online și a reunit 
actori guvernamentali și neguvernamentali, fa-
cilitând schimbul de bune practici între factori 
de decizie, experți din diverse domenii și pu-
blicul larg . Scopul principal a fost de a sublinia 
rolul esențial al tinerilor în creșterea rezilienței 
comunităților și în reducerea riscurilor asociate 
dezastrelor. Participanții au avut ocazia să dis-
cute subiecte precum educația în situații de ur-
gență, implicarea tinerilor în procesele de redu-
cere a riscurilor și impactul dezastrelor asupra 
noilor generații. 

În perioada 11-13 octombrie 2024Inspectora-
tul General pentru Situații de Urgență (IGSU) a 
organizat în parteneriat cu PAID România, con-
cursul online „Reducem riscurile, ajutăm comu-
nitatea”. Adresat tinerilor cu vârste între 14 și 
25 de ani, concursul a avut ca obiectiv testarea 
cunoștințelor privind măsurile de siguranță și 
comportamentul adecvat în diverse situații de 
urgență, contribuind astfel la creșterea rezilien-
ței comunităților. Subiectele au fost organizate 
pentru două categorii de vârstă (14 – 17 și 18 – 
25), iar câștigătorii, stabiliți prin tragere la sorți 
dintre cei care au răspuns corect la toate între-
bările,  au primit 10 rucsacuri pentru supravie-
țuire în caz de dezastre.  
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b.	 Exercitarea autorității de stat

În vederea perfecționării cadrului legislativ și 
armonizării legislației în corelare cu directivele 
europene, în anul 2024 s-au întreprins urmă-
toarele măsuri asupra cadrului legislativ:
-	 Adoptarea și publicarea în Monitorul 
Oficial a H.G. nr. 791/2024 privind aprobarea 
Strategiei naționale de reducere a riscurilor de 
dezastre 2024-2035.
-	 Adoptarea și publicarea în Monitorul 
Oficial a H.G. nr. 776/2024 pentru aprobarea 
Strategiei de consolidare și dezvoltare a rolului 
Departamentului pentru Situații de Urgență în 
cadrul Sistemului Național de Management al 
Situațiilor de Urgență 2024-2030;
-	 Adoptarea și publicarea în Monitorul 
Oficial a OMAI nr. 51/2024 pentru aprobarea 
Criteriilor de performanţă privind constituirea, 
încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a 
serviciilor private pentru situaţii de urgenţă;
-	 Proiectul de modificare a Legii nr. 
307/2006 a fost promovat sub forma unei ordo-
nanțe de Guvern, demersul a  rămas însă necon-
cretizat și va fi reluat sub forma unui proiect de 
lege. 

c.           Avizare-autorizare

Din analiza datelor statistice, în perioada ana-
lizată, inspectoratele pentru situații de urgență 
județene/București-Ilfov au răspuns unui nu-
măr de 39.650 solicitări pe linia avizării-autori-
zării, în creștere cu aproximativ 4% față de cele 
38.167 de solicitări înregistrate în anul 2023, 
dintre care:

-	 20.225 solicitări emitere avize de securi-
tate la incendiu, în creștere cu 0,4% față de cele 
20.147 de solicitări din 2023;
-	 1.297 solicitări emitere avize de protecție 
civilă, în scădere cu 4% față de cele 1.348 de so-
licitări din 2023;
-	 12.783 solicitări emitere autorizații de 
securitate la incendiu, în creștere cu 10% față 
de cele 11.606 de solicitări din 2023;
-	 119 solicitări emitere autorizații de pro-
tecție civilă, în scădere cu 6% față de cele 127 de 
solicitări din 2023; 
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-	 387 solicitări emitere acorduri pentru or-
ganizarea jocurilor de artificii cu produse piro-
tehnice, în scădere cu 15% față de cele 455 de 
solicitări din 2023;
-	 528 solicitări emitere acorduri pentru co-
mercializarea artificiilor, în creștere cu 39% față 
de cele 379 de solicitări din 2023;
-	 2.146 avize de amplasare în parcelă, în 
creștere cu 9% față de cele 1.965de solicitări din 
2023;
-	 2.165 puncte de vedere la PUG, PUZ, PUD, 
în creștere cu 1% față de cele 2.140 de solicitări 
din 2023.

În urma solicitărilor înregistrate au fost emise 
6.270 avize de securitate la incendiu (creștere 
cu 4%) și 505 avize de protecție civilă (creștere 
cu 9%), respectiv 3.634 autorizații de securitate 
la incendiu (creștere cu 24%) și 59 autorizații de 
protecție civilă (scădere cu 13%). 

Ca urmare a solicitărilor de emitere a avizelor/
autorizațiilor de securitate la incendiu/protec-
ție civilă au fost emise 16.652 de adrese de ne-
încadrare în prevederile H.G. nr. 571/2016  și 
H.G. nr. 862/2016 .

Față de perioada similară a anului precedent 
numărul de solicitări adresate compartimen-
telor de specialitate a crescut cu aproximativ 
3,88%, volumul acestora situându-se la un nivel 
foarte ridicat în raport cu numărul de specialiști 
care încadrează respectivele structuri.

Numărul de controale la obiective de investiții a 
scăzut cu 72%, de la  2.871  de controale efectu-
ate în anul 2023, la 913 în anul 2024.

Totodată, în perioada analizată personalul din 
cadrul structurilor de avizare-autorizare au par-
ticipat în calitate de membri în cadrul a 3.930 de 
comisii, respectiv 2.007 comisii de analiză teh-
nică, 1.213 de comisii de recepție la terminarea 
lucrărilor de construcții, 555 de comisii tehnice 
de urbanism și 156 de comisii tehnice de urba-
nism și amenajarea teritoriului.

În anul 2024,au fost analizate 84 agremente 
tehnice, pentru care s-au emis 88 acorduri favo-
rabile, iar pentru 2 au fost formulate observații.

De asemenea, s-a participat la o sedință în ca-
drul Consiliului Tehnic Permanent pentru Con-
strucții (C.T.P.C.) și la 22 ședințe în cadrul Co-
misiilor tehnice de Specialitate pentru avizarea 
agrementelor tehnice constituite la nivelului 
C.T.P.C. De asemenea, s-a participat la 24 ședin-
țe în cadrul Comisiei pentru examinarea inves-
tițiilor străine directe.

În vederea creșterii nivelului de competență a 
personalului Inspecțiilor de prevenire, în core-
lare cu Strategia de consolidare și dezvoltare a 
Inspectoratului General pentru Situații de Ur-
gență pentru perioada 2016 – 2025 au fost orga-
nizate două convocări de specialitate cu perso-
nalul inspecțiilor de prevenire in sistem hibrid 
cu participarea fizică a șefilor și a adjuncților 
șefilor inspecțiilor de prevenire și de la distanță 
prin videoconferință a personalului pe funcții 
de execuție.
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În conformitate cu prevederile art. 18 lit. b) din 
Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 
incendiilor, republicată, au fost analizate pro-
iectele pentru aprobarea Normativului privind 
securitatea la incendiu a construcțiilor, Partea 
I – Construcții, indicativ P 118-1 și pentru apro-
barea Normelor de apărare împotriva incendii-
lor aplicabile în Serviciul Român de Informații, 
clasificate secret de serviciu, pentru care au fost 
emise avize favorabile, iar pentru proiectul de 
modificare a Normelor de prevenire și stingere a 
incendiilor și de dotare specifică la Palatul Par-
lamentului au fost transmise propuneri și ob-
servații.

În trimestrul III al anului 2024, au fost solicita-
te 3 acorduri pentru proiecte tip cu grad mare 
de repetabilitate, fiind comunicat faptul că con-
strucțiile/amenajările nu se încadrează în pre-
vederile HG nr. 571/2016.

c.         Controale și inspecții

În anul 2024 au fost executate un număr de 
46.559 controale de prevenire. Dacă se anali-
zează strict numărul de controale înregistrat 
se constată că acesta este în creștere cu 6% 
(+2.678). Au fost executate 22.108 controale la 
instituții publice (+ 11.181), 20.231 la operatori 
economici (- 6.231) și 1.225 la localități (- 113).

În perioada de referință a fost înregistrată o 
scădere cu 23,54% a numărului de controale 
executate la operatori economici față de peri-
oada similară din anul precedent și o creștere la 
instituții cu 102,32%.

Pe timpul executării controalelor de prevenire 
au fost constatate 165.392 deficiențe în dome-
niul situațiilor de urgență, 17.739 dintre aces-
tea (11%) fiind soluționate pe timpul executării 
controalelor. S-au aplicat 21.055 amenzi con-
travenționale, în cuantum de aproximativ 186,5 
milioane lei și un număr de 123.555  avertis-
mente. 
Au fost identificate 102 situații care au impus 
oprirea funcționării ori utilizării a 54 construc-
ții de comerț și 48 unități de turism.
Cuantumul amenzilor contravenționale aplica-
te a crescut cu 30% față de perioada similară din 
anul 2023. 
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Activitatea de control a fost direcționată în con-
textul situației operative înregistrate, dar și în 
preîntâmpinarea înregistrării unor stări de pe-
ricol, astfel:

Acțiunea desfășurată în contextul evenimentu-
lui produs la obiectivul „Ferma Dacilor” din lo-
calitatea Tohani, județul Prahova:

În contextul incendiului produs în data de 
26.12.2023 la obiectivul „Ferma Dacilor” din lo-
calitatea Tohani, județul Prahova, prin ordine  
ale inspectorului general au fost dispuse măsuri 
pentru continuarea acțiunilor pentru preveni-
rea și reducerea riscului de manifestare a situ-
ațiilor de urgență la unitățile de turism, inclu-
siv la spațiile de alimentație publică din cadrul 
acestora, implicit cu acțiunea de detașare de in-
spectori de prevenire  la ISU Brașov, Prahova și 
Suceava, începând cu data de 08.01.2024  până 
la data de 31.03.2024.

În contextul celor mai sus-menționate, inspec-
toratele pentru situații de urgență au executat 
3.464 controale în domeniul apărării împotriva 
incendiilor, pe timpul cărora au fost constatate 
17.640 încălcări ale legislației specifice. Pentru 
deficiențele constatate au fost aplicate 11.923 
avertismente și 4.295 amenzi în cuantum de 
47.976.260 lei.

Principalele deficiențe, care se regăsesc la ma-
joritatea obiectivelor controlate, constau în ne-
respectarea măsurilor de apărare împotriva in-
cendiilor cu privire la:
-	 funcționarea din punct de vedere al au-
torizării privind securitatea la incendiu;
-	 dotarea construcțiilor cu instalații de de-
tecție, semnalizare, avertizare sau de stingere a 
incendiilor, funcționarea ori verificarea acesto-
ra cu personal autorizat;
-	 asigurarea condițiilor de evacuare a per-
soanelor în cazul producerii unor situații de ur-
gență;
-	 dotarea sau funcționarea instalației de 
iluminat de securitate pentru evacuare;
-	 exploatarea instalațiilor electrice cu de-
fecțiuni, improvizații sau în condiții în care se 
generează supracurenți sau suprasolicitări din 
cauza racordării unor consumatori care depă-
șesc puterea nominală a circuitelor ori verifica-
rea acestora cu personal autorizat.
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Controlul asupra pericolelor de accident major 
în care sunt implicate substanțe periculoase
În anul 2024 au fost executate 252 de inspecții 
pe amplasamentele care se supun prevederilor 
Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra peri-
colelor de accident major în care sunt implica-
te substanțe periculoase, care s-au finalizat cu 
aplicarea a 732 de sancțiuni contravenționale, 
dintre care 582 de avertismente și 128  de amenzi 
contravenționale în valoare de 2.279.500 lei.

Comparativ cu anul 2023 se observă o ușoară 
scădere atât a numărului de inspecții (252 de 
inspecții în anul 2024 față de 264 de inspecții în 
anul 2023), cât și o scădere a numărului total al 
sancțiunilor aplicate (în anul 2024 au fost apli-
cate 732 de sancțiuni - 582 de avertismente și 
128 de amenzi - comparativ cu anul 2023 când 
au fost aplicate 905 de sancțiuni - 729 de aver-
tismente și 156 de amenzi). Cu toate acestea a 
scăzut numărul de amenzi acordate la opera-
torii economici (de la 156 de amenzi în 2023 
la 128 de amenzi în 2024), dar a crescut cuan-
tumul acestora (de la 1.454.002 lei în 2023, la 
2.279.500 lei în 2024).

Pe parcursului anului 2024 au fost efectuate 34 de exerciții de 
testare a planurilor de urgență externă, exerciții planificate o 
dată la 3 ani conform prevederilor art. 12, alin. (7) din Legea 
59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major 
în care sunt implicate substanțe periculoase, precum și 4 exer-
ciții parțiale de verificare a fluxului informațional – decizional.
Exercițiile de testare au avut la bază scenarii identificate în pla-
nurile de urgență externă, iar în 30 dintre acestea, adică 88%, 
odată cu desfășurarea exercițiilor de testare a planurilor de ur-
gență externă au avut loc și exerciții de testare ale planurilor de 
urgență internă de către operatorii economici. 

Tipuri de exerciții:
o	 LIVEX (Live Exercise) / EXFT = 5 reprezentând 14%
o	 Joint / EXCOM = 25 reprezentând 74%
o	 CPX (Command Post Exercise) / EXCON = 0 
o	 TTX (Tabletop Exercise) = 4 reprezentând 12%
o	 CAX (Computer AssistedExercise) / EXSIM = 0
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De asemenea, din punct de vedere al tipurilor de 
scenarii testate în aceste exerciții, situația arată 
că majoritatea au fost exerciții cu scenarii com-
binate de 2 sau chiar 3 tipuri de evenimente.

Astfel, în anul 2024, 34 de judeţe au desfăşurat 
179 activități preventive (98 controale conform 
OMAI 89/2013, 28 controale la localități cu ve-
rificarea obiectivelor hidrotehnice și 53 acțiuni 
de verificare împreună cu MMAP) la 457 obiec-
tive/lucrări hidrotehnice astfel: 260 baraje, acu-
mulări, poldere; 80 diguri/îndiguiri, 25 hidro-
centrale și microhidrocentrale; 17 amenajări 
piscicole/amenajări hidrotehnice; 47 lucrări de 
regularizare cursuri de apă; 10 blocuri tehnice, 
puncte critice, cantoane, stații de pompare, sta-
ții de tratare apă, prize, puncte de comandă și 
18 UAT.

Din analiza activităților preventive la localități-
le situate în zone de inundabilitate reiese faptul 
că în anul 2024 au fost efectuate 622 de verifi-
cări la localitățile situate în zone de inundabi-
litate, în scădere față de anii 2023 când au fost 
efectuate 646 de verificări; 2022 când au fost 
efectuate 726 de verificări, 2021 când au fost 
efectuate 664 de verificări, în creștere față de 
anul 2020 când au fost efectuate 278 verificări 
la localitățile situate în zone de inundabilitate 
și în scădere față de anii precedenți: 867 de ve-
rificări în anul 2019, 806 verificări efectuate în 
anul 2018 și 844 de verificări în anul 2017.
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În urma analizei comparative a numărului ve-
rificărilor la localităţi afectate de alunecări sau 
prăbuşiri de teren cu situaţia judeţelor care au 
localităţi cu risc ridicat de alunecări şi prăbu-
şiri de teren (conform Legii nr. 575/2001 privind 
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
naţional – Secţiunea a V-a – zone de risc natu-
ral), se constată că, la nivel naţional, la un pro-
cent de aproximativ 39% (față de 40% în anul 
anterior, 48% în 2022,  33% în 2021, 53% în 2020, 
25% în 2019 și 36% în 2018) dintre judeţele 

în care este prezent acest risc, inspectoratele 
judeţene pentru situaţii de urgenţă nu au des-
făşurat deloc acţiuni de verificare (judeţele BC, 
BN, DB, DJ, HD, MS, NT, OT, SJ, SB, SV, TM). În 
judeţele AB, AR, BT, BZ, CJ, IS, MH, SM, VS și VN 
s-au desfăşurat mai puţine acţiuni de verificare 
decât numărul localităţilor în cauză, iar în jude-
ţele AG, BH, BV, CS, CV, GL, GJ, HR, MM ȘI VL s 
au desfăşurat un număr de acţiuni de verificare 
egal sau mai mare decât numărul localităţilor 
cu risc ridicat de alunecări de teren.

Situația comparativă a verificărilor la localități 
se prezintă grafic, astfel:

e.    Supravegherea pieței

În decursul anului 2024 structura de supraveghere a pieţei a efectuat con-
troale la 8 obiective de investiţie puse în funcţiune, ocazie cu care au fost 
verificate 77 de produse dintre care pentru un produs a fost identificat fap-
tul că producătorul nu a atribuit declarației de performanță un număr refe-
rențial, neconformitate soluționată anterior ca urmare a măsurilor corecti-
ve voluntare dispuse de către acesta.

În anul 2024, Comisia Europeană a decis să inițieze o procedură de încălca-
re a dreptului comunitar împotriva Irlandei (INFR(2024)4003) pentru că nu 
a efectuat supravegherea pieței, conform cerințelor Regulamentului pri-
vind produsele pentru construcții (Regulamentul (UE) 305/2011 care cere 
autorităților să monitorizeze fabricarea și introducerea pe piață a produ-
selor pentru construcții înainte de a fi utilizate), întrucât autoritățile irlan-
deze și-au limitat activitățile de monitorizare numai la clădirile terminate 
sau la proiectele de inginerie civilă finalizate. 
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În acest sens, în decursul anului au 
fost întrerprinse măsuri de a direc-
ționa activitatea de monitorizare a 
produselor în locurile în care acestea 
sunt puse în funcțiune către controale 
de supraveghere a pieței la operatorii 
economici care comercializează astfel 
de produse.

În vederea îndeplinirii atribuțiilor 
stabilite prin legislaţia naţională (HG 
668/2017, HG 1236/2012, OG 20/2023) 
și comunitară de armonizare aplica-
bilă (Regulament (UE) 305/2011, Re-
gulament (UE) 2019/1020 ș.a.m.d.) în 
anul 2024, structura de supraveghere 
a pieţei din cadrul IGSU a efectuat 3 
controale la distribuitorii de produse 
pentru construcții din categoria echi-
pamentelor fixe de luptă împotriva 
incendiilor, fiind verificate 11 produ-
se, dintre care 3 au prezentat necon-
formități(2 produse nu erau însoțite 
de declarație de performanță iar un 
produs era însoțit de o declarație de 
performanță care nu mai era actuală la 
data controlului), pentru care operato-
rii economici au dispus măsuri volun-
tare corective de retragere de pe piață 
a produselor și intrare în legalitate.

De asemenea, în aceeași perioadă au 
fost efectuate 6 activități de evaluare 
(5 distribuitori și 1 producător) a pro-
duselor puse la dispoziție pe piață on-
line, fiind verificate un număr de 53de 
produse pentru construcții vândute pe 
pagini web cu domeniul.ro, dintre care 
4 au prezentat neconformități în ceea 
ce privește lipsa declarației de perfor-
manță, care au fost furnizate ulterior.

Totodată, s-au executat două controa-
le de supravegherea pieței mijloacelor 
tehnice de apărare împotriva incendii-
lor  pe timpul cărora s-a constatat fap-
tul că cele 9 produse verificate înde-
plinesc condițiile de punere pe piață.

f.      Informare preventivă

Pe linia informării preventive, s-au desfășurat o serie de 
activități, dintre care:
Pe linia informării preventive, s-au desfășurat o serie de 
activități, dintre care:

	 În cadrul parteneriatului „Împreună pentru sigu-
ranță”, IGSU, E.ON România și Delgaz Grid:

-	 S-a acționat pentru creșterea nivelului de pro-
tecție al cetățenilor în fața riscurilor de incendiu și in-
toxicare cu monoxid de carbon, prin lansarea printr-o 
conferință de presă în data de 24.02.2024, în cadrul 
„Săptămânii Protecţiei Civile din România”, a Campa-
niei „Detector pentru viață” menită să evidențieze im-
portanța montării detectoarelor în locuințe, dar și nece-
sitatea curățării și reparației coșurilor de fum. Mesajele 
campaniei au fost difuzate la nivel național prin inter-
mediul posturilor TV, radio și al platformelor social me-
dia. Diseminarea mesajului preventiv s-a făcut utilizând 
o gamă variată de canale şi mijloace de comunicare pen-
tru ca mesajul preventiv să fie accesibil unui număr cât 
mai mare de persoane. Acțiunile de instalare a detectoa-
relor de fum și monoxid de carbon de către personalul 
IGSU, în cooperare cu autoritățile administrației publice 
locale și reprezentanți ai operatorilor economici parte-
neri ai campaniei au fost demarate în data de 05 aprilie 
2024 și s-au încheiat în data de 04 iunie 2024. Astfel, în 
întreaga perioadă, în cele 20 de judeţe selectate, au fost 
montate 7.263 detectoare de fum și 2.369 detectoare de 
monoxid de carbon.



-	 S-a susținut administrarea pagi-
nilor de Facebook și Instagram „Româ-
nia Sigură” prin furnizarea informațiilor 
de interes specifice perioadei și avizarea 
lunară a  planului editorial și implicarea 
în conceperea temelor de interes și de-
rularea proiectelor subsecvente aceste-
ia. Astfel, potrivit strategiei de comuni-
care digitală stabilită, din luna iulie s-a 
început postarea celor 20 de episoade ale 
podcasturilor privind măsurile de sigu-
ranță care au abordat teme precum: pe-
ricolele pentru copii în vacanța de vară, 
pericolul de înec la scăldat, curățarea 
coșurilor de fum și recomandări de sigu-
ranță privind centralele de apartament, 
siguranța pe bicicletă și secretele prac-
ticării unui sport extrem pe două roți, 
siguranța pe drumurile din România și 
agresivitatea la volan, respectiv cum să 
ne protejăm copii în mediul on-line.

-	 S-au făcut demersuri către partenerul instituțional 
în vederea realizării printurilor, fiind solicitate în luna 
septembrie un număr de 2.148.000 afișe, flyere, stickere 
și door hanger-uri, defalcate pe tipuri și modele.

În cadrul controalelor de prevenire au fost efectuate instruiri, 
astfel:

-	 la 18.640 operatori economici la care au participat 
131.025 persoane;
-	 la 18.899 instituții la care au participat 207.154 persoa-
ne;
-	 la 1.990 localități la care au participat 34.737 persoane.

-	 Activităţile de informare preventivă desfăşurate la nivel 
central și local în „Săptămâna Protecției Civile” (26 februarie 
– 4 martie 2024) de personal din cadrul inspecțiilor de preve-
nire, structurilor de pregătire și reziliență a comunităților, a 
structurilor operative, a personalului SMURD, a structurilor de 
informare și relații publice, precum și voluntari, au constat în 
principal în:
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o	 acțiuni de reluare a campaniei naționale 
„NU TREMUR LA CUTREMUR” (3.421 difuzări 
radio și tv, 8.100 activități de diseminare a me-
sajului preventiv, 615 postări pe Facebook/In-
stagram/TikTok, 6.935 clădiri administrative la 
care s-au afișat materiale de informare preven-
tivă);
o	 1.707 activități de educație preventivă în 
unitățile de învățământ;
o	 1.260 acțiuni de educație preventivă, in-
formare preventivă și diseminare a materialelor 
de informare preventivă, în lăcașurile de cult;
o	 1.554 puncte de informare preventivă 
mobile în zonele cu aflux mare de persoane;
o	 7.565 acțiuni desfășurate de personalul 
SVSU, în cadrul comunităților;
o	  894 acțiuni „ZIUA PORȚILOR DESCHI-
SE” și expoziții de tehnică de intervenție.

-	 Pe fondul bunei colaborări dintre părţi, 
inclusiv privind realizarea de diferite materiale 
cu rol informativ-educativ, Asociaţia InfoCons 
a asigurat tipărirea a 12.500 afişe privind regu-
lile de comportare în caz de incendiu în spațiile 
cu aglomerări de persoane care au fost trans-
mise inspectoratelor pentru situații de urgență 
județene pentru a fi distribuite pe plan local;
-	 Pentru asigurarea diseminării a mesaju-
lui preventiv, în lunile aprilie și iunie, personal 
din cadrul Inspecției de Prevenire a participat la 
Conferința de Risc cu tema #sigurACASĂ – sigu-
ranța la efracție și incendiu, respectiv Conferin-
ța Națională a ARTS – ediția a XVI-a intitulată 
Siguranța la Nesiguranță. În cadrul celor două 
conferințe au fost prezentate materiale care 
au vizat pe de o parte Campaniile de informare 
preventivă derulate de IGSU, iar pe de altă parte 
aspecte legislative.
-	 În data de 31 mai 2024 a avut loc cea de-a 
XIV-a ediție a Zilei Porților Deschise pentru Co-
pii, eveniment organizat de Ministerul Afaceri-
lor Interne, cu prilejul căruia a fost constituit 
un punct de informare preventivă, unde au fost 
desfășurate activități de informare preventi-
vă prin popularizarea spoturilor video aferente 
campaniilor „FOC”, „RISC” şi „NU TREMUR LA 
CUTREMUR”, respectiv prin distribuirea de ma-
teriale de informare specifice copiilor și adulți-
lor (pliante/flyere, broșuri, stickere).

-	 Pentru a se asigura un nivel ridicat de si-
guranță pentru persoanele participante la eve-
nimentul Noaptea Europeană a Muzeelor–18 
mai 2024, au fost desfășurate acțiuni de infor-
mare preventivă, respectiv de verificare a modu-
lui de respectare a măsurilor specifice de apăra-
re împotriva incendiilor, la obiectivele culturale 
organizatoare. Totodată, IGSU s-a adresat Ad-
ministrației Fondului Cultural Național și Re-
țelei Naționale a Muzeelor din România pentru 
a susţine diseminarea măsurilor specifice de 
apărare împotriva incendiilor, care trebuie res-
pectate atât de organizatorii implicaţi în acest 
proiect, cât și de vizitatori;
-	 Au fost organizate și s-au desfășurat în 
data de 13 august activitățile specifice campa-
niei „Ziua Informării Preventive - Marți, 13”.
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a.	 Dispecerizare situații de urgență și asi-
gurare răspuns

În plan operativ, unităților subordonate Inspec-
toratului General pentru Situații de Urgență 
le-au fost atribuite prin Sistemul Național Unic 
pentru Apeluri de Urgență - 112, 1.626.225 ape-
luri de urgență, cu o medie de 4443,2 apeluri/zi, 
ceea ce reprezintă 27,55 % din totalul apelurilor 
reale transferate agențiilor specializate de in-
tervenție (5.902.130).

Activități relevante și demersuri întreprinse în 
domeniul dispecerizării:
Pe parcursul anului 2024 s-au continuat cursu-
rile de dispecerizare integrată, începute în anul 

2023 în cadrul proiectului Multirisc – Modul III, 
fiind pregătiți 57 dispeceri, 30 din cadrul inspec-
toratelor pentru situații de urgență și 27 din ca-
drul serviciilor de ambulanță. Pregătirea dispe-
cerilor va continua în anul 2025, în 4 centre de 
pregătire constituite în cadrul inspectoratelor 
pentru situații de urgență Bihor, Iași, Mureș și 
București-Ilfov.
În anul 2024 Agenția Uniunii Europene pentru 
Programul Spațial (EUSPA) a început faza de 
testare a serviciului de avertizare în situații de 
urgență prin sistemul de sateliți Galileo, Româ-
nia, prin IGSU, fiind prima țară care a testat sis-
temul în această fază, în cadrul a 2 sesiuni de 
testare organizate în perioadele 06 – 12.08.2024 
și 09 – 13.09.2024. 
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Totodată, în data de 26.11.2024, IGSU a parti-
cipat la workshop-ul cu tema Servicii bazate 
pe sateliți pentru gestionarea riscurilor de dez-
astre, organizat de Eurisy, împreună cu Agen-
ția Uniunii Europene pentru Programul Spațial 
(EUSPA), sub auspiciile Agenției Spațiale Româ-
ne (ROSA) în colaborare cu Universitatea Națio-
nală de Știință și Tehnologie Politehnica Bucu-
rești (UNSTPB), unde a susținut o demonstrație 
a serviciului de avertizare în situații de urgență 
prin sistemul de sateliți Galileo.

Astfel, în total, IGSU a transmis 10 mesaje uti-
lizând serviciul de avertizare în situații de ur-
gență prin sistemul de sateliți Galileo, 9 dintre 
acestea fiind recepționate de terminalele mobi-
le utilizate în cadrul testelor.

Intervenția operativă la nivel național este asi-
gurată cu 222 subunități: 133   detașamente din 
care 2 detașamente speciale, 42 secții, 42 sta-
ții și 5 pichete iar pentru reducerea timpului de 
răspuns și încadrarea în criteriile operaționale 
stabilite prin OMAI nr. 360/2004, funcționează 
57 gărzi de intervenție independente și 118 de 
puncte de lucru, dintre care 1 punct de lucru a 
fost înființat în anul 2024. 

În anul 2024, conducerea intervențiilor a fost 
asigurată potrivit nivelurilor de competență 
stabilite prin OMAI nr. 1134/2006, după cum 
urmează:

-	 87 intervenții în urgența a IV-a prin con-
stituirea unor grupări de sprijin dislocate la or-
dinul inspectorului general;
-	 214 intervenții conduse de inspectorii 
șefi, în situația implicării a două sau mai multe 
unități (urgența a III-a);
-	 1.795 intervenții conduse de inspectorii 
șefi/comandanții grupurilor de intervenție (ur-
gența a II-a);
-	 107.448 intervenții conduse de șefii găr-
zilor de intervenție/comandanții de subunități 
(urgența I). Menționăm faptul că 481.347 inter-
venții pentru acordarea primului ajutor calificat 
au fost conduse de comandanții de echipaj și 
sunt încadrate în urgența I.
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La nivel național s-au desfășurat: 590.891 in-
tervenții în situații de urgență (în medie 1.566 
pe zi), din care:

-	 481.347 cazuri de urgență asistate de 
S.M.U.R.D. (81,5%);
-	 40.367 incendii și incendii de vegetație 
uscată (6,8%);
-	 14.898 alte situații de urgență (2,5%);
-	 21.062 acțiuni asistență persoane (3,6%);
-	 33.217 acțiuni pentru protecția comuni-
tăților (5,6%).

Creșterea numărului de intervenții în situații de 
urgență înregistrate în anul 2024 a fost genera-
tă în principal de misiunile desfășurate pentru 
acordarea primului ajutor calificat / asistenței 
medicale de urgență, precum și de intervențiile 
pentru stingerea incendiilor (în principal a ce-
lor de vegetație).

b.      Intervenția la incendii

În anul 2024 s-au produs 40.367 incendii, cu o 
medie zilnică de 111 evenimente la nivel națio-
nal, ceea ce reprezintă 6,8% din totalul situații-
lor de urgență generate de manifestarea tipuri-
lor de risc la nivel național.

Principalele cauze generatoare ale evenimen-
telor au constat în exploatarea echipamentelor 
electrice defecte sau improvizate – 29%,  foc 
deschis – 19%, coșurilor de fum defecte sau ne-
curățate – 14%, fumat fără respectarea norme-
lor – 9% și acțiuni intenționate – 6% din totalul 
incendiilor.

Timpul mediu de răspuns la incendii, la ni-
vel național, în anul 2024 a fost de 13 minute, 
având aceeași valoare față de anul 2023 și tim-
pul mediu de intervenție se situează la o oră și 
19 minute, cu un minut mai mult față de cel din 
2023.

În urma incendiilor au decedat 272 persoane 
(din care 12 copii), iar alte 908 au suferit diferite 
traume (din care 40 copii).



91                                    Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

c.	 Asistența medicală de urgență și prim-a-
jutor calificat

În raport cu obiectivele stabilite, activitatea 
structurii de specialitate s-a concretizat prin:
-	 operaționalizarea a 2 echipaj de prim-a-
jutor calificat (ISUJ Caraș-Severin și ISUJ Cluj);
-	 operaționalizarea a 4 motociclete de in-
tervenție urbană SMURD în cadrul ISUJ Bihor și 
ISUJ Sibiu;
-	 revizuirea Planurilor roșii de interven-
ție întocmite la nivelul unităților subordonate 
IGSU;
-	 organizarea Competiției naționale de 
descarcerare și de acordare a primului ajutor 
calificat;
-	 participarea la World Rescue Challenge 
în luna noiembrie 2024, în Insulele Azore – Por-
tugalia, unde România a fost reprezentată de 
echipele clasate pe locul I și II la Competiția Na-
țională de Descarcerare și de Acordare a Primu-
lui Ajutor Calificat, respectiv echipele ISUJ MS 
și ISUB-IF (descarcerare) și echipele ISUB-IF și 
ISUJ MM (prim-ajutor) .
ISU București-Ilfov a obținut rezultate remarca-
bile clasându-se pe locul I la scenariul complex 
și locul II în clasamentul general al echipelor în 
cadrul probei Traumă;
-	 organizarea repatrierii unui număr total 
de aproximativ 300 de cetățeni români din Re-
publica Libaneză;
-	 organizarea repatrierii unui număr total 
de 20 pacienți și 59 aparținători, în urma ope-
rațiunilor de evacuare medicală (MEDEVAC) din 
Fâșia Gaza;
-	 pregătire în domeniul primului ajutor 
prin organizarea a:
-	  97 „Cursuri de prim ajutor calificat, des-
carcerare și operațiuni de salvare”;
-	  16 |„Cursuri de consolidare a cunoștințe-
lor și dobândire de noi competențe – prim aju-
tor calificat”;
-	  1 „Curs de formare formatori în descar-
cerare și asistență medicală de urgență”;
	  4 „Cursuri de perfecționare a pregătirii 
de specialitate a personalului paramedical în 
descarcerare și prim ajutor calificat în traumă”;
-	  21 „Cursuri de prim ajutor de bază”;
-	  517 Serii de curs de prim ajutor de bază 
cu personalul MAI 
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Intervenții SMURD

În anul 2024, Serviciul Mobil de Urgență, Re-
animare și Descarcerare (SMURD) a intervenit 
la 481.347 cazuri, în medie, la 1.316 cazuri/zi, 
acordând prim-ajutor și asistență medicală de 
urgență de care au beneficiat 446.740 adulți și 
42,323 copii.
Față de anul 2022 au crescut cu 3,2% numărul 
cazurilor de urgență la care au participat echi-
pajele SMURD, iar numărul persoanelor asistate 
a crescut cu 2,46%.
Timpul mediu de răspuns al echipajelor SMURD 
este 12 minute, fiind constant față de perioada 
similară a anului 2022.
Cele mai multe intervenții au fost efectuate de 
Inspectoratul pentru Situații de Urgență Bucu-
rești-Ilfov – 102.203 (21,24% din total).
Comparativ cu anul 2023, numărul intervenți-
ilor la accidente de circulație care au necesitat 
descarcerare a înregistrat o scădere minoră, cu 
2,7% (2.694 intervenții în anul 2024), numărul 
persoanelor asistate fiind 2.906, din care 222 
copii. 
Intervențiile efectuate, în funcție de tipologia 
acestora, se prezintă astfel:
-	 descarcerare – 2.694 intervenții;
-	 asistență medicală de urgență – 467.790 
intervenții;
-	 asistență persoane – 6.566 intervenții;
-	 alte intervenții – 4.297 intervenții.

d.	 Protecția comunităților

Intervențiile pentru alte tipuri de risc cu excep-
ția incendiilor au totalizat 69.177 de evenimen-
te, misiunile specifice de protecție civilă fiind 
executate pentru limitarea și înlăturarea conse-
cințelor fenomenelor meteorologice periculoa-
se, fenomenelor distructive de origine naturală, 
poluărilor accidentale, exploziilor, precum și 
alte tipuri de situații de urgență care au generat 
efecte asupra populației și mediului și au nece-
sitat întrebuințarea unei game variate de forțe 
și mijloacele aparținând IGSU și structurilor cu 
care s-a cooperat. 
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Pe tipuri, intervențiile au constat în 33.217 ac-
țiuni pentru protecția comunităților – 49,45%, 
21,062 acțiuni de asistență persoane – 31,35% 
și 14.898 alte tipuri de misiuni – 19,20% (misi-
uni executate în context pandemic, participarea 
în dispozitive instituite pe timpul evenimente-
lor publice de amploare, misiuni pirotehnice, 
înlăturare efecte inundații, alunecări de teren și 
fenomene hidrometeorologice periculoase).

Pentru eficientizarea activităților de înștiința-
re, avertizare și alarmare, potrivit prevederilor 
Legii nr. 481/2004 și ale OMAI nr. 1259/2006, la 
nivelul IGSU au fost transmise, în vederea obți-
nerii avizului de specialitate, 69 studii de audi-
bilitate, pentru localități și operatori economici 
sursă de risc, pentru care au fost emise 54 de 
avize favorabile, iar 15 studii au fost returnate 
neavizate.

Prin studiile de audibilitate s-a urmărit identifi-
carea, atât la nivelul localităților cât și la nivelul 
operatorilor economici sursă de risc, a soluții-
lor de dimensionare a sistemului de înștiința-
re-alarmare, respectiv de dezvoltare/moderni-
zare și completare a sistemului existent, ținând 
cont de configurația administrativ-teritorială 
și de zonele de risc, astfel încât echipamentele 
stabilite prin documentații să asigure o alarma-
re oportună, autentică și stabilă pentru preve-
nirea populației, inclusiv prin înlocuirea sirene-
lor electrice cu sirene electronice moderne.
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Organizarea și planificarea exercițiului național de 
alarmare publică:
În perioada 26.02-04.03.2024, cu ocazia Săptămânii 
Protecției Civile în România, în data de 28.02.2024 
s-a desfășurat antrenamentul/exercițiul de alarma-
re publică, denumit generic „Miercurea Alarmelor”, 
pentru verificarea funcționării sirenelor de averti-
zare/alarmare publică de pe întreg teritoriul națio-
nal, prin acționarea acestora în zona de competență 
a ISUJ/B-IF și pentru pregătirea autorităților admi-
nistrației publice locale și a populației.
Avizare planuri:
-	 Pe parcursul anului analizat, au fost transmi-
se spre avizare 11 planuri de înștiințare și alarma-
re județene, dintre care 9 au fost avizate, în primă 
fază, iar 2 planuri au fost restituite neavizate.
-	   În ceea ce privește planificarea și organiza-
rea măsurilor de evacuare de la nivel central:
• în situații de conflict armat, în perioada de refe-
rință, au fost supuse verificării 6 planuri de evacua-
re în situații de conflict armat de la nivelul ministe-
relor și instituțiilor publice centrale, 3 planuri fiind 
avizate;
• în situații de urgență, a fost avizat 1 plan de eva-
cuare.
Activități relevante și demersuri întreprinse în do-
meniul de specialitate:
-	 au fost inițiate demersuri pentru actuali-
zarea planurilor de evacuare în situații de conflict 
armat ale ministerelor, autorităților publice și a 
celorlalte organe de specialitate ale administrației 
publice centrale, sens în care, pe parcursul anului 
2024, s-au desfășurat activități de recunoaștere în 
teren pentru identificarea spațiilor de evacuare po-
trivit nevoilor instituționale;
	 în cadrul procesului de elaborarea a Planului 
de mobilizare a economiei naționale pentru apărare 
valabil în perioada 2025-2028, au fost centralizate 
și transmise la ANRSPS situațiile cu necesarul mij-
loacelor de transport și carburanți pentru evacuare 
în situații de conflict armat a ministerelor și a unor 
instituții publice centrale;
-	 în conformitate cu atribuțiile specifice, a 
fost actualizat „Catalogul național pentru clasifi-
carea unităților administrativ-teritoriale, instituți-
ilor publice și operatorilor economici din punct de 
vedere al protecției civile, în funcție de tipurile de 
riscuri specifice”, având la bază cataloagele locale 
elaborate la nivel județean.
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e.	 Adăpostire și asanare pirotehnică

În anul 2024 au fost întreprinse măsuri în ve-
derea actualizării bazei de date referitoare la 
sistemul național de adăpostire. Astfel a fost 
întocmită o situație centralizată a adăposturi-
lor aflate în evidența inspectoratelor pentru si-
tuații de urgență județene/București-Ilfov și ra-
portate către IGSU, care cuprinde un număr de 
5353 de adăposturi de protecție civilă, din care: 
2727 de adăposturi de protecție civilă publice, 
respectiv 2626 de adăposturi de protecție civilă 
private.

Situația centralizată la nivelul IGSU a fost pu-
blicată pe site-ul Inspectoratului General pen-
tru Situații de Urgență, la secțiunea Informații 
utile - Adăposturi de protecție civilă.

De asemenea, harta cu localizarea adăposturilor 
de protecție civilă se prezintă, astfel:

În anul 2024, echipele pirotehnice din cadrul 
inspectoratelor pentru situații de urgență jude-
țene, respectiv din cadrul USISU, au executat un 
număr de 1.422 de misiuni pirotehnice dintre 
care:
•	 1.314 de misiuni de cercetare, detectare, 
identificare, ridicare, transport și depozitare a 
munițiilor rămase neexplodate, din care au re-
zultat peste 20.900 de muniții (diferite feluri 
și calibre) și elemente de muniții, majoritatea 
acestora fiind încă active și prezentând risc de 
explozie accidentală în cazul manipulării de 
persoane neautorizate;
•	 108 de misiuni de distrugere a munițiilor 
rămase neexplodate.

Pe rapoartele de intervenție, pe lângă date-
le specifice, se consemnează și coordonatele 
GPS unde au fost descoperite munițiile rămase 
neexplodate. În urma centralizării misiunilor 
pirotehnice la nivel național, specialiștii din ca-
drul Serviciului Evacuare, Asanare Pirotehnică 
și Urgențe CBRN au realizat, folosind harta Ro-
mâniei, o schematizare a acestor misiuni.
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După numărul de interven-
ții în domeniul pirotehnic, 
echipele pirotehnice care 
au executat cele mai mul-
te misiuni sunt din cadrul 
următoarelor unități: ISUJ 
Iași (245), ISUJ Cluj (116), 
ISUJ Bacău (87), ISUJ Vran-
cea (87), ISUJ Neamț (72), 
ISUJ Buzău (60), ISUJ Su-
ceava (60), USISU (48), ISUJ 
Mureș (45), ISUJ Bihor (40), 
ISUJ Brașov (39) și ISUJ Vas-
lui (39).

f.	 Urgențe CBRN

În ceea ce privește Situația nu-
merică cu instituțiile publice 
și operatorii economici cu risc 
CRN, la nivel național există un 
număr de 396 instituții publi-
ce cu risc, din care 395 cu risc 
radiologic și 1 cu risc nuclear, 
precum și un număr de 1597 
operatori economici cu risc, 
din care 1387 cu risc radiolo-
gic, 1 cu risc nuclear și 209 cu 
risc chimic (tip SEVESO - din 
care 95 sunt încadrate ca fiind 
de nivel superior și 114 de nivel 
inferior).
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g. RO-ALERT

Sistemul de avertizare a populației în situa-
ții de urgență „RO-ALERT” a fost implemen-
tat pe teritoriul României de către Ministerul 
Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General 
pentru Situații de Urgență și cu suportul teh-
nic al Serviciului de Telecomunicații Speciale.

În anul 2024 au fost transmise de IGSU și uni-
tățile subordonate 2950 mesaje prin sistemul 
RO-ALERT în vederea informării/ înștiințării/
avertizării populației despre producerea unor 
situații de urgență, o scădere cu 33,18% față 
de 2023.

h.	 Cooperare interinstituțională

Personalul IGSU face parte din următoarele 
grupuri de lucru interinstituționale:
a)	 activități conexe planificării urgențelor 
civile din cadrul NATO:
-	 Grupul de lucru nr. 3 – „capacitatea de 
a gestiona mișcări necontrolate ale popula-
ției”, subsecvent Grupului Interinstituțional 
pentru Implementarea Deciziilor Strategice 
în Domeniul Securității Naționale a Români-
ei – nivel acțional (GIDeS), înființat prin Ho-
tărâre CSAT. În anul 2024, IGSU a desfășurat 
următoarele activități aferente acestuia:
-	 Participarea la întâlnirea de lucru a GI-
DES din 30.05.2024, în cadrul căreia au fost 
discutate aspecte privind activitatea desfășu-
rată la întâlnirea din luna septembrie 2023, 
fiind prezentate inclusiv elementele de pro-
gres, provocările și propunerile de creștere a 
rezilienței la nivel național;

-	 Finalizarea proiectul Planului de acțiu-
ne pentru gestionarea mișcărilor necontrola-
te ale populației la nivel național și transmi-
terea la DSU în vederea parcurgerii etapei de 
aprobare în CNSU.
-	 Grupul de lucru nr. 5 – „capacitatea de 
a gestiona victime multiple”, subsecvent Gru-
pului Interinstituțional pentru Implementa-
rea Deciziilor Strategice în Domeniul Secu-
rității Naționale a României – nivel acțional 
(GIDeS), înființat prin Hotărâre CSAT.
b)	 alte activități:
-	 Nucleul de dezvoltare durabilă con-
stituit la nivelul MAI pentru implementarea 
Strategiei naționale pentru dezvoltarea dura-
bilă a României 2030 (SNDDR 2030), înființat 
prin OMAI.
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i.	 Activitatea Comitetului Național pen-
tru Situații de Urgență & Comitetelor Județe-
ne/Municipiului București pentru Situații de 
Urgență

În anul 2024 au fost adoptate, în sistem on-li-
ne, 32 de hotărâri ale Comitetului Național 
pentru Situații de Urgență, după cum urmea-
ză:
-	 1 hotărâre a fost adoptată pentru stabi-
lirea unor noi categorii de produse, stocuri de 
urgență medicală;
-	 11 hotărâri au fost adoptate pentru 
aprobarea acordării de asistență internațio-
nală, cu titlu gratuit;
-	 13 hotărâri au fost adoptate pentru 
aprobarea scoaterii de la rezervele de stat a 
unor materiale și acordarea acestora ca ajutor 
umanitar, cu titlu gratuit;
-	 1 hotărâre a fost adoptată pentru pre-
lungirea stării de alertă la nivelul județului 
Maramureș;

-	 1 hotărâre a fost adoptată pentru abili-
tarea Institutului Geologic al României în ve-
derea efectuării unui foraj explorator în ora-
șul Slănic, județul Prahova;
-	 1 hotărâre a fost adoptată pentru de-
clararea stării de alertă la nivelul județului 
Brăila;
-	 1 hotărâre a fost adoptată pentru sta-
bilirea măsurilor necesar a fi implementate în 
contextul valului de caniculă prognozat la ni-
vel național;
-	 2 hotărâri au fost adoptate pentru alo-
care de sume din Fondul de rezervă bugeta-
ră la dispoziția Guvernului pentru finanțarea 
cheltuielilor necesare.
-	 1 hotărâre a fost aprobată pentru tra-
tarea și depozitarea deșeurilor de la nivelul 
județului Maramureș.
De asemenea, la nivel național, Comitetele 
Județene/Municipiului București pentru Si-
tuații de Urgență s-au întrunit în 711 ședin-
țe ordinare/extraordinare și au fost adoptate 
766 hotărâri pentru gestionarea situațiilor de 
urgențe manifestate.

ACȚIUNI DE RĂSPUNS
RELEVANTE
1.	 Stingerea incendiului manifestat la 
două vagoane de călători ale unui tren In-
terregio în zona localității Cociu, județul Bis-
trița-Năsăud 

În data de 23.01.2024 la ora 17:53 a fost pre-
luat apelul, în care era anunțat, de către me-
canicul de locomotivă, un incendiu produs la 
vagonul numărul 3 al unui tren de călători, 
cu numărul 1830, care circula pe ruta Galați – 
Cluj-Napoca. Apelantul nu i-a putut specifica 
dispecerului 112 numărul de persoane aflate 
în tren, dar a comunicat locația aproximativă 
unde ar fi oprit trenul, punctul de reper fiind 
podul CFR peste râul Șieu, la ieșire din locali-
tatea Cociu. 

Evenimentul a avut loc la ieșirea din locali-
tatea Cociu, UAT Șintereag, la câțiva metri de 
podul de tren ce trece peste râul Șieu. Incen-
diul s-a manifestat la vagoanele 2 și 3 ale tre-
nului.

La ora 17.53 a fost alertată Stația de Pompieri 
Beclean și s-au deplasat la locul intervenției 
1 ASAS și un EPA. Echipajele au ajuns la locul 
evenimentului la ora 18.09. Inițial pompierii 
au realizat evacuarea persoanelor din tren 
concomitent cu recunoașterea la vagoanele 
de tren. Încercarea de stingere a incendiului 
cu stingătoare nu a reușit, astfel încât forțe-
le s-au retras pentru a aștepta punerea la pă-
mânt a liniei de înaltă tensiune.

La ora 18:41, datorită căldurii generate de 
incendiu s-a deteriorat și s-a rupt un fir de 
înaltă tensiune, acestea punând în pericol 
personalul aflat la fața locului.  S-a ordonat 
îndepărtarea față de firul căzut și păstrarea 
unei distanțe de siguranță. S-a așteaptat so-
sirea echipei specializate pentru punerea la 
pământ a liniei de înaltă tensiune și îndepăr-
tarea riscurilor de electrocutare. Până la ora 
18.42 au fost evacuate toate persoanele din 
tren (20 evacuate, 13 autoevacuate).
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ACȚIUNI DE RĂSPUNS
RELEVANTE

 Până la ora 19.08 nu s-a putut acționa cu apă 
pentru stingerea incendiului întrucât linia de 
înaltă tensiune nu era decuplată. Dispozitivul 
de intervenție a fost suplimentat cu 3 ASAS 
(AT10000). La ora 20.40 incendiul a fost lichi-
dat, toți cei 33 de călători refuz transportul la 
spital. Au fost afectate 2 vagoane în proporție 
de 90%, din cauza materialelor combustibile din 
care sunt realizate piesele de mobilier din inte-
riorul acestora. Au fost salvate celelalte vagoa-
ne ale trenului și locomotiva prin intervenția 
echipajelor prezente la fața locului, care au in-
tervenit pentru limitarea propagării, localizarea 
și lichidarea incendiului.
 Totodată, cauza incendiului stabilită a fost de 
natură electrică. 

2.	 Accident rutier produs pe autostrada A6 ( 
pe raza U.A.T. Coșteiu) în data de 07.06.2024

În data de 07.06.2024 la ora 13.50 a fost anunțat 
prin intermediul SNUAU 112, despre produce-
rea unui accident rutier în care a fost implicat 
un autotren ce transporta profile metalice, de 
către un participant la trafic. Autotrenul con-
dus de un cetățean turc s-a răsturnat pe partea 
stângă, peste parapetul despărțitor al sensurilor 
de mers de pe autostrada A6, pe raza localității 
Păru. 

La ora 14:02, în momentul sosirii la locul inter-
venției s-a constat că autotrenul era răsturnat 
pe partea stângă, iar conducătorul auto era în-
carcerat fără a prezenta semne vitale, ulterior 
acesta fiind declarat decedat la fața locului.
La locul intervenției s-au deplasat 2 ASERV, 2 
ASAS, 2 DESCA, 1 Automacara, 1 SMURD B2, 1 
TMI SAJ, 1 Elicopter SMURD.

Pe parcursul acțiunilor de descarcerare, 1 sub-
ofițer, în timp ce utiliza foarfeca hidraulică, ac-
ționând în interiorul cabinei autotrenului pen-
tru a tăia parapetul despărțitor al sensurilor de 
mers ale autostrăzii, a fost presat în zona gâ-
tului și partea superioară a toracelui de mâne-
rul foarfecii. Urmare a compresiei, subofițerul a 
devenit inconștient și a fost transportat la Spi-
talul Clinic Județean Timișoara cu Elicopterul 
SMURD.
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3.	 Incendiu de vegetație și fond forestier 
în cartierele Câlnic și Moniom ale municipiului 
Reșița în perioada  02-04.09.2024 

În data de 02.09.2024, la numărul unic de ur-
gență 112 s-au primit mai multe apeluri privind 
izbucnirea unor incendii în cartierul Câlnic, în 
proximitatea caselor de locuit, de pe străzile 
Bistra și Nergăniței.

La locul intervenției s-au deplasat de urgență 
ASAS 4003, ASAS 5003, A500 și 1 APIC încadrate 
cu 1 ofițer și 11 de subofițeri/ soldați. Totodată, 
dispeceratul unității a alertat și SVSU Reșița. La 
momentul sosirii primelor echipaje, incendiul 
se manifesta pe mai multe focare, de-a lungul 
cartierului Câlnic. 

Ținând cont de suprafața mare afectată și de pe-
ricolul de extindere la gospodăriile cetățenești 
s-a realizat dispozitivul preliminar de interven-
ție, adoptându-se tactica de stingere defensivă, 
pentru a se realiza protecție la casele de locuit. 
S-au identificat 6 focare semnificative, cu risc 
de propagare la locuințe/obiective, dispoziti-
vul preliminar fiind constituit pentru protecția 
acestora.  Alimentarea autospecialelor s-a reali-
zat de la rețeaua de hidranți a cartierului Câlnic 
și a zonei Govândari.

La finalizarea acțiunilor de intervenție, în urma 
cercetărilor efectuate la locul evenimentelor 
pentru stabilirea cauzei probabile a incendiu-
lui, s-au stabilit următoarele elemente com-
ponente ale cauzei probabile: locul focarului: 
teren viran; sursa probabilă de aprindere: fla-
căra; mijlocul care putea produce aprinderea: 
foc în aer liber; primul material care s-a aprins: 
mărăciniș, lăstăriș și alte vegetații; împrejura-
rea determinantă: crearea intenționată sau din 
culpă; condiții care au favorizat dezvoltarea și 
propagarea evenimentului: condiții meteo ca-
niculare, vegetație foarte uscată, doboborâturi 
uscate, vânt. 

Autospeciale implicate în intervenție: 9 ASAS; 3 
APIC; 1 VW Transporter 8+1; 1 microbuz 16+1; 
1 ambulanță SMURD, tip B2; 1 Punct de Coman-
dă Mobil; 1 AMOp; Inspectoratul de Poliție Ju-
dețean Caraș-Severin (IPJ CS): 4 echipaje 
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În sprijin a sosit un reprezentant SPSU Dede-
man, care a executat o recunoaștere cu drona. În 
urma situației constatate, s-a solicitat în sprijin 
un elicopter cu sistem Bambi Bucket din cadrul 
I.G.Av, pentru localizarea și stingerea focarelor. 
În data de 04.09.2024, la ora 18:45 incendiul a 
fost lichidat, la locul intervenției a rămas 1 APIC 
încadrat cu 3 militari pentru supravegherea zo-
nei și executarea de recunoașteri, restul forțelor 
retrăgându-se la subunitate.  
Urmare a evenimentului a fost afectată o supra-
față de aproximativ 200 de hectare, de fond fo-
restier compuse din păduri de foioase și păduri 
mixte, pășuni și islazuri și un autoturism marca 
VW.

LITORAL 2024

La nivelul județului Constanța, începând cu 
data de  28.06.2024, au fost operaționalizte 10 
Puncte Temporare de Stingere (PTS), 7 Puncte 
de Prim Ajutor (PPA) și 6 Puncte de Salvare Ac-
vatică (PSA);
Pentru operaționalizarea acestora au fost dislo-
cate din alte ISUJ 25 mijloace tehnice, respectiv 
450 cadre militare (90/serie), astfel:
-	 6 autospeciale de stingere cu apă și spu-
mă cu modul de prim ajutor și descarcerare;
-	 5 ambulanţe tip B2;
-	 4 autospeciale cu capacitate mărită de 
trecere (șenilate);
-	 1 ambarcațiune RHIB cu peridoc;
-	 7 mijloace de transport efective şi echi-
pamente (Dacia Duster) ;
-	 2 microbuze pentru transport efective;
- 	 88 cadre / serie ce deservesc aceste mij-
loace și 2 inspectori de prevenire / serie din alte 
ISUJ.

Pentru asigurarea intervenției în cazul unor 
evenimente care se pot produce în PTF și care 
necesită acordarea primului ajutor calificat, în 
perioada 21.06 – 15.09.2024, s-au dispus măsuri 
pentru dislocarea unei ambulanțe tip B încadra-
tă cu echipaj de prim ajutor calificat, astfel:
-	 ISU Arad în PTF Nădlac;
-	 ISU Bihor în PTF Borș;
-	 ISU Constanța în PTF Vama Veche
-	 ISU Giurgiu în PTF Giurgiu.

Pentru asigurarea unui răspuns prompt şi efi-
cient, în fiecare sfârșit de săptămână din peri-
oada sezonului estival precum și în sărbătorile 
legale, începând cu data de 01.06.2024, pentru 
asigurarea intervenției medicale de urgenţă pe 
Autostrada A2, se operaționalizează 5 puncte de 
lucru la km 19, 35, 62, 105, 142, cu forțe și mij-
loace din ISU B-IF, ISU Călărași și ISU Ialomița, 
totalizând un număr de 8 mijloace tehnice și 32 
cadre militare.

Pentru desfășurarea controalelor de prevenire a 
situațiilor de urgență la unități de turism și de 
agrement au fost detașați un număr de 10 in-
spectori de prevenire la ISU Constanța.
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Program pre-poziționare Republica Elenă și Re-
publica Franceză (iulie-august 2024)

România a participat la misiunile de prepoziți-
onare în Republica Franceză și Republica Ele-
nă și în anul 2024, sub egida Direcției Generale 
pentru Protecție Civilă și Operațiuni de Ajutor 
Umanitar ale Uniunii Europene, organizatoare 
a programului de prepoziționare.

Obiectivul principal al acestui program de pre-
poziționare a reprezentat reducerea timpilor de 
răspuns la incendiile de pădure, creșterea nive-
lului de pregătire al unităților de intervenție din 
statele membre ale UE și îmbunătățirea intero-
perabilității între forțele participante.
Republica Franceză

România a dislocat un modul GFFF-V compus 
din 80 de pompieri și 8 autospeciale în Republi-
ca Franceză. Baza operațională a fost stabilită la 
SDIS 66 – CSP Perpignan SUD, Franța. Misiunea 
a fost împărțită în două ture, după cum urmea-
ză:
•	 1-16 iulie 2024: 40 de pompieri și 8 au-
tospeciale;
•	 16-31 iulie 2024: 40 de pompieri și 8 au-
tospeciale.
Pe durata misiunii, modulul RO GFFF-V a inter-
venit în 8 situații de urgență, dintre care 6 au 
implicat incendii de vegetație uscată. În plus, 
modulul a desfășurat 12 misiuni de recunoaș-
tere, 28 de exerciții de instruire și 19 sesiuni de 
informare.
În cadrul programului de prepoziționare, perso-
nalul modulului GFFF-V din România a partici-
pat activ la diverse activități:
•	 Ședințe de comandă: Analiza situației 
operaționale la nivel departamental, în urma 
căreia autoritățile franceze decideau locația de 
dislocare a modulului în funcție de evaluările 
zilnice de risc.
•	 Instruiri și schimb de experiență: Partici-
parea la exerciții comune cu pompierii francezi, 
instruiri teoretice și practice privind tehnici de 
stingere a incendiilor de pădure, vizite la locații 
operaționale (turnuri de observație, tabere mo-
bile etc.) și familiarizarea cu resursele tehnice și 
infrastructura serviciului de pompieri francez.
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•	 Dislocare strategică: Poziționarea personalului și a echipa-
mentelor în locații cheie pentru reducerea timpilor de răspuns.
•	 Sesiuni teoretice de instruire: Participarea la sesiuni teore-
tice care aveau teme precum sistemele naționale de răspuns la ur-
gențe, structura organizațională a serviciilor de pompieri, resurse 
disponibile, proceduri specifice de intervenție și Mecanismul Eu-
ropean de Protecție Civilă.
•	 Recunoaștere în teren: Evaluarea terenului, identificarea 
resurselor naturale de apă, analiza riscurilor asociate urgențelor 
potențiale și explorarea modurilor în care forțele românești ar pu-
tea interveni eficient în zonă.
Republica Elenă
Misiunea de prepoziționare din Grecia a avut loc în perioada au-
gust-septembrie 2024. Planul inițial prevedea participarea a 120 
de pompieri și 8 autospeciale tehnice. Totuși, în contextul evolu-
ției incendiilor, condițiilor operaționale și solicitărilor autorități-
lor elene, au fost dislocate forțe și vehicule suplimentare pentru 
consolidarea misiunii.
Baza operațională a fost stabilită în Nea Makri, regiunea Attica, în 
cadrul Centrului de Instruire al Brigăzii de Pompieri Elene, aceasta 
devenind operațională de la 1 august 2024.

Inițial, misiunea era programată în trei ture:
•	 1-16 august: prima tură (40 de pompieri și 8 autospeciale);
•	 16-31 august: a doua tură (40 de pompieri și 8 autospecia-
le);
•	 31 august - 15 septembrie: a treia tură (40 de pompieri și 8 
autospeciale).

Având în vedere evoluția incendiilor și solicitarea de asistență in-
ternațională din partea autorităților elene prin CECIS, România a 
dislocat a doua tură mai devreme, pe 13 august, pentru sprijinirea 
primei ture. Aceasta a fost suplimentată cu 4 vehicule și 4 pompi-
eri adiționali.

Pe măsură ce situația operațională s-a îmbunătățit, prima tură a 
revenit în România pe 16 august, conform planificării inițiale, în 
timp ce a doua tură și-a continuat misiunea, menținând forțele 
suplimentare. Astfel, compoziția modulului RO GFFF-V pentru 
restul perioadei de prepoziționare a fost de 44 de pompieri și 12 
autospeciale.
Modulul RO GFFF-V a participat activ la operațiuni de stingere a 
incendiilor forestiere la solicitarea autorităților elene, finalizând 
cu succes 4 misiuni extinse de stingere a incendiilor. Conform do-
cumentelor misiunii, modulul a desfășurat 86 de misiuni de recu-
noaștere, 74 de exerciții de instruire și 87 de sesiuni de informare.
Activitățile realizate de personalul modulului în Republica Elenă 
au inclus activități similare celor din Republica Franceză (ședințe 
de comandă, instruiri, schimb de informații etc.).
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INUNDAȚII
GALAȚI
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Răspunsul IGSU ca urmare a inundațiilor din 
județul Galați a constat în implicarea a 6.453 
pompieri și 465 mijloace tehnice în perioada 
14.09.-12.10.2024. În perioada de referință for-
tele IGSU au executat 5985 misiuni de căuta-
re-salvare, evacuare apă, noroi, resturi și bunuri 
deteriorarte rezultate în urma efectelor hidro-
meteorologice periculaose etc.   
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ALEGERI 2024

La nivelul IGSU, pentru desfășurarea în bune 
condiții a activităților circumscrise procesului 
electoral au fost desfășurate următoarele acti-
vități:
-	 efectuarea de controale/ verificări tehni-
ce de specialitate, premergător desfășurării ac-
tivităților în localurile secțiilor votare, pentru 
prevenirea incendiilor și stabilirea, împreună 
cu primarii/ reprezentanții desemnați la nivelul 
primăriilor, a măsurilor specifice destinate în-
lăturării riscurilor și vulnerabilităților în acest 
domeniu.
-	 participarea cu efective, potrivit aspecte-
lor convenite în cadrul cooperării cu structurile 
teritoriale ale Poliției Române, la misiunea de 
protecție a birourilor electorale ale secțiilor de 
votare.

Gestionarea afluxului de refugiați/persoane 
strămutate din cauza conflictului militar Ru-
so-Ucrainean

În anul 2024, pentru asigurarea unui manage-
ment integrat necesar gestionării fluxului de 
cetățeni ucraineni sosiți în România în urma 
conflictului ruso-ucrainean, activitatea speci-
fică CNCCI/CJCCI&CMBCCI a fost preluată de 
Centrul Operațional Național, respectiv Cen-
trele Operaționale din cadrul Inspectoratelor 
Județene pentru Situații de Urgență.
Totodată, în cele 8 județe de graniță cu Ucraina 
și Republica Moldova (Satu Mare, Maramureș, 
Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea) 
au fost menținute centrele de tranzit   pentru 
refugiați iar la nivelul județului Suceava a fost 
continuată activitatea HUB-ului Logistic pentru 
preluarea și distribuirea ajutoarelor umanitare.
La data de 31.12.2024, Centrele de Tranzit Tem-
porare aveau o capacitate totală de 114 de locuri 
cazare, niciun loc ocupat, în total fiind acorda-
tă asistență unui număr de 7.417.990 persoane. 
Conform datelor deținute și centralizate la ni-
velul Centrului Național de Coordonare și Con-
ducere a Intervenție, la data de 31.12.2024 din 
totalul de 40.891 locuri de cazare coordonate 
de către autoritățile publice și societatea civilă, 
6.291 au fost ocupate, reprezentând aproxima-
tiv 15,38% din totalul celor disponibile.

Măsuri adoptate în planul asistenței umanitare 
și al cooperării internaționale

Până la data de 31.12.2024, prin intermediul 
UCPM s-au demarat 136 misiuni de asistență 
internațională, desfășurate prin HUB-ul logistic 
din Suceava/Siret.
Spre autoritățile ucrainene au fost trimise 580 
autocamioane care au transportat ajutoare din 
următoarele țări: Italia (95), Franța (211), Bul-
garia (31), Austria (4), România (71), Slovenia 
(22), Cipru (11), Grecia (16), Germania (45), 
Malta (7), Suedia (14), Macedonia (1), Danemar-
ca (1), Serbia (2), Belgia (6), Luxemburg (15) și 
Australia (1), Spania (20), Irlanda(7). Bunurile 
transportate spre HUB de către entitățile dona-
toare au fost transferate în mod organizat re-
prezentanților/autorităților ucrainene, în vede-
rea facilitării distribuirii acestora către zonele 
afectate de conflictul militar din această țară.

k.	 Activități de reglementare

IGSU a contribuit la elaborarea „Planului de în-
trebuințare a forțelor și mijloacelor MAI care se 
trimit la misiuni și operații în afara teritoriului 
statului român în anul 2024”, aprobat prin Ho-
tărârea CSAT, prin alocarea, în acest sens, de ex-
perți și echipe/module specializate (echipă de 
salvare urbană de nivel mediu, posturi medica-
le avansate, echipe evacuare medicală pe calea 
aerului, module cu capacitate mare de pompa-
re a apei, modul de detectare și prelevare pro-
be CBRN, modul stingere incendii de pădure cu 
vehicule, modul de salvare victime inundații cu 
bărci), atât pentru misiuni și operații ale UE cât 
și ale NATO.
Totodată, s-au elaborat:
-	 A fost semnat protocolul de colaborare, 
revizia 1 între DSU, IGSU, IGPR și STS privind 
transmiterea mesajelor prin sistemul RO-ALERT 
pentru căutarea persoanelor minore declarate 
dispărute.
-	 Proiectul de modificare a Procedurii ope-
raționale privind stabilirea tipurilor de risc, a 
nivelului de gravitate și a structurilor responsa-
bile pentru verificarea atingerii sau depășirii ni-
velului de gravitate al evenimentului prognozat 
ori produs, pentru care este necesară avertiza-
rea populației prin intermediul sistemului „RO-
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ALERT, care a fost transmisă DSU spre analiză și 
promovare către CNSU, pentru aprobare.
-	 Procedura operațională privind modul de 
desfășurare a activităților în cadrul Centrului 
Național de Coordonare și Conducere a Inter-
venției, care a fost transmisă DSU spre analiză 
și promovare către CNSU, pentru aprobare.
-	 Au fost aprobate următoarele ordine ale 
inspectorului general: 
o	 OIG 4003/IG din 19.01.2024 de aprobare 
a unei Instrucțiuni de organizare și funcționare 
a bazelor de operații pentru situații de urgență 
- ISU 09/2024;
o	 OIG 4012/I.G. din 15.04.2024 pentru mo-
dificarea și completarea O.I.G. 4019/I.G. din 
17.06.2022 pentru aprobarea Dispozițiilor Teh-
nice de elaborare a documentelor de planificare, 
pregătire, organizare, conducere, desfăşurare, 
evidenţă, analiză, raportare și evaluare a acţi-
unilor de intervenție ale serviciilor profesionis-
te pentru situaţii de urgenţă, cu modificările și 
completările ulterioare;
o	 OIG 4013/I.G. din 15.04.2024 pentru 
aprobarea CONCEPŢIEI GENERALE privind pla-
nificarea, pregătirea, organizarea și desfăşura-
rea acţiunilor de răspuns;
o	 OIG 4016 din 06.06.2024 pentru modifi-
carea și completarea OIG 4013 din 15.04.2024;
o	 OIG 4030/I.G. din 18.12.2024 pentru 
aprobarea INSTRUCȚIUNII PRIVIND INTER-
VENȚIA LA INCENDIU ISU-01.
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Pregătirea personalului serviciilor profesioniste
a.	 Exerciții și verificări

În vederea eficientizării acțiunilor de interven-
ție pentru gestionarea situațiilor de urgență, 
precum şi a verificării viabilității planurilor de 
răspuns şi a capacității de reacție a structurilor 
operative, în anul 2024, la nivelul IGSU și al uni-
tăților subordonate au fost organizate şi desfă-
șurate 2858 exerciții, astfel:
-	 3 exerciții internaționale/naționale;
-	 185 de exerciții la nivel județean;
-	 2.670 de exerciții la nivel de subunitate.
Exercițiile desfășurate la nivelul IGSU și al uni-
tăților subordonate au vizat antrenarea struc-
turilor în gestionarea situațiilor de urgență 
produse de: incendii (34,23 %), accidente, ava-
rii, explozii și incendii în activități de transport 
(rutiere, feroviare, navale și aeriene) (11,03 %), 
accidente, avarii, explozii în industrie, inclusiv 
prăbușiri de teren cauzate de exploatări mini-
ere sau alte activități tehnologice (10,46 %), 
inundații (7,49 %), cutremur (7,57 %), incendii 
de vegetație, inclusiv fond forestier (6,53 %), 
accidente în activități de transport şi depozi-
tare produse periculoase sau surse de radiații 
ionizante (7,21 %), accidente, avarii, explozii și 
incendii în activități de transport și depozitare 
produse periculoase la alte obiective sursă de 
risc chimic (5,53%) și alte tipuri de risc (9,95 %).

Totodată, pe parcursul anului 2024, IGSU a par-
ticipat la 20 exerciții naționale sau internațio-
nale/regionale, organizate de alte componente 
ale SNMSU sau la exerciții organizate în cadrul 
Mecanismului de protecție civilă al Uniunii Eu-
ropene și sub egida NATO, astfel:

-	 14 exerciții organizate de alte compo-
nente ale SNMSU;
-	 5 exerciții organizate în cadrul Mecanis-
mului de Protecție Civilă al Uniunii Europene 
(UCPM);
-	 1 exercițiu organizat în cadrul NATO.

•	 Exerciții internaționale/naționale orga-
nizate de IGSU:
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1. În perioada 14-19.01.2024, s-a desfășurat 
exercițiul de tip TTX - “CONCRETE SHIELD 24”. 
Desfășurarea exercițiului „Concrete Shield” a 
implicat activarea Centrului Național de Co-
ordonare și Conducere a Intervenției (CNCCI), 
precum și operaționalizarea unui Punct Opera-
tiv Avansat (POA) în cadrul autospecialei punct 
național de comandă mobil. Centrul Național de 
Coordonare și Conducere a Intervenției a fost 
încadrat cu reprezentanți din cadrul: MAI (DSU, 
IGSU, DGMO, DGPI, IGPR, IGJR, IGPF, IGI), CN-
CAN, MAE, MApN, MS, SRI, INSP, ANDR, AN-
RSPS, precum și din cadrul a 3 organizații in-
ternaționale  (UNHCR, WHO, IOM) și Crucea 
Roșie Română. De asemenea, Punctul Operativ 
Avansat a fost încadrat cu personal din cadrul 
MAI (IGSU, CCI, ISUJ TL, ISUJ GL, ISUJ BR, DSU, 
IGI, IGJR, IGPR), CNCAN, MApN. Totodată, pe 
timpul exercițiului au fost operaționalizate alte 
două autospeciale punct de comandă mobil din 
cadrul ISUJ PH și ISUJ AG care au putut asigura, 
la nevoie, extinderea spațiilor de lucru pentru 
personalul din cadrul punctului operativ avan-
sat. 

2. În perioada 18-22.03.2024, în Skopje, Mace-
donia de Nord, s-au desfășurat două exerciții 
prevăzute în proiectului IPA, unul de tip TTX 
(table-top exercise) și unul cu forțe în teren 
pentru antrenarea personalului modulelor de 
protecție civilă constituite în cadrul proiectului. 
Proiectul a fost conceput pentru a încuraja co-
operarea regională și pentru împărtășirea celor 
mai bune practici pentru a ajuta beneficiarii IPA 
II (Albania, Bosnia și Herțegovina, Kosovo, Ma-
cedonia de Nord, Muntenegru, Serbia și Turcia) 
să-și alinieze legislația internă la standardele și 
practicile UE în domeniul protecției civile prin 
îmbunătățirea cadrului juridic și instituțional și 
coordonarea între actorii implicați în gestiona-
rea unor dezastre cauzate de inundații, precum 
și îmbunătățirea prevenirii, pregătirii și capaci-
tății țărilor ante-menționate de a răspunde la 
incendii de pădure, la nivel central, regional și 
european.

3. Exercițiul „UnitySAR24” s-a desfășurat în 
perioada 17-21.06.2024 la Centrul National de 
Perfecționare a Pregătirii pentru Managemen-
tul Situațiilor de Urgenta situat în comuna 

Ciolpani, județul Ilfov, în Poligonul pentru exe-
cutarea tehnicilor de intervenție pentru salva-
rea vieții din medii ostile și în Centrul Națio-
nal de Coordonare și Conducere a Intervenției. 
Obiectivul general al exercițiului a constat în 
antrenarea echipelor USAR, privind acordarea 
asistenței internaționale pentru căutarea-sal-
varea urbană în cazul producerii unui seism, 
în afara teritoriului național. Prin exercițiul 
„UnitySAR24” s-a dorit alinierea echipelor de 
căutare-salvare la standardele și ghidurile sta-
bilite de INSARAG (International Search and 
Rescue Advisory Group). INSARAG este un sis-
tem global recunoscut pentru coordonarea și 
standardizarea operațiunilor de căutare-salva-
re. Exercițiul a respectat principiile INSARAG, 
în vederea optimizării răspunsului echipelor 
RO-USAR în domeniul căutării și salvării.

•	 Exerciții organizate în cadrul Mecanis-
mului de Protecție Civilă al Uniunii Europene/
NATO/Alte componente ale SNMSU cu partici-
parea IGSU

1.	 Exercițiul “FULL SPECTRUM DETTE-
RENCE SIMULATION”
În perioada 04-07.03.2024 s-a desfășurat exer-
cițiul de tip TTX – “FULL SPECTRUM DETTE-
RENCE SIMULATION” în județul Constanța. 

2.	 Exercițiul „SAREX 2024 – Buzău”
În perioada 08-11.04.2024, s-a desfășurat exer-
cițiul interinstituțional, de nivel operativ, cu 
forțe în teren „SAREX 2024- Buzău”, organizat 
de Inspectoratul General al Jandarmeriei Româ-
ne, în localitatea Sărata-Monteoru, județul Bu-
zău. Tema exercițiului a constat în eficientiza-
rea acțiunilor structurilor Jandarmeriei Române 
în situații de urgență - intervenția pentru cău-
tarea-salvarea persoanelor în mediul montan. 
La acest exercițiu au participat forțe și mijloace 
din cadrul IGSU.

3.	 Exercițiul „SCUTUL ALBASTRU AL CAR-
PAȚILOR 2024”
În perioada 22-23.05.2024, s-a desfășurat exer-
cițiul internațional, de nivel operativ, combinat 
(JOINT) – „SCUTUL ALBASTRU AL CARPAȚI-
LOR 2024”, organizat de Inspectoratul General 
al Jandarmeriei Române, la Centrul de Perfec-
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ționare a Pregătirii Cadrelor Jandarmi Ochiuri 
și zonele adiacente acestuia. La acest exercițiu 
au participat forțe și mijloace din cadrul Unită-
ții Speciale de Intervenție în Situații de Urgență 
(USISU) și ISUJ Dâmbovița.

4.	 Exercițiul „VIGOROUS WARRIOR 2024 & 
CLEAN CARE 2024”
În perioada 30.04-09.05.2024, o delegație din ca-
drul Inspectoratului General pentru Situații de 
Urgență a participat la exercițiul VW24&CC24, 
care a fost organizat în localitățile Balatona-
karattya și Bakonykúti, din Ungaria de către 
Centrul de Excelență pentru Medicină Militară 
al NATO (NATO MILMED COE). Scopul principal 
al exercițiului a constat în pregătirea răspunsu-
lui la urgență a structurilor medical-militare și 
civile în situația producerii unor evenimente 
stabilite conform unui scenariu de război, bazat 
pe articolul V al Tratatului Nord-Atlantic, pre-
cum și în testarea interoperabilității civil-mi-
litare între echipele medicale participante la 
exercițiu. 
La acest exercițiu au participat peste 1600 de 
forțe și mijloace din cadrul a 33 de națiuni și 
peste 30 de unități și instituții, care prin in-
termediul activităților desfășurate și-au adus 
aportul în îndeplinirea obiectivelor de instruire 
specifice exercițiului.

5.	 Exercițiul „GRID GUARD 2024”
În perioada 25-26 iunie 2024 a avut loc exerci-
țiul „GridGuard 2024” care a urmărit întărirea 
capacității de management al crizelor în dome-
niul energetic, consolidarea rezilienței sistemu-
lui energetic național și asigurarea continuității 
guvernării și a serviciilor esențiale. S-a pus ac-
cent deosebit pe cooperarea interinstituționa-
lă și civil-militară în domeniul rezilienței, ma-
nagementului și capacității de răspuns la crize 
all-hazard, aliniindu-se astfel cerințelor NATO 
și politicilor UE în domeniu.
La acest exercițiu au participat experți și profe-
sioniști din cadrul Ministerului Energiei, MAI, 
DSU, Secretariatului General al Guvernului, 
Administrației Naționale a Rezervelor de Stat 
și Probleme Speciale, alte autorități și institu-
ții din administrația publică centrală și locală, 
precum și experți și evaluatori americani din 
cadrul Agenției Federale pentru Gestionarea

Situațiilor de Urgență - FEMA, Comandament 
European al Statelor Unite - EUCOM, Grupul de 
Studiu și Instruire - ISG și Corpul Inginerilor Ar-
matei Statelor Unite - USACE.

6.	 Exercițiul  interinstituțional „NEPTUN 
WATCH 24”
În data de 17.07.2024 s-a desfășurat la sediul 
MAI exercițiul interinstituțional de manage-
ment al crizelor „NEPTUN WATCH 24”. Exerci-
țiul de tip TTX a avut drept obiectiv principal 
evaluarea răspunsului interinstituțional în ca-
zul unor amenințări hibride la Marea Neagră.

7.	 Exercițiul internațional „RAIL INVEST 
2024”
În perioada 25-26.09.2024 s-a desfășurat, în 
orașul Cluj Napoca, exercițiul internațional cu 
forțe în teren (LIVEX) – „RAIL INVEST 2024”, la 
care au participat reprezentanți din cadrul In-
spectoratului pentru Situații de Urgență „Avram 
Iancu” al județului Cluj.

8.	 Exercițiul „DACIAN VICTORY 2024”
În perioada 01-05.07.2024, s-a desfășurat exer-
cițiul de stat major, de instruire, „DACIAN VIC-
TORY 2024”, organizat de  Comandamentul 
Multinațional al Diviziei de Sud-Est (HQ MND-
SE). Exercițiul, condus de HQ MND-SE, a avut 
drept obiectiv principal creșterea gradului de 
conștientizare a situației mediului civil într-o 
zonă de operații desemnată. La acest exercițiu 
au participat forțe și mijloace din unități subor-
donate și instituții partenere, precum și actori 
relevanți din Aria de Operații.

9.	 Exercițiul „MASS – CASUALTY 2024”
În perioada 19-21.09.2024, a avut loc exercițiul 
TTX - „Mass Casualty 2024” care a abordat ce-
rința de reziliență NATO privind evaluarea capa-
cității României de a gestiona un număr foarte 
mare de pacienți, în situații de criză. Exercițiul a 
fost organizat în cadrul Inițiativei SSCI (Signifi-
cant Security Cooperation Initiative), dezvolta-
tă în România de către Departamentul Apărării 
SUA/DoD împreună cu Institutul pentru Guver-
narea Securității (ISG) și Comandamentul Mili-
tar al SUA în Europa (EUCOM). 
Exercițiul s-a desfășurat la Centrul Național de 
Coordonare și Conducere a Intervenției cu par-
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ticiparea a aproximativ 100 de reprezentanți 
din cadrul structurilor MAI și a celorlalte com-
ponente din Sistemul Național de Management 
al Situațiilor de Urgență, precum și experți in-
ternaționali din cadrul ISG și EUCOM.

10.	 Exercițiul „SCUTUL 24”
În perioada 09-10.10.2024, s-a desfășurat la 
Baza militară Deveselu în județul Olt exercițiul 
interinstituțional  ,,SCUTUL 24”.

11.	 Exercițiul Modules Table Top Exercise 
(ModTTX)
În perioada 07-11.10.2024, s-a desfășurat exer-
cițiul ModTTX (Modules Table Top Exercise), 
aferent Ciclului 12. Acesta s-a desfășurat în 
Medulin, Croația, iar scenariul a urmărit com-
baterea incendiilor forestiere cu ajutorul ve-
hiculelor. Exercițiul a reunit un total de 28 de 
participanți (20 de module, 6 EUCPT și 2 TAST). 
La acest exercițiu au participat și reprezentanți 
din conducerea modulului RO-GFFF-V-01.

12.	 Exercițiul „Zimbrul 2024 SUD-EST”
În perioada 14-18.10.2024, s-a desfășurat exer-
cițiul interinstituțional de nivel operativ, de 
instruire, fără acțiune în teren (TTX) pentru 
gestionarea unei situații cu impact în planul or-
dinii publice determinată de un aflux masiv de 
refugiați „ZIMBRUL 2024 SUD-EST”. Obiecti-
vul exercițiului a constat în antrenarea partici-
panților, pe parcursul desfășurării activităților, 
în vederea gestionării eficiente a provocărilor 
generate de o situație operativă complexă, asi-
gurând astfel o pregătire comună care a per-
mis planificarea și implementarea unor măsuri 
adecvate de răspuns public, contribuind la îm-
bunătățirea capacității de reacție și coordonare 
la nivel regional.

13.	 Exercițiul „SynBio 2024”
În perioada 17-18 octombrie, s-a desfășurat la 
sediul CNCCI exercițiul, de tip TTX, „SynBio 
2024” și a avut drept scop evaluarea modului 
de reacție a instituțiilor cu responsabilități atât 
în domeniul sănătății publice, a sănătății ani-
malelor și siguranței alimentelor, protecției 
mediului înconjurător precum și a instituțiilor 
responsabile cu aplicarea legii, apărarea și sigu-
ranța națională.

14.	 Exercițiul „ITA EU MODEX 2024”
În perioada 17-21.10.2024, s-a desfășurat pri-
mul exercițiu din ciclul 12 EU MODEX, organi-
zat sub egida Comisiei Europene, având ca sce-
nariu gestionarea situațiilor de urgență în caz 
de vreme extremă sau uragan. Acesta a avut loc 
în Veneția, Italia și a integrat operațiunile de 
căutare și salvare urbană și acordarea de asis-
tență medicală de urgență. La acest exercițiu 
au participat echipe internaționale din Austria, 
Germania, Spania, Polonia, Cipru, Cehia și Ro-
mânia.

15.	 Exercițiul „Callatis MMXXIV”
În data de 23.10.2024, s-a desfășurat exercițiul 
național “CALLATIS MMXXIV” de conducere 
și cu forțe în teren, organizat de către Inspec-
toratul General al Poliției de Frontieră, pentru 
aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) 
2024/1356 din 14.05.2024 de introducere a scre-
eningului resortisanților țărilor terțe la fronti-
erele externe și a procedurilor subsecvente de 
azil și returnare la frontieră. La acest exercițiu a 
participat cu forțe și mijloace din cadrul Inspec-
toratului pentru Situații de Urgență „Dobrogea” 
al județului Constanța.

16.	 Exercițiul INSARAG AEME Earthquake 
Response Exercise (AEME ERE)
În perioada 10-14.11.2024, s-a desfășurat exer-
cițiul, de tip TTX, INSARAG AEME Earthquake 
Response Exercise (AEME ERE),  la Școala Na-
țională de Protecție Civilă din Tunis, Tunisia. 
Exercițiul a oferit participanților oportunitatea 
de a își îmbunătăți aptitudinile și competențele 
de coordonare și conducere în misiunile de că-
utare-salvare în cazul răspunsului la un dezas-
tru de mare amploare. La această activitate au 
participat lt. Sandu Răzvan-Nicolae, în calitate 
de ofițer operații în structura de management 
a echipei RO-USAR-01 și respectiv col. Stoian 
Adrian-Erwin, în calitate de deputy team leader 
al echipei RO-USAR-01.

17.	 Exercițiul „AUT EU MODEX 2024”
În perioada 18-22.11.2024, s-a desfășurat exer-
cițiul AUT EU MODEX 2024 (Lot 2 Cycle 12) în 
Graz, Austria. Exercițiul AUT EU MODEX 2024 
a fost planificat, organizat și coordonat de Con-
sorțiul Lotului 2, din care face parte și IGSU, în 
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 calitate de partener. Exercițiul a avut ca scop 
testarea răspunsului internațional al modulelor 
de tip HCP, FRB și STC din cadrul Mecanismului 
de Protecție Civilă al Uniunii Europene (UCPM) 
și respectiv antrenarea acestora în cazul situați-
ilor de urgență generate de inundații.

18.	 Exercițiul „POR EU MODEX TTX2”
În perioada 25-28.11.2024, s-a desfășurat exer-
cițiul „POR EU MODEX TTX2”, în Sintra, Por-
tugalia. Scenariul exercițiului a avut la bază in-
undațiile majore care au afectat Portugalia în 
trecut. La acest exercițiu au participat doi repre-
zentanți din echipa de management a modulu-
lui de pompare de mare capacitate RO-HCP-01 
al Inspectoratului pentru Situații de Urgență 
,,Dealul Spirii” București-Ilfov.

b.	 Pregătirea în centre de pregătire

În anul 2024, în facilitățile de pregătire exis-
tente au fost desfășurate 206 serii cursuri/stagii 
de instruire/perfecționare, cumulând un număr 
de 3.440 cadre instruite. Suplimentar, în cen-
trele de instruire constituite la nivelul fiecărui 
inspectorat au fost desfășurate 3.208 serii de 
instruire, cumulând un număr de 40.462 cadre 
instruite.

În ceea ce privește pregătirea în vederea speci-
alizării personalului operativ de intervenție, în 
anul 2024, au fost înregistrate următoarele:
	 Scafandri de intervenție: 
-	 ca urmare a promovării cursului de califi-
care scafandru de către 9 cadre militare, la nive-
lul unităților subordonate IGSU se regăsesc un 
număr de 127 scafandri brevetați, dintre care 
118 au parcurs cel puțin de 2 ori stagiul de for-
mare continuă din cadrul Centrului de Antrena-
ment al Scafandrilor de Intervenție - Constanța 
(CASI Constanța).
-	 2 sesiuni de pregătire aferente stagiului 
de perfecționare „pentru scafandri de interven-
ție în ape stătătoare, bazine de acumulare, lacuri 
și baraje”, s-au desfășurat la Centrul Regional 
de Formare Profesională Colibița, aparținând 
Administrației Naționale „APELE ROMÂNE” 
din județul Bistrița-Năsăud. Această activitate 
a fost organizată de către Inspectoratul General 
pentru Situații de Urgență – Serviciul Pregătire

Personal Operativ cu sprijinul Centrului de An-
trenament al Scafandrilor de Intervenție – Con-
stanța (CASI) la care au participat un număr de 
62 de scafandri, din unitățile subordonate IGSU.
-	 în perioada 30.09 – 04.10.2024, respectiv 
07.10-11.10.2024, în baza Acordului de partene-
riat în domeniul pregătirii comune a persona-
lului operativ nr.72393/15.10.2019, 2 delegații 
ale Inspectoratului General pentru Situaţii de 
Urgență formate din 6 reprezentanți/serie (6 
ISUJ Giurgiu, 5 ISUJ Olt și 1 ISUJ Teleorman), au 
participat la sesiuni de antrenament pentru că-
utare-salvare din mediul acvatic (scafandru au-
tonom) organizate în anul 2024, în cadrul Cen-
trului de pregătire din Balcic, Bulgaria.
	 Alpiniști intervenție:
-	 în urma parcurgerii stagiilor de perfec-
ționare XIV pentru dobândirea competențelor 
de intervenție și salvare de la înălțimi (3 serii 
- 46 subofițeri) și XV pentru menținerea com-
petențelor și trecerea într-o clasă superioară a 
alpiniștilor (9 serii - 222 subofițeri), la nivelul 
unităților subordonate IGSU sunt atestați 535 
alpiniști situația detaliată regăsindu-se în harta 
de mai jos.
-	 în perioada 22.04 – 26.04.2024, respectiv 
13.05-17.05.2024, în baza Acordului de partene-
riat în domeniul pregătirii comune a persona-
lului operativ nr.72393/15.10.2019, 2 delegații 
ale Inspectoratului General pentru Situaţii de 
Urgență formate din 11 reprezentanți (5 ISUJ 
Teleorman, 1 ISUJ Giurgiu, 3 ISUJ Dolj și 2 ISUJ 
Mehedinți), au participat la sesiuni de antre-
nament pentru salvări de la înălțime (alpinist 
intervenție) organizate în anul 2024, în cadrul 
Centrului de pregătire din Balcic, Bulgaria.
	 Echipe canine: 
-	 în prezent, la nivelul unităților subordo-
nate IGSU sunt încadrate 21 echipe canine, din-
tr-un total de 45 (1/ISUJ și 4/USISU)
-	 în perioada 16 – 17.11.2024, Inspectora-
tul General pentru Situații de Urgență în cola-
borare cu Asociația „Clubul Câinilor Utilitari” 
au organizat o sesiune de antrenament de că-
utare-salvare canină, în Poligonul pentru exe-
cutarea tehnicilor de intervenție pentru salva-
rea vieții din medii ostile din cadrul Centrului 
Național de Perfecționare a Pregătirii pentru 
Managementul Situațiilor de Urgență la care au 
participat un număr total de 14 echipaje canine
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	 Echipaje CBRN:
-	 în perioada 04–08.11.2024 și 18 – 
22.11.2024, s-a organizat și desfășurat două 
serii aferente taberei de instrucție CBRN, în fa-
cilitățile de pregătire ale Centrului Național de 
Perfecționare a Pregătirii pentru Managemen-
tul Situațiilor de Urgență, la care au participat 
12 echipaje CBRN din cadrul unităților subor-
donate Inspectoratului General pentru Situații 
de Urgență: București – Ilfov, Unitatea Specia-
lă de Intervenție în Situații de Urgență, Argeș, 
Bacău, Bihor, Constanța, Dolj, Iași, Mureș, Sibiu, 
Timiș și Vâlcea.
	 Alte domenii de activitate:
-	 Conducerea intervențiilor în situații de 
urgență (ICS) - în perioadele 04-15.03.2024, 
20-31.05.2024 și 09-20.09.2024, s-au desfășu-
rat cele 3 serii ale stagiului de perfecționare 
„Conducerea intervențiilor în situații de urgen-
ță”, planificate în anul 2024, în zonele de com-
petență ale Inspectoratelor pentru Situații de 
Urgență ale județelor: Brașov, Constanța și Iași, 
activitate la care au participat 54 cadre militare.
-	 Coordonarea și conducerea integrată a 
acțiunilor operative (COS-DSM): - în perioada 
01-19.04.2024, s-a desfășurat seria nr.1 a cursu-
lui de perfecționare „coordonarea și conducerea 
integrată a acțiunilor operative (COS-DSM)”, la 
nivelul Inspectoratului pentru Situații de Ur-
gență „HOREA” al județului Mureș, la care au 
participat câte un reprezentant din cadrul ur-
mătoarelor unități subordonate: ISUJ Alba, 
Bihor, Bistrița-Năsăud, Caraș-Severin, Cluj, 
Constanța, Covasna, Gorj, Harghita, Ialomița, 
Neamț, Olt, Sălaj, Tulcea, respectiv Inspectora-
tul pentru Situații de Urgență „DEALUL SPIRII” 
București – Ilfov.
-	 Train-the-trainers – dizabilități în dez-
astre - în perioada 07-10.05.2024, s-a desfășurat 
sesiunea de pregătire „train-the-trainers” afe-
rentă stagiului Reziliență incluzivă la dezastre - 
Pregătirea personalului din serviciile de urgen-
ță profesioniste pe tema dizabilități în dezastre, 
derulat în comun cu Banca Mondială, la care au 
participat 20 de cursanți din cadrul unităților 
subordonate IGSU.
-	 Stagiul de perfecționare pentru interven-
ția la incendii utilizând sisteme cu apă de înaltă 
presiune și hidroperforare - în perioadele 04 – 
07.03.2024, 17 – 19.06.2024, 03 – 05.07.2024, 10 
– 12.07.2024, 26 – 28.09.2024, 14 – 16.10.2024 și 
31.10 – 02.11.2024

s-au desfășurat sesiunea pilot și cele 6 serii ale 
„Stagiului de perfecționare pentru intervenția 
la incendii utilizând sisteme cu apă de înaltă 
presiune și hidroperforare”, în cadrul poligonu-
lui de pregătire al Școlii de Subofițeri de Pompi-
eri și Protecție Civilă „PAVEL ZĂGĂNESCU” Bol-
dești, la care au participat 90 de cursanți după 
cum urmează: IGSU – 2 cadre, SSPPC - Boldești 
– 1 cadru, ISUJ-uri – 87 cadre (dintre care ISU 
București - Ilfov – 3 cadre, ISUJ Timiș – 5 cadre, 
ISUJ Mureș – 3 cadre).
-	 „Stagiul de perfecționare în asigurarea 
securității și siguranței personalului pe timpul 
misiunilor internaționale – ofițer securitate și 
siguranță” – în perioada 25 – 29.11.2024 a fost 
organizată o serie a stagiului antemenționat la 
care au participat 18 cadre militare.
-	 „Stagiul de perfecționare pentru instrui-
rea instructorilor – train the trainers” - în peri-
oada 18 – 22.11.2024 a fost organizată o serie a 
stagiului antemenționat la care au participat 10 
cadre militare.
În plan internațional, Direcția Pregătire pentru 
Intervenție și Reziliența Comunităților a de-
marat măsuri pentru scrierea unor proiecte cu 
finanțare externă nerambursabilă, în vederea 
consolidării modulelor de protecție civilă asu-
mate prin Planul cu forțele și mijloacele MAI 
care se pun la dispoziție pentru participarea la 
misiuni și operații în afara teritoriului statului 
român, și anume: grant de adaptare pentru mo-
dulul GFFFV2  și grant de adaptare pentru mo-
dulul FRB .
De asemenea, prin proiecte cu finanțare exter-
nă nerambursabilă, Direcția Pregătire pentru 
Intervenție și Reziliența Comunităților a reușit 
crearea și desfășurarea unor cursuri/stagii de 
perfecționare noi, adaptate atât nevoilor ope-
rative, cât și contextului actual, printre care 
amintim:
-	 Train - the - trainers;
-	 USAR management;
-	 asigurarea securității și siguranței per-
sonalului pe timpul misiunilor internaționale – 
ofițer securitate și siguranță”.

În perioada supusă analizei, la nivelul IGSU a 
fost efectuate 2 activități de îndrumare omolo-
gare facilități de pregătire, respectiv constituire 
poligon de pregătire, după cum urmează:
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-	 îndrumării personalului Școlii în omolo-
garea facilității de pregătire denumită „poligon 
pentru executarea tehnicilor de stingere a in-
cendiilor folosind sistemul de hidro-perforare 
ColdCut Cobra”;
-	 la solicitarea Inspectoratului pentru Si-
tuații de Urgență „BISTRIȚA” al județului Bis-
trița-Năsăud, nr.2306861 din 30.08.2024, per-
sonalul desemnat din cadrul Direcției Pregătire 
pentru Intervenție și Reziliența Comunităților 
(5 ofițeri) a organizat o ședință în sistem VTC 
pentru îndrumarea în procesul de constituire a 
unui poligon de pregătire multifuncțional.
În anul 2024, la nivelul IGSU sunt constituite un 
număr 221 centre de antrenament și pregătire 
de specialitate/poligoane de pregătire/punc-
te de antrenament care îndeplinesc condițiile 
minimale de asigurare cu mijloace și materiale 
specifice, fiind distribuite conform hărții 
Pentru optimizarea și uniformizarea procesului 
instructiv - educativ, respectiv acoperirea unor 
nevoi de dotare în ceea ce privește materialul 
didactic, la nivelul Serviciului Pregătire Perso-
nal Operativ au fost achiziționate echipamente/
materiale/consumabile ce vor fi utilizate la ni-
velul centrelor de antrenament și pregătire de 
specialitate, a poligoanelor de pregătire și cen-
trelor de instruire.
Totodată, au fost achiziționate și 2 manechine 
„animal”(„vacă” și „cal”) ce vor fi utilizate la ni-
velul centrelor de antrenament și pregătire de 
specialitate, de la nivelul județelor Dolj și Iași.

	 Proiectul de voluntariat „Salvator din Pa-
siune”

În cadrul proiectului de voluntariat „Salvator 
din Pasiune”, în anul 2024, au fost înregistrați 
2.233 de noi voluntari.
În anul de referință 2024, voluntarii din progra-
mul de voluntariat „Salvator din Pasiune” au 
participat la 53.727 intervenții și 6.081 acțiuni 
de informare preventivă.
În prezent, în cadrul proiectului au rămas în-
scriși 8.016 de voluntari. Totodată dintre volun-
tarii înscriși în acest proiect, un număr de 2.472 
au parcurs stagiile de perfecționare pentru vo-
luntari (XLVIII - LI) – stingerea incendiilor.

RELAȚII



INTERNAȚIONALE
În perioada 01.01-31.12.2024, au fost desfășurate 188 de activi-
tăți internaționale la care au participat 784 de cadre din IGSU și 
unitățile subordonate (153 deplasări în afara granițelor Români-
ei, 18 acțiuni de primire a unor delegații străine și 17 sesiuni on-
line în format videoconferință), reprezentând întâlniri bilaterale, 
asistență internațională, exerciții cu participare internațională, 
misiuni, întâlniri regionale și grupuri de lucru cu parteneri ex-
terni.
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RELAȚII
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UE – Consiliu și Comisie (grupuri de lucru, program de 
instruire)

În perioada supusă evaluării, activitatea experților IGSU 
de la nivelul grupurilor de lucru ale Comisiei aferente 
constituirii atât a capacităților rescEU/ECPP, a fost ex-
trem de susținută:
-	 Grupul de experți în prevenirea dezastrelor  
(DPEG) – 1 reuniune;
-	 Atelier de lucru privind capacitățile rescEU – 2 
reuniuni;
-	 Grup experți accidente majore cu substanțe peri-
culoase (SEG) și reuniuni privind Directiva SEVESO – 1 
reuniune
-	 Reuniune grup de lucru pentru inspecție (TWG2) 
– 1 reuniune
-	 Atelier de lucru al PRES HU – Îmbunătățirea Si-
guranței la Inundații în Europa
-	 Atelier final – sistem de avertizare bazat pe sate-
liții de navigație GALILEO 
În același context, în acord cu Dispoziția dl. secretar de 
stat din data de 01.11.2021,                         s-au desfășurat 
activități care au presupus participarea experților IGSU 
la Comitetul de Protecție Civilă – CPC (18.01.2024). Ac-
tivitatea s-a realizat la solicitarea Direcției Generale 
pentru Protecție Civilă.

De asemenea, experții IGSU au participat la atelierele 
de lucru organizate de Comisia Europeană în vederea 
identificării lecțiilor învățate, a bunelor practici, pre-
cum și a optimizării procedurilor financiare și opera-
ționale ale situațiilor de urgență desfășurate în cadrul 
Mecanismului de protecție civilă al Uniunii, respectiv: 
Asistența financiară acordată de UE ca răspuns la ur-
gențe; Atelierul de lucru al PRES HU – Îmbunătățirea 
Siguranței la inundații în Europa, Forumul de protecție 
civilă și Atelierul de lucru privind răspunsul Mecanis-
mului European de protecție civilă la incendiile de pă-
dure/vegetație.

Activitatea din cadrul programului de pregătire al ex-
perţilor de protecţie civilă, aflată sub coordonarea Ser-
viciului Coordonare Formare Profesională în Protecție 
Civilă din cadrul DGPC, în cadrul căruia este desemnat 
Coordonatorul Național de Formare, a fost materiali-
zată, la nivelul IGSU, prin participarea a 21 experţi din 
cadrul IGSU/structurilor subordonate/alte structuri ale 
MAI la 18 tipuri de sesiuni de pregătire specifice (IMC-
adv, DCC, SEC-adv, etc.) din cadrul programului de for-
mare al Mecanismului de protecție civilă al Uniunii. 
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Proiecte cu finanțare europeană

Începând cu luna ianuarie 2019, DSU/IGSU, în 
colaborare cu CN-APELL RO gestionează pro-
gramul EXCHANGE OF EXPERTS, finanțat de 
Comisia Europeană, fiind un pilon important în 
cadrul programului de pregătire al experţilor de 
protecţie civilă aflat sub auspiciile Mecanismu-
lui de Protecţie Civilă al Uniunii (pagina de in-
ternet dedicată exclusiv acestui proiect: www.
exchangeofexperts.eu).

În ceea ce privește participarea experților IGSU 
la Programul de Schimb de Experți (Exchange of 
Experts) din cadrul UCPM, aceasta s-a materia-
lizat astfel:
-	 schimbul de experți în domeniul incendi-
ilor de pădure (15-21.04.2024) – o delegație din 
partea Școlii Naționale de Pompieri din FRAN-
ȚA a participat la activitate, la ISU Bistrița-Nă-
săud;
-	 schimb de experți pe tema adăposturilor 
de protecție civilă cu Apărarea Civilă Norvegia-
nă – o delegație IGSU (4 experți) s-a deplasat la 
Tromso, Norvegia, 16-21.09.2024;
-	 schimb de experți în domeniul acordării 
primului ajutor calificat, descarcerare și ope-
rațiuni de salvare, precum și perfecționarea în 
căutarea-salvarea urbană – o delegație de 10 
persoane din partea Direcției Generale de Apă-
rare Civilă din Palestina (14.10 – 22.11.2024) 
– Centrul de Formare Formatori, Pregătire în 
Descarcerare și Asistență Medicală de Urgență 
Tg. Mureș, respectiv Centrul Național de Perfec-
ționare a Pregătirii pentru Managementul Situ-
ațiilor de Urgență;
-	 schimb de experți (9 experți IGSU) la 
Fundația SAFE privind utilizarea soft-ului VER-
TIgO destinat pentru pregătirea pentru inter-
venția în situații de urgență cu specific CBRN 
– 10-13.12.2024.
De asemenea, în cadrul Mecanismului Financi-
ar Norvegian 2014-2021 – Fondul pentru Relații 
Bilaterale au avut loc următoarele activități:
-	 Schimb de experiență româno-norvegian 
în domeniul operațiunilor de căutare-salvare,  
(26.08-06.09.2024, Ciolpani, România);
-	 Schimb de experiență româno-norvegian 
în domeniul operațiunilor de căutare-salvare,  
(16.09-27.09.2024, Ciolpani, România).
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NATO

Activitățile internaționale derulate sub egida NA-
TO-PfP în perioada supusă evaluării sunt urmă-
toarele:
-	 06-09.02.2024, conferința finală de planifi-
care a exercițiului Vigorous Warrior și recunoaș-
teri în teren în zona Bakonykuti/Ungaria, la care 
au participat doi ofițeri;
-	 02-06.02.2024, atelier de lucru MEL-MIL 2, 
pentru organizarea exercițiului Vigorous Warrior, 
Budapesta/Ungaria, cu participarea unui repre-
zentant al IGSU;
-	 28.02-08.03.2024, stagiu de pregătire pri-
vind preluarea victimelor din accidente rutiere, 
Mauritania, cu participarea a cadre militare din 
IGSU;
-	 în perioada 15-17.04.2024, un reprezentant 
IGSU a participat, în calitate de expert la Reuniu-
nea Comitetului de Protecție Civilă al NATO;
-	 24.06-04.07.2024, atelierul de stabilire a 
proiectului MEL/MIL (lista cu principalele eve-
nimente/lista cu principalele incidente) pentru 
exercițiul STEADFAST DUEL 24/STDU24, Stavan-
ger/Norvegia, cu participarea unui ofițeri din ca-
drul IGSU;
-	 30.04-09.05.2024, desfășurarea exercițiu-
lui Vigorous Warrior conexat cu exercițiul CLEAN 
CARE (VW24&CC24), Ungaria, eveniment la care 
au participat 77 de cadre militare din IGSU;
-	 15-31.10.2024, exercițiul STEADFAST 
DUEL 24, Stavanger/Norvegia, cu participarea 
unui reprezentant IGSU;
-	 În perioada 20-25.10.2024 s-a desfășurat 
cursul de management al crizelor și răspuns la 
dezastre, la Sofia/Bulgaria, program de pregătire 
la care au fost desemnați să participe doi ofițeri 
din cadrul IGSU;
-	 În perioada 04-08.11.2024 s-a desfășurat 
cursul de reziliență prin pregătire civilă, la Sofia/
Bulgaria, program de pregătire la care a fost de-
semnat să participe un ofițer din cadrul IGSU;
-	 În perioada 26-29.11.2024, s-a organizat 
atelierul de lucru în domeniul rezilienței, în Polo-
nia, activitate la care a participat un reprezentant 
IGSU.
În perioada 15-17.04.2024 IGSU a primit vizi-
ta unei delegații mixte SMFT-ALNG, din SUA, cu 
participarea unui reprezentant IGSU.
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DPPI SEE

Activitățile derulate în cadrul Inițiativei pentru 
Pregătire și Prevenire a Dezastrelor în Sud Es-
tul Europei (DPPI SEE), în perioada ianuarie-iu-
lie 2024, la care au participat și reprezentanți 
IGSU, au fost următoarele:
-	 Întâlnirea Regională a Inițiativei pentru 
Pregătire și Prevenire a Dezastrelor în Sud Estul 
Europei (DPPI SEE) (06-09.03.2024, Skopje, în 
Macedonia de Nord);
-	 Întâlnirea Regională a Inițiativei pentru 
Pregătire și Prevenire a Dezastrelor în Sud Estul 
Europei (DPPI SEE) (06-09.03.2024, Skopje, în 
Macedonia de Nord);
-	 Atelier de lucru privind antrenamentul 
de bază pentru câinii de salvare și pentru con-
ductorii câine (12-17.05.2024, Jagodina, Serbia);
-	 Atelier de lucru privind parteneriatul pu-
blic-privat în managementul riscului la dezas-
tre (27-29.05.2024, Belgrad, Serbia);
-	 Atelierul de lucru privind pregătirea pro-
punerilor de proiecte din domeniul protecției și 
salvării (24-26.09.2024, Jahorina, Bosnia și Her-
țegovina);
-	 Atelierul de lucru privind managemen-
tul situațiilor de urgență și coordonarea sec-
torială, cu accent pe incendiile de pădure (08-
10.10.2024, Belgrad, Serbia);
-	 Conferința privind Platforma Regiona-
lă de Reducere a Riscurilor de Dezastre pentru 
Europa și Asia Centrală (06-08.11.2024, Budva, 
Muntenegru);
-	 Atelierul de lucru pe tema „Sistemele de 
comandă a incidentelor în Europa de Sud-Est: 
instrumente și proceduri pentru interacțiunea 
serviciilor de urgență” (19.11-21.11.2024, Za-
greb, Croația);
-	 Atelierul de lucru privind managementul 
stresului în răspunsul la dezastrele naturale și 
alte dezastre (16-18.12.2024, Ljubljana, Slove-
nia).

OCEMN

În perioada supusă analizei, s-au derulat două 
ședințe comune ale Grupului de lucru privind 
Cooperarea în domeniul Asistenței de Urgență 
și Grupului Ad-Hoc de Experți în Riscuri Sesi-
mice din cadrul Organizației Cooperării Econo-
mice a Mării Negre, astfel:

-	 21-23.02.2024, Istanbul, Turcia, cu parti-
ciparea unui reprzentant IGSU;
-	 31.10.2024, VTC, cu participarea unui re-
przentant IGSU.

OIAC

Un reprezentant IGSU a participat la cursul de 
bază practic privind asistența și protecția pen-
tru femeile ”first responders”, organizat în Spi-
ez, Elveția, în perioada 01-05.07.2024.

AIEA

În cadrul activităților organizate de Agenția 
Nucleară și pentru Deșeuri Radioactive, în peri-
oada ianuarie-iulie 2024 s-au desfășurat urmă-
toarele:
-	 un reprezentant IGSU a participat la ac-
tivitatea seminar tehnic privind dezvoltarea in-
frastructurii nucleare, organizat în Viena, Aus-
tria, în perioada 12-15.03.2024;
-	 un reprezentant IGSU a participat la un 
seminar privind managementul răspunsului la 
evenimente de securitate nucleară produse la 
facilități nucleare, organizat în Beijing, China, 
în perioada 15-19.04.2024;
-	 un reprezentant IGSU a participat la un 
curs privind elaborarea reglementărilor și as-
pectelor administrative pentru securitate nu-
cleară, organizat în Viena, Austria, în perioada 
15-19.07.2024;
-	 un reprezentant IGSU a participat la cur-
sul pilot privind metoda de dezvoltare a aranja-
mentelor pentru răspuns la urgență radiologică 
sau nucleară, organizat în Viena, Austria, în pe-
rioada 04-09.08.2024;
-	 un reprezentant IGSU a participat la ate-
lierul de lucru cu tema ”Nuclear Security Mea-
sures and Emergency Response Arrangements 
for Ports”, organizat în Las Vegas, SUA, în peri-
oada 14-18.10.2024;
-	 un reprezentant IGSU a participat la cur-
sul de pregătire privind stabilirea măsurilor și 
capabilităților implicate pentru planificarea și 
răspunsul de situații de urgență, organizat în 
Texas, SUA, în perioada 13-20.10.2024;
-	 un reprezentant IGSU a participat la ate-
lierul de lucru cu tema ”Technical Meeting on 
Lessons Learned from 20 years of AIEA Support 
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to Major Public Events”, organizat în Dubai, 
EAU, în perioada 04-07.11.2024.

ONU/INSARAG

În cadrul activităților organizate sub egida 
ONU/INSARAG, în perioada ianuarie-decembrie 
2024, s-au desfășurat următoarele:
-	 un reprezentant IGSU a participat la în-
tâlnirea anuală a șefilor de echipe INSARAG, or-
ganizat la Belo Horizonte, Brazilia, în perioada 
13-18.04.2024;
-	 un reprezentant IGSU a participat în ca-
drul echipei de clasificatori INSARAG pentru 
echipa de căutare-salvare din Republica Chile, 
în Santiago de Chile, în perioada 17-18.06.2024;
-	 doi reprezentanți IGSU au participat la 
exercițiul AEME Earthqauke Response Exer-
cise 2024, în Tunis, Tunisia, în perioada 10-
14.11.2024;
-	 un reprezentant IGSU a participat la sesi-
unea de informare USAR (UCC), la Ulm, Germa-
nia, în perioada 10-15.11.2024.
OECD
În cadrul activităților organizate sub egida 
OECD, în perioada ianuarie-iulie 2024, s-au 
desfășurat următoarele:
-	 un reprezentant IGSU a participat la ate-
lierul de lucru privind gestionarea riscurilor cri-
tice, organizat la Geneva, Elveția, în perioada 
17-18.06.2024;
-	 un reprezentant IGSU participat la A 
34-a întâlnire a Grupului de Lucru al OECD pri-
vind accidentele chimice, la Paris, Franța, 21-
24.10.2024;
-	 un reprezentant IGSU participat la Foru-
mul OECD privind accidentele chimice, Paris, 
Franța, 15-18.12.2024.

ASISTENȚĂ INTERNAȚIONALĂ

În perioada supusă analizei au fost coordonate 14 
misiuni de asistență internațională oferită de statul 
român, desfășurate sub auspiciile Mecanismului de 
protecție civilă al Uniunii, astfel:
-	 1 misiune de evaluare și îmbunătățire a 
răspunsului Ucrainei la amenințările CBRN 05-
23.03.2024 – 1 expert IGSU (ISU AG) care a făcut par-
te din echipa EUCPT;
-	 1 misiune de transport (cu aeronave ale 
MApN) al asistenței acordate bilateral către Regatul 

Hașemit al Iordaniei 14.03.2024 – 1 ofițer legătură din 
IGSU (ISU BIF);
-	 1 misiune de evaluare și îmbunătățire a 
sistemului național de management al dezastrelor 
15.04-04.05.2024 – 1 expert IGSU care a făcut parte 
din echipa EUCPT;
-	 1 misiune pre-poziționare de stins incendii de 
pădure în Franța (cu modul GFFFv), 01-31.07.2024 – 
82 participanți IGSU și unități subordonate;
-	 1 misiune de asistență internațională în con-
textul incendiilor de pădure din Macedonia de Nord, 
stingere incendii cu aeronave ale MApN, 1 reprezen-
tant IGSU ca ofițer de legătură cu autoritățile națio-
nale– 17-21.07.2024;
-	 1 misiune de asistență internațională în con-
textul incendiilor de pădure din Albania, stingere 
incendii cu aeronave ale MApN, 1 reprezentant IGSU 
ca ofițer de legătură cu autoritățile naționale– 14-
17.08.2024;
-	 1 misiune pre-poziționare de stins incendii de 
pădure în Grecia (cu modul GFFFv), 01.08-17.09.2024 
– 134 participanți IGSU și unități subordonate.
De asemenea, experții IGSU au acordat sprijin de spe-
cialitate și au menținut contactul cu entitățile speci-
fice ale DG ECHO în vederea notificării, întocmirii 
și transmiterii documentelor specifice rambursării 
costurilor eligibile de transport și a celor operaționale 
aferente misiunilor internaționale la care IGSU a fost 
parte, dar și a celor efectuate de către personalul DSU, 
precum și pentru misiunile UCPM la care au partici-
pat forțele și mijloacele puse la dispoziție de MApN – 
prin Baza 90 și IGAv (transport asistență internațion-
ală, incendii de pădure și evacuări medicale). 

Astfel, la nivelul IGSU au fost gestionate un număr 
total de 13 granturi de transport/operaționale afer-
ente anului 2024, cu o valoare estimată totală de peste 
1.300.000 EUR.

Pentru buna desfășurare a activităților de relații inter-
naționale, în anul 2024, inițial au fost alocate resurse 
financiare în cuantum de 1.400.000 RON pe titlul 
bugetar 10.01.13.02 și 780 000 lei pe titlul bugetar 
20.06.02, iar pe titlul bugetar 20.30.02 – 157 000 lei. 

ACTIVITĂȚI
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RESURSE UMANE 

În anul 2024, la nivelul Inspectoratului Gene-
ral pentru Situații de Urgență, prin implicarea 
personalului din cadrul serviciului și a altor 
persoane cu atribuții în domeniu, au fost orga-
nizate proceduri pentru ocuparea posturilor va-
cante, astfel:

a) 46 concursuri pentru ocuparea a 44 de pos-
turilor de conducere de la nivelul IGSU și din 
competența de numire a inspectorului general.
În urma acestor proceduri, doar 38 posturi va-
cante de conducere au fost ocupate.

b) 1 concurs pentru ocuparea a 14 posturi va-
cante de contabili șefi de la unitățile subordo-
nate inspectoratului general.
În urma acestor proceduri, 6 posturi vacante de 
contabili șefi au fost ocupate, iar 8 posturi nu 
au fost ocupate (nedepunere cereri înscriere/
neîndeplinirea condițiilor de către candidații 
înscriși/ inapt psihologic).

c) pentru ocuparea a 160 posturi de execuție va-
cante de ofiţeri prin trecerea maiștrilor militari/
subofițerilor în corpul ofiţerilor, au fost consti-
tuite 8 comisii centrale pentru posturile vacante 
de ofițeri la nivelul unităților subordonate IGSU, 
o comisie de concurs pentru ocuparea unui post 
vacant din cadrul IGSU (Serviciul Intendență), 
respectiv 8 comisii de concurs pentru ocuparea 
a 70 posturi vacante de ofițeri de la nivelul IGSU 
și unităților subordonate acestuia (3 posturi din 
cadrul IGSU – 1 SMSE, 1 BIM și 1 SGRUD, două 
posturi prevăzute la structurile de Management 
Stări Excepționale, 9 posturi din cadrul structu-
rilor financiare, 11 posturi din cadrul CSTIC, 10 
din cadrul structurilor de Formare Profesională, 
10 posturi din cadrul structurilor de prevenirea 
riscurilor profesionale și protecția lucrătorilor, 
6 posturi din cadrul structurilor Tehnice, 10 
posturi din cadrul structurilor CBRN, 4 posturi 
din cadrul structurilor Înștiințare-Alarmare, 
3 posturi din cadrul structurilor Pirotehnice și 
două posturi din cadrul structurilor de resurse 
umane).
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La concursurile organizate pentru ocuparea ce-
lor 160 de posturi vacante, au fost declarați ad-
mis un număr de 136 candidați. De asemenea 
un număr de 24 de posturi au rămas neocupate, 
fiind redemarate procedurile de concurs. După 
susținerea testului scris s-au ocupat 22 de pos-
turi, 2 posturi nefiind ocupate (nepromovarea 
concursului). După finalizarea procedurilor de 
concurs pentru cele 160 de posturi, au fost emi-
se acte administrative de numire în funcție pen-
tru 158 de posturi, 2 posturi fiind neocupate.

d) pentru ocuparea a 300 posturi de execuție va-
cante de ofiţeri/subofițeri/personal contractual 
prin încadrare directă (134 ofițeri, 154 subofițeri 
și 12 personal contractual), au fost constitui-
te 22 comisii centrale pentru posturile vacan-
te de ofițeri și subofițeri de la nivelul unităților 
subordonate IGSU, 8 comisii de concurs pentru 
ocuparea a 9 posturi vacante de ofițeri/sub-
ofițeri din cadrul IGSU și 4 comisii de concurs 
pentru ocuparea a 5 posturi vacante de perso-
nal contractual din cadrul Muzeului Național 
al Pompierilor. Din cele 300 de posturi vacante, 
au fost încadrate 260 de posturi (115 ofițeri, 139 
subofițeri și 6 personal contractual). Ulterior, 
din cele 40 de posturi care au rămas neocupate, 
au fost redemarate proceduri de concurs pentru 
37 de posturi, fiind încadrate 32 de posturi.

De asemenea, conform aprobării Notei-Raport 
nr. 4192231/09.02.2024, a fost demarată pro-
cedura pentru ocuparea a 8 posturi vacante de 
ofițeri psihologi prin încadrare directă de la ni-
velul unităților subordonate IGSU, fiind emise 
acte administrative de numire în funcție pentru 
6 posturi, 2 posturi fiind neocupate, actualmen-
te aflate în procedură de concurs.

Totodată, a fost aprobată de către minis-
trul afacerilor interne Nota-Raport  nr. 
96361/01.07.2024 privind ocuparea a 863 de 
posturi de execuție vacante  (2 posturi de ofi-
țeri, 423 posturi de subofițeri, 432 posturi de 
SGP și 6 posturi de personal contractual), fiind 
în procedură de ocupare.

Urmare a intrării în vigoare a Ordonanţei de Ur-
genţă nr. 115 din 14.12.2023, conform art. VII, 
alin. (1), a fost suspendată activitatea de ocupa

re prin concurs sau examen a posturilor vacante 
sau temporar vacante, ceea ce a îngreunat pro-
cesul de reducere a deficitului de personal din 
cadrul IGSU și unităților subordonate. Conform 
art. VII, alin. (4), doar în cazuri temeinic justifi-
cate, puteau fi scoase la concurs posturi vacan-
te, prin memorandum aprobat în ședința Guver-
nului, fapt ce a condus la prelungirea perioadei 
de obținere a aprobărilor în vederea organizării 
concursurilor și chiar la limitarea numărului de 
posturi aprobate.
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SITUAȚIE PERSONAL

La data de 31.12.2024, la nivelul Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Urgenţă şi unităţilor 
subordonate gradul de încadrare era de 71,3% 
(2649 ofiţeri, 333 maiștri militari, 20313 subofi-
ţeri, 5 funcţionari publici, 320 personal contrac-
tual şi 2539 soldați/gradați profesioniști) și se 
înregistra un deficit de personal de 10553 pos-
turi (580 ofiţeri, 211 maiștri militari, 5800 sub-
ofiţeri, 8 funcţionari publici, 186 personal con-
tractual şi 3768 soldați/gradați profesioniști).

La aceeaşi dată, la nivelul Inspectoratului Ge-
neral pentru Situaţii de Urgenţă erau suspen-
dați din funcţie 11 subofiţeri fiind în concediu 
fără plată și 1 soldat profesionist fiind arestat, 
iar 20 cadre militare puse la dispoziţie (1 ofițer, 
6 subofițeri, 12 soldaţi profesioniști și 1 preot).

În cursul anului 2024, au fost încadrate 281 
posturi prin încadrare directă (124 ofiţeri, 147 
subofiţeri și 10 personal contractual), au finali-
zat şcolarizarea în instituţii de formare iniţială 
ale MAI sau pregătiţi pentru nevoile MAI şi au 
fost repartizaţi la Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă şi unităţile subordonate 77 
ofițeri, 38 maiștri militari și 439 subofițeri (în 
total 554 cadre militare din instituții militare de 
învățământ), 1 ofițer și 1 personal contractual 
transferați de la M.Ap.N și 1 subofițer transferat 
de la S.R.I..

Totodată, au fost ocupate 158 de posturi de ofi-
țeri prin trecerea în corpul ofițerilor a maiștrilor 
militari și subofițerilor care au promovat con-
cursurile organizate în acest scop

Cu toate acestea, faţă de începutul anului 2024, 
numărul personalului în evidenţă a scăzut, în-
registrându-se o balanţă negativă de 355 per-
soane. Trebuie, menționat faptul că, în anul 
2024 au fost 1149 pierderi de personal (90 ofi-
țeri, 8 maiștri militari, 932 subofițeri, 93 soldați 
profesioniști, și 26 personal contractual), majo-
ritatea pierderilor de personal înregistrându-se 
din rândul subofiţerilor, iar 46 cadre militare au 
plecat la alte arme (19 ofițeri, 1 maistru militar 
și 26 subofițeri), față de 11 veniți de la alte arme 
(4 ofițeri și 7 subofițeri). 

Vârsta medie a personalului este 37,52 ani (din 
care bărbați – 24257, vârsta medie 37,44 și femei 
1922, vârsta medie 38,56). Pe corpuri de cadre 
situația se prezintă astfel: generali – 49 ani, ofi-
ţeri – 38 ani, maiştri militari – 32 ani, subofiţeri 
– 39 ani, funcţionari publici – 57 ani, personal 
contractual – 51 ani, soldaţi profesionişti – 24 
ani. 

FORMAREA PROFESIONALĂ A PERSONALU-
LUI

La Şcoala de Subofiţeri de Pompieri şi Protec-
ţie Civilă „Pavel Zăgănescu” Boldeşti Serviciul 
Formare Profesională a coordonat și a partici-
pat la activitatea de admitere pentru două serii 
de elevi:
- sesiunea de admitere aprilie-iunie 2024 (în-
scriși cu dosare complete 600, au fost declarați 
„admis” un număr de 296 candidați - 294 băieți 
și 2 fete);
- sesiunea de admitere octombrie-decembrie 
2024 (înscriși cu dosare complete 741, au fost 
declarați „admis” un număr de 300 candidați - 
299 băieți și 1 fată);

De asemenea serviciul a coordonat și activitatea 
privind recrutarea candidaților pentru partici-
parea la concursurile de admitere organizate la 
Academia de Poliție și în instituţiile de învăţă-
mânt ale Ministerului Apărării Naţionale care 
pregătesc personal pentru nevoile Ministerului 
Afacerilor Interne, sesiunea iulie – august 2024 
și sesiunea a II-a august - septembrie 2024 pen-
tru instituțiile MApN.

Totodată Serviciul Formare Profesională a în-
tocmit documentele pentru repartizarea la uni-
tățile subordonate:
- cu data de 26.04.2024: 22 de maiștri militari 
(calificarea „maistru militar auto”) și 167 de 
subofițeri (calificarea „subofițeri de pompieri și 
protecție civilă”), absolvenți ai Şcolii de Subofi-
ţeri de Pompieri şi Protecţie Civilă „Pavel Zăgă-
nescu” Boldeşti;
- cu data de 19.07.2024: 39 de ofițeri absolvenți 
ai Facultății de Pompieri și 10 absolvenți ai Fa-
cultății de Poliției din cadrul Academiei de Poli-
ției „Alexandru I. Cuza”;
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- cu data de 26.07.2024: 10 ofițeri absolvenți ai 
Academiei Tehnice Militare „Ferdinand I”;
- cu data de 26.07.2024: 3 ofițeri absolvenți ai Aca-
demiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”;
- cu data de 26.07.2024: 13 ofițer absolvent al Aca-
demiei Navale „Mircea cel Bătrân”;
- cu data de 26.07.2024: 2 ofițeri absolvenți ai Uni-
versității Naționale de Apărare „Carol I”;
- cu data de 20.12.2024: 16 de maiștri militari 
(calificarea „maistru militar auto”) și 272 de sub-
ofițeri (calificarea „subofițeri de pompieri și pro-
tecție civilă”), absolvenți ai Şcolii de Subofiţeri 
de Pompieri şi Protecţie Civilă „Pavel Zăgănescu” 
Boldeşti.

	 Pregătirea personalului navigant

La Centrul de Pregătire a Personalului Navigant 
din cadrul Gărzii de Coastă Constanţa (IGPF) ca-
drele militare din unitățile subordonate IGSU au 
urmat cursuri astfel:
- de convenție inițial pentru postul de conducător 
ambarcațiune 171 de subofițeri;
- de perfecționare pentru reconfirmare pentru 
postul de conducător ambarcațiune 104 de sub-
ofițeri;
Totodată au absolvit examene de atestare pentru 
postul de conducător ambarcațiune (ape interioa-
re cu și fără regim de navigație, mare și fluviu) 228 
subofițeri.

           Inspecția muncii

În anul 2024 în Inspectoratului General pentru Si-
tuaţii de Urgenţă (IGSU) și unităţile subordonate 
IGSU au fost înregistrate 145 evenimente, soldate 
cu 150 răniți și 2 decedați. 

Acestea au fost comunicate și cercetate potrivit 
reglementărilor în vigoare.
-	 Au rezultat: 101 accidente de muncă, 49 
accidente ușoare, 23 accidente în afara muncii. 3 
dintre evenimente au fost încadrate ca fiind acci-
dente colective, activitatea de cercetare fiind co-
ordonată de inspectorii de muncă din cadrul IGSU, 
la fel ca și în cazul celor 2 evenimente soldate cu 
deces;
-	 Un număr de 16 evenimente sunt încă în 
curs de cercetare, la 2 dintre acestea cercetarea fi-
ind coordonată de inspectorii de muncă din IGSU.
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LOGISTICĂ
Activitatea structurilor din domeniul logistic a ur-
mărit derularea contractelor având ca obiect furni-
zarea de mijloace tehnice, bunuri materiale, echi-
pament din compunerea uniformelor de serviciu/
reprezentare, echipament individual de protecție, 
mobilier și alte active corporale, lucrări de con-
strucții, modernizare, reabilitare pentru diferite 
obiective/acțiuni de investiții, precum și prestări 
servicii pentru bunuri ce au fost achiziționate din 
fonduri alocate de la bugetul de stat sau fonduri eu-
ropene nerambursabile, necesare asigurării supor-
tului logistic al intervenţiei în situaţii de urgenţă și 
menținerea în stare de operativitate/ funcționare a 
mijloacelor aflate în dotarea unităților subordonate 
Inspectoratului General pentru Situații de Urgență.

Pe linia asigurării tehnice s-au desfăşurat activităţi 
aferente derulării proiectelor Viziune 2020 etapa II, 
„Romanian Shelter Capacity (RO-SHELT)”,”RESILI-
ENCE”, achiziția de bunuri materiale prin proiectul 
ECHO/ PREP/ INT/ SUB/ 2022/ 872026/ ADAPTA-
TION/ RO/ EMT1 - Upgrade of the Romanian EMT 
capacity - Fixed and mobile hospital”, “Upgrade of 
the Romanian MEVAC Capacity”, respectiv Progra-
mului Dezvoltare Durabilă 2021-2027 și au fost  în-
tocmite documentele necesare demarării achiziți-
ei de produse tip Trinitrotoluen – TNT, Cartuș cal. 
7,65 x 17 mm, Autospecială de stingere cu apă și 
spumă 4.000 litri Autospecială de stingere cu apă 
și spumă 10.000 litri , Autospecială de intervenție 
și salvare de la înălțime (cu pachet de scări), arti-
culată, de 42±1m, Semiremorcă cisternă apă 30.000 
litri, Autospeciala pentru interventii la inundații, 
Ambulanta tip B 4x2 , Ambulanta tip B 4x4, Am-
bulanta tip C, în vederea atingerii indicatorilor de 
performanţă stabiliţi prin proiectele menţionate şi 
totodată obţinerea rambursării sumelor alocate cu 
această destinaţie.
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ACTIVITATE
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SITUAȚIA AUTOVEHICULELOR DE INTERVENȚIE
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Administrarea Patrimoniului Imobiliar

Ca urmare a aprobării Programului de Dezvolta-
re Durabilă, Inspectoratul General pentru Situ-
ații de Urgență depune proiecte pentru constru-
irea a 50 de subunități în locații necesare din 
punct de vedere operativ, pe terenuri din admi-
nistrarea U.A.T. – urilor pretabile din punct de 
vedere operațional pentru înfiinţarea unor noi 
subunităţi. 

În acest sens, pentru a justifica necesitatea și 
oportunitatea preluării de la unitățile adminis-
trativ – teritoriale a terenurilor necesare con-
struirii celor 50 de subunități de pompieri, au 
fost aprobare în ședințe de Guvern, pe parcur-
sul anului 2024 un număr de 39 de Note privind 
transmiterea de cereri către Consiliile Locale, în 
scopul adoptării de către acesta a unei hotărâri 
privind trecerea imobilelor - terenuri din dome-
niul public local în domeniul public al statului, 
în vederea dării în administrarea Ministerului 
Afacerilor Interne - Inspectoratelor pentru Si-
tuații de Urgență, cu scopul construirii sediilor 
menționate, în care să funcționeze subunități 
de pompieri. 

Transmiterea imobilelor – terenuri din dome-
niul public local în domeniul public al statului 
și în administrarea Ministerul Afacerilor Inter-
ne - I.S.U.J. s-au promovat și aprobat în ședințe 
de Guvern un număr de 21 proiecte de hotărâre 
de Guvern, privind înscrierea unui număr de 41 
imobile - terenuri în inventarul centralizat al 
bunurilor din domeniul public al statului și da-
rea acestuia în administrarea Ministerului Afa-
cerilor Interne – Inspectoratele pentru Situații 
de Urgență. Activitatea continuă și în anul 2025

În vederea actualizării a Anexei 1 la H.G.R.  nr. 
1705 din 29 noiembrie 2006 pentru aprobarea 
inventarului centralizat al bunurilor din dome

niul public al statului cu modificările şi comple-
tările ulterioare, au fost promovate proiecte de 
H.G.  inițiate la nivelul fiecărei unități I.G.S.U. 
ca urmare a reevaluării imobilelor, a demolării 
unor construcții care nu mai prezentau sigu-
ranță în exploatare a preluării sau transmiterii 
către alți administratori din cadrul Ministeru-
lui Afacerilor Interne sau la Consilii Locale. În 
acest sens, s-au  întreprins demersurile nece-
sare pentru actualizarea inventarului bunuri-
lor imobile care alcătuiesc domeniul public al 
statului prin verificarea/ centralizarea/ trans-
miterea către structurile avizatoare din cadrul 
Ministerul Afacerilor Interne a proiectelor de 
hotărâre a Guvernului, cu  documentele justifi-
cative necesare aprobării acestora.

A fost analizată situaţia imobilelor din dome-
niul privat al statului aflate în administrarea 
unităţilor subordonate, în vederea reconcilierii 
datelor din Situațiile Fiscale Anuale  la data de 
31.12.2024, cu cele din Inventarul Centralizat al 
bunurilor din domeniul privat al statului, prin 
verificarea/centralizarea datelor transmise de 
unităţi și transmiterea procedurilor necesare 
realizării activității menționate.

Au fost încheiate acte juridice unilaterale, con-
tracte subsecvente de către ordonatorii terți-
ari de credite și a fost monitorizată permanent 
aplicația electronică privind energia electrică și 
gaze naturale, s-au verificat lunar datele privind 
cantitățile de energie electrică și gaze naturale 
introduse de structurile subordonate.

S-au verificat 16 documentații și au fost avizate 
14 dintre acestea, cu privire la  lucrări de recom-
partimentare de spaţii în scopul asigurării îm-
bunătăţirii condiţiilor de lucru în cadrul unită-
ților subordonate I.G.S.U., după cum urmează: 
I.S.U.J. Alba, I.S.U.J.,  I.S.U.J. Buzău, I.S.U.J. Bră-
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ila (2), B.R.T.I. Dragalina (2), I.S.U.J. Covasna 
(2), I.S.U.J. Călărași, I.S.U.J. Sălaj, S.P.P.C. Bol-
dești, I.S.U.J. Suceava, I.S.U.J. Tulcea, U.S.I.S.U. 
Ciolpani.

S-au verificat și avizat liste ale construcțiilor 
propuse a fi scoase din funcțiune în vederea ca-
sării pentru, I.S.U.J. Galați, I.S.U.J. Arad, I.S.U.J. 
Argeș, I.S.U.J. Mureș, I.S.U.J. Sălaj, I.S.U.J. Con-
stanța, I.S.U.J. Bihor, Școala de Subofițeri Pom-
pieri și Protecție Civilă Boldești.

S-au verificat liste de casări de obiecte de inven-
tar şi scoateri din funcţiune a mijloacelor fixe 
pentru următoarele unități: I.S.U.J. Alba, I.S.U.J. 
Argeș, I.S.U.J. Brașov, I.S.U.J.  Botoșani, I.S.U.J. 
Călărași, I.S.U.J. Galați, I.S.U.J. Iași, I.S.U.J. Hu-
nedoara, I.S.U.J.  Olt, I.S.U.J. Sălaj, I.S.U.J. Pra-
hova, I.S.U.J. Vrancea, Școala de Subofițeri Pom-
pieri și Protecție Civilă Boldești, Baza pentru 
Logistică, I.S.U. B-IF, C.N.P.P.M.S.U. Ciolpani.

Au fost analizate rapoartele de disponibiliza-
re transmise de Inspectoratul General pentru 
Imigrări, Inspectoratul General al Jandarmeriei 
Române, Agenția Națională Antidrog, Arhivele 
Naționale, Instituția Prefectului Argeș, Institu-
ția Prefectului Dolj, Ministerul Finanțelor, Ban-
ca Națională a României.

La această dată, toate structurile subordonate 
I.G.S.U. au realizat introducerea neconformi-
tăților de la nivelul propriilor structuri în apli-
cația electronică https://patrimoniuimobiliar.
mai.intranet/utilitati, urmând ca acestea să re-
alizeze în continuare pașii impuși de Procedura 
de sistem nr. PS – 81 – D.G.L.

Au fost analizate dosarele privind solicitările 
cadrelor unității privind acordarea chiriei.

Întocmirea şi înaintarea la D.G.L a necesaru-
lui de locuinţe defalcat pe judeţe, localităţi, 
priorităţi şi structuri de apartamente, conform 
O.M.A.I nr.243/2011 și de asemenea, a procese-
lor verbale privind acordarea dreptului de folo-
sință a locuințelor de intervenție.

Au fost analizate lunar fondurile bugetare la 
Titlul II „Bunuri şi servicii” respectiv cheltuieli 
pentru utilităţi, reparaţii curente şi alte servicii, 
în funcţie de solicitările unităţilor.

În urma organizării de către D.G.L./M.A.I. a 
sesiunilor de autorizare a personalului pentru 
îndeplinirea atribuţiilor de Responsabil cu ur-
mărirea comportării în timp a construcţiilor au 
fost centralizate și analizate dosarele pentru 18 
responsabili cu urmărirea comportării în timp a 
construcțiilor, respectiv 2 dosare ca diriginte de 
șantier, din cadrul I.S.U.J Buzău, I.S.U.J Covas-
na, I.S.U.J Brașov, I.S.U.J. Harghita, I.S.U.J. Sălaj, 
I.S.U.J. Giurgiu, I.S.U.J. Alba, I.S.U.J. Iași, I.S.U.J. 
Bistrița Năsăud, I.S.U.J Mureș, I.S.U.J Brăila, 
I.S.U.J Tulcea, I.S.U.J Giurgiu, Baza pentru Lo-
gistică a I.G.S.U., Unitatea Specială de Interven-
ție în Situații de Urgență, Depozitul 209 Rezerve 
Proprii Mizil. În urma examinării au fost emise 
un număr de 12 autorizații R.U.C.

Conform Programului de investiţii al Inspec-
toratului General pentru Situaţii de Urgenţă 
pe anul 2024, aprobat de ordonatorul principal 
de credite, au fost utilizate fonduri la Cap 61 A, 
Titlul XV– Active nefinanciare, în cuantum de 
29.143,57 mii lei, după cum urmează:

La  art. bug. 71.01.01 - Construcţii, pentru mai 
multe obiective/acțiuni de investiții:

- 2 obiective noi – 5.346,60 mii lei;
- 5 lucrări în continuare – 4.567,82 mii lei;
- 12 lucrări de intervenţie – 3.808,37 mii lei;
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de pre-
fezabilitate, fezabilitate și alte studii: 301,1 mii 
lei.
 La articolul bugetar 71.01.02 – Mașini, echipa-
mente și mijloace de transport au fost utilizate 
fonduri pentru dotare în valoare de 11.000,05 
mii lei, fiind achiziționate de IGSU și unitățile 
subordonate următoarele mijloace fixe: am-
barcațiuni cu chilă rigidă, capete tractor, pa-
chete manechine și accesorii pentru instruire 
în primul ajutor, dispozitive de testare jocuri 
pentru efectuarea inspecției tehnice periodice 
la autoturisme, centrale termice, compresoare 
de înaltă presiune pentru încărcarea buteliilor, 
stații radio pe unde scurte, routere LTE, repe-
toare VHF, catarge telescopice, echipamente de 
tip firewall, terminale satelitar cu dockstation, 
stații de lucru operator, tablă interactivă, link 
radioreleu punct - la punct în benzi licențiate, 
camere IP. 
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La articolul bugetar 71.01.03 – Mobilier, apa-
ratură birotică și alte active corporale au fost 
utilizate fonduri în valoare de 4.061,62 mii lei, 
fiind achiziționate următoarele: sistem supra-
veghere, detectoare cu senzori electrochimici, 
debitmetre gama, spectometre identificare ra-
dionuclizi, detectori PID, detectori agenți bio-
logici laser UV, kit decontaminare persoane.
La articolul bugetar 71.01.30 – Alte active fixe, 
au fost utilizate fonduri în valoare de 58,01 mii 
lei, fiind achiziționate licențe Office.

Au fost realizate documentațiile tehnico-e-
conomice la faza studiu de fezabilitate pentru 
construirea a 15 subunități de pompieri, iar ul-
terior acestea au fost avizate în Consiliul Tehni-
co - Economic al M.A.I.

Au fost întreprinse acțiuni de obținere a tere-
nurilor, de la unitățile administrativ teritoriale, 
în vederea construirii a 35 de noi subunități de 
pompieri. Au fost elaborate temele de proiecta-
re și note conceptuale pentru 17 subunități de 
pompieri din cele 35.
Au fost realizate recepțiile la terminarea lucră-
rilor pentru 17 obiective de investiții, după cum 
urmează: 
- Reabilitarea și modernizarea Muzeului Națio-
nal al Pompierilor - Foișorul de Foc; 
2. Reabilitare termică, energetică și moderni-
zare a sediului Detașamentului 2 de Pompieri 
Brașov; 
3. Modernizare în vederea creșterii eficienței 
energetice a sediului Detașamentului 2 de Pom-
pieri Oradea; 
4. Reabilitare, modernizare și etajarea corpului 
C2 - Garaj Detașament Bistrița-Năsăud; 
5. Reabilitare termică și energetică a pavilionu-
lui administrativ din cadrul Detașamentului 2 
de Pompieri Craiova; 
6. Reabilitare termică clădire administrativă, 
sediu Secția de Pompieri Turceni, Județul Gorj; 
7. Creșterea performanței energetice a clădi-
rilor cu destinația de pavilion administrativ al 
I.S.U.J. Galați, respectiv al Detașamentului de 
Pompieri Galați; 
8. Reabilitare termică a clădirii Detașamentului 
de Pompieri Giurgiu în vederea creșterii perfor-
manței energetice; 
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9. Reabilitare energetică și modernizare sediu al 
Inspectoratului pentru situații de Urgență Hu-
nedoara; 
10. Garaje autospeciale din elemente de con-
strucție ușoare la Inspectoratul pentru Situații 
de Urgență „Oltul” al județului Harghita; 
11. Dispecerat pentru situații de urgenta la se-
diul I.S.U.J. Iași; 
12. Reabilitare energetică și modernizare Deta-
șamentul de Pompieri Târnăveni; 
13. Reabilitare termoenergetică la sediul Deta-
șamentului de Pompieri Sinaia din cadrul In-
spectoratului pentru Situații de Urgență„Șer-
ban Cantacuzino” al județului Prahova; 
14. Reabilitare energetică sediu I.S.U.J. Timiș; 
15. Sistematizare și amenajare curte interioară 
Detașamentul 1 de Pompieri Timișoara; 
16. Modernizare în vederea creșterii eficienței 
energetice a sediului Gărzii nr. 3 de intervenție 
Brezoi; 
17. Realizare branșamente și instalații de utili-
zare energie electrică, apă potabilă și gaze na-
turale la imobil I.S.U.J. Neamț;

	 Au fost înaintate către Consiliul Tehni-
co-Economic al M.A.I. documentațiile tehni-
co-economice pentru 40 de obiective de inves-
tiții la diverse faze de proiectare, fiind emise 55 
de avize ale C.T.E.

În cadrul procesului investiţional s-a acordat o 
mare atenţie monitorizării şi utilizării fonduri-
lor bugetare repartizate obiectivelor de investi-
ţii în derulare.

 Neconformitățile identificate de responsabilii 
de mediu sunt introduse în aplicația electronică 
disponibilă la adresa de Intranet https://patri-
moniuimobiliar.mai.intranet/utilitati (site-ul: 
www.mai.intranet) aceasta generând automat 
“Programul pentru conformare“ și “Planul anu-
al de acțiune în domeniul protecției mediului“ 
de la nivelul structurii I.G.S.U./M.A.I.. 

La această dată, toate structurile subordonate 
I.G.S.U. au realizat introducerea neconformi-
tăților de la nivelul propriilor structuri în apli-
cația electronică https://patrimoniuimobiliar.
mai.intranet/utilitati, urmând ca acestea să re-
alizeze în continuare pașii impuși de Procedura 
de sistem nr. PS – 81 – D.G.L.
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PLANIFICARE
STRATEGICĂ
A. Activități subsumate Strategiei Naționa-
le pentru Dezvoltarea Durabilă a României 
(SNDDR)

În vederea stabilirii cadrului național pentru 
implementarea setului de 17 Obiective de Dez-
voltare Durabilă (ODD) și susținerea Agendei 
2030, adoptată prin Rezoluția Adunării Gene-
rale a ONU A/RES/70/1 , Guvernul României a 
aprobat Strategia Națională pentru Dezvoltarea 
Durabilă a României (SNDDR) . Strategia susți-
ne dezvoltarea României pe trei direcții princi-
pale, respectiv economică, socială și de mediu, 
orientată către cetățean, care să se centreze pe 
inovație, optimism, reziliență și încredere că 
statul servește nevoile fiecărui cetățean, într-un 
mod echitabil, eficient și într-un mediu curat, în 
mod echilibrat și integrat. 

Luând în considerare calitatea IGSU de insti-
tuție cu atribuții în domeniul dezvoltării dura-
bile, personalul compartimentului Strategii de 
Dezvoltare Instituțională a desfășurat activități 
în cadrul Grupului de lucru, constituit la nive-
lul Secretariatului General al Guvernului, pen-
tru elaborarea Raportului de progres al Planu-
lui Național de Acțiune pentru implementarea 
SNDDR. 

De asemenea, au fost elaborate și transmise la 
Departamentul de Dezvoltare Durabilă (DDD) 
din cadrul Secretariatului General al Guvernului 
(SGG) răspunsurile de specialitate la întrebările 
transmise de Consiliul Regional de Cooperare 
către DG ECHO privind proiectul Strategiei pen-
tru regiunea de Sud Est a Europei (SEE 2030);

Urmare a adoptării OG nr.35/28.08.2024 privind 
constituirea, organizarea şi funcţionarea Reţelei 
nucleelor pentru dezvoltare durabilă din Româ-
nia, a fost reconfirmată desemnarea reprezen-
tantului IGSU în cadrul Nucleului de Dezvoltare 
Durabilă al MAI. Formalizarea rețelei nucleelor 
pentru dezvoltare durabilă din cadrul autorită-
ților/instituțiilor publice va avea ca rezultat o 
colaborare instituțională și interinstituțională 

multidisciplinară coerentă, facilitând abordarea 
domeniilor trans-sectoriale pentru îndeplinirea 
obiectivelor asumate în cadrul strategiilor sec-
toriale.

Totodată, a fost onorată invitația DDD de parti-
cipare la A IX-a Ediție a Seminarului de Învățare 
de la egal la egal„Cultură durabilă și economie 
circulară:construirea rezistenței pentru mâine”, 
organizat în luna octombrie 2024 de Rețeaua 
Europeană pentru Dezvoltare Durabilă (ESDN) 
și DDD. 

De asemenea, reprezentantul IGSU a susținut o 
intervenție în cadrul secțiunii Operaționaliza-
rea dezvoltării durabile, participând în calitate 
de expert de dezvoltare durabilă la workshop-ul 
Schimb de cunoștințe și aliniere metodologică 
pentru profesori și formatori selectați, organi-
zat în luna noiembrie 2024 de Banca Mondială 
și DDD. 

B. Planul Anual de Lucru al Guvernului (PALG) 
cuprinde proiecte de documente de politici pu-
blice și de acte normative, pe care instituțiile 
cu rol de inițiator le înaintează spre aprobare 
Guvernului. Drept urmare, MAI a demarat în 
cursul lunilor iunie și decembrie 2024 activita-
tea de actualizare a PALG 2024 și de elaborare a 
PALG 2025. La nivelul CSDI au fost centraliza-
te propunerile structurilor IGSU și transmise la 
DGMO în vederea includerii în cadrul propune-
rilor MAI.

C. Strategii elaborate/aflate în implementare 
la nivelul altor instituții la care IGSU își aduce 
contribuția

Urmare a accesării Mecanismului de Redresare 
și Reziliență la nivelul UE, prin care România 
și-a asumat îndeplinirea a 507 jaloane și ținte 
asociate investițiilor cheie și reformelor majo-
re, în perioada analizată la nivelul instituțiilor 
publice au fost continuate activitățile necesare 
pentru atingerea acestora. Pe cale de consecin-
ță, la nivelul IGSU au fost transmise multiple 
proiecte de noi strategii, în vederea consultării 
sau avizării, cu o mare diversitatea a domenii-
lor de activitate (guvernare deschisă, femeile – 
pacea – securitatea, inteligență artificială, 
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gospodărirea apelor, date deschise, industria de 
apărare, gestionarea riscurilor biologice, riscul 
la inundații, deșertificare și degradarea terenu-
rilor, supravegherea pieței, combustibili alter-
nativi, consolidare și dezvoltare IGAv). Ulterior 
analizării acestora, au fost formulate avize sau, 
acolo unde a fost cazul, propuneri de modifica-
re/completare a proiectelor. 

De asemenea, IGSU a răspuns solicitărilor in-
stituțiilor responsabile de coordonarea imple-
mentării strategiilor proprii, prin completarea 
contribuției instituției la realizarea deziderate-
lor planificate în acestea (apărarea țării, îngriji-
rea de lungă durată, drepturile copilului, ordine 
și siguranță publică, frontiera de stat, imigrație, 
dizabilități, reducerea sărăciei, incluziunea so-
cială a persoanelor fără adăpost).

Urmare a aprobării HG nr.776/04.07.2024 pentru 
aprobarea Strategiei de consolidare și dezvolta-
re a rolului DSU în cadrul SNMSU 2024-2030 și 
a emiterii Dispoziției secretarului de stat, șef al 
DSU nr.683/07.08.2024, având în vedere faptul 
că IGSU este desemnat ca structură responsa-
bilă, pentru 88%  din activitățile existente în 
Planul de implementare a Strategiei, la nivelul 
CSDI a fost elaborat Calendarul de desfășurare 
a măsurilor luate la nivelul IGSU pentru reali-
zarea Planul menționat, aprobat la nivelul co-
menzii IGSU.

D. Strategia de dezvoltare şi consolidare a In-
spectoratului General pentru Situaţii de Urgen-
ţă 2016-2025

Pentru realizarea unei dezvoltări durabile şi 
stabile a capacităţii de prevenire, gestionare şi 
reducere a efectelor situaţiilor de urgenţă, in-
spectoratul general implementează Strategia 
de dezvoltare şi consolidare a Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Urgenţă 2016-2025, 
aprobată prin HG nr.951/2016. Cadrul nece-
sar operaționalizării, monitorizării şi evaluării 
Strategiei este reprezentat de Planul de acţiuni 
care se elaborează pentru perioade de 3 ani, iar 
anual se întocmeşte un raport de monitoriza-
re prin care se urmărește stadiul acţiunilor care 
duc la atingerea obiectivelor. 
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La începutul anului curent, a fost elaborat Ra-
portul de monitorizare a implementării Strate-
giei de Consolidare și Dezvoltare a IGSU pen-
tru anul 2023 (aprobat de secretarul de stat, șef 
al DSU, dr. Raed Arafat) și transmis către toate 
structurile IGSU în vederea planificării şi orga-
nizării activităţilor pe domeniile de competență 
specifice. Documentul integrează stadiul de re-
alizare a acțiunilor/măsurilor aflate în respon-
sabilitatea instituţiei, rezultate din obiectivele 
strategice cuprinse în Planul de acţiuni pentru 
perioada 2023-2025.

E. Planul Strategic Instituțional pentru perioa-
da 2025-2028

În scopul consolidării planificării strategice, 
IGSU a participat la elaborarea Planului Stra-
tegic Instituțional al MAI 2025-2028,aprobat 
în luna iulie 2024 de conducerea ministerului. 
Documentul a fost realizat în manieră interin-
stituțională prin aportul tuturor structurilor din 
cadrul și subordinea MAI, în acord cu prevederi-
le noilor metodologii de elaborare, monitoriza-
re, raportare și revizuire a planurilor strategice 
instituționale , precum și de elaborare și execu-
ție a programelor bugetare . 

PSI al MAI 2025-2028 continuă obiectivele in-
stituționale în domeniul menținerii ordinii și 
siguranței publice, a gestionării evenimentelor 
majore și a creșterii eficienței și capacității ad-
ministrative, regăsite în variantele anterioare 
ale PSI. De asemenea, prezintă programe și mă-
suri clare (inclusiv bugete, la nivel de obiecti-
ve și măsuri) necesare pentru atingerea acestor 
scopuri pe termen mediu, precum și un cadru 
solid de evaluare a performanței, pentru a es-
tima progresul instituției, în raport cu aceste 
obiective.

În cadrul documentului programatic mențio-
nat, activitatea IGSU și a unităților subordonate 
se regăsește în cadrul Obiectivului strategic nr.2 
Creșterea capacității MAI de gestionare a eveni-
mentelor majore din care a derivat Programul 
2.1. Protecție civilă și sprijin acordat comuni-
tății. Acesta respectă următoarele coordonate:
- toate măsurile intră în competența exclusivă a 
IGSU și unităților subordonate;

- pentru fiecare măsură a fost planificat un cost, 
însumarea acestora reprezentând bugetul to-
tal alocat ordonatorului secundar de credite 
(IGSU);

- prevederile PSI sunt corelate cu Strategia de 
consolidare și dezvoltare a IGSU pentru peri-
oada 2016-2025, prin construirea punților de 
legătură specifice, reprezentate în special de 
indicatorii de performanță/rezultat/realizare 
imediată, în concordanță cu resursele financia-
re necesare atingerii rezultatelor/țintelor;
- măsurile și indicatorii aferenți au fost dezvol-
tați astfel încât să răspundă mai multor sectoare 
de activitate ale IGSU și unităților subordonate.

De asemenea, semestrial, au fost realizate ra-
portări privind valorile indicatorilor aferenți 
IGSU în vederea realizării Raportului de moni-
torizare privind execuția programelor bugetare 
ale MAI.

F. Planul unic cu principalele obiective, acţiuni 
ale Inspectoratului General pentru Situații de 
Urgență pentru anul 2024

În conformitate cu prevederile art.16, alin.1 din 
anexa la OIG nr.106/11.04.2014 privind aproba-
rea Regulamentului de ordine interioară în IGSU 
și art.3 și 4 din anexa la OIG nr.1513/07.06.2018 
privind aprobarea Metodologiei privind planifi-
carea și evaluarea activităților IGSU și unităților 
subordonate, a fost elaborat și aprobat Planul 
unic cu principalele obiective, acţiuni ale In-
spectoratului General pentru Situații de Urgen-
ță pentru anul 2024(nr.20981/20.02.2024), do-
cument de planificare strategică a IGSU.

Acesta a fost realizat prin consultarea tuturor 
structurilor funcționale din cadrul IGSU și in-
tegrează măsurile şi acțiunile aflate în respon-
sabilitatea instituţiei, rezultate din obiectivele 
Planului de implementare a angajamentelor 
MAI din Programul de Guvernare pentru peri-
oada 2023-2024, Planului Strategic Instituți-
onal al MAI 2024-2027, Evaluării activităților 
desfășurate de IGSU în anul 2023, precum și 
acțiunile demarate și nefinalizate pe parcursul 
anului 2023 cuprinse în Planul Unic anterior.
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Totodată, urmare a deciziei comenzii IGSU, a 
fost desfășurată activitatea de monitorizare a 
Planului unic al IGSU/2024, prin întocmirea 
trimestrială a Stadiului de realizare a acestu-
ia iar în data de 25.10.2024, ulterior întocmirii 
stadiului pentru trim.III/2024, având în vedere 
apropierea finalizării perioadei de implemen-
tare a Planului menționat, a fost organizată o 
întâlnire de lucru la care au participat persoa-
ne cu funcție de decizie din structurile IGSU, în 
scopul discutării rezultatelor activităților desfă-
șurate în primele 9 luni ale anului și identificării 
modalităților de urgentare a acțiunilor necesar 
a fi desfășurate pentru realizarea activităților.

G. Linii directoare de dezvoltare ale IGSU 

Având în vedere Nota de sarcini rezultată din 
Ședința de coordonare generală a armelor și 
structurilor departamentale, desfășurată în 
data de 07.08.2024 și condusă de ministrul afa-
cerilor interne, în perioada august – septembrie 
2024 la nivelul CSDI a fost realizată activitatea 
de stabilire a liniilor de dezvoltare planificate la 
IGSU pentru perioada 2025-2028, atât prin con-
sultarea structurilor IGSU, cât și prin organiza-
rea unei ședințe de lucru cu persoane cu funcție 
de decizie în vederea analizării propunerilor și 
finalizării documentului menționat. 

Ulterior avizării acestuia de secretarul de stat, 
șeful DSU, Liniile directoare de dezvoltare pla-
nificate la nivelul IGSU pentru anul 2025, re-
spectiv pentru perioada 2026-2028 au fost îna-
intate la cabinetul ministrului afacerilor interne 
în data de 30.09.2024.
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ACTIVITATEA
FINANCIARĂ

Managementul financiar desfășurat în anul 
2024 a implicat gestionarea unui buget total de 
4.628.316 mil. lei (aproximativ 926 mil euro) 
alocat în cadrul programului Protecție civilă și 
sprijin acordat comunității.

Principala activitate, aferentă capitolului 
61.05-Sursa A „Protecţie civilă şi protecție con-
tra incendiilor” a beneficiat de o finanțare de 
4.343.871,00 mii, iar comparativ cu fondurile 
alocate în anul 2023, situația se prezintă astfel:
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Din bugetul de cheltuieli anual, aprobat de or-
donatorul principal de credite, pentru cheltuieli 
de personal s-a alocat 88,10% din buget, pen-
tru cheltuieli cu bunuri și servicii, 5,4%, pentru 
proiecte cu finanțare externă (rambursabilă și 
nerambursabilă) 5,82%, iar pentru investiții și 
dotări cu mijloace fixe 0,68 %.

Urmare deschiderilor de credite lunare și a plă-
ților efectuate la nivelul unităților subordona-
te și al aparatului propriu, în perioada ianua-
rie-decembrie 2024, la Capitolul 61.05-Sursa 
A „Protecţie civilă şi paza contra incendiilor”, 
este înregistrată o execuție bugetară de 99,71%.
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Analiza bugetului de cheltuieli aprobat pe anul 
2024, având în vedere principalele obiective de 
finanţat, conform priorităţilor stabilite la nive-
lul IGSU, conduce la următoarele concluzii:

-	 La Titlul I „Cheltuieli de personal”, limita 
aprobată a acoperit cheltuielile cu salariile afe-
rente anului 2024, respectiv pentru acordarea 
drepturilor de personal şi a contribuţiilor afe-
rente numărului de indicatori aprobați în finan-
țare, precum și a contractelor de furnizare uni-
forme și echipament de serviciu pentru cadrele 
militare, dar și drepturi salariale necesare pre-
gătirii, organizării și desfășurării în bune condi-
ții a alegerilor.
-	 La Titlul II „Bunuri şi servicii”, limita 
aprobată, a asigurat finanţarea cu prioritate a 
cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţio-
nare a aparatului propriu, a inspectoratelor ju-
deţene pentru situații de urgență şi a celorlalte 
unităţi subordonate I.G.S.U., dar și finanțării 
pregătirii, organizării și desfășurării în bune 
condiții a alegerilor., achiziţionarea de carbu-
rant, plata operatorilor economici de bunuri și 
servicii de strictă necesitate (energie electrică, 
gaze naturale, apă, canal, telefoane, piese de 
schimb, RCA, piese de schimb pentru tehnica 
auto din dotare, reparații curente la clădiri, ma-
teriale și servicii cu caracter funcțional, obiecte 
de inventar, echipamente protecție cadre (cos-
tum de protecție pompieri, casca de protecție 
pentru pompieri, combinezon SMURD, cizme 
protecție pompieri, ghete SMURD, etc), ponde-
rea de utilizare a bugetului fiind de 98,21%.
-	 La Titlurile VIII si X „ Proiecte cu finanţa-
re din fonduri externe nerambursabile” aferente 
ambelor cadre financiare, au fost achitate toa-
te bunurile achiziționate conform termenelor/
graficelor de livrare din cadrul angajamentelor 
legale asumate de I.G.S.U., în concordanță cu 
prevederile contactelor de finanțare și ale Stra-
tegiei privind dezvoltarea capabilităților teres-
tre și maritime necesare asigurării răspunsului 
în situații de urgență în România.
- La Titlul XIII “Proiecte cu finanţare din sume-
le aferente componentei de împrumut a PNRR”, 
bugetul a fost utilizat în pondere de 99,60%și a 
fost alocat pentruservicii de proiectare și exe-
cutare investiții.

-	 La Titlul XIV “Cheltuieli aferente pro-
gramelor cu finanţare rambursabilă”, bugetul 
alocat în anul 2024 a fost utilizat în pondere de 
99.09% și a fost direcționat către achiziția de-
servicii de consultanță pentru expertize teh-
nice, proiectare și asistență tehnică, dirigenție 
de șantier, verificatori tehnici, precum și pen-
tru încheierea contractelor de execuție lucrări 
în cadrul proiectului  finanțat de Banca Inter-
națională de Reconstrucție și Dezvoltare, prin 
reprezentanța Băncii Mondiale din România.
-	 La Titlul XV „Active financiare”au fost 
achitate toate investițiile în curs de execuție, 
conform situațiilor de lucrări, și s-au achizițio-
nat mijloace fixe pentru dotarea inspectoratelor 
judeţene pentru situații de urgență.
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PROIECTE CU FONDURI
EUROPENE
A.	 Perioada de programare 2014-2020

În anul 2024, Inspectoratul General pentru Si-
tuații de Urgență a gestionat un număr de 4 pro-
iecte aferente perioadei de programare 2014-
2020,  3 proiecte au fost etapizate și 1 proiect 
aferent Mecanismului Financiar Norvegian a 
fost finalizat în luna aprilie 2024.
Tot în cadrul anului 2024, au fost întocmite și 
aprobate rapoartele finale aferente celor 21 de 
proiecte finalizate la sfârșitul anul 2023. 

A.1. Proiectele etapizate aferente perioadei de 
programare 2014-2020:

	 Proiectul VIZIUNE 2020 – Etapa II, finan-
țat în cadrul Programului Dezvoltare Durabilă 
2021-2027. Proiectul a fost etapizat în cadrul 
apelului dedicat proiectelor etapizate PDD/186/
PDD_P3/OP2/RSO2.4/PDD_A8, având o valoare 
de aprox. 85,6 mil Euro. 

Pe parcursul anului 2024 au fost recepționate 3 
șalupe multirol și 13 ventilatoare mari, în va-
loare totală de 10 milioane de euro. Totodată, 
DPFE a efectuat activități privind întocmirea 
documentației aferente etapizării proiectului, 
cu actualizarea prețurilor estimate inițial la ni-
velul anului 2020 ținând cont de rata inflației,  
pentru transmiterea și aprobarea etapizării cu 
noile valori de către Comisia Europeană.

	 Proiectul Reabilitarea și modernizarea 
Muzeului Național al Pompierilor „Foișorul de 
Foc” - din București -etapa II, finanțat prin in-
termediul Programului Regional București-Il-
fov 2021 – 2027, având o valoare totală de 
2.110.796,53 RON.

În luna iulie 2024 s-a desfășurat recepția finală 
a lucrărilor de execuție din cadrul contractului 
de execuție lucrări pentru reabilitarea și moder-
nizarea Muzeului Pompierilor.

În luna septembrie 2024 a fost recepționat ser-
viciul privind digitizarea obiectivului de patri-

moniu – Muzeul Național al Pompierilor – Foi-
șorul de Foc, iar până la sfârșitul anului 2024 
au fost recepționate materialele de vizibilitate 
aferente serviciului de marketing la nivelul pro-
iectului. 

	 Extinderea capacității de răspuns medical 
în cazul epidemiilor, pandemiilor și evenimen-
telor cu victime multiple – etapa II. Proiectul a 
fost etapizat în anul 2024 în cadrul Programului 
Sănătate 2021 – 2027, fiind semnat contractul 
de finanțare în luna august 2024, cu o valoare 
totală de aproximativ 17,5 milioane de euro.

Prin acest proiect se propune achiziționarea un 
spital de izolare și tratament dislocabil. În anul 
2024 s-a lucrat la refacerea specificațiilor tehni-
ce și adaptarea acestora la noile nevoi identifi-
cate în vederea lansării procedurii de achiziție.
A.2. Proiecte finalizate.

	 „Creșterea rezilienței la dezastre prin îm-
bunătățirea pregătirii pentru misiuni de căutare 
- salvare și asanare a muniției neexplodate - RE-
SILIENCE”, finanțat prin Mecanismul Financiar 
Norvegian, a fost finalizat în luna Aprilie 2024. 
În cadrul proiectului, au fost achiziționate 7 cpl. 
Autoturism 8+1 locuri, respectiv 22 cpl. Oche-
lari VR.

B.	 Perioada de programare  2021-2027

De asemenea, pe parcursul anului 2024 au fost 
derulate activități aferente cadrului financiar  
2021-2027, respectiv implementarea a 3 proiec-
te strategice (din care 2 semnate în anul 2024). 
Suplimentar, în anul 2024 au fost efectuate ac-
tivități pentru identificarea oportunităților de 
finanțare, precum elaborarea și depunerea a 34 
de cereri de finanțare în cadrul apelurilor com-
petitive identificate. Din totalul de 34 de cereri 
de finanțare depuse, 5 au fost aprobate, 11 au 
fost respinse, iar restul de 18 se află încă în eta-
pa de evaluare.
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B.1 În cadrul Programului Interreg IPA Româ-
nia-Serbia 2021-2027

	 S-a continuat implementare proiectului 
strategic depus în anul 2022, finanțat în cadrul 
Programului Interreg IPA România-Serbia „A 
more secure cross-border area by enhancing the 
emergency response capability”, având un bu-
get total de aproximativ  9,5 milioane de euro.
În anul 2024 au fost întreprinse demersuri pri-
vind implementarea următoarelor activități:
-	 4 workshopuri pentru elaborarea unui 
Protocol Comun și a unui Plan Comun de Coo-
perare;
-	 A fost semnat contractul de execuție lu-
crări pentru Realizarea Obiectivului de investi-
ție „Poligon pentru pregătirea de specialitate a 
pompierilor din România și Republica Serbia”;

B.2 În cadrul Programului Interreg VI-A Româ-
nia-Ungaria 2021 – 2027 DPFE a identificat ca 
și oportunitate de finanțare, apelul de proiecte 
dedicat Operațiunilor de Importanță Strategică.

-	 În cadrul apelului de proiecte dedicat 
Operațiunilor de Importanță Strategică, a fost 
depus proiectul TERES Timely and efficient res-
ponse in case of emergency situations in cross 
border area, cu o valoare totală de aproximativ 
de 11 milioane de euro. Proiectul a fost aprobat 
în luna decembrie, fiind semnat contractul de 
finanțare în data de 23.12.2024.
IGSU are calitatea de lider de proiect, în parte-
neriat cu ISUJ Bihor, ISUJ Satu Mare, respectiv 
Direcția Județeană pentru Managementul Situ-
ațiilor de Urgență Bereg. 
Printre rezultatele principale ale proiectului, 
amintim construirea poligonului de pregătire 
multifuncțional în localitatea Marghita, județul 
Bihor și Mansardarea și reabilitarea termică a 
sediului ISUJ Satu Mare.
	 Proiectul Firefighter intensive ground 
training in the cross-border area –  ROHU00059 
FIGT,  depus în anul 2023, cu o valoare totală de 
1,1 milioane de euro, a fost aprobat în luna de-
cembrie 2024, fiind în prezent în etapa de pre-
contractare. 

B.3. În cadrul Programului Interreg VI-A Româ-
nia-Bulgaria 2021 - 2027

	 Proiectul de importanță strategică 
STREAM-2 – Streamlining cross Border coo-
peration: Joint approach in disaster resilience, 
în valoare totală de 24,3 milioane de euro. Pro-
iectul a fost depus în anul 2023 în cadrul Pro-
gramului Interreg VI-A România-Bulgaria 2021 
- 2027, fiind aprobat anul acesta. Contractul de 
finanțare aferent proiectului a fost semnat în 
data de 04.12.2024.
IGSU deține calitatea de Lider de proiect, în par-
teneriat cu ISUJ Constanța, ITPF Giurgiu, Direc-
ția Generală Securitate la Incendiu și Protecție 
Civilă din Republica
Bulgaria, Academia Ministerului de Interne din 
Republica Bulgaria și Asociația Națională a Vo-
luntarilor din Republica Bulgaria.
Printre principalele rezultate menționăm Con-
struirea „Centrului Transfrontalier de Răspuns 
la Dezastre” în județul Constanța, construirea 
„Centrului Zonal de Bazare Nave pentru Inter-
venție la Dunăre” în județul Giurgiu, construirea 
„Centrului Operațional Transfrontalier” în dis-
trictul Veliko Tarnovo și achiziționarea de Achi-
ziționarea unui ponton mobil de către IGSU. În 
anul 2024, IGSU a lansat procedura de achiziție 
aferentă pontonului mobil.
Tot în cadrul Programului Interreg VI-A Româ-
nia-Bulgaria 2021 - 2027, DPFE a acordat suport 
în elaborarea și depunerea a 2 proiecte în cadrul 
apelului competitiv nr.3, în care ISUJ Călărași, 
respectiv ISU Dolj au calitatea de Lider de pro-
iect, cu o valoare totală de 2,8 milioane de euro.

B.4. În cadrul Programului Interreg VI-A Next 
Ungaria-Slovacia-România-Ucraina 2021 – 
2027

Au fost identificate oportunități de finanța-
re prin lansarea apelului de proiecte competi-
tiv nr.1 (termen de depunere februarie 2024), 
având obiectivul general adaptarea la schim-
bările climatice și prevenirea riscurilor, în ca-
drul Programului.DPFE a coordonat activitate 
de elaborare și depunere a 2 proiecte în valoare 
totală de 4 milioane de euro, în parteneriat cu 
instituții subordonate din aria eligibilă, precum 
și omologi din Ucraina și Ungaria.
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Prin intermediul celor 2 proiecte depuse se urmă-
rea creșterea nivelului de siguranță și securitate 
pentru populația din zona eligibilă, prin acțiuni 
specifice, inclusiv creșterea capacității de stin-
gere a incendiilor, organizarea de antrenamente 
comune și schimburi transfrontaliere de experi-
ență.Cele două proiecte au trecut de faza de veri-
ficare a documentelor de eligibilitate dar au fost 
respinse în cea de-a doua etapă de evaluare.

	 B.5. În cadrul Programului Interreg Next 
România-Republica  Moldova 2021 – 2027, DPFE 
a identificat 2 oportunități de finanțare, respectiv 
apelul de proiecte competitiv cu valoare mică și 
apelul de proiecte competitiv standard (termen 
de depunere luna februarie 2024).

În cadrul apelului de proiecte competitiv cu va-
loare mică, DPFE a coordonat activitatea de ela-
borare și depunere a 4 proiecte. Proiectele depuse 
au urmărit îmbunătățirea răspunsului comun în 
situații de urgență, în zona transfrontalieră, prin 
acțiuni comune și prin achiziționarea de echipa-
mente specializate. După finalizarea perioadei 
de evaluare, a fost aprobat proiectul ROMD—
183 FLOODWALLS (aflat în prezent în etapa de 
pre-contractare) în valoare totală de 320.000 
Euro. În cadrul proiectului, ISUJ Botoșani deține 
calitatea de Lider de proiect, iar obiectivul pro-
iectului este creșterea gradului de conștientizare 
a publicului, precum și îmbunătățirea capacității 
de stingere a incendiilor și facilitarea schimbului 
de experiență.
În cadrul apelului de proiecte competitiv stan-
dard, DPFE a coordonat activitatea de elabora-
re și depunere a 7 proiecte în valoare totală de 
11 milioane de euro. Proiectele depuse în cadrul 
acestui apel sunt în etapa de evaluare. Scopul 
general al acestor proiecte este de a îmbunătăți 
legăturile dintre comunități și serviciile publice, 
proiecte care promovează cooperarea transfron-
talieră în ceea ce privește managementul de ur-
gență prin îmbunătățirea accesibilității oameni-
lor la serviciile publice de urgență și cooperarea 
dintre serviciile publice de urgență.

B.6. În baza Acordului bilateral între MAI și Nor-
vegia – proiectul  „Schimb de experiență ro-
mâno-norvegian în domeniul operațiunilor de 
căutare – salvare”

DPFE a elaborat și depus proiectul „Schimb 
de experiență româno-norvegian în domeniul 
operațiunilor de căutare – salvare”, aprobat și 
finanțat în cadrul Mecanismului Financiar Nor-
vegian 2014 – 2021.
Proiectul este implementat de către Inspecto-
ratul General pentru Situații de Urgență, în ca-
litate de Promotor de Proiect,  în parteneriat cu 
DSB (Directoratul Norvegian de Protecție Civilă) 
și Centrul Național de Perfecționare a Pregătirii 
pentru Managementul Situațiilor de Urgență 
(CNPPMSU). Valoarea totală a proiectului este 
de 110.000 euro și are drept scop organizarea 
unor sesiuni de pregătire a personalului opera-
tiv în domeniul acțiunilor de căutare – salvare 
urbană. În anul 2024 au fost organizate 4 sesi-
uni de antrenament.

B.7. În cadrul Programului Interreg NEXT VI-B 
Bazinul Mării Negre 2021 –  2027 

DPFE a coordonat activitatea de elaborare și 
depunere proiecte în luna iunie 2024, în cadrul 
celui de-al II-lea apel de proiecte competitiv 
aferent Programului. Astfel, au fost depuse de 
către instituțiile subordonate din aria eligibilă 
(Regiunea de dezvoltare Sud-Est), un număr de 
5 proiecte în parteneriat cu alte instituții eli-
gibile din România și parteneri din Republica 
Moldova, Ucraina, Bulgaria și Turcia, după caz.
Proiectele propuse conțin tipuri de acțiuni eligi-
bile aferente apelului, printre care menționăm: 
campanii de conștientizare a populației cu pri-
vire la tipurile de risc, dotarea cu echipamente 
pentru intervenții în situațiile de urgență, orga-
nizarea de exerciții comune etc.
În luna octombrie 2024, toate cele 5 proiecte au 
trecut de prima etapă de evaluare, evaluarea ad-
ministrativă și a eligibilității. 

B.8 În cadrul Programului Interreg Danube Re-
gion 2021 – 2027

În aprilie 2024 a fost depus un proiect în valoare 
de 1,2 mil Euro, în parteneriat cu ISU DJ, ISU NT, 
ISU SV, IGSU Republica Moldova și DSES Cernă-
uți – Ucraina. 
Proiectul își propune să abordeze gestionarea 
intervenției la incendiile forestiere în regiunea 
transnațională care cuprinde România, Moldo-
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va și Ucraina, să atenueze impactul incendiilor 
forestiere și să îmbunătățească rezistența co-
munităților din regiune. În luna ianuarie 2025 
proiectul a fost respins. 

B.9 În cadrul Programului Interreg NEXT Ro-
mânia – Ucraina 2021 – 2027:

DPFE a identificat 2 oportunități de finanțare, 
respectiv apelul de proiecte competitiv cu va-
loare mică (termen de depunere ianuarie 2024) 
și apelul de proiecte competitiv standard (ter-
men de depunere iulie 2024).
În cadrul apelului de proiecte competitiv cu va-
loare mică, DPFE a coordonat activitatea de ela-
borare și depunere a 6 proiecte de către insti-
tuțiile subordonate din aria eligibilă. Proiectele 
depuse au urmărit îmbunătățirea răspunsului 
comun în situații de urgență, în zona transfron-
talieră, prin acțiuni comune și, de asemenea, 
prin achiziționarea de echipamente specializa-
te. După finalizarea perioadei de evaluare, au 
fost aprobate următoarele 2 proiecte (aflate în 
prezent în etapa de pre-contractare):

o	 Proiectul ROUA00270 SHIELD, în valoare 
totală de 400.000 euro, în care ISUJ Suceava de-
ține calitatea de partener. Obiectivul general al 
proiectului reprezintă îmbunătățirea siguran-
ței populației din zona transfrontalieră Româ-
nia-Ucraina (oblastul Cernăuți și județul Sucea-
va) prin organizarea de campanii de informare 
și activități de conștientizare privind riscurile 
dezastrelor naturale sau antropice. 
o	 Proiectul ROUA00095 FIPRO RO-UA, în 
valoare totală de 400.000 euro, în care ISUJ Tul-
cea are calitate de lider de proiect. Obiectivul 
general al proiectului este creșterea nivelului 
de siguranță și securitate pentru populație din 
zona Dunării și Deltei Dunării, prin acțiuni spe-
cifice, inclusiv sensibilizarea publicului, îmbu-
nătățirea capacității de stingere a incendiilor și 
facilitarea schimbului transfrontalier de experi-
ență.

În cadrul apelului de proiecte competitiv stan-
dard, DPFE a coordonat activitatea de elaborare 
și depunere a 3 proiecte. În 2 din cele 3 proiecte 
depuse, IGSU deține calitatea de lider de pro-
iect.

Valoarea totală a acestor proiecte este de 4,3 
milioane de euro și vizează achiziția de echipa-
mente de intervenție și de pregătire. Toate cele 
3 proiecte se află în etapa de evaluare.

B.10 În cadrul programului KAPP (Knowledge 
for Action in Prevention & Preparedness)

DPFE a contribuit la elaborarea și depunerea 
unui proiect în valoare de 1,1 mil Euro, în parte-
neriat cu Muzeul Astra Sibiu (Lider de proiect), 
Muzeul Brukenthal Sibiu, Ordinul Arhitecților 
din România, ISUJ Sibiu, Comune di Jesi – Ita-
lia, ICOM – Italia, Asociația ARS Monumentul 
Natura – România, Bouclier Bleu – Franța, Mi-
nisterul de Interne – Franța, Ministerul Culturii 
– Italia. Proiectul se află în stadiul de evaluare a 
documentelor de eligibilitate.
Proiectul a fost trecut pe lista de rezervă pentru 
finanțare, fiind ulterior respins din lipsă de fon-
duri suplimentare.

B.11. În ceea ce privește Programele Operațio-
nale Naționale, Direcția Proiecte cu Finanțare 
Externă a depus eforturi consistente pentru a 
asigura eligibilitatea instituției în cadrul Pro-
gramului Dezvoltare Durabilă 2021-2027, în ca-
drul căruia se va propune realizarea următoa-
relor investiții: construirea a 15 de subunități, 
4 depozite regionale, 2 centre de antrenament, 
precum și achiziția de ambulanțe. În luna de-
cembrie 2024 au fost transmise propuneri pri-
vind modificarea ghidului aflat în consultare 
publică, aferent Apelului pentru sprijinirea mă-
surilor de îmbunătățire a sistemului de răspuns 
la risc, precum și propunerile de investiții.

C.	 Fonduri sub management european di-
rect

Tot la nivelul DPFE, la nivelul anului 2024 s-au 
aflat în implementare 11 granturi sub manage-
ment european direct, în valoare totală de 147 
milioane de euro, din care 3 au fost finalizate.

C.1. Granturile finalizate în cursul anului 2024:

Grantul de adaptare pentru Spitalul de campa-
nie fix si mobil de tip 1 EMT romanesc - RO1.
EMT,
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are o valoare totală de aproximativ 1 mili-
on de euro, iar perioada de implementare este 
10.01.2022 – 09.05.2024. În cadrul grantului a 
fost achiziționat Spitalul de campanie fix si mo-
bil de tip 1 EMT, precum și echipamentele din 
completul acestuia.
Grantul de adaptare pentru Spitalul de cam-
panie fix și mobil de tip 1 EMT RO Mureș, are 
un buget de 1 milion de Euro, iar perioada de 
implementare este 02.05.2022 – 02.11.2024. În 
cadrul grantului a fost achiziționat Spitalul de 
campanie fix și mobil de tip 1 EMT, precum și 
echipamentele din completul acestuia.
Grantul ECHO/PREP/INT/SUB/2021/861377/
ADAPTATION/ RO/GFFFV prevede constitui-
rea unui modul de combatere terestră a incen-
diilor forestiere cu ajutorul vehiculelor GFFF-
V-RO-01. Bugetul total al Acordului de grant: 
399.900,75 Euro. Perioada de implementare 
07.12.2021 – 06.03.2024. În cadrul grantului a 
fost achiziționat Modulul de combatere a in-
cendiilor forestiere și echipamentele din com-
pletul acestuia.

C.2. Granturile aflate în implementare în cursul 
anului 2024:

Grant Upgrade of the Romanian MEVAC ca-
pacity, având valoarea totală de aproximativ 
1 milion de euro și perioada de implementa-
re 07.12.2021 – 30.04.2025. Scopul principal al 
proiectului este îmbunătățirea capacității de 
transfer aerian a pacienților care necesită un ni-
vel ridicat de îngrijire medicală în timpul trans-
portului către o locație în care se poate acorda 
îngrijire medicală adecvată. Nivelul de îngrijire 
medicală la bord va fi similar cu cel de unitatea 
de terapie intensivă a spitalului.

Grantul RO-HUB - ,,Funding of transport and/or 
operations in the event of a major emergency to 
facilitate a rapid and effective response there to 
– Type of emergency: Russia’swar on Ukraine”, 
prin care a fost operaționalizat centrul logistic 
european pentru ajutoarele umanitare destina-
te Ucrainei. Valoarea maximă a grantului este 
de 4,8 milioane de Euro. Perioada de implemen-
tare 08.03.2022 – 31.05.2024.

Grantul Response Shelter RO. Valoarea acordată 

de către Comisia Europeană pentru implemen-
tarea proiectului este de aproximativ 37 milioa-
ne de euro iar perioada de implementare este 
31.05.2022 – 30.09.2026.

Grant Agreement no. ECHO /RESCEU /STOCKPI-
LING /2020 /RO/001 / 841636 semnat la nivelul 
conducerii I.G.S.U. cu reprezentanții DG-ECHO 
pentru asigurarea serviciilor de mentenanță a 
stocurilor RescEU de echipamente de protec-
ție personală și ventilatoare medicale. Bugetul 
total al Acordului de grant 2.196.246,00 Euro. 
Perioada de implementare este 01.12.2020 – 
30.11.2025.

Develop and maintenance of rescEU CBRN mo-
bile laboratories andRescEU CBRN detection,  
sampling, identification and monitoring capa-
cities - RescEU-CBRN-DSIM-RO, având un bu-
get total de aproximativ 17 milioane de euro. 
Perioada de implementare a proiectului este 
01.10.2023 – 30.09.2026. În anul 2024 au fost 
achiziționate 4 buc. Debitmetru gamma, re-
spectiv 2 buc. Spectometru portabil.

Grant Agreement Project no. 101140650 — 
UCPM-2023-rescEU-MED-CBRN-Stockpiles-
IBA, având valoarea totală de 96,3 milioane de 
euro. Perioada de implementare 01.01.2024-
30.09.2026. În anul 2024 au fost achiziționate 
20 buc. Debitmetru gamma, respectiv 4 buc. 
Spectometru portabil.

Grant Agreement no. Project 101137894 — 
ECPP-2023-RO-GFFFV, cu un buget total de 
1,1 milioane de euro. Perioada de implementa-
re 01.12.2023-30.11.2025. În anul 2024 au fost 
achiziționate următoarele: Stație meteo por-
tabilă, Sistem procesare informații foto-video, 
Targa transport victime.

Grant agreement Project 101137903 — ECPP-
2023-RO-FRB, având o valoare totală de 400.000 
euro, perioada de implementare 01.12.2023-
30.11.2025.
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ACTIVITATE
JURIDICĂ
În anul 2024 au fost elaborate de către IGSU, 
cu participarea activă a consilierilor juridici din 
cadrul serviciului nostru, 47 proiecte de acte 
normative, după cum urmează:

-	 3 proiecte de Hotărâre a Guvernului;
-	 2 proiecte de Ordine ale Ministrului ;
-	 32 proiecte de hotărâre a Guvernului 
(având ca obiect, printre altele și transmiterea, 
respectiv scoaterea din funcțiune, casarea și va-
lorificarea unor imobile, înaintate spre promo-
vare la MAI;) (32 aprobate); 
-	 3 proiecte de hotărâre a Guvernului 
(având ca obiect, printre altele și transmiterea, 
respectiv scoaterea din funcțiune, casarea și 
valorificarea unor imobile, în pregătirea docu-
mentației;);
-	 7 proiecte de ordin al inspectorului gene-
ral.

De asemenea, 6 proiecte de hotărâre a Guvernu-
lui privind transmiterea, respectiv scoaterea din 
funcțiune, casarea și valorificarea unor imobile 
sunt în lucru, corespondența cu MAI fiind de-
marată anterior anului 2024;

S-a avut permanent în atenție asigurarea lega-
lității actelor și documentelor care angajează 
răspunderea juridică și patrimonială a IGSU sau 
a unităților subordonate acestuia, întreaga acti-
vitate subsumându-se cerinței de creare a unui 
climat care să asigure îndeplinirea obiectivelor 
instituționale. 

În acest sens, au fost verificate şi avizate pentru 
legalitate actele care angajează răspunderea ju-
ridică şi patrimonială a I.G.S.U (în total 2218),
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Consilierii juridici au asigurat reprezentarea şi 
apărarea intereselor legitime ale M.A.I., I.G.S.U. 
şi ale unităţilor subordonate în faţa instanţelor 
judecătoreşti, a organelor Ministerului Public şi 
a altor organe de jurisdicţie, precum şi în rapor-
turile cu alte persoane fizice sau juridice. Astfel, 
pentru perioada de referinţă, au fost elaborate şi 
formulate acţiuni, întâmpinări, căi de atac şi au 
fost exercitate mijloace legale de apărare a drep-
turilor şi intereselor instituţiei într-un număr de 
193 dosare având, în principal, ca obiect:

-	 acordarea unor drepturi băneşti (ore su-
plimentare, spor doctorat, acordare ajutoare de 
trecere în rezervă, salariul minim brut pe econo-
mie; compensație chirie, etc.) (42); 
-	 anulare acte administrative (prin care s-a 
dispus recuperarea prejudiciului, corecții finan-
ciare de către AM – MDRAPFE , anulare concurs, 
contestare decizie de pensionare, decizii privind 
sancţiuni disciplinare, anulare act administrativ 
normativ, decizii de imputare etc.) (60);
-	 litigii privind achizițiile publice (3);
- 	 informații de interes public (3);
- 	 plângeri contravenționale (8);
- 	 obligația  de a face (exemplu: obligare 
emitere act administrativ, suspendare act admi-
nistrativ, mutare în interesul serviciului, trecere 
în rezervă) (6);
-	 acțiune în răspundere delictuală (3);
-	 excepții de neconstituționalitate  (2); 
-	 litigiu privind funcționarii publici (4); 
-	 litigii cu profesioniști, executare contract 
administrativ (7);
- 	 acțiune în anulare ordin MAI (2).
- 	 contestații la executare (3).
-          procedură insolvență/faliment (3).
- 	 procese în curs de judecată (140):  
-           procese finalizate (47) din care FAVORABIL 
– (42),  NEFAVORABIL -  (7)

Menționăm faptul că în cursul anului 2024 a fost 
înregistrat un număr de 91 dosare în care IGSU a 
avut calitatea de parte.
De asemenea, arătăm că pentru perioada anali-
zată, au fost finalizate un număr de 47 de dosare, 
din care un număr de 40 de dosare au fost soluți-
onate favorabil instituției, fiind incluse și soluții-
le prin care IGSU a fost scos din proces ca urmare 
a constatării lipsei calității procesuale pasive.

Este de precizat că un număr de 30 de dosare 
în care instituția este chemată în judecată au 
ca obiect majorarea salarială pentru muncă su-
plimentară prestată, în această materie neexis-
tând nicio hotărâre definitivă nefavorabilă in-
stituției.

În cursul anului 2024 se constată o diversifica-
re a obiectelor dosarelor în care instituția este 
parte, precum și o complexitate ridicată a cau-
zelor deduse judecății, atât cele în care I.G.S.U. 
are calitatea de reclamant, cât și cele în care are 
calitatea de pârât. 

Un aspect deosebit de important este reprezen-
tat de faptul că numărul de procese rezultat din 
executarea contractelor administrative este în 
creștere. Arătăm că acestea sunt rezultatul ne-
îndeplinirii obligațiilor contractuale de către 
operatorii economici care au desfășurat relații 
contractuale cu Inspectoratul General pentru 
Situații de Urgență. 

Un alt aspect important este reprezentat de 
faptul că la nivelul Serviciului Juridic sunt iden-
tificate peste 20 de procese în care Inspectora-
tul General pentru Situații de Urgență are ca-
litatea de reclamant/pârât, în contradictoriu cu 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Ad-
ministrației, precum și cu Ministerul Investiții-
lor și Fondurilor Europene, prin care se solicită 
anularea notelor de constatare și de stabilire a 
corecțiilor financiare, precum și a deciziilor de 
soluționare a contestațiilor, dar și rambursarea 
cheltuielilor declarate neeligibile.



155                                    Inspectoratul General pentru Situații de Urgență



156 Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

INFORMARE ȘI
RELAȚII PUBLICE
Activitatea de informare și relații publice desfă-
șurată la Inspectoratul General pentru Situații 
de Urgență urmărește stabilirea, menținerea și 
dezvoltarea relațiilor de încredere între insti-
tuția militară și societatea civilă, promovarea 
obiectivelor instituției militare, creșterea gra-
dului de informare în rândul opiniei publice, 
precum și  consolidarea nivelului de înțelegere 
a problematicii asociate domeniului complex al 
situațiilor de urgență.

În ceea ce privește activitățile de linie desfășu-
rate, anul 2024 se caracterizează prin consisten-
ța și volumul acțiunilor menite să popularizeze 
în rândul opiniei publice activitățile, proiectele 
și misiunile instituționale.

Astfel, la nivel central și teritorial, mesajul di-
seminat în spațiul public s-a realizat prin inter-
mediul celor 712 conferințe/briefinguri și decla-
rații de presă susținute la nivel național, (3O 

dintre acestea organizate la nivelul IGSU) și 
a celor 7.508 comunicate de presă și buletine 
informative (dintre care 356 remise de către 
IGSU), furnizate publicului larg, prin interme-
diul mass-media.

Pentru sporirea indicelui de vizibilitate și prelu-
area optimă a datelor și informațiilor de interes 
pentru populație, prin intermediul grupului de 
WhatsApp, inițiat de structura de comunicare a 
IGSU și destinat reprezentanților mass – media, 
au fost transmise 665 de informări despre eve-
nimentele, acțiunile relevante și alte informații 
de interes, inclusiv misiunile din dinamica ope-
rativă, înregistrate la nivel național.

În perioada de referință, personalul desemnat 
din cadrul IGSU a acordat 37 interviuri/sincroa-
ne/participări la emisiuni de radio și televiziu-
ne, principalele teme abordate vizând măsurile 
preventive și recomandările pentru sezonul re-
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INFORMARE ȘI
RELAȚII PUBLICE

ce, statistici ale intervențiilor la exploziile de 
gaze, detalii legate de incendiile de vegetație 
uscată (statistici, sancțiuni contravenționale, 
recomandări preventive etc.), detaliile legate 
de procesul de avizare – autorizare din punct de 
vedere al securității la incendiu, statistica in-
cendiilor la locuințe, măsuri preventive și cam-
paniile de informare derulate la nivel național, 
activitățile subsumate „Săptămânii Protecției 
Civile”, situația adăposturilor de protecție civilă 
la nivel național etc.  

În baza centralizărilor realizate la nivelul IGSU 
și unităților subordonate, pe parcursul anului 
2024, structurile teritoriale au avut 39.295 de 
apariții la emisiuni TV/radio. Acestea au vizat 
comunicarea misiunilor în dinamică, transmi-
terea și promovarea măsurilor de prevenire a 
situațiilor de urgență, promovarea activităților 
publice desfășurate, promovarea personalului 
propriu care s-a remarcat în activitățile profesi-
onale sau extraprofesional, acțiunile umanitare 
derulare, campaniile informativ-educative des-
fășurate etc. 

Pentru mediatizarea acestor misiuni în 
mass-media din România, au fost promova-
te constant activitățile derulate în Republica 
Franceză, astfel:

•	 14 informări emise în mass-media cen-
trală și locală;
•	 14 postări pe site-ul IGSU;
•	 31 postări pe canalele oficiale deschise 
pe rețelele de socializare (Facebook, Instagram 
și TikTok);
•	 5 materiale video realizate pentru ilus-
trarea misiunilor;
•	 1 interviu acordat de unul dintre ofițerii 
de top management al modulului  televiziunii 
locale „France 3”;
•	 2 interviuri acordate de team leader-ul 
modulului românesc agenției de presă Mediafax 
și postului de televiziune Aleph News.
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De asemenea, în luna august 2024, IGSU a par-
ticipat cu un modul național specializat de stins 
incendii de pădure la un program de pre-pozițio-
nare, organizat de Direcția Generală Protecție Ci-
vilă Europeană și Operațiuni de Ajutor Umanitar, 
în vederea consolidării rezilienței autorităților 
elene în gestionarea acestui tip de risc. 
Pentru mediatizarea acestor misiuni în mass-me-
dia din România, au fost promovate constant și 
activitățile derulate în Grecia, după cum urmea-
ză:  

•	 16 informări emise în mass-media centrală 
și locală;
•	 16 postări pe site-ul IGSU;
•	 25 postări pe canalele oficiale deschise pe 
rețelele de socializare (Facebook, Instagram și 
TikTok).

Știrile transmise de instituția noastră în spa-
țiul public s-au bucurat de interesul crescut al 
mass-media centrală și locală, aspect confirmat 
de cele aproximativ 170 de preluări. Totodată, 
pentru eficientizarea zonei de comunicare, a fost 
generat un grup de WhatsApp cu membrii echi-
pajelor IGSU. 

Totodată, având în vedere nevoia rapidă de trans-
mitere a informației direct către comunitate, 
precum și creşterea masivă a traficului în mediul 
on-line, IGSU a continuat dezvoltarea comunică-
rii active și interactive, prin intermediul rețelelor 
de socializare Facebook, Instagram și TikTok.

Astfel, știrile diseminate prin intermediul acestor 
rețele sociale au generat o foarte bună interacțiu-
ne cu urmăritorii paginilor, astfel că impactul ce-
lor peste 1.355 de postări pe conturile oficiale ale 
instituției au însumat peste 8 milioane de apreci-
eri, distribuiri și comentarii. Totodată, pe parcur-
sul anului trecut, pe contul de pe Facebook s-au 
înregistrat 15.835 de urmăritori noi, iar la acest 
moment pagina IGSU însumează peste 253.000 
de urmăritori. 

De asemenea, pe contul ofucial al IGSU deschis 
pe platforma de Instagram, numărul celor care 
urmăresc postările IGSU a crescut cu 3.686 per-
soane, iar impactul  înregistrat depășește 700.000 
de reacții.
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Pentru susținerea promovării acțiunilor în rân-
dul publicului larg/comunității prin intermediul 
aplicației WhatsApp, începând cu data de 12 
aprilie 2024 a fost generat un grup/o comunitate, 
care însumează aproape 2.000 de utilizatori. De 
la lansarea acestuia și până la data de 31 decem-
brie 2024, au fost postate 333 informări relevante 
din domeniul situațiilor de urgență.

Pe parcursul anul trecut au fost realizate 41 de 
transmisii live din timpul activităților relevante 
(bilanțul misiunilor derulate în timpul miniva-
canțelor, lansarea și încheierea campaniei națio-
nale „Detector pentru viață”, lansarea noii varian-
te a Platformei de pregătire în situații de urgență, 
depunerea jurământului militar și festivitatea de 
absolvire la Școala de Subofițeri de Pompieri și 
Protecție Civilă Boldești, inaugurarea sediilor de-
tașamentelor de pompieri și a Muzeului Național 
al Pompierilor, pre-poziționarea contingentelor 
de pompieri în Grecia, parada militară ocazionată 
de Ziua Națională a României etc.).

Comunicarea datelor și informațiilor de interes 
pentru publicul larg  a fost susținută de comuni-
catorii IGSU și prin intermediul celor 489 de pos-
tări regăsite pe aplicația Departamentului pentru 
Situații de Urgență, referitoare la misiunile, re-
zultatele, acțiunile sau evenimentele relevante 
ori povești cu și despre salvatori.

Totodată, pe parcursul anului trecut, IGSU a pro-
movat 73 povești cu/despre salvatori, care s-au 
remarcat atât în exercitarea activităților profesi-
onale, cât și extraprofesional. 

Mesajele instituționale au fost diseminate către 
publicul larg cu ocazia Zilei Protecției Civile/Zilei 
Pompierilor din România, manifestarea fenome-
nelor meteorologice periculoase, incendii majore 
etc. prin intermediul panotajului outdoor  și /in-
door existente în municipiul București și în jude-
țele țării.  

Totodată, instituția noastră a postat peste 460 de 
materiale (comunicate de presă/buletine infor-
mative/știri/declarații de presă/sincroane/inter-
viuri etc.) pe platforma informatică „Comunicare 
MAI”.
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Campaniile de informare și educare a populației 
inițiate în anii precedenți de către instituția noas-
tră au fost constant promovate cu ocazia organi-
zării diverselor activități (acțiuni cu public, de tip 
„porți deschise”, lecții de informare preventive, 
ateliere de lucru, exerciții etc.), iar în perioada fe-
bruarie – iunie 2024 a fost inițiată și promovată o 
nouă campanie națională de prevenire, intitulată 
„Detector pentru viață”.

În  perioada supusă analizei, la nivel național au 
fost organizate și desfășurate 2.989 activități cu 
caracter public, la care au participat atât cetățe-
nii, cât și reprezentanții mass-media centrală și 
locală.  

În perioada supusă analizei, au fost derulate acti-
vităţi specifice în vederea acreditării, pe lângă in-
stituţia noastră, a reprezentanţilor mass-media, 
solicitând acest lucru un număr de 121 de jurna-
lişti din presa centrală și locală.

În ceea ce privește liberul acces la informații, pe 
parcursul anului 2024, la nivel național au fost 
soluționate 25.032 solicitări de informații de in-
teres public, dintre care 473 formulate în scris și 
24.559 verbale, cu respectarea termenelor de răs-
puns prevăzute de Legea nr. 544/2001 privind li-
berul acces la informațiile de interes public.

IGSU a difuzat 96 de răspunsuri la cererile for-
mulate în scris pentru furnizarea informaţiilor 
de interes public, reprezentanților mass-media, 
precum şi altor persoane fizice sau juridice inte-
resate (din totalul de 813 solicitări adresate in-
stituției noastre). De asemenea, în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul 
acces la informațiile de interes public și normelor 
metodologice de aplicare ale acesteia, precum și 
ale Memorandumului privind ,,creșterea transpa-
renței și standardizarea afișării informațiilor de 
interes public din anul 2016”, au fost reactuali-
zate, permanent, informaţiile de interes public, 
comunicate din oficiu, pe site-ul IGSU.

Important de menționat este și faptul că măsura 
actualizării periodice a datelor deschise pe plat-
forma Guvernului României (data.gov.ro) a fost 
acoperită periodic, sens în care, în anul 2024, an-
gajamentele instituționale s-au materializat prin 
intermediul celor 135 seturi de date
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postate, specifice domeniului de competență al 
instituției noastre (misiunile desfășurate pentru 
sprijinul afluxului masiv de refugiați/persoane 
strămutate, măsuri preventive, precum și diverse 
statistici privind situațiile de urgență).

Pentru corecta informare a opiniei publice și re-
glarea unor aspecte care au adus atingere ima-
ginii instituției, structura de comunicare a in-
spectoratului general a remis în spațiul public 15 
precizări referitoare la: 

•	 aspectele de ordin profesional ale ofițe-
rului care a încadrat funcția de inspector șef la 
ISUJ Prahova, întrucât acestea nu erau prezenta-
te în mod obiectiv de postul România TV și adu-
ceau atingere credibilității instituționale (IGSU 
- 23.01.2024);
•	 incidentul în care a fost implicată o au-
tospecială de pompieri, cu semnalele acustice și 
luminoase aflate în funcțiune și care s-a depla-
sat riscant peste trecerea la nivel cu cale ferată 
din municipiul Câmpia Turzii (județul Cluj), cu 
menționarea măsurilor dispuse pentru evitarea 
unor evenimente similare (IGSU și ISU CLUJ - 
10.04.2024); 
•	 intervenția desfășurată în data de 29 apri-
lie 2024, în strada Daniel Danielopolu din Capita-
lă, unde pompierii au acționat pentru localizarea 
și lichidarea unui incendiu izbucnit la un imobil 
aflat în construcție (ISU BIF - 30.04.2024);
•	 funcționarea Pieței Rahova fără autorizație 
de securitate la incendiu (ISU BIF - 09.05.2024);
•	 lămurirea aspectelor privind închide-
rea unei stații de alimentare cu carburanți din 
localitatea Călinești (județul Argeș) (ISUJ AG - 
17.05.2024);
•	 accidentul rutier în care a fost implicată o 
autospecială de pompieri, soldat cu victime (ISUJ 
TM - 25.05.2024);
•	 stadiul operaționalizării celor două nave 
de căutare-salvare achiziționate de IGSU prin 
proiectul VIZIUNE 2020: înființarea Detașamen-
tului Special Naval, încadrarea cu personal etc. 
(IGSU – 25.06.2024);
•	 precizările secretarului de stat, șef al DSU, 
dr. Raed Arafat, formulate pe marginea unor afir-
mații tendențioase și chiar false vehiculate la di-
verse emisiuni aflate în grila postului de televizi-
une Realitatea TV (IGSU și 41 pagini de Facebook 
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instituționale ale ISUJ – 24.07.2024). Precizările 
se refereau la activitatea instituției noastre și a 
modului de organizare a sistemului integrat de 
urgență și au răspuns acțiunilor periculoase de 
dezmembrare a sistemului de urgență, creat în 
timp, cu mult efort și implicare de către DSU, cu 
sprijinul tuturor structurilor aflate în coordonare, 
în scopul salvării de vieți.
•	 infirmarea informațiilor diseminate în ca-
drul unei emisiuni televizate privind neachizițio-
narea de ambulanțe în scopul diminuării capaci-
tății de intervenție (DSU - IGSU - 01.08.2024);
•	 infirmarea informațiilor referitoare la ră-
nirea unui pompier pe timpul misiunii de pre-po-
ziționare în Grecia (12.08.2024);
•	 lămurirea aspectelor referitoare la condi-
țiile de pregătire și cazare din cadrul Poligonului 
de pregătire ISU București-Ilfov (07.08.2024);
•	 lămurirea aspectelor privind transmiterea 
mesajelor de avertizare a populației RO-ALERT, 
în contextul efectelor hidrometeorologice înre-
gistrate pe litoral (31.08.2024);
•	 lămurirea aspectelor apărute la un coti-
dian local din Iași și la defapt.ro, referitoare la 
pompierii aflați în misiune în județul Galați, care 
ar fi fost nevoiți să își asigure hrana din resurse 
proprii; 
•	 elaborarea punctajului destinat susținerii 
conferinței de presă de la sediul MAI, la data de 5 
noiembrie 2024, despre gestionarea unei misiuni 
complexe și de lungă durată a pompierilor salva-
tori, generată de un accident feroviar produs în 
localitatea Prunișor din județul Mehedinți;
•	 diseminarea în mediul online a informați-
ilor care să lămurească unele acuzații aduse in-
spectorului șef al ISUJ Iași, pentru corecta infor-
mare a opiniei publice        (obiectiv care funcționa 
în lipsa autorizației de securitate la incendiu).
Totodată, având în vedere rapiditatea cu care 
acest tip de informații se răspândesc în rândul 
publicului larg, IGSU a multiplicat, după caz, 
aceste informări la nivel național, prin interme-
diul unităților subordonate, utilizând modalități 
similare de mediatizare/de promovare, inclusiv 
prin utilizarea conturilor oficiale deținute în me-
diul online. 

În perioada 26.02-04.03.2024, s-a desfășurat, la 
nivel național, Săptămâna Protecţiei Civile, fiind 
organizate cinci conferințe/evenimente de presă, 
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, cu următoarele teme:
•	 debutul Campaniei naționale „Detector 
pentru viață” (au fost stabilite cele 20 de jude-
țe în care vor fi montate detectoare de fum/mo-
noxid de carbon, iar pe perioada de desfășurare 
a campaniei (februarie–iunie 2024), personalul 
structurilor subordonate IGSU a montat 7.263 de-
tectoare de fum și 2.369 detectoare de monoxid 
de carbon);
•	 relansarea noii versiuni a platformei nați-
onale de pregătire pentru situații de urgență htt-
ps://fiipregatit.ro (v. 2.0);
•	 lansarea site-ului Platformei Naționale 
pentru Reducerea Riscurilor la Dezastre;
•	 donație din partea Organizației Mondiale 
a Sănătății (OMS) sistemului integrat de urgen-
ță din România, constând în mai multe tipuri de 
echipamente medicale; 
•	 inaugurarea Detașamentului de Pompieri 
Tecuci. 

Sub egida Platformei Naționale pentru Reduce-
rea Riscurilor de Dezastre (PNRRD) au fost orga-
nizate o serie de activități ce au urmărit imple-
mentarea temei propuse pentru acest an de către 
Națiunile Unite, respectiv creșterea nivelului de 
conștientizare privind vulnerabilitatea la dezas-
tre a copiilor și a tinerilor, precum și promovarea 
rolului pe care tânăra generație îl poate avea în 
creșterea rezilienței și, implicit, în dezvoltarea 
durabilă a comunităților. Aceste evenimentele au 
debutat în data de 11.10.2024, cu webinarul „Ti-
nerele generații – factor al schimbării în reduce-
rea riscurilor de dezastre”, acțiune care a reunit 
actori guvernamentali și neguvernamentali și a 
facilitat schimbul de bune practici între factorii 
de decizie, experți din diferite domenii și publicul 
larg. De asemenea, în perioada 11-13.10.2024, s-a 
derulat Concursul „Reducem riscurile, ajutăm co-
munitatea”, dedicat tinerilor cu vârsta cuprinsă 
între 14 și 25 de ani. 

În luna noiembrie 2024, structura de comunicare 
a răspuns solicitărilor primite din partea omo-
logilor francezi pentru înregistrarea unui mesaj 
de felicitare al pompierilor români în contextul 
finalului de an. De asemenea, a fost realizat un 
alt material solicitat de AFAD - Turcia, care  va fi 
difuzat la data de 6 februarie 2025, destinat  co-
memorării  persoanelor care au pierit în urma cu-
tremurului devastator care s-a produs în regiune. 
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DIFICULTĂȚI 
ÎNTÂMPINATE
Pe fondul modificărilor și transformărilor struc-
turale ale IGSU și unităților subordonate, pre-
cum și ca urmare a unor factori externi și în pri-
mele șapte luni ale anului 2024 s-au înregistrat 
disfuncționalități și vulnerabilități, dintre care 
amintim:

-	 înregistrarea unei evoluții negative de 
personal cauzată de pensionări anticipate și mi-
grare către alte instituții (deficitul de personal 
la nivel național este de aproximativ 26 %);
-	 diminuarea nivelului de expertiză și ex-
periență a personalului din cauza dinamicii re-
sursei umane din ultimii ani, cu influență atât 
asupra exercitării funcțiilor de management 
(planificare, organizare, coordonare și control 
al activității), cât și în calitatea actului de auto-
ritate exercitat;
-	 menținerea dificultăților în ceea ce pri-
vește ocuparea posturilor de execuție genera-
te de neatractivitatea funcțiilor din inspecția 
de prevenire, față de alternativa oferită de alte 
structuri din inspectorate, a pensionării sau a 
mutării la alte structuri ale MAI;
-	 lipsa unor evidențe riguroase la nivelul 
inspecțiilor de prevenire județene cuprinzând 
obiectivele din zona de competență a unități-
lor;
-	 lipsa unor aplicații informatice actua-
lizate care să asigure centralizarea și analiza 
unor date și informații de la nivel ISUJ și astfel, 
degrevarea activității de unele sarcini birocrati-
ce;
-	 implicarea redusă a celorlalți factori care 
concură la asigurarea calității construcțiilor 
(proiectanți, verificatori de proiecte, experți 
tehnici), angajați de către beneficiari, aspect 
care conduce la un volum mare al activității de 
asistență tehnică de specialitate care trebuie 
asigurată de specialiștii ISU;
-	 slaba reacție la nivelul autorităților ad-
ministrației publice centrale de specialitate în 
a soluționa obligații ce le revin, potrivit legii, în 
domeniul apărării împotriva incendiilor;

-	 Atragerea de fonduri nerambursabile 
pentru finanțarea de proiecte în domeniul situ-
ațiilor de urgență și protecției civile (construc-
ție de noi subunități și centre de pregătire, achi-
ziție de ambulanțe etc.);
-	 Implementarea de proiecte bilaterale/
regionale care vizează evaluarea și gestionarea 
riscurilor transfrontaliere;
-	 Certificarea/recertificarea echipelor/
modulelor asumate în cadrul Mecanismului de 
Protecție Civilă al UE, respectiv derularea pro-
cesului de clasificare/reclasificare INSARAG 
a echipelor de căutare-salvare și participarea 
acestora la misiuni, și dezvoltarea acestora prin 
proiecte cu finanțare externă nerambursabilă 
sub forma de granturi de adaptare a modulelor/
echipelor de protecție civilă;
-	 Continuarea procesului de implementare 
a granturilor și de operaționalizare a capacități-
lor de răspuns CBRN și medical în cadrul proiec
telor rescEU gestionate de Comisia Europeană, 
prin DG-ECHO;
-	 Acordarea de asistență internațională că-
tre statele afectate de dezastre;
-	 Creșterii performanței energetice și re-
zilienței la dezastre prin recepționarea sediilor 
inspectoratelor județene pentru situații de ur-
gență urmare a derulării programului naţional, 
finanţat prin Banca Mondială, pentru punerea 
în siguranţă a imobilelor IGSU cu risc seismic 
ridicat I şi II;
-	 Demararea activităților de pregătire în 
cadrul Școlii de Aplicație pentru Managementul 
Situațiilor de Urgență;
-	 Reorganizarea Inspectoratului General 
pentru situații de Urgență și a serviciilor profe-
sioniste pentru situații de urgență;
-	 Crearea cadrului legislativ necesar im-
plementării în bune condiții a politicilor de re-
surse umane prin aprobarea Ghidului carierei 
personalului militar din Inspectoratul General 
pentru Situații de Urgență și unitățile subordo-
nate și, ulterior, a normelor de aplicare a aces-
tuia.

OBIECTIVE
2025
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OBIECTIVE
INSTITUȚIONALE
Îmbunătățirea situației actuale privind execu-
tarea misiunilor și intervențiilor specifice IGAv, 
astfel încât să poată fi asigurată acoperirea ne-
voilor de suport aerian la nivel național, pentru 
perioada 2024 – 2030, impune atingerea urmă-
toarelor obiective generale:

1.	 Creșterea capacității operaționale, ma-
nageriale și administrative a IGAv.
2.	 Creșterea capacității logistice a IGAv.
3.	 Pregătirea și perfecționarea profesională 
continuă a personalului aeronautic.
4.	 Consolidarea cooperării operaționale in-
terinstituționale la nivel național și internațio-
nal.

În vederea atingerii acestor obiective genera-
le până la finele anului 2030, la nivelul IGAv, 
pentru anul 2024, au fost stabilite următoarele 
obiective specifice:
-	 semnarea contractului subsecvent pen-
tru achiziţia unui elicopter mediu/greu de tip 
Black Hawk destinat stingerii incendiilor în ca-
drul mecanismului de protecţie civilă – rescEU;
-	 continuarea demersurilor în vederea 
achiziţiei de elicoptere destinate misiunilor de 
ordine şi siguranţă publică;
-	 întocmirea studiilor de fezabilitate pen-
tru realizarea infrastructurii de aviaţie a cel pu-
ţin 2 unităţi speciale de aviaţie;
-	 operaționalizarea unui POA la Câmpu-
lung-Moldovenesc;
-	 achiziţia de echipamente de testare şi 
verificare la sol pentru elicopterele Black Hawk 
avioanele de tip Bombardier Learjet75;
-	 parcurgerea cursurilor pentru piloții care 
vor opera cele 2 avioane mediu curier de tip 
Bombardier Learjet 75;
-	 asigurarea pregătirii la simulator a pilo-
ţilor;
-	 continuarea pregătirii în vederea obţine-
rii calificărilor necesare operării elicopterelor 
de tip Black Hawk pentru 28 piloţi, respectiv 
pregătirea a 52 ingineri şi tehnici de aviaţie;
-	 continuarea dezvoltării sistemului de si-
guranţă aeriană al IGAv.;

-	 obţinerea 11 calificări de pilot coman-
dant pe elicoptere, 3 calificări de pilot coman-
dant pe avioane, 8 calificări de pilot instructor 
pe elicoptere şi 1 calificare de pilot instructor pe 
avion;
-	 demersuri pentru modernizarea elicop-
terelor de tip EC-135 nr. 290 şi 297;
-	 continuarea demersurilor în vederea re-
alizării obiectivului de investiții „Simulator de 
Zbor” pentru elicopterele de tip EC-135;
-	 menţinerea navigabilităţii aeronavelor 
din dotarea IGAv;
-	 asigurarea tehnică a misiunilor şi a zbo-
rului de instruire;
-	 asigurarea unui grad ridicat de disponibi-
litate tehnică pentru aeronavele din dotare;
-	 identificarea unor surse/programe de fi-
nanţare din fonduri externe nerambursabile pe 
viitorul cadru financiar multianual 2021 - 2027 
al UE. În special pentru realizarea infrastruc-
turii necesare operării şi menţinerii în stare de 
funcţionare a tehnicii din dotare. 
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REALIZĂRI
INSTITUȚIONALE
Ţinând seama de obiectivele anterior enumera-
te şi raportat la activităţile desfăşurate, la sfâr-
şitul anului 2024 ne putem mândri cu următoa-
rele realizări:

-	 În luna iunie a fost semnat contractul 
subsecvent pentru achiziţia unui elicopter mul-
tifuncţional mediu/greu de tip Black Hawk în 
varianta maritimă, destinat stingerii incendii-
lor, finanţat prin Mecanismul de Protecție Civi-
lă a UE – DG-ECHO, cu termen de livrare în anul 
2026;
-	 Au fost parcurse cursurile de pregătire 
pentru operarea celor 2 avioane mediu curier de 
tip Bombardier Learjet 75, iar la finalul acestora 
4 piloți au obținut calificarea de zbor;
-	 Au  fost obţinute calificările necesare 
operării elicopterelor de tip Black Hawk pentru 
28 piloţi, respectiv pregătirea a 52 ingineri şi 
tehnici de aviaţie;
-	 Au fost obţinute 5 calificări de zi și 5 ca-
lificări de noapte de pilot comandant pe elicop-
tere, 1 calificare de zi și 1 calificare de noapte 
de pilot comandant pe avioane, 4 calificări de 
zi și 2 calificări de noapte de pilot instructor 
pe elicoptere, 1 calificare de instructor NVG şi 
1 calificare de zi și 1 calificare de noapte pilot 
instructor  pe avion;
-	 A fost elaborat şi aprobat de către SMFA, 
Programul de instrucţie în zbor în specialităţile 
inginer/tehnician  de bord şi operator troliu sar-
cini exterioare pentru elicopterul de tip S-70 M 
Black Hawk;
-	 A fost elaborat Manualul Operațional de 
Zbor și transmis către SMFA pentru avizare;
-	 A fost depusă o cerere de finanţare în 
parteneriat cu IGPF în cadrul PROGRAMU-
LUI NAȚIONAL 2021-2027 MANAGEMENTUL 
FRONTIERELOR pentru achiziţia de aeronave 
fără pilot (drone) pentru supravegherea fronti-
erei.
-	 A fost asigurată menţinerea navigabilită-
ţii aeronavelor din dotarea IGAv;
-	 Au fost asigurate tehnic misiunile şi zbo-
rul de instruire;
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RĂSPUNS INSTITUŢIONAL 
LA CRIZA MILITARĂ DIN 
UCRAINA
În plan securitar, pentru gestionarea situaţiei 
operative generate de evenimentele din Ucrai-
na, în baza: 

-	 Planului de operații pentru gestionarea 
unor situații generate de un aflux de migranți 
(OPLAN) nr. S/103.025 din 08.05.2023;
-	 Planului general de măsuri pentru ges-
tionarea situaţiei operative, în contextul evo-
luţiei situaţiei internaţionale de securitate, cu 
posibil impact asupra climatului de ordine şi si-
guranţă publică, nr.S/188159 din 25.02.2022;
-	 Planului cadru de acțiune al Ministeru-
lui Afacerilor Interne împreună cu anexa nr. 
0097990 din 29.11.2023, și a 
-	 Planului cadru de acţiune pentru gesti-
onarea în sistem integrat, de către structurile 
MAI, a unui eventual aflux de persoane strămu-
tate la frontiera de stat cu Ucraina şi Republica 
Moldova, nr.S/88173 din 27.02.2022,
Nu au fost executate misiuni, nefiind primite 
solicitări pentru acordarea de sprijin aerian. Un 
apect particulaR îl reprezintă transferul unui 
pacient uncranian din Rzeszow (Polonia) la 
Amsterdam (Olanda) cu un avion de tip Bom-
bardier Lear Jet 75, totalizând 8 ore de zbor.

SIGURANȚA 
CETĂȚEANULUI
În baza concepțiilor generale de acțiune și a 
planurilor generale de măsuri emise la nivelul 
DGMO, la nivelul IGAv au fost întocmite urmă-
toarele planuri proprii:

-	 Plan de măsuri privind planificarea, or-
ganizarea, coordonarea şi desfăşurarea misiu-
nilor în contextul manifestărilor prilejuite de 
sărbătorirea Unirii Principatelor Române, nr. 
1752 din 23.01.2024;
-	 Plan de măsuri privind activităţile spe-
cifice din competenţă în vederea organizării 
şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor din 
data de 9 iunie 2024, nr. 4867 din 25.04.2024;
-	 Plan de măsuri pentru asigurarea clima-
tului de ordine şi siguranţă publică, premergător 
şi pe timpul Sărbătoririi Floriilor, Zilei Interna-
ţionale a Muncii, Zilei Naţionale a Tineretului şi 
sărbătorilor Pascale, nr. 4875 din 25.04.2024;
-	 Plan de măsuri privind activităţile spe-
cifice din competenţă în vederea organizării 
şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor din 
data de 9 iunie 2024, nr. 5335 din 10.05.2024;
-	 Plan de măsuri pentru creșterea gradului 
de siguranță a cetățenilor și asigurarea climatu-
lui de ordine publică pe timpul sezonului estival 
(01.06 - 15.09.2024), nr. 5916 din 30.05.2024;
-	 Plan de măsuri privind desfăşurarea mi-
siunilor ce revin IGAv în contextul manifestări-
lor circumscrise  „UNTOLD FESTIVAL” în peri-
oada 08-11.08.2024, nr.8395 din 07.08.2024;
-	 Plan de măsuri specifice domeniului or-
dinii şi siguranţei publice, pentru asigurarea 
securităţii operaţiunilor şi activităţilor derulate 
pentru buna organizare şi desfăşurare a alege-
rilor pentru Preşedintele României, respectiv 
pentru Senat şi Camera Deputaţilor, nr.1329 din 
07.11.2024;
-	 Plan de măsuri pentru creşterea gradu-
lui de siguranţă a cetăţeanului pe timpul se-
zonului rece şi în contextul sărbătorilor de 
iarnă 25.11.2024-28.02.2025, nr. 11934 din 
27.11.2024.
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MANAGEMENTUL
SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ
IGAv își exercită atribuțiile în concordanță cu 
prevederile actelor normative în vigoare, ca 
structură de sprijin aerian operaţional, pentru 
toate structurile operative și instituții ale MAI. 
În acest sens, IGAv execută misiuni de zbor în 
cooperare/sprijinul forțelor din Sistemul Națio-
nal de Ordine și Siguranță Publică şi cel al situ-
aţiilor de urgenţă. 

Deși costurile dotării și dezvoltării IGAv sunt ri-
dicate, acestea se justifică prin contribuția efici-
entă pe care instituția noastră o are la creşterea 
standardelor de performanţă şi a capacităţii de 
reacţie a structurilor MAI, modernizarea proce-
durilor de acţiune în domeniul ordinii publice, 
combaterea fenomenului infracţional şi asigu-
rarea securităţii vieţii, ca răspuns la noile ame-
nințări și riscuri din spațiul comunitar.

La nivelul IGAv, o atenție deosebită a fost acor-
dată pregătirii şi executării misiunilor aerie-
ne şi implicit cooperării cu structurile M.A.I., 
în scopul îndeplinirii în timp operativ de către 
acestea a atribuţiilor care le revin. 

	 Prin Planul-cadru de alocare a resursei 
de aviaţie a Inspectoratului General de Aviaţie, 
în anul 2024 au fost prevăzute 20.900 ore de 
zbor în sprijinul structurilor operative ale MAI, 
misiuni S.M.U.R.D., instruire/pregătire perso-
nal navigant şi rezervă la dispoziţie pentru alte 
misiuni, astfel:
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MANAGEMENTUL
SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ

-	 Misiuni sprijin (structuri operative M.A.I.) – 4000 ore de zbor;
-	 Misiuni SMURD – 10400 ore de zbor;
-	 Zbor instrucţie personal navigant IGAv – 5400 ore de zbor;
-	 Rezervă la dispoziţia IGAv (pentru alte misiuni, inclusiv internaționale) – 1100 ore de zbor.
Din cele 20.900 ore de zbor alocate, în anul 2024 au fost executate 11.291 de ore de zbor, repre-
zentând 54,02%.

	 Situația orelor de zbor executate pe categorii de misiuni se prezintă astfel:

-	 Misiuni sprijin (structuri operative M.A.I.) – 2965 ore de zbor, (74.13% din cele alocate);
-	 Misiuni SMURD – 6617 ore de zbor, (63,63 % din cele alocate);
-	 Zbor instrucţie personal navigant IGAv – 1519 ore de zbor, (28.13 % din cele alocate);
-	 Alte misiuni 190 ore de zbor, (17.27 % din cele alocate).

În misiuni operative au fost executate 2965 ore zbor, în 
sprijinul următoarelor structuri ale MAI:

-	 I.G.P.F.: din 1000 ore alocate s-au executat 834 ore 
(83.40%), în misiuni de recunoaştere şi supraveghere aeri-
ană a frontierei în zona de responsabilitate a I.T.P.F. Timiș; 
și I.T.P.F. Sighetu Marmației.
-	 I.G.P.R.: din 1600 ore alocate s-au executat 1591 ore 
(99.44%), 
-	 I.G.S.U.: din 700 ore alocate s-au executat 517 ore de 
zbor (73.86%), 
-	 I.G.J.R.: din 480 ore alocate au fost executate 23 ore 
(4.79%)
-	 D.G.P.I.: din 100 ore alocate nu au fost executate mi-
siuni.
-	 D.G.A.: din 70 ore alocate nu au fost executate misi-
uni.
-	 I.G.I.: din 50 ore alocate nu au fost executate misi-
uni.
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Astfel, se poate constata că, începând cu anul 2011 orele de zbor prevăzute şi executate au crescut 
constant, cu excepția anilor 2018 și 2020, după cum urmează:

Misiunile de zbor executate în sprijinul Inspec-
toratului General pentru Situații de Urgență, au 
constat în:

-	 misiuni de sprijin aerian în cadrul exerci-
țiilor de salvare/căutare.
-	 misiuni de transport aerian a unor paci-
enți ce necesită o intervenție urgentă.
-	 misiuni de recunoaștere/evaluare și in-
tervenție pentru localizarea și lichidare a in-
cendiilor.
-	 misiuni de sprijin aerian/medical în ca-
drul unor evenimente publice.

	 Misiunile de zbor executate în sprijinul 
Poliției de Frontieră Române au constat în spe-
cial în supravegherea aeriană în zona frontierei 
terestre, fluviale și maritime, după cum urmea-
ză:

-	 misiuni de recunoaştere şi supraveghere 
aeriană a frontierei de stat din zonele de res-
ponsabilitate a ITPF Timișoara, ITPF Giurgiu și 
ITPF Sighetu Marmației.
-	 recunoaștere și supraveghere aeriană a 
frontierelor în zona de responsabilitate a Gărzii 
de Coastă.

Dintre misiunile executate în sprijinul Poliției 
Române, menționăm: 

-	 monitorizarea traficului rutier pe A1, A2, 

DN1, DN2, DN6, DN7, DN12, DN13, DN14, DN15, 
DN17, DN18, DN19, DN24, DN25, DN26,  DN28, 
DNCB şi a principalelor artere rutiere care con-
verg către litoral, stațiunile turistice montane și 
principalele intrări/ieșiri în/din București;
-	 misiuni de căutare a unor persoane dis-
părute, respectiv a unor persoane evadate;
-	 misiuni de survolare a zonelor de interes 
în vederea depistării persoanelor suspecte, pro-
barea activității infracționale și coordonarea 
dispozitivelor de poliție;
-	 misiuni specifice în scopul prevenirii/
combaterii unor situații de risc, menținerii unui 
climat optim de ordine și siguranță publică, pre-
cum și pentru descurajarea actelor de tulburare 
a ordinii și liniștii publice.

Dintre misiunile de zbor executate în sprijinul 
Jandarmeriei Române, menționăm:

-	 misiuni de sprijin aerian în cadrul exerci-
țiilor cu forțe mărite.
-	 misiuni în vederea asigurării suportului 
aerian pentru recunoașterea și survolarea zone-
lor în care s-au desfășurat acțiuni de combatere 
a fenomenelor antisociale
-	 misiune în vederea asigurării suportului 
aerian pe timpul activităților desfășurate în ca-
drul cursurilor de tactica intervenției.

	



MISIUNI
AEROMEDICALE
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În anul 2024, Detaşamentul Aeromedical a exe-
cutat 6617 ore de zbor în misiuni SMURD, din 
care 6365 ore pe elicoptere și 252 pe avioane, 
fiind salvate un număr de 3983 de victime. Situ-
aţia orelor de zbor pe cele 10 puncte de operare 
aeromedicală (Bucureşti, Tg. Mureş, Iaşi, Arad, 
Constanţa, Craiova, Galaţi, Brașov, Caransebeș 
și Jibou) se prezintă astfel: 

-	 P.O.A. București: 976 ore de zbor, în 123 
misiuni primare, 491 misiuni secundare și 2 mi-
siuni speciale;
-	 P.O.A. Târgu-Mureș: 945 ore de zbor, în 
413 misiuni primare, 384 misiuni secundare și 4 
misiuni speciale;
-	 P.O.A. Iași: 603 ore de zbor, în 113 misi-
uni primare, 358 misiuni secundare și 3 misiuni 
speciale;
-	 P.O.A. Arad: 429 ore de zbor, în 94 misi-
uni primare, 140 misiuni secundare 
-	 P.O.A. Craiova: 448 ore de zbor, în 121 
misiuni primare, 140 misiuni secundare;
-	 P.O.A. Constanța: 669 ore de zbor, în 299 
misiuni primare, 133 misiuni secundare și 10 
misiuni speciale;
-	 P.O.A. Galați: 689 ore de zbor, în 182 mi-
siuni primare, 240 misiuni secundare și 5 misi-
uni speciale;
-	 P.O.A. Jibou: 394 ore de zbor, în 207 mi-
siuni primare, 97 misiuni secundare și 4 misiuni 
speciale; 
-	 P.O.A. Brașov: 525 ore de zbor, în 265 mi-
siuni primare, 134 misiuni secundare și 7 misi-
uni speciale; 
-	 P.O.A. Caransebeș: 687 ore de zbor, în 
120 misiuni primare, 325 misiuni secundare și 1 
misiuni speciale; 
-	 Avion medicalizat Learjet 75: 252 ore de 
zbor, în 103 misiuni secundare și 5 misiuni spe-
ciale; 

AEROMEDICALE
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Dezvoltarea unui sistem modern şi eficient 
de pregătire şi perfecţionare profesională a 
personalului aeronautic, ca obiectiv specific 
prevăzut în Strategie, a reprezentat o preo-
cupare majoră a conducerii IGAv. Această ac-
tivitate s-a realizat prin activităţi specifice de 
pregătire și perfecționare în ţară şi străină-
tate, în principal a personalului aeronautic. 

În anul 2024 au fost alocate 5400 ore de in-
strucție, fiind executate 1519 ore, repre-
zentând aproximativ 28.13% din Planul de 
instruire în zbor. Comparativ cu anul 2023, pro-
centul executării zborului de instruire a crescut.
Cu toate că instruirea în zbor este atributul De-
taşamentului de Instruire şi Perfecţionare, pen-
tru eficientizarea acestei activităţi, la nivelul 
IGAv s-a luat măsura de reglementare a zboru-
lui de instruire şi în cadrul unităţilor speciale 
de aviaţie şi Punctelor de Operare Aeromedi-
cale, ceea ce a permis o mai mare flexibilizare 
a instruirii în zbor a piloţilor, fără a indisponi-
biliza elicopterul pentru misiuni operaţionale.

Anul 2024 a fost primul an în care elicopte-
rele de tip S-70M au fost utilizate în sprijinul 
structurilor MAI, acumulând un numar total 
de 1167:31 ore de zbor din care 478:42 pen-
tru instruirea personalului navigant și 688:49 
în misiuni de stingere a incendiilor, trans-
port pacienţi, transport persoane, suprave-
ghere aeriană a fondurilor forestiere, căutări 
persoane pierdute, căutări persoane evada-
te, transport materiale, supraveghere aeriană 
în contextul combaterii unor situații de risc.

Ţinând cont de cele prezentate mai sus, a fost 
asigurat nivelul de antrenament minim necesar 
pentru executarea misiunilor în siguranţă, în 
condiţiile unui număr tot mai ridicat de piloţi 
aflaţi în instruire, şi au fost obţinute/menţinute 
calificări operaţionale superioare şi titluri de cla-
sificare, de către personalul navigant (inclusiv 
operatori troliu şi sarcini exterioare, operatori 
căutare, salvare-evacuare, operatori foto-video).

Detaşamentul de Instruire şi Perfecţionare a 
desfăşurat în anul 2024, activităţi specifice, 
după cum urmează:

-	 Convocarea de pregătire anuală a perso-
nalului navigant calificat care execută zboruri 
tehnice din Inspectoratul

General de Aviație – 94 participanţi;
-	 Convocarea de pregătire anuală a direc-
torilor de zbor din  IGAv– 81 piloţi;
-	 Convocarea de pregătire anuală a in-
structorilor de zbor din IGAv și structurile sub-
ordonate – 24 participanţi;
-	 Convocarea anuală de pregătire teoreti-
că a operatorilor căutare, salvare-evacuare – 8 
participanţi;
-	 Convocarea de pregătire iniţială a per-
sonalului navigant calificat care execută zbo-
ruri tehnice cu elicopterul tip EC-135 CPDS din 
IGAv – 1 participant;
-	 Convocarea de pregătire iniţială a perso-
nalului navigant calificat care execută zboruri 
tehnice cu elicopterul tip EC-135 T3H din IGAv 
– 7 participanţi;
-	 Convocare de pregătire a personalului 
navigant pentru operarea troliului de bord în 
misiuni de SAR pe uscat şi pe mare cu elicopte-
rul S-70M – 27 participanţi;
-	 Convocare de pregătire a personalului 
navigant pentru utilizarea echipamentelor de 
misiuni pe elicopterul S-70M – 20 participanţi;
-	 Convocare de pregătire a personalului 
navigant pentru executarea zborului în zonă 
montană şi operarea troliului de bord în cadrul 
planului comun de acţiune privind activităţile 
executate de C.P.P.C.J.M Sinaia în cooperare cu 
IGAv în vederea asigurării suportului aerian în 
cadrul „Cursului de specializare în căutare şi 
salvare-evacuare” 22 – participanţi;
-	 Convocare de pregătire a personalului 
navigant pentru executarea zborului cu siste-
mul de vedere pe timp de noapte (NVG), exclu-
siv EN ROUTE – 20 participanți;
-	 Convocare de pregătire a personalului 
navigant pentru executarea zborului cu utili-
zarea instalației de transport sarcini acroșate și 
Bami Bucket – TORRENTULA – 26 participanți.
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În anul 2024 s-au parcurs programe şi cursuri 
de pregătire teoretice pentru un total de 126 de 
participanţi, personal aeronautic, dintre care:

-	 75 piloţi, 
-	 17 operatori troliu şi sarcini exterioare,
-	 5 OCSE - operator căutare, salvare-eva-
cuare,
-	 2 IRCZ - inginer de încercare, recepţie şi 
control în zbor,
-	 6 operatori foto-video, 
-	 21 tehnicieni de bord, astfel:
-	 Programul de revedere a cunoştinţelor în 
vederea exploatării la sol şi în zbor a avionului 
LEARJET 75 – 4 piloți;
-	 Program de pregătire teoretică a piloţi-
lor în vederea  trecerii la exploatarea la sol şi în 
zbor pe elicopterul S-70M – 25 piloți;
-	 Program de pregătire teoretică  pentru 
trecerea la exploatarea la sol şi în zbor a tehni-
cienilor de bord pe elicopterul S-70M – 5 tehni-
cieni de bord;
-	 Programul de pregătire teoretică pentru 
exploatarea la sol şi în zbor pentru trecerea de 
pe varianta Helionix pe varianta CPDS a elicop-
terului tip EC 135 pentru piloţi – 2 piloți;
-	 Programul de pregătire iniţială a perso-
nalului navigant pentru executarea zborurilor 
tehnice cu elicopterul tip S-70M – 7 piloţi;
-	 Program teoretic de cunoaştere a elicop-
terului EC135 varianta T3H HELIONIX în vede-
rea atestării în specialitatea operator foto,video; 
Program de specialitate în vederea atestării în 
specialitatea operator foto,video pe elicopterul 
EC135 T3H HELIONIX – 2 operatori foto video;
-	 Program teoretic de pregătire a ingine-
rilor şi a tehnicienilor de bord pentru operarea 
zborului cu sistemul de vedere pe timp de noap-
te (NVD) – 12 tehnicieni de bord;
-	 Programul de pregătire teoretică a piloţi-
lor pentru reluarea antrenamentului în zbor  pe 
elicopterul EC 135 varianta HELIONIX – 2 pi-
loţi;
-	 Programul de pregătire teoretică a piloţi-
lor în vederea reluării antrenamentului în zbor 
pe elicopterul EC 135 – 1 pilot;
-	 Programul de pregătire teoretică a piloţi-
lor în vederea trecerii la exploatarea la sol şi în 
zbor  a elicopterului EC 135 varianta Helionix – 
5 piloţi;
-	 Program de pregătire teoretică  a piloţi-
lor pentru admiterea la exploatare la sol şi în 
zbor a avionului LEARJET 75 – 3 piloţi;
-	 Program de pregătire a personalului na-
vigant pentru executarea zborului cu sistemul 
de vedere pe timp de noapte (NVG) – 19 piloți;
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-	 Programul de cunoaştere în vederea 
atestării în specialitatea inginer/tehnician de 
încercare, recepţie şi control în zbor a aerona-
velor (IRCZ) pe elicopterul EC135; Programul 
de specialitatea în vederea atestării în speciali-
tatea inginer/tehnician de încercare, recepţie şi 
control în zbor a aeronavelor (IRCZ) pe elicop-
terul EC135 - 1 IRCZ.
-	 Curs de salvare şi supravieţuire în vede-
rea atestării în specialitatea tehnician de bord 
pentru elicopterul tip S-70M – 4 tehnicieni de 
bord;
-	 Curs de salvare şi supravieţuire în vede-
rea atestării în specialitatea operator foto, vi-
deo pentru elicopterul tip EC-135, Curs teoretic 
de cunoaştere a elicopterului EC135 varianta 
T3H Helionix în vederea atestării în specialita-
tea operator foto, video, Curs de specialitate în 
vederea atestării în specialitatea operator foto, 
video pe elicopterul EC 135 T3H Helionix – 4 
operatori foto, video;
-	 Cursul de cunoaştere a aeronavei în ve-
derea atestării în specialitatea operator troliu şi 
sarcini exterioare pe elicopterul S-70M; Cursul 
de specialitate în vederea atestării în speciali-
tatea operator troliu şi sarcini exterioare pe eli-
copterul S-70M  – 12 OTSE;
-	 Cursul de cunoaştere a aeronavei în ve-
derea atestării în specialitatea operator troliu 
pe elicopterul EC135/EC135T3H; Cursul de spe-
cialitatea în vederea atestării în specialitatea 
operator troliu şi sarcini exterioare pe elicopte-
rul EC135/EC135T3H;  – 3 OTSE;
-	 Curs de salvare şi supravieţuire în ve-
derea atestării în specialitatea operator troliu 
pentru elicopterul tip EC 135 – 2 OTSE;
-	 Curs de salvare şi supravieţuire în vede-
rea atestării în specialiteatea inginer tehnician 
de încercare, recepţie şi control în zbor a aero-
navelor (IRCZ) pe elicopterul EC135 – 1 partici-
pant;
-	 Curs de pregătire teoretică în vederea re-
luării activităţii de exploatare la sol şi în zbor a 
avionului CESSNA 560 CITATION V – 6 piloţi;
-	 Curs de pregătire teoretică în vederea re-
luării activităţii de exploatare la sol şi în zbor a 
elicopterului S-70M – 1 pilot;
-	 Curs de salvare si supravieţuire în vede-
rea atestării în specialitatea operator căutare,-
salvare-evacuare pe elicopterul S-70M, Curs de 
cunoaştere a aeronavei în vederea atestării în 
specialitatea operator căutare, salvare-evacua-
re pe elicopterul S-70M – 5 OCSE;
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La nivelul IGAv în urma misiunii Direcției Au-
dit Public Intern, a fost pus în aplicare „Planul 
anual de audit public intern pentru anul 2024”.
Au fost monitorizate şi implementate măsurile 
din Raportul de control al Corpului de Control 
al Ministrului, în urma controlului tematic des-
fășurat la nivelul IGAv fiind stabilite un număr 
de 6 măsuri şi trasate 3 recomandări, toate mă-
surile fiind implementate în termen.

Inspecţii şi controale

În conformitate cu Planul unic de controale 
pentru anul 2024, înregistrat cu nr. 37046 din 
22.12.2023, la nivelul instituției noastre au fost 
planificate un număr de 8 controale, fiind reali-
zate un număr de 6 controale din care 3 nepla-
nificate tematice și 3 tematice inopinate. 
Pentru toate constatările (disfuncții/nereguli) 
au fost stabilite măsuri de remediere, fiind iden-
tificați factorii responsabili și prevăzute terme-
ne de realizare. 

Cu ocazia acestor controale au fost realizate și 
îndrumări în ceea ce privește implementarea 
sistemului de control intern managerial. 
În anul 2024 au mai fost efectuate un număr de 
2 verificări preliminare și 5 cercetări prealabile 
pentru constatarea existenței/inexistenței unor 
abateri disciplinare, totodată au fost analizate 2 
contestații, iar rezultatele au fost înaintate că-
tre eșalonul superior. 

Prevenirea şi combaterea corupţiei

Pentru implementarea măsurilor din Planul 
de integritate prevăzut în anexa la O.m.a.i. nr. 
72/2017, la nivelul I.G.Av. au fost realizate ur-
mătoarele activități:

-	 au fost publicate seturi de date și materi-
ale cu conținut audio-video pe rețeaua de socia-
lizare Facebook - contul IGAv și pe site-ul www.
aviatie.mai.gov.ro la secțiunea Informații de in-
teres public. Informațiile sunt actualizate ori de 
câte ori este necesar;
-	 pe site-ul IGAv la secțiunea Informații de 
interes public au fost publicate veniturile sala-
riale ale personalului, situația plăților efectua-
te, sinteza privind bugetul de venituri și cheltu-
ieli, precum și bilanțurile anuale;
-	 consilierul de integritate numit din cadul 
IGAv a participat la o sesiune de instruire orga-
nizată de Direcţia Generală Anticorupţie;
-	 au fost publicate în format deschis datele 
privind achizițiile publice, precum și contracte-
le de achiziție publică prin intermediul SEAP 

și pe site-ul instituției www.aviatie.mai.gov.
ro, și în conformitate cu H.G. nr. 583/2016, au 
fost publicate pe site-ul instituției la secțiunea 
achiziții Programul anual al achizițiilor publice 
și modificările acestuia, Centralizatorul anual 
al achizițiilor publice și Contractele de achiziții 
publice, centralizate trimestrial;

În ceea ce privește activitatea de prevenire a 
corupției au fost aduse la cunoștință întregu-
lui personal un număr de 5 materiale primite 
de la DGA, în vederea studierii acestora. Au fost 
organizate și efectuate 2 ședințe de instruire a 
cadrelor militare cu reprezentaţii DGA Au fost 
întocmite documente de raportare către DGA:

– Raportul privind implementarea inventaru-
lui măsurilor de transparență instituțională și 
de prevenire a corupției pentru perioada 01.01-
31.12.2024,
– Raportul privind implementarea standardului 
general publicare a informațiilor de interes pu-
blic pentru perioada 01.01-31.12.2024,
– Raportul privind stadiul implementării măsu-
rilor din planul de integritate,
– Raportul anual de evaluare a incidentelor de 
integritate și
– Raportul de monitorizare a riscurilor de co-
rupție. 

Protecţia informaţiilor clasificate şi a datelor cu 
caracter personal

Pe parcursul anului 2024 pentru protecția in-
formațiilor clasificate, personalul încadrat la 
structura de securitate a desfăurat următoarele 
activități: 
-	 pregătirea specifică a personalului care 
are acces la informaţii clasificate;
-	 verificarea informațiilor secrete de stat și 
secrete de serviciu, elaborate / deținute de IGAv 
și structurile subordonate nemijlocit, în anul 
2023;
-	 verificarea inopinantă privind aplicarea 
sigiliului la încăperile în care se gestionează 
informaţii clasificate precum și cu privire la ri-
dicarea cheilor de la încăperile în care se ges-
tionează informaţii clasificate şi consemnarea 
acestui lucru în condica de predare-primire a 
cheilor aflată la dispecerat;
-	 a întocmit documentele necesare în ve-
derea revalidării şi eliberării autorizaţiilor de 
acces la informaţii clasificate;
-	 a ţinut și actualizat permanent evidenţa 
certificatelor de securitate / autorizaţiilor de ac-
ces la informaţii clasificate;
-	 a acreditat/reacreditat Sistemele Infor-
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matice și de Comunicații din cadrul IGAv și uni-
tăților speciale de aviație;
-	 a implementat măsurile minime de secu-
ritate în SIC în concordanță cu cerințele de se-
curitate aprobate de AAIAS;
-	 a executat demersurile necesare pentru 
efectuarea controalelor tehnice de specialitate 
antiinterceptare de către structurile specializa-
te;
-	 a executat 4 controale tematice;
-	 a fost avizat Programul de Prevenire a 
Scurgerii de Informații Clasificate, respectiv 
Planul de pază și apărare a obiectivelor și locu-
rilor care prezintă importanță deosebită pentru 
protecția informațiilor clasificate deținute de 
Unitățile Speciale de Aviație Caransebeș, Iași și 
Tulcea. 

Pe parcursul anului 2024, la nivelul IGAv și 
structurile subordonate nemijlocit au fost înre-
gistrate 4 cazuri de încălcare a normelor privind 
protecția informațiilor clasificate.



Fonduri externe
NERAMBURSABILE
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I. Proiecte finalizate

1.	 proiectul SMURD 2 / Programul Operați-
onal Comun România – Republica Moldova: 

-	 s-a efectuat raportarea finală si ultima 
rambursare a cheltuilelilor. De asemenea, au 
avut loc o serie de verificări finale la nivelul 
proiectului.
-	 cheltuielile efectuate în cadrul proiectu-
lui au fost validate şi rambursate integral.

2.	 proiectul BRIDGE / Programul Operațio-
nal Comun România – Ucraina 2014-2020:

-	 s-a efectuat solicitarea finala de control 
financiar al cheltuielilor, raportul final de pro-
gres, rambursarea cheltuielilor şi verificări din 
partea Autorităţii de Management şi al Biroului 
de Cooperare Transfrontalieră. 
-	 cheltuielile efectuate au fost validate şi 
rambursate integral.

3.	 proiectului VIZIUNE 2020: 

-	 a fost întocmită cererea finală de ram-
bursare a cheltuielilor efectuate în cadrul pro-
iectului. Valoarea solicitată a fost rambursată 
integral în cursul anului 2024.

4.	 proiectul AIR AMBULANCE:

-	 au fost întocmite 2 cereri de rambursare 
a cheltuielilor efectuate în cadrul proiectului. 
Valoarea solicitată a fost rambursată integral în 
cursul anului 2024.

5. proiectul HeliPol-Acțiune integrată pentru 
creșterea siguranței traficului rutier:

-	 a fost întocmită cererea de rambursare a 
cheltuielilor efectuate în cadrul proiectului. Va-
loarea solicitată este în curs de rambursare.

II. Proiecte în implementare

1. RescEU-medium/heavy lift firefighting heli-
copters capacity in Romania - proiect în imple-
mentare finanţat prin Mecanismul de Protecție 
Civilă a UE – DG-ECHO, în parteneriat cu DSU 
a fost semnat contractul subsecvent pentru li-
vrarea unui elicopter mediu greu multifuncţio-
nal maritim, pentru stins incendii de pădure, cu 
termen de livrare în 2026.

2. HeliPol faza II - Acțiune integrată pentru 
creşterea siguranţei traficului rutier – pro-
iect în implementare finanţat prin Programul 
Transport, Obiectiv Specific: RSO3.1. – FEDR 
– RSO3.1_Dezvoltarea unei rețele TEN-T, rezili-
ente la schimbările climatice, inteligente, sigu-
re, durabile și intermodale. -

- IGAv este partener cu buget 0 deoarece au fost 
îndeplinite obiectivele în faza I. În anul 2024 a 
avut loc fazarea proiectului, depunerea şi con-
tractarea acestuia.

III. Proiecte depuse

1. Achiziție mijloace de supraveghere aeria-
nă pentru creșterea capacității operaționale a 
Frontex, finanţat prin PROGRAMUL NAȚIONAL 
2021-2027 MANAGEMENTUL FRONTIERELOR 
ȘI VIZE. Acțiuni specifice - BMVI/2023-2024/
SA/1.2.2/13 - Dotarea Poliției de Frontieră Ro-
mâne pentru creșterea capacității operaționale 
a Frontex, în parteneriat cu IGPF – proiect pre-
aprobat având ca scop achiziţia a 2 aeronave 
pilotate de la distanță cu decolare și aterizare 
verticală – hibrid  şi  sistem cuprinzând 3 aero-
nave cu decolare și aterizare verticală pilotate 
de la distanță (40/50 kg fiecare), având un buge-
tul propus este de 3.000.000 EUR

2. Proiecte tranfrontaliere: RO-MD. - au fost de-
puse 3 cereri de finanţare pe Programul Interreg 
6 Romania – Moldova 2021-2027 astfel:

a. Proiect „Joint preparedness for rescue lives 
from floods” -  FLOOD RESCUE
-	 Parteneri: IGSU RO, ISUJ BT, RDSR-RM,
-	 Obiectiv: creșterea protecției populației 
împotriva inundațiilor în zona eligibilă prin îm-
bunătățirea capacității de intervenție în caz de 
inundații de ambele părți ale graniței.
-	 Investitii IGAv: 4 containere modulare, 1 
vehicul special de intervenție și mentenanță.

b.  Proiect “Enhancing the intervention skills of 
professional firefighters” - ENIS

-	 Parteneri: IGSU RO, DRSE UTAG, ISUJ GL
-	 Obiectiv: îmbunătățirea răspunsului co-
mun la situațiile de urgență în zona transfron-
talieră prin exerciții comune de pregătire și 
achiziționarea de echipamente specializate.
-	 Investitii IGAv: 1 tractor de mică capaci-
tate cu agregate.
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c. Proiect “Forest firefighting with aerial 
support” - FAST

-	 Parteneri: IGSU RO, ISU IS, DSE HINCES-
TI
-	 Obiectiv: Proiectul abordează provo-
cările și oportunitățile comune identificate în 
domeniul răspunsului la situații de urgență în-
tr-un mod nou și inovator. Acesta introduce mai 
multe soluții noi și adoptă cele mai bune prac-
tici existente pentru a răspunde acestor provo-
cări și a valorifica oportunitățile, depășind prac-
ticile existente în sector, în zona programului și 
în țările participante.
-	 Investitii IGAv: 1 vehicul special de in-
tervenție și mentenanță.

3. Proiect REGA SMURD - SMURD Air Rescue 
and Disaster preparedness - fișă în curs de de-
punere

-	 Parteneri: DSU,IGSU, IGAv.
-	 Obiectiv: dezvoltarea cooperării în zo-
nele îndepărtate sau inaccesibile, creșterea ca-
pacității de transport neonatal și, de asemenea, 
reducerea decalajelor de intervenție prin creș-
terea capacității de salvare în acordarea asis-
tenței de urgență și asigurarea performanței în 
timpul intervențiilor, inclusiv la noapte. 
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RELAȚII INTERNAȚIONALE
În plan extern, IGAv s-a preocupat pentru dez-
voltarea cooperării cu structurile de aviaţie. 
Astfel au avut loc o serie întâlniri pentru dez-
voltarea noului sistem RescEU, de către Comisia 
Europeană, pe componenta de stingere a incen-
diilor forestiere și evacuarea medicală.

În cadrul programului INTERREG IPA Româ-
nia-Serbia 2021-2027, s-au desfășurat și vor 
continua să se desfășoare întâlniri de lucru me-
nite să stabilească și să dezvolte parteneriate în 
vederea realizării de proiecte transfrontaliere 
româno-sârbe de care să beneficieze cetățenii 
din zona de graniță.

 În ceea ce privește cooperarea regională, IGAv 
a cooperat cu instituțiile din Republica Moldova 
și Ucraina în cadrul proiectelor:
-	 SMURD 2  - privind intervenția comună 
în cazul urgențelor medicale;
-	 BRIDGE - privind intervenția comună în 
situații de urgență, în zona montană transfron-
talieră.

Reprezentare externă și misiuni internaționale
În ceea ce priveşte reprezentarea externă şi mi-
siunile internaţionale, au fost desfășurate ur-
mătoarele activități de pregătire, conferințe, 
întâlniri/grupuri de lucru pe diverse teme:

-	 în perioada 20.01 - 05.02, în Ohio (SUA), 
7 cadre ale IGAv au participat la cursul GE T700 
Int. Maintenance, destinat personalului tehnic 
organizat de către POLSKIE ZAKLADY LOTNIC-
ZE SP.Z.O.O;
-	 în perioada 13 -15.03, un ofițer a parti-
cipat la conferinţa finală a Programului Ope-
raţional Comun România – Republica Moldova 
“Graniţe comune. Soluţii comune”, organizată 
de către Oficiul de Gestionare a Programelor de 
Asistenţă Externă din Republica Moldova;
-	 în perioada 18-23.03 un ofițer a partici-
pat la schimbul de experienţă prevăzut în ca-
drul proiectului IIDRM, organizat, în Varşovia 
(Polonia);
-	 8 cadre ale IGAv, au participat în Ungaria 
la exerciţiul “Vigorous Warrior 2024” conexat 
cu exerciţiul “Clean Care (VW24&CC24)”–  în 
perioada 03 - 09.05;
-	 în luna iunie, un cadru al IGAv, a partici-
pat la a 8-a ediţie a Forumului European pentru 
Protecţie Civilă, în Bruxelles (Belgia);
-	 în perioada 09 -13.12, o delegaţie a IGAv 
a participat la grupul de lucru ,,Aerial Forest 

Firefighting Interoperability, Standard Opera-
ting Procedures and Host Nation Support’’-, în 
Franţa, Nimes.

În perioada de referință au fost executate 19 
misiuni externe de transport umanitar cu ae-
ronavele Learjet 75 din dotarea IGAv pentru 
transferul sau repatrierea unor pacienți în/de 
la Bruxelles (Belgia), Pisa (Italia), Lubeck (Ger-
mania), Belgrad (Serbia), Chişinău (Moldova), 
Sofia (Bulgaria), Dresda (Germania), Roma (Ita-
lia), Varna (Bulgaria), Milano (Italia), Frankfurt 
(Germania).

În anul 2024, 3 cadre ale I.G.Av. și-au continuat 
misiunea ca experți naționali detașați la Agen-
ția FRONTEX, astfel:

-	 1 ofițer pe poziția de Frontex Surveillance 
Aircraft Expert (FSA Expert), în cadrul Centru-
lui de Situații al FRONTEX (FSC) - Divizia pen-
tru Conștientizarea și Monitorizarea Situațiilor 
(SAM), pentru perioda 16.12.2024-15.12.2027;
-	 1 ofițer pe poziția de Research Officer, 
în cadrul Unității de Cercetare și Inovare (RIU) 
- Divizia pentru Consolidarea Capacităților 
(CBD), pentru perioada 16.03.2022-15.03.2025. 
-	 1 ofiţer pe poziţia de END legal officer – 
SNE- 11/2023 în cadrul Agenţiei Frontex, pen-
tru perioada 16.01.2024 – 15.01.2027. 
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Anul 2024 a fost caracterizat prin consistența 
și volumul acțiunilor menite să popularizeze în 
rândul opiniei publice activitățile, proiectele și 
misiunile instituționale

	 Astfel, diseminarea mesajelor instituțio-
nale în spațiul public s-a realizat, la nivel națio-
nal, prin intermediul:

-	 au fost înregistrate și soluționate un nu-
măr de 147 de solicitări în temeiul legii 544/2001 
privind liberul acces al cetățenilor la informați-
ile de interes public;
-	 a fost elaborat și remis către jurnaliștii 
acreditați 2 comunicate de presă;
-	 pagina de facebook a instituției a fost ac-
tualizată permanent, fiind elaborate și publica-
te/distribuite 213 de postări (date, informații, 
imagini foto și video) referitoare la activitatea 
instituției (misiuni, activități, exerciții, stagii de 
pregătire/perfecționare, proiecte, strategii etc.); 
-	 informațiile diseminate prin intermediul 
rețelei de socializare au generat o foarte bună 
interacțiune cu urmăritorii paginii, numărul de 
persoane care au văzut un element de conținut 
din pagina de facebook a I.G.Av. fiind de 2.9 mi-
lioane persoane. 
-	 pagina de internet a instituței au fost ac-
tualizată permanent, în conformitate cu regle-
mentările și legislația în vigoare, în raport cu 
satisfacerea nevoii de informare a opiniei publi-
ce în legătură cu specificul de activitate al IGAv;
-	 a fost menţinută permanent legătura cu 
Direcția Informare și Relații Publice și celelal-
te inspectorate generale pentru organizarea şi 
desfăşurarea activităţilor din domeniul relaţiei 
cu mass-media;
-	 au fost realizate 83 materiale de presă 
(interviuri scrise, radio şi televizate, participări 
la evenimente realizate cu conducerea şi perso-
nalul inspectoratului şi unităţilor subordonate) 
-	 a fost actualizat permanent site-ul insti-
tuției cu informații publice, conform prevede-
rilor legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 
informațiile de interes public.

MANAGEMENTUL 
COMUNICĂRII
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RESURSE
UMANE
În anul 2024, managementul resurselor umane 
a urmărit atingerea obiectivelor generale cir-
cumscrise domeniilor de activitate din compe-
tență, în corelare cu obiectivele Programului de 
guvernare, ale obiectivelor instituţionale și ale 
altor documente programatice de nivel superi-
or, astfel:

-	 asigurarea încadrării cu personal a IGAv 
şi structurilor subordonate;
-	 asigurarea securităţii şi sănătăţii în mun-
că a personalului;
-	 desfăşurarea activităţilor de inspecţie a 
muncii;
-	 alocarea la drepturi a personalului şi în-
cadrarea în condiţii de muncă;
-	 asigurarea unei structuri organizatorice 
viabile și eficiente;
-	 evidenţa personalului militar şi civil, în 
activitate şi în rezervă;
-	 formarea profesională continuă a perso-
nalului, prin cursuri în ţară şi în străinătate;
-	 formarea profesională continuă, pe post, 
fără scoatere de la locul de muncă a personalu-
lui.

Dintre aceste obiective, cele mai mari eforturi 
au fost alocate politicilor de personal, ce au fost 
orientate în vederea încadrării posturilor va-
cante și reducerii deficitului de personal cu spe-
cialități militare din domeniul aeronautic, defi-
cit accentuat de faptul că multe cadre au optat 
pentru modificarea raporturilor de serviciu, 
precum şi de ritmul lent de formare a persona-
lului în instituţiile de formare iniţială coroborat 
cu cerinţele specifice pentru atingerea nivelului 
optim de specializare pentru anumite categorii 
de personal 

În domeniul managementului structural, în 
scopul implementării noilor prevederi legale 
incidente domeniului, au fost emise și aprobate 
noile state de organizare ale unităților/structu-
rilor subordonate nemijlocit IGAv.

Astfel, la data de 07.03.2024, ca urmare a intră-
rii în vigoare a Dispoziției comune nr. S/90486 
din 11.08.2022 pentru aprobarea Nomenclato-
rului armelor, serviciilor și specialităților mi-
litare ale ofițerilor, maiștrilor militari și sub-
ofițerilor, precum și a Instrucțiunilor MAI nr. 
0039 din 16.03.2023, prin adresa nr. 25.725 din 
07.03.2024, a fost transmis la Direcția Generală

Management Resurse Umane a MAI proiectul 
noului stat de organizare al Inspectoratului Ge-
neral de Aviație (Aparat propriu), acesta fiind 
aprobat la data de 15.08.2024.

Cu aceeași dată au intrat în vigoare și noile sta-
te de organizare ale structurilor subordonate 
nemijlocit IGAv (Detașamentul Aeromedical, 
Detașamentul de Instruire și Perfecționare, Sec-
ția Reparații Aeronave și Biroul Administrativ), 
precum și a unităților speciale de aviație terito-
riale subordonate (București, Cluj-Napoca, Iași, 
Tulcea și Caransebeș).

În acest context, a fost demarată procedura de 
modificare a ROF-ului IGAv, precum și activita-
tea de analiză și întocmire a noilor fișe de post, 
prin raportare la noile prevederi ale statelor de 
organizare.

La sfârșitul anului 2024, din totalul posturilor 
prevăzute în organigramele unităților și struc-
turilor IGAv, erau încadrate 64,24%  posturi, de-
ficitul de personal fiind de 35,76%. 
ț
Deficitul de indicatori neîncadraţi este cauzat 
de faptul că unele cadre au optat pentru modifi-
carea raporturilor de serviciu, coroborat cu lip-
sa surselor de recrutare la nivelul MAI (personal 
navigant şi tehnic-ingineresc) şi ritmul lent de 
asigurare a resurselor umane prin formare iniţi-
ală în instituţiile de învăţământ ale Ministeru-
lui Apărării Naţionale , precum și de trecerea în 
rezervă a unor cadre militare (pensionări/demi-
sii/decese etc).

În scopul reducerii deficitului de personal, au 
fost formulate solicitări conducerii ministeru-
lui, pentru obținerea aprobărilor necesare tran-
sferului cadrelor militare de la celelalte structuri 
din sistemul național de apărare și siguranță 
națională (MApN, SRI, SIE, STS, SPP), continu-
ându-se totodată activitățile de recrutare a per-
sonalului din celelalte instituții și structuri ale 
MAI, pentru a ocupa posturi vacante în structu-
rile IGAv, conform pregătirii și experienței de-
ținute.

Astfel, au fost inițiate demersuri privind ocupa-
rea, prin concurs, a unor posturi vacante exis-
tente în statele de organizare ale IGAv, condu-
cerea MAI aprobând 35 de posturi (5 prin TCO și 
30 prin încadrare directă), iar ocuparea efectivă 
a posturilor urma să se realizeze începând cu 
trimestrul IV 2024.
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Precizăm că, ulterior obținerii aprobării pentru 
inițierea procedurilor de concurs pentru cele 35 
de posturi, a fost aprobată OUG nr. 107/2024, 
modificată de OUG nr. 112/2024 prin care în pe-
rioada 06.09 - 31.12.2024, a fost suspendată, cu 
unele excepții, ocuparea prin concurs sau exa-
men a posturilor vacante.

Totodată, prin OUG nr. 156/ 2024, Guvernul a 
stabilit că începând cu data de 1 ianuarie 2025 
se suspendă, cu unele excepții, ocuparea prin 
concurs sau examen a posturilor vacante din 
autorităţile şi instituţiile publice.

Astfel, în luna decembrie au fost demarate pro-
ceduri de concurs pentru ocuparea funcțiilor 
de conducere vacante, fiind în derulare sau ur-
mând a fi scoase la concurs 40 de posturi. Pen-
tru cele 35 de posturi (5 TCO și 30 încadrare di-
rectă), IGAv a solicitat sprijinul conducerii MAI 
cu privire la posibilitatea încadrării acestora în 
anul 2025, având în vedere excepțiile prevăzute 
de legislația incidentă menționată anterior.

La nivelul IGAv şi structurilor subordonate sunt 
încadraţi 137 de piloţi (127 piloți elicoptere şi 
10 piloți avion) dintr-un necesar de 198, con-
form prevederilor statelor de organizare, core-
late cu etapizarea implementării documentelor 
programatice privind dezvoltarea aviației MAI, 
în perspectiva dotării cu tehnică aeronautică și 
cu necesitatea exploatării în zbor a acestor ae-
ronave.

În perioada de referință au fost derulate 28 de 
proceduri de ocupare a posturilor vacante, prin 
transfer de alte structuri din sistemul național 
de apărare și ordine publică sau prin mutare 
din rândul personalului altor structuri ale MAI, 
fiind materializate (finalizate prin numirea în 
funcții în cadrul IGAv) doar 9 (5 prin transfer 
de la MApN și 4 prin mutare de la alte structuri 
MAI).

În ceea ce priveşte personalul pregătit în insti-
tuţii de învăţământ militar, în baza cifrelor de 
şcolarizare şi a necesarului de încadrare fun-
damentate anterior, în anul 2024 au absolvit 
36  elevi/studenţi, formaţi pentru nevoile IGAv, 
după cum urmează:

-	 ACADEMIA FORȚELOR AERIENE „HENRI 
COANDĂ”
o	 10 ofiţeri cu specialitatea „pilot elicopte-
re”
o	 2 ofiţeri cu specialitatea „controlor trafic 
aerian”

o	 1 ofiţer cu specialitatea „nenaviganți”
o	 3 ofiţeri cu specialitatea „meteorologie”

-	 UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂ-
RARE ”CAROL I”
o	  1 ofiţer cu specialitatea „logistică”

-	 ACADEMIA TEHNICĂ MILITARĂ ”FER-
DINAND I”
o	 2 ofiţeri cu specialitatea „echipamente și 
sisteme electronice militare – radioelectronică 
de aviație”
o	 4 ofiţeri cu specialitatea „aeronave și 
motoare de aviație”

-	 ACADEMIA FORȚELOR TERESTRE „NI-
COLAE BĂLCESCU”
o	 1 ofiţer cu specialitatea „Leadership mili-
tar - infanterie”

-	 ŞCOALA MILITARĂ DE DE MAIȘTRI MI-
LITARI ȘI SUBOFIȚERI A FORȚELOR AERIENE 
”TRAIAN VUIA”
o	 10 maiştri militari

-	 ŞCOALA DE SUBOFIȚERI PENTRU POM-
PIERI ȘI PROTECȚIE CIVILĂ ”PAVEL ZĂGĂ-
NESCU” BOLDEȘTI SCĂIENI
o	 2 maiștri  militari

Aceștia, au fost numiţi în prima funcţie şi alo-
caţi la drepturile salariale, conform reglemen-
tărilor în vigoare, în baza mediilor obţinute la 
absolvire, dar şi a opţiunilor formulate.

	 În anul 2024, în urma desfășurării activi-
tății de recrutare a candidaților pentru ocupa-
rea locurilor repartizate IGAv în instituţiile de 
învăţământ ale MApN care pregătesc personal 
şi pentru nevoile MAI, au fost înregistrate ur-
mătoarele rezultate: 

-	 Academia Forţelor Aeriene „Henri Coan-
dă” Braşov - 6 locuri, din care:
- 3 locuri cu specializarea militară piloţi elicop-
tere, 
- 1 locuri cu specializarea militară piloţi avion,
- 2 locuri cu specializarea militară aviație nena-
viganți.

	 Școala Militară de Maiștri Militari și Sub-
ofițeri a Forțelor Aeriene ”Traian Vuia” – 3 lo-
curi, din care:
- 1 loc cu specializarea militară Aeronave și mo-
toare de aviație
- 1 loc cu specializarea militară electromecanică 
și automatizare de bord de aviație
- 1 loc cu specializarea militară radioelectronică 
de bord de aviație.
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De asemenea, în vederea reducerii deficitului 
de personal, a fost transmisă către DGMRU so-
licitarea privind locurile în insituţiile de învă-
ţământ ale MAI şi cele ale MApN care pregătesc 
personal pentru nevoile MAI, pentru sesiunea 
de admitere 2025, astfel:

-	 10 locuri la Academia Forţelor Aeriene 
Henri Coandă” Braşov – domeniul de licenţă  
ştiinţe militare, informaţii şi ordine publică, 
astfel: 
- specializarea pilot elicoptere  – 8 locuri, 
- specializarea pilot avion  – 2 locuri, 

-	 7 locuri la Academia Tehnică Militară 
„Ferdinand I”, astfel:  
- specializarea echipamente și sisteme de co-
mandă și control pentru autovehicule – 1 loc, 
- specializarea calculatoare şi sisteme informa-
tice pentru apărare şi securitate naţională – 2 
locuri, 
-	 3 locuri la Academia de Poliție ”Alexan-
dru Ioan Cuza”, specializarea Drept

-	 11 locuri la Şcoala Militară de Maiştri 
Militari şi Subofiţeri a Forţelor Aeriene „Traian 
Vuia”, astfel: 
- 8 locuri - specializarea aeronave şi motoare de 
aviaţie, 
- 3  locuri – specializarea radioelectronică de 
bord de aviaţie,

-2 locuri la Școala Militară de Maiștri Mili-
tari și Subofițeri  a Forțelor Terestre „Basarab 
I”- Pitești, specializarea geniu și specializa-
rea armament și instalații de lansare/aparatu-
ră artileristică, sisteme de conducere a focului, 
stabilizatoare

-	 10 locuri la Școala Militară de Maiștri Mi-
litari și Subofițeri pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare Cibernetică – Sibiu, 
astfel:

-	 3 locuri - specializarea tehnologia infor-
mației;
-	 4 locuri – specializarea tehnică de comu-
nicații.
-	 1 loc la Şcoala Militară de Maiştri Mili-
tari şi Subofiţeri de Logistică „Gheorghe Lazăr”, 
specializarea administrare proprietate imobili-
ară

Formarea
PERSONALULUI
Formarea profesională continuă a cadrelor mi-
litare în context formal a vizat dobândirea, îm-
bunătăţirea şi menţinerea competenţelor pro-
fesionale necesare îndeplinirii în bune condiţii 
a misiunilor încredinţate conform atribuţiilor 
stabilite în fişa postului.

Urmare solicitărilor şefilor de structuri, au fost 
făcute demersuri pentru ca personalul inspecto-
ratului general şi cel al structurilor subordonate 
acestuia să participe la cursuri pentru dezvol-
tarea competenţelor lingvistice, de specializare 
în domeniul tehnologiei informaţiei şi comu-
nicaţiilor, de specializare în domeniul logistic, 
gestionării armamentului și muniției, precum și 
alte cursuri necesare îndeplinirii atribuțiilor de 
serviciu. 

S-a avut în vedere ca participarea la cursuri a 
personalului să se realizeze în strânsă legătură 
cu ocupaţia şi cerinţele de ocupare ale postu-
lui şi să fie centrată pe obţinerea de competenţe 
profesionale aplicabile la locul de muncă. 

Demersurile astfel iniţiate, s-au concretizat 
prin participarea personalului IGAv şi cel al 
structurilor/unităţilor subordonate la programe 
formative după cum urmează:

-	 Cursuri şi programe formative necesare 
îndeplinirii atribuţiilor postului, organizate în 
în străinătate, destinate personalului aeronau-
tic:
•	 7 cadre militare au participat la cursuri 
de pregătire pentru exploatarea avioanelor me-
dii-grele, care s-au desfășurat în Statele Unite 
ale Americii,

-	 Cursuri şi programe formative necesare 
îndeplinirii atribuţiilor postului, organizate în 
ţară, destinate personalului aeronautic:

•	 4 cadre militar au participat la Cursul de 
iniţiere a instructorilor de zbor, desfăşurat la 
Şcoala de Aplicaţie a Forţelor Aeriene „Aurel 
Vlaicu”
•	 10 ofiţeri, absolvenţi ai Acedemiei For-
ţelor Aeriene „Henri Coanda”, promoţia 2024, 
participă la Cursul de bază aviaţie naviganţi, 
care se desfăşoară la Şcoala de Aplicaţie pen-
tru Forţele Aeriene „Aurel Vlaicu” în perioada 
10.08.2024-25.07.2025, 
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•	 3 ofiţeri, absolvenţi ai Acedemiei Forţelor 
Aeriene „Henri Coanda”, promoţia 2024, par-
ticipă la Cursul de bază aviaţie meteorologie, 
care se desfăşoară la Şcoala de Aplicaţie pen-
tru Forţele Aeriene „Aurel Vlaicu” în perioada 
02.09.2024-28.02.2025, 
•	 2 ofiţeri, absolvenţi ai Acedemiei Forţelor 
Aeriene „Henri Coanda”, promoţia 2024, parti-
cipă la Cursul de bază aviaţie controlor trafic 
aerian, care se desfăşoară la Şcoala de Aplicaţie 
pentru Forţele Aeriene „Aurel Vlaicu” în perioa-
da 02.09.2024-28.02.2025, 
•	 5 cadre militare au participat la Cursul 
operator căutare, salvare-evacuare, desfășurat 
la la Şcoala de Aplicaţie pentru Forţele Aeriene 
„Aurel Vlaicu”, 
•	 5 cadre militare au participat la Cursul 
pentru obținerea/reînoirea certificatului de 
operator pentru serviciile aeronautic și mobil 
aeronautic din satelit, organizat în perioada 15-
17.04.2024 la Școala Superioară de Aviație Civi-
lă,
•	 3 cadre militare au participat la Cursul de 
siguranță aeronautică pentru personal aerona-
utic, desfăşurat în perioada 05-16.02.2024 orga-
nizat de Baza Aeriană de Instruire şi Formare a 
Personalului Aeronautic „Aurel Vlaicu”,
•	 1 cadru militar a participat la Cursul de 
specializare aeronave și motoare de aviație, 
desfăşurat în perioada 26.02-17.05.2024 orga-
nizat de Baza Aeriană de Instruire şi Formare a 
Personalului Aeronautic „Aurel Vlaicu”,
•	 6 cadre militare au participat la Curs 
pentru directori de zbor, desfăşurat în perioa-
da 07-31.05.2024 organizat de Baza Aeriană de 
Instruire şi Formare a Personalului Aeronautic 
„Aurel Vlaicu”,
•	 4 cadre militare au participat la Cursul de 
zbor pe căile aeriene civile, desfășurat în peri-
oada 04-29.11.2024, organizat de Baza Aeriană 
de Instruire şi Formare a Personalului Aeronau-
tic „Aurel Vlaicu”,
•	 10 cadre militare au participat la Cur-
sul pentru reîmprospătarea cunoștințelor de 
supraviețuire pe mare, desfășurat în perioada 
10-11.12.2024, organizat de Baza Aeriană de 
Instruire şi Formare a Personalului Aeronautic 
„Aurel Vlaicu”,
•	 6 cadre militare au participat la Cursul de 
zbor management al resurselor echipajului, or-
ganizat de Baza Aeriană de Instruire şi Perfecţi-
onare a Personalului Aeronautic „Aurel Vlaicu”, 
în perioada 02-13.12.2024,

-	 Cursuri şi programe formative necesare 
îndeplinirii atribuţiilor postului, destinate per-
sonalului din structurile suport:

•	 7 cadre militare au participat la cursul de 
iniţiere în carieră în perioada 02.09-27.09.2024, 
•	 1 cadru militar a participat la Cursul de 
securitate cibernetică desfășurat la Centrul de 
Excelență pentru tehnologii avansate de securi-
tate cibernetică, din cadrul Academiei Tehnice 
Militare, în perioada 11-22.03.2024,
•	 1 cadru militar a participat la Cursul de 
administrare Linux desfășurat la Centrul de ex-
celență pentru Tehnologii avansate de securi-
tate cibernetică, din cadrul Academiei Tehnice 
Militare, în perioada 22-26.04.2024,
•	 1 cadru militar a participat la Cursul eva-
luatori de furnizori și programe de formare pro-
fesională, desfășurat la Centrul de Formare Ini-
ţială şi Continuă Orăştie, 
•	 1 cadru militar a participat la Cursul Li-
nux - Utilizare și administrare, desfășurat la 
Centrul Multifuncțional de Pregătire Schengen, 
în perioada 23-27.09.2024,
•	 4 cadre militare au participat la Cursul 
leadership individual – dezvoltarea și accelera-
rea performanței, desfășurat la Institutul pen-
tru Studii de Ordine Publică, în perioada 07-
11.10.2024,
•	 1 cadru militar a participat la Cursul lec-
ții de leadership – dezvoltarea și delegarea per-
sonalului, desfășurat la Institutul pentru Studii 
de Ordine Publică, în perioada 02-27.09.2024,
•	 1 cadru militar a participat la Cursul de 
securitate și sănătate în muncă, desfășurat la 
Centrul de Formare Iniţială şi Continuă Orăştie, 
în perioada 08-26.04.2024,
•	 2 cadre militare au participat la Cursul 
de mobilizare, desfășurat la  Universitatea Na-
țională de Apărare ”Carol I”, în perioada 28.10-
22.11.2024,
•	 1 cadru militar a participat la Cursul con-
trol intern/managerial, organizat la  Universita-
tea Națională de Apărare ”Carol I”, în perioada 
28.10-08.11.2024,
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RESURSE
FINANCIARE
Asigurarea financiară în perioada de referinţă a 
fost realizată şi coordonată de la nivelul struc-
turii de specialitate, subordonată nemijlocit in-
spectorului general și a avut ca obiectiv specific 
planificarea şi execuţia bugetului de venituri şi 
cheltuieli, organizarea şi evidenţa contabilităţii 
instituţiei, salarizarea personalului, precum și o 
bună gestiune financiară prin respectarea lega-
lităţii, economicităţii, eficacităţii şi eficienţei 
utilizării fondurilor publice.

Inspectoratul General de Aviaţie are calitatea 
de ordonator secundar de credite, iar Unităţile 
Speciale de Aviaţie Bucureşti, Cluj-Napoca, Tul-
cea, Iaşi şi Caransebeş au calitatea de ordona-
tori terţiari de credite. 

Pentru buna execuţie a misiunilor ordonate, în 
anul 2024 a fost alocat un buget de venituri şi 
cheltuieli de 369.773 mii lei – credite de angaja-
ment, 232.893 mii lei – credite bugetare, astfel:

	 Titlul I „Cheltuieli de personal” – 88.918 
mii lei.
Din alocaţiile bugetare aprobate au fost asigura-
te toate drepturile de personal (salarii) inclusiv 
contribuţiile aferente, contravaloarea ordinelor 
de serviciu pentru misiunile ordonate executate 
în ţară, precum şi a misiunilor executate în stră-
inătate, contravaloarea normelor de hrană şi a 
echipamentului pentru cadre şi alte cheltuieli 
salariale în natură.  Execuția bugetului la Titlul 
I „Cheltuieli de personal” a fost de 99,92%.  

	 Titlul II „Bunuri şi servicii” – 87.360 mii 
lei.
	 Din alocaţiile aprobate au fost asigurate 
fondurile necesare pentru asigurarea CASCO, 
achiziţionarea de petrol TH și plata contracte-
lor de reparații şi întreţinere pentru aeronavele 
din dotare, achiziţionarea echipamentelor de 
protecţie, achitarea facturilor de utilităţi şi te-
lecomunicaţii, a cursurilor de pregătire a perso-
nalului, achiziţionarea de materiale cu caracter 
funcţional, precum și alte cheltuieli. Execuția 
bugetului la Titlul II „Bunuri şi servicii” a fost 
de 99,35%.

          Titlul IX „Asistenţă socială” – 454 mii lei.
	 Au fost asigurate sumele necesare pentru 
achitarea indemnizaţiilor pentru creşterea co-
piilor și a celorlalte drepturi. Execuția bugetului 
la Titlul IX „Asistenţă socială”  a fost de 100%.

Titlul VIII „Proiecte cu finanţare din fonduri ex-
terne nerambursabile  FEN postaderare –  sursa 
A – 29.764 mii lei – credite de angajament, re-
spectiv 8.901 mii lei – credite bugetare + sursa 
D – 156.867 mii lei credite de angajament, re-
spectiv 47.061 mii lei – credite bugetare.
Din creditele de angajament aprobate a fost în-
cheiat un contract de furnizare a unui elicopter 
mediu/greu de tip Black Hawk achiziţionat prin 
programul „rescEU”, fiind achitat un avans de 
30% din valoarea acestuia. 
Execuția bugetului la Titlul VIII „Proiecte cu 
finanţare din fonduri externe nerambursabile  
FEN postaderare a fost de 100%.

Titlul XV “Active nefinanciare” – 6.315 mii lei 
– credite de angajament, respectiv 104 mii lei – 
credite bugetare.
Din creditele de angajament aprobate a fost în-
cheiate un contract pentru achiziţia a 4 cisterne 
noi,  expertize şi alte dotări.
Execuția bugetului la Titlul XV „Active nefinan-
ciare”  a fost de 100%.
Activitatea financiară s-a desfășurat în condiții 
optime, urmărindu-se respectarea legalității, 
oportunității și economicității plăților angaja-
te. Astfel, execuția bugetului inspectoratului a 
fost de 99,73%.
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REGLEMENTĂRI ȘI
CONTENCIOS
Biroul juridic din cadrul IGAv a asigurat în anul 
2024 reprezentarea și apărarea intereselor le-
gitime ale instituției, a acordat consultanță 
și asistență juridică și a acordat avizul pentru 
legalitate actelor cu caracter juridic cu scopul 
de a apăra interesele IGAv.

Biroul juridic a asigurat reprezentarea dreptu-
rilor şi intereselor legitime ale inspectoratului 
general, precum şi ale structurilor subordonate 
acestuia, în faţa instanţelor de judecată şi a al-
tor organe de jurisdicție, prin persoanele care 
au îndeplinit funcţia de consilier juridic, dele-
gate în acest scop, potrivit competenţelor.

În perioada evaluată, asistenţa juridică s-a 
desfăşurat în conformitate cu prevederile Le-
gii 514/2003 privind organizarea şi exerci-
tarea profesiei de consilier juridic, a OMAI 
nr.107/07.09.2017 privind asistența juridică în 
MAI și în unitățile, instituțiile și structurile din 
subordinea acestuia, precum şi a dispoziţiilor 
eşaloanelor superioare şi ordinelor inspectoru-
lui general. 

Consilierii juridici au pregătit şi examinat, sub 
aspectul legalităţii şi eficienţei juridice, docu-
mentaţia care a stat la baza deciziilor inspecto-
rului general şi a acordat asistenţă juridică con-
ducerii în problematica ce a implicat activitatea 
inspectoratului general.

În scopul acordării avizului pentru legalitate, 
biroul juridic a examinat, sub aspectul legali-
tăţii, documentaţia care a stat la baza emiterii 
de către inspectoratul general, a actelor admi-
nistrative cu caracter individual în anul 2024, 
sens în care au fost avizate 492 ordine de per-
sonal privind numirea, mutarea, detaşarea şi 
eliberarea din funcţie a personalului, sau, după 
caz, încheierea de acte adiţionale la contracte-
le de muncă, trecerea în rezervă a personalului, 
acordarea de drepturi băneşti sau de altă natu-
ră personalului, acordarea concediilor pentru 
creşterea copilului, participarea personalului la 
misiuni internaţionale, etc.

A fost examinată documentaţia aferentă pro-
iectelor de contracte, în scopul acordării avizu-
lui pentru legalitate, sens în care au fost avizate 
un număr de 363 contracte şi acte adiţionale.

În ceea ce priveşte acordarea avizului de lega-
litate pentru acte care angajează răspunderea 
juridică a entităţii, proiecte de acte cu carac-
ter individual care se emit sau se semnează de 
conducătorul entităţii, precum şi alte acte care 
pot angaja răspunderea patrimonială a IGAv, 
biroul juridic a examinat sub aspectul legali-
tăţii 941 lucrări diverse (note-raport, rapoarte 
privind achiziții directe, note-raport pentru ac-
ceptarea de sponsorizări/donaţii, documentaţii 
de atribuire, procese-verbale de inventariere, 
procese-verbale privind scoaterea din funcţiu-
ne, valorificarea, declasarea şi casarea bunurilor 
mobile sau mijloacelor fixe, etc.)

În perioada analizată, personalul biroului juri-
dic a reprezentat şi a apărat interesele inspec-
toratului general şi ale structurilor subordonate 
acestuia în faţa instanţelor judecătoreşti, în 20 
DOSARE pe baza delegării primite de la inspec-
torul general, scop în care a elaborat şi formu-
lat întâmpinări, răspunsuri la interogatorii, a 
exercitat căi de atac şi orice mijloace legale de 
apărare a drepturilor şi intereselor legitime ale 
ministerului, precum şi ale inspectoratului ge-
neral şi structurilor subordonate acestuia.

Dintre cele 20 de dosare aflate pe rol în cursul 
anului 2024, 9 au fost soluționate definitiv, din-
tre care 8 au fost în favoarea IGAv, iar celelalte 
11 se află în desfășurare. 
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DIFICULTĂȚI ÎNTÂMPINATE

-	 Insuficiența elicopterelor ușoare desti-
nate executării misiunilor în sprijinul structu-
rilor de ordine și siguranță publică,  având în 
vedere că cele 2 elicopterele tip IAR 316 B au 
resursa expirată și nu mai pot fi readuse în sta-
re operațională din cauza faptului că, nu se mai 
găsesc piese de schimb.
-	 Lipsa unor elicoptere medii/grele des-
tinate executării misiunilor în sprijinul struc-
turilor de ordine și siguranță publică, având în 
vedere că flota de elicoptere de tip MI -8/17 nu 
mai poate fi readusă în stare operațională.
-	 Lipsa infrastructurii aeronautice (hanga-
re) necesare atât staționării / adăpostirii cât și 
executări mentenaței de linie a avioanelor de 
tip Bombardier Lear Jet 75.
-	 Pentru execuţia simulatorului de zbor 
pentru elicopterele de tip EC 135 au fost întâm-
pinate constant greutăţi începând de la obţi-
nerea avizelor de execuţie a lucrării ceea ce a 
condus la imposibilitatea obţinerii unei finan-
ţări. În anul 2023 a fost întocmită o nouă fişă/
propunere de proiect împreună cu IGPR cu ti-
tlul „Consolidarea capacităţii resursei umane 
din MAI” ce a fost înaintată către DFEN spre 
aprobare, însă nu a fost obţinută finanţarea ne-
cesară. În anul 2024 a fost depusă în vederea 
aprobării fișa proiectului „VISION” în care este 
inclus obiectivul de investiții - în cadrul Progra-
mului Transport.
-	 Lipsa unei infrastructuri adecvate, ad-
ministrativă şi aeronautică proprie, a unităţilor 
speciale de aviaţie din Caransebeş, Cluj-Napo-
ca, Iaşi şi Tulcea, ultimele două desfăşurându-şi 
activitatea în complexe de containere.
-	 Asupra locaţiilor de desfăşurare a lucră-
rilor de mentenanţă trebuie semnalat faptul că 
în afara USpAv Bucureşti, încă ne confuntăm cu 
lipsa spaţiilor corespunzătoare cu destinaţie de 
magazii materialele tehnice de aviaţie.
-	 Încadrarea redusă cu personal specializat 
pe domeniul aeronautic determină greutăți în 
gestionarea problematicii complexe a instruirii 
personalului aeronautic.
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OBIECTIVE 2025

	 În concordanţă cu principalele direcţii 
de acţiune stabilite la nivelul IGAv, priorităţile 
identificate pentru anul 2025 vizează în princi-
pal:

-	 semnarea contractului subsecvent pen-
tru achiziţia celui de-al doilea elicopter mediu/
greu de tip Black Hawk destinat stingerii incen-
diilor în cadrul mecanismului de protecţie civilă 
rescEU;
-	 continuarea demersurilor în vederea 
achiziţiei de elicoptere destinate misiunilor de 
ordine şi siguranţă publică;
-	 întocmirea studiilor de fezabilitate pen-
tru realizarea infrastructurii de aviaţie a cel pu-
ţin 2 unităţi speciale de aviaţie;
-	 operaționalizarea unui POA la Câmpu-
lung-Moldovenesc;
-	 achiziţia de echipamente de testare şi 
verificare la sol pentru elicopterele Black Hawk 
avioanele de tip Bombardier Learjet75;
-	 obținerea a 4 calificări pentru piloții care 
vor opera cele 2 avioane mediu curier de tip 
Bombardier Learjet 75;
-	 continuarea pregătirii în vederea obţine-
rii calificărilor necesare operării elicopterelor 
de tip Black Hawk pentru 28 piloţi, respectiv 
pregătirea a 78 ingineri şi tehnici de aviaţie;
-	 Obţinerea a 6 calificări de pilot coman-
dant pe elicoptere, 1 pilot comandant pe avioa-
ne, și 4 piloți instructor pe elicoptere;
-	 asigurarea pregătirii la simulator a pilo-
ţilor;
-	 continuarea dezvoltării sistemului de si-
guranţă aeriană al IGAv.;
-	 continuarea demersurilor în vederea re-
alizării obiectivului de investiții „Simulator de 
Zbor” pentru elicopterele de tip EC-135;
-	 menţinerea navigabilităţii aeronavelor 
din dotarea IGAv;
-	 asigurarea tehnică a misiunilor şi a zbo-
rului de instruire;
-	 asigurarea unui grad ridicat de disponibi-
litate tehnică pentru aeronavele din dotare;
-	 identificarea unor surse/programe de fi-
nanţare din fonduri externe nerambursabile pe 
actualul cadru financiar multianual 2021 - 2027 
al UE. În special pentru realizarea infrastruc-
turii necesare operării şi menţinerii în stare de 
funcţionare a tehnicii din dotare. 
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“Datele prezentate re-
prezintă totalul  datelor 
raportate zilnic de per-
soanele desemnate de 
fiecare ISUJ, UPU, CPU 
sau serviciu de ambu-
lanță, fără a fi analiza-
te sau comparate, exis-
tând diferențe în modul 
de raportare între di-
ferite institutii, aspect 
asupra căruia lucrăm 
în vederea diminuării 
acestor diferențe.”
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Față de anul 2023, in anul 2024 se i
înregistrează o creștere în procent 
de 1,36%

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță
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*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță
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*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță
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*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

Cele mai multe intervenții sunt 
efectuate cu echipaje de tip B2 
(cu asistent), ceea ce este normal, 
având în vedere diapozitivul ante-
rior, unde cele mai multe cazuri
sunt de cod Galben.
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Se observă o creștere semnificativă 
cu 28,04% procente a numărului 
de transporturi neasistate (poate 
fi o cauză a creșterii cantității de
carburant)
*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanta

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță
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*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

Deși intervențiile cu ambulanța 
B1 au scăzut, intervențiile cu am-
bulanța C2 au crescut, rezultând 
că poate a crescut numărul de me-
dici cu competenta care pot înca-
dra ambulanța C2.
*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță
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*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță
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*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță
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*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță

*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță
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*Conform datelor raportate lunar 
de Serviciile Publice de Ambulanță
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S.M.U.R.D.
 COOPERARE INTEGRATĂ UPU-IGSU-IGAV
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Evoluția intervențiilor SMURD au 
un trend de creștere în procent de 
4,48%

Față de anul 2023, in anul 2024 se 
înregistrează o creștere cu 5,09% 
procente a numărului de pompieri 
formați paramedic.
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Deși a scăzut numărul intervenți-
ilor odată cu terminarea pandmiei 
COVID-19, în anul 2024 se menți-
ne un trend ușor în creștere față 
de anul 2023

Așa cum se poate observa și la 
echipajele EPA se menține aceeași 
tendință ascendentă a numărului 
intervențiilor.

Se observă o creștere a numărului 
de intervenții a MMU, ceea ce ne 
arată importanța acestui echipaj 
la nivel național ce poate interve-
ni alaturi de echipajul TIM sau se 
poate deplasa singur în sprijin la 
EPA sau SAJ.
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Se poate observa creșterea numă-
rului de intervenții a ambulanțe-
lor C1.

Se observă o creștere a numărului 
de intervenții moto atât datorită 
noilor centre ce s-au operaționa-
lizat în 2024, cât și utilizarea mai
frecventă a acestora datorită scă-
derii timpului de intervenție.
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În ceea ce privește intervențiile 
la accidente rutiere, se observă o 
scădere a numărului de interven-
ții în timp ce numărul pacienților 
ce au necesitat imobilizare este în 
creștere.

Se observă o creștere a numărului 
SCR resuscitate în urma interven-
țiilor SMURD și datorită faptului 
că echipajele EPA sunt prevăzute 
cu paramedici ce au promovat mo-
dulul 2 și ajung repede la fața lo-
cului, reușind să minimizeze tim-
pul de a interveni la aceste situații.
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La nivel național, în anul 2024 au 
fost încadrate un nr. de 269 per-
soane, rezultând un procent de 
creștere de 2,48%.
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O creștere semnificativă a prezen-
tărilor în UPU/CPU se înregistrea-
ză anual în perioada iunie-august, 
ceea ce coincide cu perioada con-
cediilor sau a revenirii în tara a ro-
mânilor plecați în strainatate.

În anul 2024 se observă o creștere 
procentuală de 7,22% față de anul 
2023

Se observă o creștere a prezentă-
rilor in UPU pe toate categoriile 
de vârstă (probabil se evită CMI, 
Centrele de permanență și Policli-
nica).
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În anul 2024, numărul pacienților 
transportati cu echipaj A2 scade 
cu 4,28% procente față de anul
2023.

În anul 2024 față de 2023, se în-
registrează o creștere în procent 
de 1,78% a numărului de pacienți 
transportați la UPU/CPU cu echi-
paj B1.

În anul 2024 față de 2023, se în-
registrează o creștere în procent 
de 1,99% a numărului de pacienți 
transportați la UPU/CPU cu echi-
paj B2.
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În anul 2024 față de 2023, se în-
registrează o creștere în procent 
de 1,54% a numărului de pacienți 
transportați la UPU/CPU cu echi-
paj C2.

În anul 2024 față de 2023, se în-
registrează o scădere în procent 
de 3,25% a numărului de pacienți 
transportați la UPU/CPU cu eli-
copter.

În anul 2024 față de 2023, se în-
registrează o scădere în procent 
de 0,52% a numărului de pacienți 
transportați la UPU/CPU cu ATP-
VM
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În anul 2024 față de 2023, se în-
registrează o creștere în procent 
de 1,20% a numărului de paci-
enți transportați la UPU/CPU cu 
EPA-B2.

În anul 2024 față de 2023, se în-
registrează o scădere în procent 
de 0,14% a numărului de pacienți 
transportați la UPU/CPU cu UTIM. 

În anul 2024 comparativ cu 2023, 
se înregistrează creșteri cu 27,57% 
la categoria prezentărilor în UPU/
CPU cu ambulanțe private tip C2
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În vederea recoltării de probe sau 
în cazul victimelor provenite din 
accidente rutiere, pentru această 
categorie de pacienți, în anul 2024 
față de anul 2023, se înregistrează 
o creștere în procent de 6,34%.

În anul 2024, comparativ cu anul 
2023, numărul pacienților sosiți la 
UPU/CPU cu mijloace proprii a în-
registrat o creștere cu 9,06%,
reprezentând în continuare majo-
ritatea prezentărilor pentru cazuri 
non-urgente



233Unitățile/Compartimentele de Primiri Urgențe

În anul 2024, comparativ cu anul 
2023, se înregistrează o creștere 
cu 8,95%.
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În anul 2024 numărul pacienți-
lor aduși în UPU/CPU în cazurile 
SCR cu manevre în curs și SCR re-
suscitat au înregistrat o creștere 
procentuală de 6,55%, respectiv 
4,78% comparattiv cu anul 2023. 
Procent in crestere cu 9,08%, în 
anul 2024 și în cazul pacienților în 
comă aduși în UPU/CPU.

În anul 2024 comparativ cu anul 
2023, nr. pacienților care s-au pre-
zentat cu febră în UPU/CPU a cres-
cut atât în cazul copiilor (+15,31%) 
cât și în cazul adulților (+19,30%).

În anul 2024 s-au înregistrat creș-
teri în cazul pacienților aduși de 
SAJ care au necesitat IOT cu me-
dicație (+3,37%) și scăderi în ca-
zul celor fără medicație (-2,94%), 
comparativ cu anul 2023.
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În anul 2024 s-au înregistrat scă-
deri atât în cazul pacienților aduși 
de SMURD care au necesitat IOT 
cu medicație (-1,57%), cât și a ce-
lor fără medicație (-11,84%).

Din reprezentarea grafică putem 
trage concluzia că în anul 2024 
managementul pacientului grav a
fost mult mai bine gestionat de 
către echipajele SMURD, aplicân-
du-se o conduită medicală adec-
vată în favoarea pacientului, încă 
de la momentul preluării acestuia.

Din reprezentarea grafică putem 
trage concluzia că în anul 2024 
managementul pacientului grav 
a fost mult mai bine gestionat de 
către echipajele SMURD, aplicân-
du-se o conduită medicală adec-
vată în favoarea pacientului, înca 
de la momentul preluării acestuia.
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În anul 2024 s-au Înregistrat scă-
deri atât la numărul pacienților 
care au necesitat dernaj toracic 
(-11,06%) cât și la cardiostimulare 
temporara (-14,25%) in UPU/CPU.

Personalul UPU-SMURD intervine 
inclusiv pe secțiile din cadrul spi-
talelor în vederea protezării respi-
ratorii a pacienților.



238 Unitățile/Compartimentele de Primiri Urgențe

În anul 2024 s-au înregistrat 
creșteri atât în cazurile pacienti-
lor ventilați mecanic (+15,89%) 
cât și în cazurile pacienților care 
au necesitat ventilație mecanică 
non-invazivă cPAP (+6,35%), com-
parativ cu anul 2023.

Din graficul alăturat se poate ob-
serva că numărul pacienților ven-
tilați în gardă scade semnificativ 
dupa primele 6 ore de la interna-
rea acestora pe secții în anul 2024.
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În anul 2024 s-au înregistrat 
creșteri atât în cazurile pacienti-
lor ventilați mecanic (+15,89%) 
cât și în cazurile pacienților care 
au necesitat ventilație mecanică 
non-invazivă cPAP (+6,35%), com-
parativ cu anul 2023.

Comparativ cu anul 2023, în anul 
2024 s-au înregistrat creșteri atât 
la pacienții care au avut nevoie 
de anologo sedare preocedurală 
(+0,97%), cât și în cazul pacien-
ților care au avut nevoie de acces 
venos central (+8,63%).

În anul 2024, comparativ cu anul 
2023 se înregistrează ușoare creș-
teri la manevrele efectuate în 
UPU/CPU:

-sondă nazogastrică/lavaj 
(+5,12%)
-sondaj vezical (+4,30%)
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În anul 2024, comparativ cu anul 
2023, se observă la manevra punc-
ției lombare care a crescut cu un 
procent de 24,18%.

În anul 2024, comparativ cu anul 
2023, se constată o creștere a nu-
mărului investigațiilor radiologi-
ce și creșterea accesului la aceste 
servicii în unitățile de primiri ur-
gențe, atât pentru CT cu substan-
ță de contrast (+8,98%), cât și fără 
substanță de contrast (+12,09%).

Tromboliza efectuată în UPU în 
primele ore după IMA/AVC/TEP 
este deosebit de importantă pen-
tru salvarea de vietii omenești.
În anul 2024 numărul pacienților 
trombolizați a crescut comparativ 
cu cel al pacienților din anul 2023:

-IMA – infarct miocardic 
acut(+4,97%);
-AVC – accident vascular cerebral 
(+2,67%);
-TEP – tromboliza embolism pul-
monar (+32,62%).
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În anul 2024 accesul populației la 
această investigație a crescut cu 
29,77% comparativ cu anul 2023.

În anul 2024 numărul ecografiilor 
efectuate pentru pacienți în UPU/
CPU a fost aproximativ la același 
nivel cu cel din anul 2023, (o scă-
dere de 0,70%).

În anul 2024 numărul endoscopi-
ilor efectuate pentru pacienți în 
UPU/CPU a crescut cu 3,01% com-
parativ cu anul 2023.
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Deoarece pneumonia este mută 
din punct de vedere stetacustic, 
una din modalitățile de punere în 
evidentă a afectării pulmonare a 
rămasradiografia.
În anul 2024 numărul radiografi-
ilor efectuate pentru pacienți în 
UPU/CPU a crescut cu 8,38% com-
parativ cu anul 2023.

Se observă că cea mai frecventă 
cauză de instalare a SCR în UPU 
este asistolia.
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Se observă o creștere a numărului 
de pacienți cu IMA, ceea ce poate 
ridica suspiciunea de creștere a 
patologiilor cardiace, a unui stil de 
viață nesănatos sau stresant, abu-
zurile de substanțe, etc.
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Se observă o creștere a numărului 
de pacienți critici ce au necesitat 
staționarea în UPU peste 24 de ore 
comparativ cu ultimii 2 ani, ceea 
ce ne indică necesitatea creșterii 
capacității secțiilor ATI.
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Se observă o scădere a numărului 
de pacienți transferați pe cale ae-
riană către UPU - un motiv ar pu-
tea fi numeroasele perioade de
indisponibilitate din cauza revizi-
ilor.
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258 Departamentul pentru Situații de Urgență

DSU
 OBIECTIVE 2025

 -	 Participarea la procesul de analiză a Legii 
481/2004 privind protecția civilă în vederea ela-
borării proiectului de act normativ pentru com-
pletarea și modificarea acesteia;
 
-	 Organizare unor noi sesiuni ale stagiului 
de pregătire „Introducere în sistemul integrat 
de protecție civilă din România”;
 
-	 organizarea la București a 2 sesiuni de 
pregătire Introducere în Mecanismul de protec-
ție civilă al Uniunii Europene (UMI) în cadrul 
Ciclului 21 al Programului de formare și exer-
ciții pentru experți în protecție civilă al Uniunii 
Europene;
 
-	 centralizarea și valorificarea evidențelor 
privind experții NATO/UE și personalul modu-
lelor specializate de protecție civilă, de la nivel 
național;
 
-	 Planificarea, organizarea și participarea 
la exercițiul SEISM 25/CONVEX-3;
 
-	 Finalizarea Analizei operaționale pri-
vind descrierea fluxului operațional în contex-
tul acordării asistenței internaționale de către 
România, desfășurat în cadrul Departamentului 
pentru Situații de Urgență;

- 	 Continuarea demersurilor de implemen-
tare a Aplicației informatice a Departamentului 
pentru Situații de Urgență, destinată centrali-
zării capabilităților la nivel național și centrali-
zarea informațiilor primite din partea inspecto-
ratelor de urgență județene conform Machetei 
de capabilități stabilită la nivelul conducerii 
DSU cu sprijinul reprezentantului DGUM;

-	 Participarea la elaborarea de proceduri 
comune în domeniul coordonării operaționale 
şi metodologice, precum şi al evaluării formării 
profesionale pe domeniul de activitate de salva-
re montană/speologică;

- 	 Finalizarea analizei operaționale privind 
situațiile de urgență la instalațiile e transport 
pe cablu și elaborarea unei concepții generale 
pe acest risc;
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DSU
 OBIECTIVE 2025

 -	 Organizarea și participarea la lucrările le-
gate de cooperarea bilaterală în domeniul secu-
rității, inițiată de Institutul pentru Guvernanţă 
în Securitate (Institute for Security Governance 
- ISG), în cooperare cu Comandamentul Euro-
pean al Statelor Unite (U.S. European Command 
- EUCOM), cu rolul de consolidare a capacități-
lor instituționale, axată pe îmbunătățirea gesti-
onării crizelor naționale, a sprijinului națiunii 
gazdă și a altor capacități în sprijinul operațiu-
nilor NATO;
 
-	 Organizarea unei întâlniri de lucru pri-
vind Cooperarea public-privată în cadrul Ini-
țiativei de cooperare în materie de securitate 
(SSCI), prin care se demarează inițiativa de cre-
are a unui ghid național privind cooperarea pu-
blic privată;
 
-	 Identificarea de noi organisme și organi-
zații neguvernamentale care pot sprijini DSU în 
domeniul de competență și inițierea demersuri-
lor pentru formalizarea sprijinului acordat.
 
-	 Participare la reuniuni de lucru organiza-
te cu UNICEF în vederea stabilirii detaliilor or-
ganizatorice privind organizarea unui exercițiu 
de simulare de tip TTX;
 
-	 Continuarea participării la activitățile 
de resort din cadrul UE, NATO și ONU, respec-
tiv coordonarea formatelor de lucru, relevante 
din cadrul acestora, potrivit dispoziției emise în 
acest sens de către șeful DSU. Evidențiem reuni-
unile Grupului de Lucru pentru Protecție Civilă, 
Comitetului pentru Protecție Civilă de la nive-
lul Comisiei Europene, Reuniunile Directorilor 
Generali pentru Protecție Civilă din UE, Spațiul 
Economic European și statele candidate, Reuni-
unile Rețelei Directorilor Generali ai Centrelor 
Europene pentru Managementul Situațiilor de 
Criză (DG Network);
 
-	 Dezvoltarea cooperării în cadrul orga-
nismelor și organizațiilor regionale și interna-
ționale relevante domeniului protecției civile. 
Începând cu ianuarie 2025, România va prelua 
președinția Inițiativei de Pregătire și Prevenire 
a Dezastrelor pentru Sud-Estul Europei;

-	 Intensificarea cooperării cu autoritățile 
competente din statele cu care RO a încheiat 
parteneriate strategice, precum și cu celelalte 
state cu potențial de colaborare în domeniul de 
referință;
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 -	 Intensificarea cooperării cu structurile 
aflate în coordonarea/coordonarea operaționa-
lă a DSU în vederea eficientizării demersurilor 
și implementării diferitelor activități planifica-
te cu partenerii străini;
 
-	 promovarea spre consultare intra și in-
terinstituțională, respectiv aprobare, a Ordona-
ței de Urgență a Guvernului pentru modificarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.21/2004 
privind Sistemul Naţional de Management al 
Situațiilor de Urgență, respectiv a Hotărârii de 
Guvern pentru aprobarea Metodologiei de ela-
borare a Planului de continuitate a activităților 
și Structura-cadru a Planului de continuitate a 
activităților, pentru reglementarea aspectelor 
legate de „asigurarea continuității activităților„ 
respectiv conținut, instituții responsabile, atri-
buții specifice, flux informațional-decizional, 
ș.a.m.d;
 
-	 Continuarea acțiunilor desfășurate ală-
turi de echipa de lucru constituită la nivelul 
Ministerul Culturii, pentru crearea Comitetului 
Național Blue Shield  la nivel național (echiva-
lentul cultural al Crucii Roșii), care va asigura 
implementarea măsurilor de protecție a patri-
moniului cultural  în caz de conflict armat și 
dezastre naturale/de origine umană, potrivit;
 
-	 implementarea și monitorizarea Strate-
giei de consolidare și dezvoltare a rolului De-
partamentului pentru Situații de Urgență în 
cadrul Sistemului Național de Management al 
Situațiilor de Urgență” 2024 – 2030 (SCDRDSU);
 
-	 îndeplinirea acțiunilor stabilite în Pla-
nul de acțiuni pentru implementarea Strategiei 
Națională de Reducere a Riscurilor de Dezastre 
2023-2035;
 
-	 Monitorizarea stadiului îndeplinirii mă-
surilor din Planul de măsuri pentru implemen-
tarea recomandărilor formulate de Curtea de 
Conturi a României în urma misiunii de audit 
al performanței cu tema Evaluarea eficienței și 
eficacității programelor, acțiunilor și măsurilor 
întreprinse pentru prevenirea riscului de inun-
dații, răspunsul și refacerea după efectele pro-
duse de acestea pe teritoriul României” în peri-
oada 2014-2021;
 
-	 Monitorizarea stadiului îndeplinirii in-
dicatorilor de rezultat și de impact din Planul 
Strategic Instituțional 2024 - 2027 al Ministeru-
lui Afacerilor Interne și raportarea îndeplinirii 
acestora;
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 -	 Organizarea unui workshop tematic la 
București, în marja susținerii activităților desfă-
șurate în cadrul Forumului la nivel înalt privind 
riscurile, organizat anual de Organizația pen-
tru Cooperare și Dezvoltare Economică (OECD 
High Level Risk Forum).

 -	 Continuarea demersurilor privind identi-
ficarea și alocarea unei încăperi care să cores-
pundă măsurilor de protecție fizică a informați-
ilor secrete de stat specifice zonei de securitate 
clasa I pentru consultarea documentelor clasi-
ficate de către personalul celor trei direcții din 
cadrul Departamentului pentru Situații de Ur-
gență; 

- 	 Elaborarea Strategiei de comunicare a 
Departamentului pentru Situații de Urgență  și 
a instituțiilor aflate în coordonare/coordonare 
operațională; 
 
-	 Menținerea ratei de succes a proiecte-
lor depuse spre finanțare (75%) și a finalizării 
cu succes a proiectelor aflate în implementare, 
prin asigurarea unui nivel ridicat de expertiza și 
disponibilitate la nivelul membrilor echipei de 
management; 

- 	 Creșterea gradului de absorbție a fondu-
rilor externe nerambursabile în domeniul situa-
țiilor de urgență prin continuarea acțiunilor de 
identificare a nevoilor structurilor DSU care pot 
face obiectul unor proiecte finanțate din fon-
duri externe nerambursabile și de identificare a 
liniilor de finanțare, care pot fi accesate de către 
DSU și/sau structurile aflate în coordonare.





 




